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 ماهنامه خبری، علمی/ آموزشی، تحلیلی
بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d

طبق آیین نامه های جدید بنیاد ملی نخبگان، مجموع فعالیت های نخبگانی افراد 
در طول دوران تحصیل ملاک ارزش یابی محسوب خواهد شد و اگر دانشجو بتواند 
توانمندی های خود را در میان همتایان خود در دانشگاه به اثبات برساند، از سوی 

دانشگاه به بنیاد معرفی می شود و در صورت کسب امتیازات لازم می تواند از 
تسهیلات گسترده ای در زمینه های آموزشی، تحقیقاتی و نوآوری برخوردار شود.

صفحه 10

ن در سال جاری
گ

ب� خ مه های بنیاد ملی �خ �خ مروری �ب �ب

توانمندسازی لوکوموتیورانان قطارهای
علم و فناوری کشور
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حسـن مطلـع
به چشــم نهان بین نهان جهان را
که چشــم عیان بین نبیند نهان را

نهان در جهان چیســت؟ آزاده مردم
ببینــی نهان را، نبینی عیان را

جهان را به آهن نشــایدش بستن
بــه زنجیر حکمت ببند این جهان را

دو چیز اســت بند جهان، علم و طاعت
اگر چه گشــاد است مر هر دوان را

تنــت کان و، جان گوهر علم و طاعت
بدیــن هر دو بگمار تن را و جان را

به ســان گمان بود روز جوانی
قراری نبوده اســت هرگز گمان را

چگونه کند با قرار آسمانت
چو خود نیســت از بن قرار آسمان را

ســوی آن جهان نردبان این جهان است
به ســر بر شدن باید این نردبان را
در این بام گردان و بوم ســاکن

ببیــن صنعت و حکمت غیب دان را
نگــه کن که چون کرد بی هیچ حاجت
به جان ســبک جفت جسم گران را!
که آویخته اســت اندر این سبز گنبد
مر این تیره گوی درشــت کلان را؟

چه گویی که فرســاید این چرخ گردان
چو بی حد و مر بشــمرد سالیان را؟

نه فرســودنی ساخته است این فلک را
نــه آب روان و نه باد بزان را

ازیرا حکیم اســت و صنع است و حکمت
مگو این ســخن جز مراهل بیان را

قبادیانی ناصرخسرو 
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با تشکر از:
دکتر سعید سهراب پور
دکتر محمود شیخ زین الدین، دکتر غلامعلی منتظر
دکتر مهدی الیاسی، دکتر یدالله اردوخانی

همکاران: محبوبه حقیقی
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خیابان آزادي/ بین نواب و رودکي
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تلفن و فکس تحریریه: 88925740 
Email: Saramad@bmn.ir

ــان  ــرم، صاحب ــدگان محت ــه خوانن   از هم
اســتعدادهای برتــر، نخبــگان علمــی و هنــری 
دعــوت بــه همــکاری می شــود. لطفــاً نظریات، 
و  یادداشــت ها  و  پیشــنهادات  انتقــادات، 
ــریه  ــل نش ــه آدرس ایمی ــود را ب ــالات خ مق
ارســال فرماییــد تــا نســبت بــه چــاپ و نشــر 

ــم.  ــدام کنی ــا اق و انعــکاس آن ه

آرا طرح شده در مقالات،
الزاماً دیدگاه »سرآمد« نیست
نشریه در حک و اصلاح مطالب آزاد است

 ماهنامه خبری، علمی/ آموزشی
شماره دوازدهم/ دوره جدیدتحلیلی بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d

5000 تومان

114سینمای جهان

80گفت وگو با گفت وگو با اومبرتو اکو

32گفت وگو با دکتر الهام امین زاده
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ی�خ در اهمیت کارآفر

شهر سیاه، شهر سفید

ت
س

نخ
ن 

سخ

 پـرویـز کـرمـی 

کارآفرینی و خیرخواهی رابطه ای تنگاتنگ دارند 
و تا کسی خیرخواه و خیررسان نباشد، نمی تواند 
سفره ای گشاده بیندازد و چندین مهندس و کارمند 
و تکنسین را به بهره بردن از نعمات آن سفره دعوت 
کند. فرض کنید به دو برادر ارثی کلان می رسد تا 
هرکدام با آن شهری بسازند و به شیوه خود آن جا 
را مدیریت کنند. اصل این قصه را سعدی هم تعریف 
کرده است و گویی داستانی قدیمی و باستانی است 
و هم چنان در روزگار ما و بعدتر مصداق دارد. یک 
آبادانی  به  می کند  شروع  و  است  خیرخواه  برادر 
ملکش و فراهم آوردن رفاه و آسایش برای رعایایش. 
شهرش را تمیز نگه می دارد، چرخ های اقتصاد سالم 
را به گردش درمی آورد، بازار تولید را گرم می کند و 
شرایطی می سازد تا استعدا شهروندانش شکوفا شود 
و هرکس هرکار مفیدی را که می تواند و بلد است، 
بی مانع و مخدوم انجام دهد. برادر دوم اما شهری 
می سازد پر از آلودگی. هوایش آلوده، زمینش آلوده تر. 
شهروندانش یا بی کار و تنبل و تن پرورند یا به شغل 
دلالی و رانت خواری مشغول. نه از رفاه خبری است 
نه از آسایش. همه ناراضی اند. چه آن کس که از زیادی 
خوردن و بردن دارد می ترکد و چه آن کس که از 

شدت فقر و فاقه شکم به پشت چسبانده...
 اخلاف آن دو برادر هنوز هم هستند و هنوز هم 
شهر  یکی  و  می سازد  سیاه  شهر  ارثش  با  یکی 
سفید. شهر سیاه پر از دود و ناراحتی و پرخاش و 
نارضایتی و تبعیض است و کار هیچ کس بی پول و 
پارتی و رانت راه نمی افتد. در شهر سیاه استعداد ها 
تباه می شوند و آدم ها هیچ وقت، مشروع و سلامت 
به چیزهایی که می خواهند نمی رسند. کسی که با 
ارث پدری اش دلالی می کند و چراغ تولید و کار 
را در مملکت خودش می کشد و برای سود بیشتر 

آن قدر حجم واردات را بالا می برد تا درِ کارخانه ها 
بسته شود و کارگران، بی کار و ندار و خانه نشین شوند، 
میراث خوار همان  برادر نامهربان بی تدبیر زورگوی و 
 سوداگری است که شهر سیاه را پی ریخته است. 
اما خدا را شکر زمین از حجت خدا خالی نیست 
و برادر خیرخواه و پاک نیت و مهربان هم هست 
که پول دلالی از گلویش پایین نمی رود و تا اندک 
مجالی می یابد، چرخ های از حرکت ایستاده تولید را 
به حرکت درمی آورد و شهر سفید را رونق می دهد و 
در نعمات و خوبی ها و خوشی ها همه شهروندانش را 
با خود شریک می کند. تک خوری، بد و مذموم است 
و دلالی نماد تک خوری است و برعکس، کارآفرینی 
عین خیرخواهی و برادری و مواسات است. کارآفرینی 
خیرش به دیگران می رسد و باعث رفاه و خوشی 
می شود. اصلا فرق سرمایه داری خوب و بد در همین 
است که یکی با خودش رفاه و خوشی می آورد و شهر 
را سفید می کند و آن یکی جز به سود شخصی  به 
چیز دیگری فکر نمی کند و رفته رفته شهر را سیاه 
می سازد. همه آمارها و همه اخبار و تحلیل ها حکایت 
از این دارد که ایرانی های ثروتمند زیادند و مال و اموالی 
قابل توجه دارند. ثروت ثروت می آورد و اغلب این ها 
که امروز سرمایه ای دارند، بعید است راه هایی برای 
افزایش سرمایه خود نیندیشیده باشند. با این حال اما 
چندتا از این ثروتمندان وارد گود کارآفرینی شده اند 
و شهروندان را در ثروت خود شراکت داده اند؟ تعداد 
دلال ها را با کارآفرینان که مقایسه می کنید، معلوم 
می شود خودخواهی ها و پول دوستی ها و بی اعتنایی ها 
به ملت به قدری جدی شده که باید نگرانش باشیم. 
در کشوری که مردمانش این همه دارایی دارند، تعداد 
این همه بی کار بعید است؛ تعداد این همه ندار هم 
بعید است. مگر ثروت قرار نیست چرخ های اقتصاد 
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را به حرکت درآورد؟ ثروت، 
هم  کار  می آفریند،  کار 
ثروت. با این همه کارآفرینی 
به چیزی بیش از سرمایه 
مادی نیاز دارد. نصف بیشتر 
کارخانجات  و  شرکت ها 
معتبر و سودده و پیشرفته 
جهان، روزی پایه گذاشته 
صاحبانشان  که  شده اند 

جز »همت« چیزی در بساط نداشته اند. سرمایه 
بی همت به واسطه گری می رسد و هیچ کمکی به 
اقتصاد نمی کند حقیقت این است که در کارآفرینی 
شما با انسان هایی سر و کار دارید که هرکدام دنیایی 
دارند و فکری و عقیده ای. حتی هرکدام مشکلاتی 
دارند که خواسته و ناخواسته کارآفرین را درگیر 
می کنند. غیر از نیروی انسانی هر کارآفرینی در هر 
مرتبه ای با هزاران مانع و رادع جدی مواجه است. 
فرهنگ عمومی، باورهای اجتماعی، قوانین حقوقی، 
اعتبارات دنیایی و بدتر از همه این ها ساختارهای 
عجیب و غریب اداری، خوان های خطرناک و مهلکی 
هستند که کارآفرین باید از آن ها عبور کند. اصلا 
مناسبات روزگار ما با کارآفرینی سر سازگاری ندارد. 
بر عکسش رانت خواران و دلالان و آن ها که از قبل 
سود خواب سرمایه شان به مال و منالی می رسند، 
از هفت دولت آزاد آزادند و کسی کارشان ندارد. 
برای همین است که عقل سوداگر آدم ها را ترغیب 
به دلالی بی دردسر می کند نه کارآفرینی پر دردسر. 
می خواهد  بگوید  یکی  خانوادگی  جمع های  در 
کارخانه ای بزند و مردم شهرش را به سرکار ببرد و با 
رونق تولید به مملکتش کمک کند، ببینید چند نفر 
او را تشویق و همراهی می کنند و چند نفر منصرفش 
می کنند. امتحان کنید و بعدش دلسرد شوید از 
اینکه در جامعه ما غلبه با منصرف کننده هاست. اما 
چرا دلسرد؟ بالاخره ما به مملکتمان و به مردممان 
تعهدی داریم و نمی توانیم بی اعتنا به ایشان فقط به 
منفعت های کوچک خودمان فکر کنیم. هر سرمایه دار 
ایرانی نسبت به بی کاری هم وطنانش مسئول است. 
بحث دولت به کنار. کسی منکر وظایف دولت نیست. 
فعلا در باب مسئولیت های اجتماعی کسانی حرف 

می زنیم که سهم بیشتری 
از مملکت به ارث برده اند و 
نباید به اقتصاد و وضعیت 
هم وطنانشان بی اعتنا باشند. 
شهروند  به عنوان  هم  ما 
مسئولیم که باورهایمان را 
اصلاح کنیم و شان و منزلت 
کارآفرینی را بالا ببریم. برای 
جامعه اسلامی و اخلاقی و 
ایرانی زشت است که رونق دلالی و واسطه گری از 
کارآفرینی بیشتر باشد. باید فرهنگی بر این مملکت 
حکم فرما باشد که هر سرمایه دار ایرانی از این که 
کمکی به اقتصاد مملکتش نکرده شرمسار باشد و 
ازدیدن هر بی کار و فقیری عذاب وجدان بگیرد. اگر 
این مذاکرات هسته ای به نتیجه مطلوب برسد و دیوار 
تحریم ها فرو بریزد، یک خطر جدی وجود دارد که 
ممکن است بازار مصرف زدگی داغ شود و واسطه گری 
هم چنان فربه شود. دلسوزان و متعهدان و آشنایان به 
مسائل ایران از همین الان باید تمهیدی بیندیشند که 
در فرصت های پیش آمده کارآفرینی و تولید رونق 
بگیرد و ایران نه یک مصرف کننده عافیت طلب، 
که در صف تولیدکنندگان معتبر و با کیفیت قرار 
بگیرد. این کار احتیاج به عزم ملی دارد و باید که 
اختلاف سلیقه هایشان  با وجود  احاد مردم  همه 
آستین بالا بزنند و چرخ های اقتصاد دانش بنیان 
و سالم و عدالت خواهانه را به حرکت درآورند. در 
اصل در این برهه تاریخی ما در جایی ایستاده ایم 
که چاره ای جز پیشرفت و توسعه دانش بنیان نداریم 
و اگر بازار کارآفرینی و سرمایه گذاری در داخل را 
رونق ندهیم، تا حد بازار محصولات چینی و کره ای 
تحقیر می شویم و کارمان این می شود که نفت 
بفروشیم و یارانه بگیریم و به شکل بیمارگونه ای 
مصرف زده شویم. اجازه بدهید این یادداشت را با 
جمله ای از رهبر خردمند انقلاب در دیدار با نخبگان 
که همین اخیرا فرمودند، پایان دهم: »در کشوری و 
اقتصادی که متکی به منابع زیرزمینی است و ثروت 
باآورده در آن کشور حاکم است، نخبه، نه شناسایی 
می شود، نه جذب می شود، نه اصلا احتیاج به نخبه 

 ».احساس می شود
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ره حب وطن و حب علم اشارا�ت در�ب

راه دشوار پیشرفت
 مـحمـد یوسـف نـیا 

ت
اش

دد
یا

علم دوسـتی کالای مصرفـی نیسـت کـه بتـوان 
یـک  طـی  یـا  کـرد  واردش  اروپـا  و  چیـن  از 
برنامه ریـزی دقیـق و کشـف فرمول هـای تـازه 
دسـت  آن  بـه  علمـی،  آزمایشـگاه های  تـوی 
یافـت. علم دوسـتی در حیطـه فرهنـگ بومـی 
اوقـام اسـت و اگر بخواهیـم درسـت بگوییم، در 
خون آن هاسـت. منابـع تاریخی نشـان می دهد، 
مـا همیشـه خـدا بـرای علمـا و دانشـمندانمان 
ارج و قـرب زیـادی قائـل بودیـم و حتـی اگـر 
حاکمـان بی خـرد، قـدر علمـا را نمی دانسـتند، 
مـردم آن هـا را بـزرگ می شـمردند و بـه قـول 
سـعدی قدرشـان را می دانسـتند و بر صدرشـان 
می نشـانند. درسـت اسـت که حافظ گفته: فلک 
بـه مـردم نـادان دهد زمـام مراد / تـو اهل دانش 
و فضلـی همیـن گناهـت بـس؛ اما واقعیـت این 
اسـت کـه شـکایت خواجـه از سـفله پـروری و 
بی خـردی حاکمـان بـوده اسـت و غالبا آنـان را 
بـه تیـغ سـخن تنـد می رانـده اسـت. خواجه بد 
هـم نگفتـه اسـت، لا اقـل اگـر بـه دربـار بعضی 
سـلاطین رجـوع کنیـم، می بینیم مشـابه بلایی 
که سـر فردوسـی آمده، کم اتفاق نیفتاده اسـت. 
بـا ایـن همه علمـا و بـزرگان به خاطر ناسپاسـی 
حاکمـان، وظیفه تاریخی خـود را از یاد نبردند و 
عطـای کار علمی را به لقایش نبخشـیدند. تاجر 
و بیزینس مـن و مهنـدس و فوتبالیسـت و ... نیز  
کارشـان مهم اسـت و در مسـیر توسـعه کشـور 
نقـش دارنـد، امـا نـه بـه انـدازه اهل علـم. آن ها 
بـرای رتـق و فتـق امـور امـروز کشـور وظایـف 

مهمـی بـه عهـده دارنـد، امـا واقعیت این اسـت 
کـه علمـا و دانشـمندان نه تنهـا امروز کشـور را 
می سـازند، بلکـه نگهبـان فرداهـا نیـز هسـتند. 
ایـن موضوعـی اسـت کـه از فـرط روشـن بودن 
نیـازی بـه اسـتدلال نـدارد، اما گوش هـا حرف 
بـی اسـتدلال را بـه چیـزی نمی خرنـد. بـا ایـن 
حـال بهترین اسـتدلال مسـتندات تاریخ اسـت؛ 
بگردیـد و ببینیـد از لابیرنـت تاریـخ نـام چـه 
کسـانی به دوره ما رسـیده اسـت؟ شکی نیست 
کـه مـا بـه همه نسـل هایی کـه تـلاش کردند و 
کشـور را به دسـت ما رسـاندند، مدیونیـم و باید 
ممنـون آن هـا باشـیم، امـا در این میـان دین ما 
بـه امثـال ابوریحان و بوعلـی و فارابـی و خواجه 
نصیـر و قیـاس الدین و علامه حلی و... بیشـتر از 
بقیه اسـت. ایـن میراث علمی را نباید دسـت کم 
گرفـت. در ایـن میـراث چیـزی وجـود دارد کـه 
نسـل های مختلـف را بیمـه کـرده و مقدماتـی 
فراهـم سـاخته کـه در ایـن کشـور حکمـت بـر 
جزئی تریـن رفتـار مردمان سـایه بینـدازد. امروز 
را نبینیـم کـه مردمـان کمتر کتـاب می خوانند 
و همـه وقتشـان را بـا یاوه هـای منتشـر دنیـای 
مجـازی می گذرانند؛ این بادی اسـت که خواهد 
گذشـت و وقتی غبـار فرو بنشـیند، علم عالمان 

اسـت که دوبـاره نمایـان خواهد شـد.
عـرض می کردیم که در طول تاریخ، دانشـمندان 
و بـزرگان هرگز به خاطـر کج خلقی و بلاهت یک 
مدیر و مسـئول کار علمی را معطل نگذاشـته اند؛ 
و  بی دانشـی  می دانسـتند  خـوب  چـون 
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دنیاخواهـی  و  منفعت طلبـی 
در  و  اسـت  مسـتعجل  دولـت 
تـا  دانـش  بلنـد  کاخ  عـوض 
ابـد باقـی خواهـد مانـد. آیـا 
اثـر  تاثیرگـذاری  اسـتمرار 
مهـم فردوسـی ایـن تئوری 
کنـد؟  نمـی  ثابـت  را 
حکیـم فردوسـی در فقر و 
تنگ دسـتی از دنیـا رفـت 
شـاعران  کنـارش  در  و 

کـه  بودنـد  زیـادی  متملـق 
از توبـره دربـار غزنـوی بـه دولـت و 

ثـروت رسـیده بودنـد، اما آن ها بـا پایان 
عمرشـان فراموش شـدند و به فراموشخانه 

تاریـخ پیوسـتند، امـا فردوسـی و اثـر جاودانش 
تـا زبـان فارسـی باقی اسـت، بـه حیات شـریف 
و موثـر خـود ادامه خواهنـد داد. دلم نمی خواهد 
آشـفته حرف بزنم؛ سـخن بر سـر این اسـت که 
بدانیـم اگـر مسـئول و وزیر و وکیلی قـدر علم را 
ندانسـت، چیز تازه ای نیسـت و نباید بیش از حد 
از آن رنجیـده شـد، اگرچه بایـد آن وزیر و وکیل 
را بـه اشـتباهش آگاه کرد، اما مهم تـر از آن این 
اسـت که بدانیـم دولت نو دولتان ابدی نیسـت و 
آنچـه باقی خواهـد ماند، جوهر قلم دانشـمندان 
و فاضـلان اسـت. کشـور بـه کار و تفکـر نیـاز 
دارد، به خصـوص در ایـن روزگار کـه توسـعه هر 
کشـوری در گرو توسـعه و پیشـرفت علم اسـت. 
حقیقـت ایـن اسـت کـه ایـن سـرزمین مفت به 
دسـت ما نرسـیده و نباید سرنوشـت و آینده آن 
را سـهل بگیریـم. قسـمتی از ایـن وظیفه خطیر 
بـه عهده دانشـمندان اسـت که باید به کشـور و 
دینـی کـه بـه ایـران دارند، بیشـتر بیندیشـند و 
قسـمتی بـه عهده کسـانی اسـت که قرار اسـت 
وظیفه شـان احتـرام به اهـل علم و دانش باشـد؛ 
کسـانی کـه منابـع را در دسـت دارنـد و روی 
صندلـی هـای مدیریتـی نشسـته اند. بـه ابتدای 
این یادداشـت باز می گردم، شـاید سـهل به نظر 
برسـد، امـا حقیقـت ایـن اسـت که علم دوسـتی 
را  کشـور  اداره  گره هـای  از  خیلـی  می توانـد 

به راحتـی بـاز کنـد. علم دوسـتی بـه 
بـزرگ دانسـتن دانش و دانشـمند 
دانسـتن  بـزرگ  و  می انجامـد 
دانشـمندان، سرنوشـت کشور 
از  بگذریـم،  می سـازد.  را 
سـخنان رهبـر فرزانـه انقلاب 
بیاوریـم:»  شـاهد  اسـلامی 
دولـت  دیگـرِ  حتمـیِ  وظیفـه  
اسـلامی، گسـترش علـم و دانایی 
اسـت؛ چـون دولـت اسـلامی بدون 
گسـترش علـم و دانایـی بـه جایـی 
نخواهد رسـید. گسـترش آزاداندیشی هم 
مهـم اسـت. واقعـاً انسـان ها بایـد بتواننـد 
در یـک فضـای آزاد فکـر کننـد. آزادی بیان 
تابعـی از آزادی فکـر اسـت. وقتـی آزادی فکـر 
بـود، به طـور طبیعـی آزادی بیـان هـم هسـت. 
عمـده، آزادی فکـر اسـت کـه انسـان ها بتواننـد 
آزاد بیندیشـند. در غیر فضای آزاد فکری، امکان 
رشـد وجود نـدارد. بـرای فکـر، برای علـم، برای 
میدان های عظیم پیشـرفت بشـری اصـلًا جایی 
وجـود نخواهـد داشـت. مـا در مباحـث کلامی و 
مباحـث فلسـفی هرچـه پیشـرفت داشـتیم، در 
سـایه  مباحثـه و جـدل و بحث و وجـود معارض 
داشـتیم. اشـکالی کـه ما همـواره بـه بخش های 
فرهنگـی داشـته ایم، ایـن بـوده کـه بـه نقـشِ 
در  اسـلامی  دولـت  یـک  به عنـوان  خودشـان 
صحنـه  کارزار فکـری درسـت عمـل نمی کننـد. 
کارزار فکـری بایـد باشـد؛ منتهـا کارزار فکـری 
عمـلا بـه ایـن شـکل درنیایـد کـه مـا بـه قـول 
سـعدی، سـگ را بگشـاییم و سـنگ را ببندیـم؛ 
حربـه را از دسـت اهـل حق و اهـل آن فکری که 
حـق می دانیـم، بگیریـم؛ امـا دسـت اهـل باطل 
را بـاز بگذاریـم کـه هـر بلایـی می خواهند، سـر 
جوان هـای مـا بیاورنـد؛ نـه، او حـرف بزند، شـما 
هـم حـرف بزنیـد و در جامعه فکـر تزریق کنید. 
مـا به تجربـه دریافته ایـم که آن جایی که سـخن 
حـق با منطـق و آرایـش لازمِ خودش بـه میدان 
می آیـد، هیـچ سـخنی در مقابـل آن تـاب پهلـو 
»...زدن و مقاومـت کـردن نخواهـد داشـت
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ن در سال جاری
گ

ب� خ مه های بنیاد ملی �خ �خ مروری �ب �ب

توانمندسازی لوکوموتیورانان قطارهای 
علم و فناوری کشور

 غلامعـلی منتـظر 
)معاون برنامه ریزی و نظارت بنیاد ملی نخبگان(

ت
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بنیـاد ملـی نخبـگان در سـال جـاری براسـاس 
سـند راهبـردی کشـور در امـور نخبـگان بـه 
توانمندسـازی  هدایـت،  شناسـایی،  دنبـال 
صاحبان اسـتعدادهای  برتر و زمینه سـازی برای 
اثرگـذاری تخصصـی نخبـگان در جامعه اسـت. 
محـدوده وظایـف بنیاد ملـی نخبـگان به طبقه 
برگزیـده جامعـه محـدود می شـود؛ بـه عبـارت 
توانمندسـازی  بـرای  بنیـاد  برنامه هـای  دیگـر 
لوکوموتیورانـان قطارهـای علم و فناوری کشـور 

زمینه هـا و شاخه هاسـت. در همـه 
در سـال گذشـته تقریبـا تمامـی آیین نامه های 
بنیـاد ملـی نخبـگان مـورد بازبینی دقیـق قرار 
تصویـب  و  تغییـرات  براسـاس  اسـت.  گرفتـه 
آیین نامه هـای جدیـد، بنیـاد تلاش کرده اسـت 
شناسـایی  بـرای  را  دقیق تـری  شـاخص های 
مختلـف  عرصه هـای  در  نخبـگان  اجتماعـات 
تدویـن کند تـا براسـاس آن شناسـایی و ایجاد 
محیـط بـرای توانمندسـازی آنـان با سـرعت و 

تاثیرگـذاری بیشـتری صـورت پذیـرد.
براسـاس رویکـرد جدیـد بنیـاد ملـی نخبـگان 
مبنـی بر برون سـپاری در امـور  اجرایی و پرهیز 
از تصدی گـری در امـور اجرایـی، از سـال جاری 
جشـنواره های  تمامـی  نخبـگان  ملـی  بنیـاد 
دانشـگاه های  و  نهادهـا  سـوی  از  برگزارشـده 
مختلف مانند دانشـگاه آزاد اسـلامی، پارک های 
علـم و فنـاوری، بسـیج و غیـره را بـر اسـاس 
ضوابـط خـود تحت نظـارت قـرار خواهـد داد و 
پـس از بررسـی های لازم، افـراد برگزیـده ایـن 
جشـنواره ها را در صورت کسـب امتیـازات لازم 

مـورد حمایـت قـرار می دهـد.
از سـال پیـش  از تغییـرات جـدی کـه  یکـی 
شـروع شـده اسـت و در سـال جـاری نیـز بـا 
جدیـت بیشـتری ادامـه خواهد یافـت، حمایت 
از  ابتکارهـای ذهنـی افـراد بـرای تبدیـل آن 
بـه محصولـی نیمه صنعتـی و درنهایـت تولیـد 
قابـل  و  نیـاز کشـور  مـورد  تجـاری  محصـول 

رقابـت در بـازار اسـت.
درنظـر گرفته شـده  تسـهیلات  بـه  توجـه  بـا 
نیمه صنعتـی  محصـول  تبدیـل  بـرای  بنیـاد 

افـراد بـه یک شـرکت دانش بنیـانِ نوپـا، تمامی 
هزینه هـای تبدیـل یـک اختـراع بـه شـرکت 
دانش بنیـانِ نوپـا از طـرف بنیـاد ملـی نخبگان 
و بـا اسـتفاده از ظرفیت هـای نهادهـای ذی ربط 
ماننـد بنیادهـای نخبـگان اسـتانی، پارک هـای 
و  دانشـگاه ها  رشـد  مراکـز  فنـاوری،  علـم  و 
جهاددانشـگاهی پرداخـت خواهـد شـد. البتـه 
بازاریابـی،  نیـز در حـوزه  آموزش هـای خوبـی 
مالکیـت  حقـوق  و  حقوقی-تجـاری  مسـائل 

فکـری بـه افـراد داده خواهـد شـد.
امسـال هم چنیـن هشـت جشـنواره در حـوزه 
خلاقیـت و اختراع در سراسـر کشـور و با عنوان 
برگـزار  رویـش«  منطقـه ای  »جشـنواره های 
خواهـد شـد. بنیـاد ملـی نخبـگان تمامـی این 
جشـنواره ها را کـه از تابسـتان آغـاز می شـوند، 
تحـت نظارت قـرار می دهـد و براسـاس ضوابط 
را  برتـر  اسـتعداد  صاحـب  افـراد  مشـخص 
شناسـایی می کنـد و مـورد حمایـت و هدایـت 
نظـر  تمـام تسـهیلات در  و  داد  قـرار خواهـد 
گرفته شـده بـرای افـراد تحـت حمایـت بنیـاد 
ملـی نخبگان در راسـتای ارتقای توانمندسـازی 
ایـن افـراد در حوزه فعالیت خـود و جلوگیری از 

پراکنـده کاری در نظـر گرفتـه شـده اسـت.
معاونـت علمـی  و فناوری رئیس جمهـور و بنیاد 
ملـی نخبـگان تسـهیلات متنوعـی را نیـز برای 
افـراد  و  دانش بنیـان  شـرکت های  از  حمایـت 
شـاغل در ایـن شـرکت ها در نظـر گرفته اسـت 
کـه در ایـن بیـن می تـوان به تسـهیلات مالی و 
مالیاتـی و طـرح نظـام  وظیفـه تخصصـی برای 
افـراد شـاغل در شـرکت های دانش بنیان اشـاره 

کرد.
جـاری،  سـال  اردیبهشـت  ابتـدای  از 
دانش آموختـگان برتـر در مقاطـع کارشناسـی 
 ارشـد و دکتـری کـه در شـرکت دانش بنیـان 
مشـغول فعالیـت هسـتند، می توانند بـا معرفی 
شـرکت مزبور و پـس از بررسـی های بنیاد ملی 
نخبـگان، از تسـهیل نظـام  وظیفـه تخصصـی 
برخـوردار شـوند. بـه ایـن ترتیب که فـرد نصف 
مـدت معمولی سـربازی را می تواند بـا گذراندن 
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یـک طـرح پژوهشـی در یکـی از مراکـز مـورد 
تاییـد سـتاد کل نیروهـای مسـلح سـپری کند.

نظـر گرفته شـده  بـه تسـهیلات در  توجـه  بـا 
هـدف  جامعـۀ  فنـاوری،  و  علـم  حـوزه  بـرای 
سـه  از  متشـکل  فنـاوری  و  علـم  حـوزه  در 
گـروه »دانشـجویان صاحـب اسـتعداد برتـر«، 
هیئـت  »اعضـای  و  »دانش آموختگان برتـر« 

اسـت. کارآمـد«  علمـی 

ملـی  بنیـاد  جدیـد  آیین نامه هـای  طبـق 
نخبـگان، مجمـوع فعالیت هـای نخبگانـی افراد 
ارزش یابـی  مـلاک  تحصیـل  دوران  طـول  در 
محسـوب خواهـد شـد و اگـر دانشـجو بتوانـد 
توانمندی هـای خـود را در میـان همتایان خود 
در دانشـگاه به اثبات برسـاند، از سـوی دانشگاه 
بـه بنیـاد معرفـی می شـود و در صورت کسـب 
امتیازات لازم می تواند از تسـهیلات گسـترده ای 
در زمینه هـای آموزشـی، تحقیقاتـی و نـوآوری 

شـود. برخوردار 

گذشـته  سـال  یـک   در  این کـه  بـه   نظـر 
بـه دسـت آمـده اسـت،  بازخوردهـای خوبـی 
چهـار نوع جایـزه آموزشـی، پژوهشـی، فناوری 
و فرهنگـی  بـرای دانشـجویان  برتـر دانشـگاهی 
دانشـجویان  کـه  اسـت  شـده  گرفتـه  درنظـر 
صاحب اسـتعداد برتر تمام دانشـگاه های کشـور 
و از جملـه دانشـگاه آزاد اسـلامی یـا دانشـگاه 
از آن برخـوردار شـوند،  فرهنگیـان می تواننـد 
جدیـد  رویکردهـای  براسـاس  بنیـاد  چراکـه 

نمی شـود. قائـل  دانشـگاه ها  میـان  تفاوتـی 
تاکنـون حـدود 4000 نفـر براسـاس مقـررات 
بهره منـد  دانشـجویی  تسـهیلات  از  جدیـد 
آیین نامه هـای  طبـق  هم چنیـن  شـده اند. 
پیشـین حـدود 1900 نفـر تحت حمایـت قرار 
گرفتـه بودنـد کـه از ایـن تعـداد تنهـا حـدود 
400 نفـر در دوره تحصیـلات تکمیلـی حضـور 
داشـتند، امـا با توجـه به حساسـیت تحصیلات 
تکمیلـی، در دور جدیـد تسـهیلات بنیـاد بـه 

سـمت دوره تحصیـلات تکمیلـی متمایل شـده 
اسـت، به طوری که حـدود 2000 نفـر از 4000 
نفـر مشـمول این تسـهیلات، دانشـجویان دوره 

کارشناسـی  ارشـد و دکتـری هسـتند.
تسـهیلات درنظـر گرفته شـده از تنـوع خوبـی 
برخـوردار اسـت و درحـال حاضـر به دانشـجوی 
آموزشـی،  فعالیـت  مـاه  ازای هـر  بـه  دکتـری 
پژوهشـی یـا فناورانـه در دانشـگاه ماهانـه 900 
هـزار تومـان پرداخـت می شـود. از طرفـی اگـر 
دانشـجوی دوره تحصیـلات تکمیلـی بخواهد به 
فرصـت مطالعاتـی اعـزام شـود، بـه مـدت 9 ماه 
و ماهانـه معـادل 1000 دلار از سـوی بنیـاد بـه 
او پرداخـت خواهـد شـد و اگـر همراه با همسـر 
اعـزام شـود، ایـن مبلـغ بـه 1400 دلار افزایـش 

می یابـد.
در  فرهنـگ   نقـش  ضـرورت  بـه  توجـه  بـا 
پیرامـون  نخبـگان،  ملـی  بنیـاد  برنامه هـای 
ازدواج،  هدیـه  بـر  عـلاوه  ازدواج،  تسـهیلات 
تسـهیل ودیعـه مسـکن نیز بـه منظـور ترغیب 
و تشـویق دانشـجویان دوره کارشناسـی  ارشـد 
و دکتـری بـه ازدواج و تشـکیل خانـواده، بـرای 
دانشـجویان درنظـر گرفتـه شـده اسـت. ضمن 
کـه  بنیـاد  تسـهیلات  بقیـه  برخـلاف  این کـه 
مـدت زمان یک سـاله دارنـد، افـراد می توانند از 
تسـهیل ودیعه مسـکن تا پایـان دوران تحصیل 

خـود برخـوردار شـوند.

برتـر،  دانش آموختـگان  شناسـایی  بـرای 
و  شـده  پیش بینـی  مشـخصی  معیارهـای 
دانش آموختـگان  شناسـایی  دایـره  هم چنیـن 
 برتر گسـترش یافته اسـت. طبـق آیین نامه های 
و  مقالـه  دو  داشـتن  بـا  فقـط  افـراد  جدیـد، 
تسـهیلات  از  نمی تواننـد   17 بـالای  معـدل 
دانش  آموختـگان  برتـر اسـتفاده کنند. بـا توجه 
بـه تبعـات منفی این سیاسـت مبنی بـر تبدیل 
فراینـد مقاله نویسـی بـه مقاله سـازی و حتـی 
در  افـراد  فعالیت هـای  مجمـوع  مقاله فروشـی، 
بنیـاد ملـی نخبـگان  دوران تحصیـل، مـلاک 

اسـت. برتـر  دانش آموختـه   شناسـایی  بـرای 
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تسـهیلات  از  می توانـد  دانش آموختـه  برتـر 
متنوعـی ماننـد نظـام  وظیفـه تخصصـی، طـرح 
دوره  دانش آموختـگان  ویـژه  چمـران  شـهید 
دکتـری )حداکثـر دو سـال به عنـوان پژوهش گر 
و  کننـد  فعالیـت  دانشـگاه  در  دکتـری  دوره 
مـدت  ایـن  طـول  در  فـرد  هزینه هـای  تمـام 
توسـط بنیـاد پرداخـت خواهـد شـد(، وام خرید 
مسـکن )یک میلیـارد ریـال( و دیگر تسـهیلات 
هم چنیـن  شـود.  برخـوردار  برنامه ریزی شـده 
طبـق مصوبـه شـورای عالـی جـذب، اگـر بنیاد 
بـرای  دانش آموختـه  برتـر  به عنـوان  را  فـردی 
عضویـت در کادر هیئـت علمـی بـه دانشـگاهی 
معرفـی کند، دانشـگاه موظف اسـت ظرف مدت 
حداکثـر دو مـاه نتیجه بررسـی او را اعـلام کند.

دانش آموختـه  دانشـگاه  اگـر  دیگـر  سـوی  از 
 برتـر را به عنـوان عضـو هیئـت علمـی بپذیـرد، 
200 میلیـون ریـال اعتبـار بـه دانشـگاه و 200 
میلیـون ریال اعتبار خرید لوازم آزمایشـگاهی و 
تجهیـزات به فرد تعلق می  گیـرد. به این ترتیب 
دانشـگاه با پذیـرش این فرد می توانـد از حضور 
یـک دانش آموختـه برتـر با سـطح علمـی بالا و 
پشـتوانه مالـی خـوب برخـوردار شـود. از آن جا 
کـه در ایـن طـرح نیـز شناسـایی دانش آموخته 
 برتـر بـا ضوابـط بنیـاد ملـی نخبـگان و توسـط 
دانشـگاه صـورت می گیـرد، سـبب جلوگیری از 

رانـت احتمالـی نیز خواهد شـد.

بنیـاد ملی نخبگان در سـال جدیـد برنامه هایی 
نیـز ویـژه اسـاتید سـرآمد در دانشـگاه ها دارد. 
بـر اسـاس آیین نامه هـای جدیـد، فعالیت هـای 
اعضـای هیئت علمی دانشـگاه ها در چهار حوزه 
»آمـوزش«، »پژوهـش«، »فنـاوری«، »مدیریت  
فرهنگـی« مـورد ارزیابی قـرار خواهـد گرفت و 
اگـر فرد در یکـی از این زمینه هـا امتیازات لازم 
را کسـب کنـد، می توانـد از تسـهیلات درنظـر 
در  خـود  فعالیـت  ارتقـای  بـرای  گرفته شـده 

همـان حـوزه برخوردار شـود.
بنیـاد ملـی نخبـگان هم چنیـن از برگزیـدگان 
و  ادبـی  گـروه سـرآمدان  دو  در  ادبـی کشـور 

می کنـد.  حمایـت  ادبـی  برتـر  اسـتعدادهای  
بـا توجـه بـه پیشـینه غنـی فرهنگـی کشـور 
و جایـگاه رفیـع ایـران در ادبیـات دنیـا، طبـق 
آیین نامـه  حمایـت از برگزیـدگان ادبـی کـه در 
پایـان سـال 93 بـه تصویـب رسـید، از سـال 
دسـتگاه های  و  نهادهـا  کمـک  بـا  و  جـاری 
ذی ربـط مانند وزارت ارشـاد، سـازمان تبلیغات 
دیگـر  و  ادب  و  زبـان  فرهنگسـتان  اسـلامی، 
نهادهـای مرتبـط، امکانـات خوبـی بـرای ارتقـا 
و رشـد افـراد مسـتعدِ فعـال در حـوزه ادبیـات 

اسـت. شـده  برنامه ریـزی 

نکتـه دارای اهمیـت دیگـر در برنامه هـای سـال 
جـاری بنیـاد ملـی نخبـگان توجـه بـه ظرفیت 
بـالای متخصصـان و سـرآمدان علمـی و فناوری 
افـراد  ایـن  بـا  همـکاری  لـزوم  و  غیرمقیـم، 
اسـت. بنیـاد ملـی نخبـگان در تـلاش اسـت بـا 
همـکاری نهادها و سـازمان های مرتبـط با حوزه 
دانشـمندان و متخصصـان غیرمقیـم، مشـکلات 
پیـشِ  روی ایـن افـراد بـرای همکاری بـا جامعه 
علمـی کشـور را برطـرف و زمینـه لازم بـرای 
اثرگـذاری آنـان را در جامعـه تخصصـی فراهـم 

. کند
بحـث  در  نخبـگان  ملـی  بنیـاد  رویکـرد 
متخصصـان غیرمقیم، اسـتفاده از تـوان و دانش 
ایـن افـراد اسـت و الزامـی بـه حضـور فیزیکـی 
آنـان در کشـور ندارد. بـه همین منظـور برخی 
از مراکز علمی و پژوهشـی کشـور که می توانند 
با ایـن افراد همکاری کنند، شناسـایی شـده اند 
و تفاهم نامه هایـی نیـز بـا آن هـا منعقـد شـده 
اسـت. در ایـن بیـن بنیـاد ملـی نخبـگان نقش 
تسـهیل گر دارد کـه البتـه این طرح بـه صورت 

پایلـوت در حـال اجراسـت.
یکـی از مسـائل مهـم بحـث نظـام  وظیفـه این 
افراد اسـت که افراد متقاضی براسـاس دانشـگاه 
محـل تحصیـل، رشـته و مجمـوع فعالیت هـای 
علمـی خود مـورد بررسـی قرار خواهنـد گرفت 
و در صـورت کسـب امتیـازات لازم می توانند از 
.تسـهیلات نظام  وظیفـه برخوردار شـوند
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ســورنا ســتاری در دیــدار بــا حضــرت آیــت الله 
ــه  ــاي علمی ــر حوزه ه حســیني بوشــهري؛ مدی
ــتگی  ــه وابس ــان این ک ــا بی ــور ب ــر کش سراس
ــی یکــی از  ــر زمین ــع طبیعــی و ذخای ــه مناب ب
ــگان و  ــدن حــوزه نخب ــل مهــم مغفــول مان عل
اقتصــاد دانش بنیــان در ســال های گذشــته 
بــوده، گفــت: »برخــلاف اقتصــاد نفتــی، نیــروی 
انســانی صاحــب تخصــص، پایــه و اســاس 
ــداد  ــن رو تع ــت، از ای ــان اس ــاد دانش بنی اقتص
بــالای دانشــجویان کشــور یــک تهدید نیســت، 
بلکــه در صــورت مدیریــت صحیــح، ایــن افــراد 
می تواننــد بــا تولیــد ارزش افــزوده و کارآفرینــی 
نقــش بســزایی در توســعه و پیشــرفت کشــور 
ایفــا کننــد. دانشــگاه در قبــال فارغ التحصیــلان 
ــرای حضــور در  ــد ب خــود مســئول اســت و بای
عرصــه فنــاوری و کســب وکار دانش بنیــان 

ــد.« ــه کن ــراد ارائ ــه اف ــای لازم را ب آموزش ه
بــا  رئیس جمهــور  علمی وفنــاوری  معــاون 
آینــده  ســال های  در  این کــه  بــه  اشــاره 
ــی از بودجــه کشــور  ــل توجه ــد بخــش قاب بای
از راه دانش بنیــان تأمیــن شــود، ادامــه داد: 
ــی و  ــت علم ــته در معاون ــال گذش »در یک س
ــی  ــات خوب ــوری اقدام ــت جمه ــاوری ریاس فن
ــت و  ــده اس ــام ش ــازی انج ــوزه تجاری س در ح
فعالیت هــای خــود را در راســتای ایجــاد اقتصاد 
اولویت بنــدی  و  برنامه ریــزی  دانش بنیــان 

کرده ایــم.«
ــر  ــد ب ــا تاکی ــگان ب ــی نخب ــاد مل ــس بنی رئی
ایده هــای  تجاری ســازی  حــوزه  در  این کــه 
زیــادی  ضعف هــای  علوم انســانی  حــوزه 
ــا  ــن ایده ه ــوان از ای ــت: »می ت ــود دارد، گف وج
ــتفاده  ــی اس ــگ دین ــاعه فرهن ــتای اش در راس
ــتفاده  ــا اس ــوان ب ــه می ت ــوان نمون ــرد. به عن ک
ــانی،  ــوم  انس ــان عل ــای متخصص از خلاقیت ه
شــبکه های مجــازی بــا رعایــت اصــول اخلاقــی 
و شــرعی راه انــدازی کــرد. هم چنیــن در حــوزه 
ــلول های  ــو، س ــو، بای ــد نان ــد مانن ــوم جدی عل
بنیادیــن و علــوم شــناختی، بســیاری از مســائل 
پیــش رو، توســط نخبــگان حــوزوی قابــل رفــع 

معاون علمي و فناوري رئیس 
جمهور و رئیس بنیاد ملی 
نخبگان، صبح پنج شنبه 
10 اردیبهشت ماه با سفر به 
استان قم به زیارت حرم 
حضرت معصومه)س( رفت و 
با مراجع عظام تقلید دیدار 
کرد و درباره مسائل نخبگان 
حوزوي و همکاری های 
مشترك در حوزه علوم و 
فناوری های نوین به تبادل نظر 
پرداخت. لزوم تجاری سازی 
علوم انسانی، استفاده از 
خلاقیت های متخصصان این 
حوزه برای تحقق اهداف مورد 
نظر و نهادینه شدن فرهنگ 
اقتصاد دانش بنیان از مهمترین 
موضوعات مطرح شده در 
این دیدارها بود. شاید بتوان 
تشکیل کمیته مشترك 
همکاری برای پیگیری های 
لازم میان دو طرف را از جمله 
مهمترین دستاوردهای سفر 
ستاری به قم برشمرد.
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ــود.« خواهــد ب
در ادامــه آیــت الله بوشــهری، مدیــر حوزه هــاي 
علمیــه سراســر کشــور، بــا تأکیــد بــر فرمایــش 
ــزوم توجــه  ــر ل مقــام معظــم رهبــری مبنــی ب
ــاوری  ــم و فن ــه حــوزه نخبــگان و توســعه عل ب
ــد در چارچــوب  گفــت: »اقتصــاد مقاومتــی بای

ــود. ــال ش ــان دنب ــاد دانش بنی اقتص
قبــال  در  را  خــود  بایــد  کشــور  همــه 
توســعه پایدار مســئول بدانــد، امــا در ایــن بیــن 
ــاط  ــل ارتب ــه دلی ــاوری ب ــت علمــی و فن معاون
ــکاندار  ــوان س ــه به عن ــن عرص ــالان ای ــا فع ب
ــر دارد.  ــزرگ، نقشــی انکارناپذی ایــن حرکــت ب
افزایــش تعــداد ســتادهای فعــال ایــن معاونــت 
و بــالا رفتــن کیفیــت اقدامــات، از نقــاط 
ــت.« ــزرگ اس ــت ب ــن حرک ــش در ای امیدبخ

آیــت الله بوشــهری ادامــه داد: »حــوزه می توانــد 
بــا مکانیــزم مــورد تأییــد کارشناســان و مراجــع 
ــازوکارهای  ــق س ــر طب ــن ب ــد و هم چنی تقلی
ــرای  ــا موافقــت آن، ب بنیــاد ملــی نخبــگان و ب

شناســایی نخبــگان حــوزوی ورود کنــد.«
ــا بیــان این کــه هــم اکنــون حــوزه در دو  وی ب
ــوزوی  ــگان ح ــتعدادهای برتر و نخب ــه اس عرص
ــزوم تعامــل بیشــتر حــوزه  ــه ل فعالیــت دارد، ب
و دانشــگاه تأکیــد کــرد و گفــت: »ایــن دو نهــاد 
در واقــع دو بــال پــرواز کشــور در راســتای نیــل 
ــعه پایدار  ــی و توس ــاد مقاومت ــداف اقتص ــه اه ب
هســتند. البتــه تاکنــون نیــز بنیــاد ملــی 
نخبــگان ارتبــاط خوبــی بــا حوزه داشــته اســت 
کــه امیــد اســت ایــن ارتبــاط در آینــده بیشــتر 

شــود.«

آیــت الله بوشــهری در ادامــه بــا اشــاره بــه 
ضــرورت معرفــی ظرفیت هــای بالفعــل حــوزه، 
ــا  ــد ب ــگان می توان ــی نخب ــاد مل ــت: »بنی گف
نیازســنجی و طــرح موضــوع، مشــکلات خــود 
را بــا حــوزه مطــرح و در جلســات متعــددی بــا 
حضــور کارشناســان دانشــگاهی و حــوزوی بــه 
بحــث بگــذارد تــا بهتریــن راه کار بــرای رفــع آن 
اســتخراج شــود.«در پایــان مقــرر شــد کمیتــه 
مشــترک همــکاری بــرای پیگیری هــای لازم از 

دو طــرف تشــکیل شــود.
هم چنیــن دکتــر ســتاری در دیــدار بــا حضــرت 
آیــت الله العظمــی ســبحانی گفــت: »حمایــت از 
دانــش و علــوم جدیــد از اقدامــات مهــم معاونت 
ــوری اســت و  ــاوری ریاســت جمه علمــی و فن
ایــن معاونــت هــم اکنــون در دو عرصــه علــوم 
مــرز دانــش و تجاری ســازی محصــولات فعــال 
اســت. اقتــدار ملــی تنهــا یکــی از ره آوردهــای 
ــه شــمار مــی رود  توســعه علــوم مــرز دانــش ب
ــه  ــتیابی ب ــه دس ــوان ب ــه آن می ت ــه از جمل ک

فنــاوری انــرژی هســته ای اشــاره کــرد.«
بــه  بایــد  این کــه  بیــان  بــا  ســتاری 
شــرکت های دانش بنیــان نوپــا فرصــت آزمــون 
ــوم  ــازی عل ــه تجاری س ــود، ب ــا داده ش و خط
ــوم  ــوزه عل ــت: »ح ــرد و گف ــاره ک ــد اش جدی
ــن  ــاط بی ــراری ارتب ــه برق ــناختی در اندیش ش
مغــز انســان و ماشــین گام برمــی دارد. در ایــن 
ــلول های  ــو و س ــو، بای ــد نان ــز مانن ــوزه نی ح
ــه  ــد در زمین ــه می توان ــوزه علمی ــن، ح بنیادی
چالش هــای موجــود یاری رســان کشــور در راه 

باشــد.« توســعه پایدار 
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ــا بیــان این کــه  رئیــس بنیــاد ملــی نخبــگان ب
حمایــت و هدایــت  ایــن بنیــاد از اســتعدادهای 
ــان در  ــت آن ــذاری مثب ــتای اثرگ ــر در راس  برت
جامعــه تخصصــی صــورت می گیــرد، حمایــت 
ــانی را  ــتعدادهای برتر علوم انس ــگان و اس از نخب
یــک ضــرورت دانســت و گفــت: »دانــش علــوم 
 انســانی بایــد از کتــاب بــه بطــن جامعه تســری 
ــد روی  ــدف بای ــن ه ــه ای ــل ب ــرای نی ــد؛ ب یاب
ــگ  ــا فرهن ــرد ت ــز ک ــود تمرک ــای موج مدل ه
ــه  ــه جامع ــب درســت ب ــران در قال اســلامی ای
تزریــق شــود. توانمندســازی افراد مســتعد برای 
تولیــد محصــولات بومــی و در نهایــت رســیدن 
بــه کارآفرینــی ســبب شــکوفایی اقتصاد کشــور 

خواهــد شــد.«
در ادامــه حضــرت آیــت الله العظمــی ســبحانی، 
مرجــع عالیقــدر تشــیع یــاد و خاطــره شــهید 
ــروی  ــده نی ــتاری، فرمان ــور س ــگر منص سرلش
ــران، را  ــلامی ای ــوری اس ــش جمه ــی ارت هوای
ــد  ــی بای ــت: »رشــد علم ــی داشــت و گف گرام
همــراه تزکیــه نفــس باشــد چراکــه علــم زمانی 

اثرگــذار اســت کــه همــراه تزکیــه باشــد.«
او بــا اشــاره بــه لــزوم اســتحکام در محصــولات 
تولیــد شــده، بــه نقــش مهــم علــوم  انســانی در 
ــزود: »ریشــه  ــرد و اف ــاره ک توســعه کشــور اش
بســیاری از نیازهــای انســان در فکــر و اندیشــه 

ــرار دارد.« ق
ــردن  ــردی ک ــبحانی کارب ــی س ــت الله العظم آی
مقــالات و پژوهش هــای دانشــگاهی را یــک 
ــلاش  ــد ت ــه داد: »بای ــت و ادام ــرورت دانس ض
کــرد نشــانه های فرهنــگ اســلامی و ایرانــی در 

محصــولات تولیــد شــده بــروز داشــته باشــد.«
وی در پایــان احتــرام بــه نخبــگان، دانشــمندان 
ــت  ــه فعلی ــرای ب ــب ب ــتر مناس ــاد بس و ایج
ــی  ــان را راه ــکارات آن ــراع و ابت ــاندن اخت رس
ــم و  ــه عل ــراد در چرخ ــن اف ــظ ای ــرای حف ب
ــتاری را  ــر س ــت و دکت ــور دانس ــاوری کش فن

ــرار داد. ــد ق ــورد تفق م
حضــور در درس اخــلاق آیــت الله العظمــی 
جــوادی آملــی و کســب فیــض از محضر ایشــان 
و اقامــه نمــاز ظهــر و عصــر بخــش دیگــری از 
ایــن ســفر بــود و پــس از آن ســتاری و هیئــت 
همــراه پیرامــون مســائل و دغدغه هــای حــوزه 
علــم و فنــاوری و نخبگانــی در راســتای توســعه 
ــا حضــرت آیــت الله العظمــی جــوادی  کشــور ب

آملــی بــه بحــث و تبــادل نظــر پرداختنــد.
ســتاری، در ایــن دیــدار، نهادینه شــدن فرهنگ 
اقتصــاد دانش بنیــان را مهم تریــن عامــل در 
ــاوری  ــم و فن ــه عل ــگان در چرخ ــظ نخب حف
کشــور عنــوان کــرد و گفــت: »رهایــی از اقتصاد 
مبتنــی بــر منابــع و خام فروشــی و حرکــت بــه 
ســمت اقتصــاد دانــش بنیــان و کســب درآمــد 
از راه پژوهــش از عوامــل مهــم در گســترده 
ــد و  ــه تولی ــگان در چرخ ــور نخب ــدن حض ش

اقتصــاد اســت.«
وی بــا تأکیــد بــر لــزوم تغییــر نــگاه بــه 
حــوزه آمــوزش دانشــگاهی، افــزود: »بیشــترین 
ــلان  ــه فارغ التحصی ــق ب ــی کاری متعل ــار ب آم
نشــان دهنده  ایــن  کــه  اســت  دانشــگاهی 
ــراد  ــن اف ــی ای ــیر آموزش ــودن مس ــتباه ب اش

ــت.« اس
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ــالای  ــت ب ــود ظرفی ــه وج ــه ب ــتاری در ادام س
نیــروی انســانی در کشــور اعــم از پژوهشــگران، 
محققــان و دانشــمندان برتــر اشــاره کــرد و بــه 
ــت پژوهــش  ــود وضعی ــرای بهب ــی ب ــه نکات ارائ
ــولات  ــری از واردات محص ــور و جلوگی در کش
فرهنگــی کــه امــکان تولیــد آن در داخــل 

ــت. ــود دارد، پرداخ وج
او بــا اشــاره بــه تلاش معاونــت علمــي و فناوري 
و بنیــاد ملــی نخبگان در راســتای  رشــد اقتصاد 
دانش بنیــان، تجاری ســازی محصــولات داخلــی 
ــت:  ــور گف ــر کش ــتعدادهای برت ــرورش اس و پ
»امــروز موظفیــم جوانــان و دانشــجویان خود را 
طــوری پــرورش دهیــم تــا وابســته نباشــند کــه 
ایــن مهــم، یکــی از دلایــل راه اندازی ســتادهای 
فنــاوری راهبــردی در معاونــت علمــی و فناوری 

» است.
ســتاری در ادامــه ابــراز امیدواری کــرد همکاری 
حــوزه و نخبــگان حــوزوی بــا معاونــت علمــی 
ــکیل  ــگان و تش ــی نخب ــاد مل ــاوری و بنی و فن
ــرای  کارگروه هــای مشــترک، بســتر مناســب ب
ــم و راه  ــور را فراه ــی کش ــطح علم ــاء س ارتق
ــد. ــوار کن ــانی را هم ــوم انس ــازی عل تجاری س

در ادامــه ایــن دیــدار، آیــت الله العظمــی جوادی 
ــی  ــز از خام فروش ــر پرهی ــد ب ــا تاکی ــی ب آمل
منابــع زیــر زمینــی، حرکــت کشــور بــه ســمت 
ــزود:  ــت و اف ــروری دانس ــاوری را ض ــد فن تولی
»آگاهــی یافتــن نخبــگان و افــراد فعــال از 
هویــت ایرانی-اســلامی خــود، نخســتین عامــل 
در ترغیــب آنــان بــرای حضــور فعــال در عرصــه 

ــم و فنــاوری اســت.« عل

آیــت الله العظمــی جــوادي  آملــي بــا تاکیــد بــر 
این کــه خام فروشــي عملــی غیرانســاني اســت، 
گفــت: »خام فروشــي نوعــي خام خــواري اســت 
ــرای  ــا ب ــواری را تنه ــت خام خ ــد صف و خداون
حیوانــات کــه از قــوه عقــل برخــوردار نیســتند، 
در نظــر گرفتــه اســت. بــه همیــن دلیــل هرگــز 
ــب  ــا مواه ــود؛ ام ــم نمی ش ــات ک روزی حیوان
طبیعــی بــه ایــن دلیــل در اختیــار انســان قــرار 
ــن نحــو  ــه بهتری ــه اســت کــه از آن هــا ب گرفت

بــرای زندگــی اســلامی خــود بهــره ببــرد.
ــي  ــواری نه ــان را از خام خ ــم انس ــرآن کری ق
کــرده اســت. بــه همیــن دلیــل اســت کــه مــا 
نیــز بایــد از فــروش نفــت خــام پرهیــز کنیــم 
و بدانیــم فــروش  مواهــب طبیعــی دردی از 

اقتصــاد کشــور دوا نمی کنــد.«
ــرآن  ــه ق ــه ب ــرورت توج ــر ض ــد ب ــا تأکی وی ب
در برنامه ریزی هــای حــوزه علــم و فنــاوری، 
ــد ســبحان در قــرآن کریــم  ادامــه داد: »خداون
ــان  ــراي انس ــائل را ب ــه مس ــای هم چارچوب ه
روشــن کــرده اســت و انســان تنهــا زمانــی بــه 
موفقیــت در زندگــی خواهــد رســید کــه ایــن 
آموزه هــا را ســرلوحه تمــام فعالیت هــای خــود 

قــرار دهــد.«
آیــت الله العظمــی جــوادي  آملــي بــا اشــاره بــه 
ــلاب،  ــش از انق ــور در دوران پی ــتگی کش وابس
ــور  ــئولان کش ــوت مس ــت: »در دوران طاغ گف
توجهــی بــه اســتعدادها و ظرفیت هــای جوانــان 
کشــور نداشــتند، امــا بعــد از پیــروزی انقــلاب 
ــه  ــد البت ــام ش ــی انج ــات خوب ــلامی اقدام اس
ایــن کافــی نیســت و بایــد همــواره در راســتاي 
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توجــه بــه جوانــان و رشــد علــم تــلاش کنیــم.«
وی بــا اشــاره بــه حضــور نیــروی انســانی 
متخصــص و قــوه تفکــر در کشــور افــزود: »تمام 
ــروی  ــن نی ــد از ای ــلاش کنن ــد ت مســئولان بای
فکــر بــه بهتریــن شــکل ممکــن و در راســتای 
ــلامی  ــدس اس ــام مق ــای نظ ــه ارزش ه ــل ب نی
ــت  ــد دانس ــن بای ــن بی ــد. در ای ــتفاده کنن اس

ــت.« ــاز اس ــی چاره س ــر ایران ــت و فک هوی
آیــت الله العظمــی جــوادي  آملــي بــا اشــاره بــه 
نقــش پررنــگ دانشــمندان و متخصصــان ایرانی 
در رشــد علمی و فناوری کشــورهای پیشــرفته، 
ادامــه داد: »نبایــد شــرایط بــه نحــوی باشــد که 
کشــورهای ابرقــدرت و اســتعمارگر بتواننــد بــا 
ــتعدادهای  ــای لازم اس ــردن زمینه ه ــم ک فراه
ــه  ــان ب ــداف خودش ــتای اه ــور را در راس کش
ــادی از  ــکا بخــش زی ــروزه آمری ــد. ام کار بگیرن
پیشــرفت های خــود را مدیــون دانشــمندان 

ایرانــي اســت.«
ــگان و  ــرد: »نخب ــد ک ــد تاکی ــن مرجــع تقلی ای
متخصصــان ایرانــی بایــد بداننــد خدمــت کردن 
بــه بیگانــه ارزش نیســت، ایــن افــراد بایــد تمام 
داشــته های خــود را در راســتای تعالــی و رشــد 

ســرزمین خــود بــه کار گیرنــد.«
آیــت الله العظمــی جــوادی آملــی در ادامــه 
گفــت: »همــه مــا بایــد بدانیــم نه تنهــا از ایــن 
ــلاش  ــد ت ــه بای ــتیم بلک ــکار نیس ــور طلب کش
کنیــم بــا آبــاد کــردن ایــن آب و خــاک، 
ــم.« ــه آن ادا کنی ــود را ب ــن خ ــکاری و دی بده

وی در ادامــه ســخنان خــود بــر ضــرورت حفــظ 
و  نخبــگان  بیــن  همکاری هــا  گســترش  و 

ــرد. ــد ک ــئولان تأکی مس
ــدار  ــه، دی ــي العالمی ــور در جامعه المصطف حض
ــا آیــت الله اعرافــی، رئیــس جامعه المصطفــی،  ب
و برگــزاری نشســتی مشــترک دربــاره همکاری 
ایــن دو نهــاد در زمینــه علــوم انســانی و 
ــر  ــتر از آن، از دیگ ــه بیش ــر چ ــرداری ه بهره ب
ــاوری ریاســت  ــاون علمــی و فن برنامه هــای مع

ــود. ــن ســفر ب جمهــوری در ای
ــت،  ــن نشس ــی از ای ــتاری در بخش ــر س دکت
آمــوزش نامناســب افــراد در دانشــگاه را یکــی 
از علــل رشــد بــی کاری عنــوان کــرد و گفــت: 
ــا  ــت آموزش ه ــگاه تح ــراد در دانش ــر اف »اگ
و  کســب وکار  بــرای  لازم  مهارت هــای  و 
کارآفرینــی قــرار بگیرنــد، پــس از پایــان 
ســبب  کارآفرینــی  بــا  نه تنهــا  تحصیــل 
ــه  ــه ب ــوند بلک ــکاری می ش ــرخ بی ــش ن کاه
تولیــد ارزش افــزوده نیــز کمــک شــایانی 

ــرد.« ــد ک خواهن
وی بــا اشــاره بــه ظرفیت هــای علــوم انســانی 
علوم انســانی  هنــر  »بومی ســازی  افــزود: 
ــاده اســت  ــاوری آم ــت علمی وفن اســت. معاون
ــا نخبــگان  در تمــام زمینه هــای مــورد نیــاز ب
داشــته  تعامــل  و  همــکاری  علوم انســانی 

ــد.« باش
 رئیــس بنیــاد ملــی نخبــگان در ادامــه، فعالیت 
ــال  ــه ســاخت انیمیشــن و حضــور فع در زمین
را در عرصــه تالیــف و انتشــار کتــاب از جملــه 

ــوم  انســانی دانســت. پتانســیل های مهــم عل
ــي  ــه المصطف ــس جامع ــی، رئی ــت الله اعراف آی
العالمیــه نیــز بــا تأکیــد بــر لــزوم ارائــه الگــوی 
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ــت:  ــه، گف ــت جامع ــی در مدیری ــی و عمل عین
چارچــوب  در  بایــد  جامعــه  در  »مدیریــت 

ــد.« ــلام باش ــن اس قوانی
وی بــا بیــان این کــه کشــور در ابتــدای راه 
ــات  ــون اقدام ــا کن ــزود: »ت ــت، اف ــعه اس توس
خوبــی صــورت گرفتــه اســت و افق هــای 
روشــنی نیــز در انتظــار اســت. بــا بین المللی تــر 
شــدن فعالیت هــای حــوزه و دانشــگاه دســتیابی 
ــک دور از  ــده ای نزدی ــا در آین ــن افق ه ــه ای ب

ــت.« ــن نیس ذه
رئیــس جامعــه المصطفــي العالمیــه ادامــه داد: 
ــر  پیشــرفت گفتمــان نظــام اســلامی عــلاوه ب
علــم دینــی بــه دانشــمندان علــوم دیگــر نیــز 
ــی،  ــای علم ــش ظرفیت ه ــا افزای ــاز دارد. ب نی
ــوان نقــش مهم تــری در توســعه فرهنــگ  می ت

و علــم کشــور ایفــا کــرد.
ــب  ــران قط ــه ای ــان این ک ــا بی ــان ب وی در پای
علمــی جهــان تشــیع اســت، گفــت: »تقویــت 
گفتمــان علمــی لازمــه پیشــرو بــودن در 

اســت.« بین المللــی  عرصه هــای 
دکتــر ســتاری در ادامــه ایــن ســفر و دیــدار با 
حضــرت آیــت الله العظمــی موســوي اردبیلي بــا 
اشــاره بــه اهمیــت بحــث اقتصــاد دانش بنیــان 
ــزوده  ــث ارزش اف ــم باع ــش و عل ــت: »دان گف
پایه هــاي  امــروزه  شــرکت ها  و  می شــود 
علمــي دارنــد، از ایــن رو و بــا توجــه بــه لــزوم 
ــتعدادهاي درخشــان،  ــکار و اس ــتفاده از اف اس
ــر  ــتعدادهای برت ــت از اس ــا حمای ــه م وظیف
ــم  ــود بیاموزی ــان خ ــه جوان ــه ب ــت و اینک اس
روي پــاي خــود بایســتند و در داخــل کشــور 

تجاری ســازی کنیم.« و  تولیــد 
معــاون علمــي و فنــاوري رئیــس جمهــور 
ــگان  ــترده از نخب ــت گس ــه حمای ــن ب هم چنی
ــت از  ــت: »حمای ــرد و گف ــاره ک ــوزوي اش ح
ــا  ــرای م ــدی ب ــری ج ــوزوی ام ــگان ح نخب
ــا در  ــکلات م ــا مش ــود و قطع ــوب می ش محس
زمینــه علــوم انســاني بــا کمــک حــوزه  علمیــه 

ــد.« ــد ش ــرف خواه برط
ــی  ــت الله العظمــی موســوی اردبیل ــه آی در ادام
ضمــن اشــاره بــه تاکیــدات رهبــری بــر توســعه 
ــگان را  ــه حــوزه نخب ــاوری، توجــه ب ــم و فن عل

امــری ضــروری دانســت.
می کنــد  حکــم  »عقل گرایــی  افــزود:  وی 
دیگــر  بــه  وابســتگی  بــه جــای  جامعــه  
کشــورها، تــلاش کنــد تــا بــا اســتفاده از 
ظرفیت هــای خــود مســیر توســعه را بپیمایــد. 
بنابرایــن در حــوزه علــم و فنــاوری نیــز بایــد 
عقل گرایــی ســرلوحه تمــام برنامه ریزی هــا 

ــد.« ــات باش و اقدام
ــا اشــاره  آیــت الله العظمــی موســوی اردبیلــی ب
بــه این کــه دشــمن نمی توانــد دانــش را از 
ــی  ــران برخ ــارات س ــه اظه ــرد، ب ــور بگی کش
ــرد  ــاره ک ــارس اش ــیه خلیج ف ــورهای حاش کش
و ادامــه داد: »برخــی کشــورها ادعای دســتیابی 
بــه فناوری هــای روز را مــدام تکــرار می  کننــد، 
ــد وارد  ــه عرضــه دارد، می توان ــر کشــوری ک ه

ایــن عرصــه شــود.«
ــژه  ــتعدادهای وی ــایی اس ــان شناس وی در پای
ــور  ــعه کش ــتین گام در راه توس ــراد را نخس اف
ــد  ــایی بای ــس از شناس ــت: »پ ــت و گف دانس
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تمهیــدات لازم اندیشــیده شــود تــا ایــن افــراد 
اســتعداد و ظرفیت هــای خــود را در راه اعتــلای 

ــد.« ــه کار گیرن اســلام و کشــور ب
هم چنیــن در دیــدارِ دکتــر ســتاری بــا حضــرت 
ــن مرجــع  ــي، ای ــت الله العظمــی علوي گرگان آی
ــه نقــش مهــم اندیشــه و  ــا اشــاره ب عالیقــدر ب
ــام،  ــداف نظ ــبرد اه ــان در پیش ــص جوان تخص
گفــت: »جوانــان بــا اســتعدادي در کشــور 
ــان  ــر آن ــل و فک ــوه عق ــه ق ــد ک ــور دارن حض
بهتریــن ســرمایه کشــور بــرای دســت یابی بــه 

ــی اســت.« پیشــرفت و تعال
ــم را از تأکیــدات  وی علم آمــوزی و فراگیــری عل
اســلام دانســت و افــزود: »امــروزه علــم یکــی از 
بزرگتریــن ابزارهــای کشــورهای ابرقــدرت بــرای 
ســلطه بــر دیگــر کشورهاســت. پیــش از انقــلاب 
نیــز اوضــاع در ایــران بــه همیــن منــوال بــود، اما 
ــل  ــه دلی ــروزه ب ــروزی انقــلاب ام ــه برکــت پی ب
رشــد علمــی و پیشــرفت هایی کــه حاصــل شــده 

اســت، ایــران کشــوری مســتقل اســت.«
ایـن مرجـع تقلید بـا تاکید بـر لـزوم بومی کردن 
فنـاوری، تصریح کـرد: »امروزه علـوم اصلي مانند 
فنـاوری هسـته ای را بایـد در چارچوب هـای دین 
بومی کنیـم و نبایـد در فراگرفتن آن هـا به بیگانه 

محتاج و وابسـته باشیم.«
آیــت الله علوي گرگانــي بــا اشــاره بــه تحریم هــا 
علیــه ایــران عنــوان داشــت: »اعتمــاد بــه 
دانســته ها و اســتعدادهای جوانــان کشــور و 
فراهــم کــردن زمینــه مناســب بــرای رشــد آنان 
ســبب ایســتادگی در مقابــل ایــن ســلطه جویان 
ــدرت  ــا ق ــد ب ــز بای ــده نی ــت؛ در آین ــوده اس ب

ــوم  ــن عل ــوزی و فراگرفت ــه علم آم ــتری ب بیش
ــه داد.« ادام

بـر  »عـلاوه  داد:  ادامـه  علوي گرگانـي  آیـت الله 
فراهـم کـردن زمینه مناسـب برای رشـد علمی 
جوانـان بایـد بـه تلاش های آنـان نیز جهـت داد 
تـا آن چـه را فـرا می گیرند و به دسـت می آوردند 

در راه رشـد و تعالـی کشـور بـه کار گیرند.«
انســان  دارایــی  بزرگ تریــن  را  دانــش  وي 
ــان  ــه انس ــش ب ــم و دان ــزود: »عل ــت و اف دانس
ــدرت در راه  ــن ق ــد از ای ــد؛ بای ــدرت مي ده ق

ــرد.« ــره  ب ــور به ــی کش ــران و آبادان عم


ایــن ســفر دکتــر ســتاری،  هم چنیــن در 
ــا  ــاوری رئیــس جمهــور، ب معــاون علمــی  و فن
آیــات عظــام، حضــرات وحیــد خراســانی و 
صافــی گلپایگانــی دیــدار و گفت وگــو کردنــد و 
در ادامــه نیــز بــه ملاقــات آیــت الله شهرســتانی، 
نماینــده آیــت الله العظمــی سیســتانی، رفتنــد. 
ــاوری  ــی و فن ــاون علم ــفر مع ــش س پایان بخ
ــم،  ــدس ق ــهر مق ــه ش ــوری ب ــت جمه ریاس
زیــارت حــرم حضــرت معصومــه)س( و مســجد 

ــود.  ــران ب جمک
ــوآوری  ــاون ن ــن؛ مع ــن الدی ــود شــیخ زی محم
و تجــاری ســازی فنــاوری، علــی وطنــی؛ 
معــاون توســعه فنــاوری، پرویــز کرمــی؛ مشــاور 
ــاوری رئیــس جمهــوری و  معــاون علمــی و فن
ــی  ــاون علم ــاور مع ــی؛ مش ــین کاظم امیرحس
و فنــاوری رئیــس جمهــوری و مدیــرکل حــوزه 
ــی  ــتاری را همراه ــفر، س ــن س ــت، در ای ریاس

.می کردنــد
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آن که دلش زنده شد به عشق
 سـیدعلـی میرفـتاح 

خ اسلام دک�ت صادق آیینه وند ر�ی خ استاد �ت �ی م �ت ی نکو�خ در ر�ش

هرگـز نمیـرد آن کـه دلـش زنده شـد به عشـق/ 
ثبـت اسـت بـر جریـده عالـم دوام مـا. عالـِم و 
عاشـق، وجـوه اشتراکشـان زیـاد اسـت. اصلا آن 
چیـزی کـه آدم را هوایـی می کنـد و بـه دنبـال 
دانایی اش می فرسـتد، دقیقا همان چیزی اسـت 
کـه آدم را از خـودش بیـرون مـی آورد و دنبـال 
معشـوقش می فرسـتد. »یکـی از خویـش بـرون 
آیـد و کاری بکند« اشـاره به همـان دانای متفکر 
عاشق پیشـه ای  اسـت کـه حتی اگـر بخواهد هم 
نمی توانـد به روش های مرسـوم و عـادی زندگی 
کنـد. گویی آتشـی درون آدم شـعله ور اسـت که 
آرام و قـرارش را می گیـرد. عشـق و علـم قـوم و 
خویـش هم انـد. از یک طایفه انـد و خوب که فکر 
کنیـم می بینیـم کـه دنیـا روی کاکل عالمـان و 
عاشـقان می گردد. طفیل هسـتی عشق اند آدمی 
و پـری. آدم های عادی، دنیـا را ملال آور می کنند 
و هیچ چیزی به کسـی نمی رسـانند. در »عادت« 
خیری نیسـت. هـر خیری هسـت در خلاف آمد 
عادت اسـت که اختراع و اکتشـاف و فضل و هنر 
را در پـی دارد. از خلاف آمـد عـادت بطلـب کام 
کـه مـن/ کسـب جمعیـت از آن زلـف پریشـان 
کـردم. دنیـا را همین معدود آدم هایی می سـازند 
کـه آرام و قـرار ندارنـد و دائـم دلشـان در تـب و 
تاب اسـت تا بیشـتر بدانند، معماهایشـان را حل 
کنند، مجهولاتشـان را معلوم کنند، خیرشـان را 
بـه بقیـه برسـانند و به وصـال معبود و معشـوق 
خویش برسـانند. دردی اسـت، بلکه آتشی است، 
داغـی اسـت که بـه جـان آدم می افتـد و دوایش 
می کند تا سـاعت ها از کتابخانه و آزمایشـگاهش 

بیـرون نیایـد. یـک چیزی بایـد توی وجـود آدم 
باشـد تـا خـودش را از مسـابقه پـول و شـهرت 
دنیـا کنـار بکشـد و شـمع محیـط فضـل و هنر 
گـردد... هـر کسـی کـه بـه دار وجود آمـده، یک 
روز هـم رخـت و بختـش را جمـع می کنـد و 
مـی رود؛ می میرد. اما عاشـقان و عالمان نسـبتی 
بـا وجه الله برقـرار می کنند که در زمـره جاودانان 
درمی آینـد. ثبت اسـت بر جریـده عالـم دوام ما. 
تـا شـاهنامه زنـده اسـت، فردوسـی هـم زنـده 
اسـت. تـا قانـون و شـفا زنده انـد، شـیخ الرئیس 
هـم زنـده اسـت. مادامـی کـه تـوی دانشـگاه ها 
بحـث جاذبـه و نیـرو و قوانین مکانیـک تدریس 
می شـود، اسـحاق نیوتـن هـم زنـده اسـت. علم 
کـه نمی میـرد؛ بـه تبعـش عالـِم هـم نمی میرد. 
عالمـان غـروب می کننـد، اما نمی میرنـد؛ غروب 
شـمس و قمـر را چـرا زیان باشـد... . مـرگ مال 
مردمـان بی خاصیتِ هیچ ندان اسـت کـه به دنیا 
می آینـد، می خورنـد و می خوابنـد و زحمتشـان 
میلیاردهـا  می اندازنـد.  دیگـران  دوش  روی  را 
میلیـارد از فرزنـدان آدم زاده شـده اند و فراموش 
شـده اند، امـا از میـان آن هـا تنها گـروه معدودی 
بوده انـد کـه بـه واسـطه علـم و هنر خـود نامیرا 
شـده اند. بقـراط نامیراسـت. سـعدی نامیراسـت. 
ابوریحـان نامیراسـت. شـهدا نیـز نامیرا هسـتند 
و از جانـب پـروردگار خویـش روزی می خورنـد. 
بـه تعـارف و مجاملـه نفرموده اند کـه مدادالعلما 
افضـل مـن دمـاء الشـهدا. معنـی اش این اسـت 
کـه عالمـان نیـز شـهیدند و بـه واسـطه علمـی 
کـه از خود باقـی می گذارند )باقیـات الصالحات( 
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زنده انـد و شـادمانند از خبرهـای خوشـی که به 
ایشـان می رسـد... بی انصافـی و ظلـم اسـت اگـر 
اسـتادمان صـادق آیینه ونـد را مـرده به حسـاب 
بیاوریـم و گمان کنیم دفتر تحقیقات و مطالعات 
او هم بسـته شـده اسـت. بـه همان اعتبـاری که 
ابـن خلـدون زنـده اسـت، صـادق آیینه ونـد هم 
زنـده اسـت و هم چنان خیـر و برکـت دانایی اش 
سـرریز می کنـد و مـا را نصیـب می دهـد. صادق 
آیینه ونـد محقـق و متفکـر و تاریـخ دان زبـده ای 
بـود که خداونـد راه خردورزی اش را تمام و کمال 
گشـوده بـود و مجالش داده بود تـا در عمر کوتاه 
ظاهـری اش بـه کتاب و تاریخ اشـتغال بورزد. چه 
شـغلی ارزنـده تـر از تفکـر در آیـات کتـاب الله و 
تعمق در سـیره رسـول الله)ص(؟ در تاریخ اسـلام 
عالمـی  آیینه ونـد،  دکتـر  دینـی،  مطالعـات  و 
بی نظیـر بـود و در مقام اسـتادی کسـی رقیبش 
بـه حسـاب نمی آمـد. اصـلا او از ایـن اعتبـارات 
دنیایـی و از ایـن منزلت های مـادی ارتفاع گرفته 
بـود و دنیـا را از منظـری مرتفـع می دیـد. بابـت 
همیـن ارتفـاع بود کـه خداوند بـه او آرامشـی و 
وقـاری و عطوفتـی و دلی بی کینـه داده بود. این 
همـه خصلـت خوب معمـولا سـخت در یک نفر 
جمـع بشـود، اما دکتـر آیینه وند نمونـه دنباله رو 
آن حکیمان عارف پیشـه ای بود که آدم شـدن را 

بـر عالمِ شـدن مقـدم می داشـتند. او عالـم بود و 
در علمـش نیـز بی نظیر، امـا از این هـا مهم تر، او 
آدمـی خـوب و مهربـان و خوش خلق و بـا ایمان 
بـود. خیرخواهی اش را و بزرگواری اش را دوسـت 
و دشـمن معتـرف بودنـد. چـرا مـن در توصیـف 
شـخصیت او افعـال ماضـی بـه کار می بـرم؟ این 
جاهلـی  و  مـادی  پاگیـر  و  دسـت  عادت هـای 
کـی می خواهنـد دسـت از سـرمان بردارنـد؟ نه؛ 
آیینه ونـد زنـده اسـت و هم چنـان نـور وجودش 
زوایـای تاریـک پژوهـش و تتبـع مـا را روشـن 
می کنـد. او مرد نکونامی اسـت کـه مرگش محال 
اسـت. سـعدیا مـرد نکونـام نمیـرد هرگـز/ مرده 
آن اسـت کـه نامـش به نکویـی نبرنـد. آیینه وند 
نکونامی اسـت کـه زوال ناپذیـر اسـت و مـرگ 
ظاهـری اش اگرچـه دلمـان را بـه درد مـی آورد 
و دوری اش حالمـان را می گیـرد، امـا بـه اعتبـار 
نوشـته ها و درس ها و تحقیقاتـش، مرگش دریغ 

.نـدارد. خدایـش بیامرزد
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از شمار خرد هزاران بیش
 محـبوبه حقـیقـی 

اولیـن بـار کـه آقـای دکتـر آیینه ونـد را دیدم، 
کـه  بـودم  بی تجربـه ای  و  جـوان  روزنامه نـگار 
رفتـه بود از اسـتاد تاریخ اسـلام بـرای ویژه نامه 
عاشـورای مجله، مصاحبه بگیـرد، آن  هم درباره 

عاشـورا.  تحریفات 
حرفه ای اش  عمر  در  روزنامه نگاری  هر  برای 
افتاد،  من  برای  روز  آن  که  می افتد  اتفاق  این 
یک  یا  روز  یک  حتما  که  راننده ای  هر  مثل 
شب برای بار اول تصادف می کند و این اولین 
برایش  بی اهمیت،  و  سطحی  قدر  هر  تصادف 
اتفاقی  رانندگی.  خاطره  هولناک ترین  می شود 
که ضبط  بود  این  افتاد،  من  برای  روز  آن  که 
کاست  نوار  هنوز  روزها  آن  که  قدیمی  صوت 
می خورد و باتری داشت و باید سر نیم  ساعت 
نوار را برمی گرداندی و... مصاحبه من را ضبط 
نکرد که ای کاش ضبط کرده بود و من درس 
بزرگی را که آن روز از ایشان گرفتم، همیشه 
با خودم داشتم. من می دانستم او استاد تاریخ 
اسلام است و بهتر از هرکسی تحریفات تاریخ را 
می شناسد و می دانستم هم چنان که در کتاب 
»حماسه حسینی« شهید مطهری خوانده ام، او 
بسیار از این موارد را می تواند برای من بگوید. 
اگر آن مصاحبه بود، امروز دوباره به آن گوش 
همه  تا  می نوشتمش  این جا  اصلا  و  می دادم 
چیزی  هر  از  بیشتر  استاد  بدانند  و  بخوانند 
نگران ایمان مردم بود و این که مبادا ما چیزی 
مخدوش  را  مومنی  باور  حرمت  که  بنویسیم 
کند و خطی به ایمان کسی بیندازد. اگرچه آن 
گفت وگو پاک شد، اما جایی در دلم گذاشت که 
هر از گاهی یادم می اندازد که ایمان و باور کسی 

به تو مربوط نیست و مومنانه گریستن و عشق 
ورزیدن های آدم ها پای این منبرهای هزارساله 
برای خودش حرمتی دارد که نمی شود با هیچ 

علم و سندی مخدوشش کرد.
بار  یک  »سرآمد«  لطف  به  که  گذشت  سال ها 
دیگر به سراغ دکتر آیینه وند رفتم و این بار یاد 
بیشتر سکوت  و  بشنوم  بیشتر  که  بودم  گرفته 
که  کلماتی  در جهان  بیشتر غرق شوم  و  کنم 
او برای توصیف علم و جایگاه عالمان در اسلام 
دست چینشان می کند و او هرچه می گفت، من 
بیشتر می دانستم که هر قدر فروتنی در مقابل 
عالمی چون او باز اندک است. این فرصت یک 
بار دیگر هم دست داد و خدا را شکر می کنم که 
در شش ماه گذشته دو بار به من فرصت داد در 
محضر ایشان بنشینم و بشنوم و سکوت کنم و 

در حد وسعم بیاموزم.
بوده  این  بر  »سرآمد«  رسم  نخست  شماره  از 
که در هر شماره با یکی از نخبگان که برندگان 
جایزه علامه طباطبایی اند، گفت وگو کنیم و من 
دکتر  نام  را می گشایم،  فهرست  این  که  هربار 
صادق آیینه وند را در بالای فهرست می بینم و 
باور نمی کنم که چقدر آرام و ساکت و محجوب 
هم چنان که بود، رفت و با همه نادانی ام می دانم 
و  انسانی  علوم  برای  ضربه ای  او  رفتن  که 
اسلامی بود و مردی به جایگاه او در علم و ادب 
و فضیلت چه کمیاب است. شاید تکراری باشد 
درگذشت  خبر  که  لحظه ای  از  اما  هست،  که 
ایشان را شنیدم، تنها همین شعر به ذهنم آمد 
که از شمار دو چشم یک تن کم/ وز شمار خرد 

.هزاران بیش

د مرحوم استاد صادق آیینه وند به �ی
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چطور در دام
واردات علم نیفتیم؟ 

اه�ی زاده  سخ حسن ا�ب �پ

یده جشنواره علمی علامه طباطبا�ی گز �ب

به یک سوال مهم 

ت
اش

دد
یا

 فـائزه کرمـی 
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شهرسـتان  در   1314 سـال  اسـفندماه  »در 
لنگـرود بـه دنیـا آمـدم و بـا وجـود علاقـه و 
اسـتعدادی کـه در ریاضـی داشـتم و بـه دلیل 
تدریـس در مدرسـه، تحصیـلات خـودم را در 
از  پـس  و  دادم  ادامـه  زیست شناسـی  رشـته 
دانشـگاه  از  ارشـد  کارشناسـی  مـدرک  اخـذ 
تهـران بـرای ادامه تحصیـل رهسـپار پاریس و 
دانشـگاه سـوربن شـدم.« این ها را دکتر حسن  
صحبتمـان  ابتـدای  در  معبـود  ابراهیـم زاده 
می گویـد کـه شـاید در عرصـه زیست شناسـی 
و فیزیولـوژی گیاهـی در ایـران نام هیچ کسـی 
کسـی  او  نباشـد.  شناخته شـده  او  انـدازه  بـه 
اسـت که پیشـنهاد اسـتادی دانشـگاه سـوربن 
را رد کـرده و بـه ایـران آمـده تـا به این رشـته 

در کشـور سـر و سـامان دهـد. 
 

چشمم دنبال ریاضی بود، ولی زیست خواندم 
»چـرا علـوم پایـه؟« ایـن اولین سـوالی اسـت 
واقعـا  و  می پرسـم  ابراهیـم زاده  دکتـر  از  کـه 
کنجـکاوم بدانم کـه چطور به جای پزشـکی یا 
مهندسی سـر از رشـته زیست شناسی درآورده 
اسـت. او می گویـد: »در خانـواده و حتی شـهر 
مـا کسـی بـه دنبـال تحصیـل در رشـته های 
پزشـکی و مهندسـی نبـود و عموما افـراد یا به 
ریاضـی علاقه منـد بودنـد یا به ادبیات. بخشـی 
از ایـن علاقه منـدی بـه دلیـل دبیـران خوبـی 
بـود کـه در ایـن دو درس تدریـس می کردنـد؛ 
دبیرانـی ماننـد صفـاری و قربانـی کـه مولفـان 
کتـب دوره متوسـطه ریاضـی بودنـد، یـا آقای 
مقربـی کـه ادبیات تدریـس می کرد. او انسـان 
بسـیار جـدی و پرتلاشـی بـود و بعدهـا پس از 
اخـذ دکتـری، در دانشـگاه مشـغول تدریـس 
شـد. مـن بـه علـوم علاقه منـد بـودم و در این 
بیـن بایـد از بیـن ریاضـی و زیسـت یکـی را 
انتخـاب می کردم. چـون در آن زمـان به عنوان 
معلـم اسـتخدام آمـوزش  و پرورش شـده  بودم 
نیـاز  ادامـه تحصیـل در ریاضـی  از طرفـی  و 
و نمی توانسـتم  بـه حضـور در کلاس داشـت 
ایـن رشـته را دنبـال کنـم؛ ایـن بـود کـه در 

آزمـون ورودی علـوم طبیعـی شـرکت کـردم. 
در کنکـور سراسـری علـوم طبیعـی رتبـه دوم 
را بـه دسـت آوردم و وارد دانشـگاه شـدم، امـا 
همیشـه چشـمم دنبال ریاضی مانـد. هرگز در 
دوران تحصیـل در رشـته های ریاضـی، فیزیک 

و شـیمی مشـکل نداشـتم.«
دکتـر ابراهیـم زاده در سـال 1339 بـا مـدرک 
و  می شـود  اسـتخدام  دانشـگاه  در  لیسـانس 
خـودش ایـن اتفـاق را شـانس بزرگـی می داند 
کـه البتـه کمـی بعـد بدشانسـی مـی آورد و به 
دلیـل مسـائل سیاسـی نمی توانـد در بـورس 
تحصیلـی خارج از کشـور ثبت نام کنـد. اگرچه 
بالاخره در سـال 1344 بـرای ادامه تحصیل از 
دانشـگاه مأموریـت می گیـرد و عـازم دانشـگاه 

پاریـس می شـود. ماجـرا ایـن بـود که: 
مأموریـت  درخواسـت  از  پیـش  مـاه  »چنـد 
انجمـن  تحصیـل،  ادامـه  بـرای  دانشـگاه  از 
بـورس  دو  فرانسـه  و  ایـران  همکاری هـای 
دانشـگاه  داد.  تهـران  دانشـگاه  بـه  تحصیلـی 
نیـز 17 نفـر از افـرادی را کـه بیـش از پنـج 
سـال سـابقه خدمت داشـتند، معرفـی کرد که 
در ایـن بیـن مـن و آقـای پرچم آزاد )شـیمی( 
موفـق بـه اخـذ ایـن بـورس شـدیم. از طرفـی 
در  تحصیـل  بـر  عـلاوه  دوران  آن  در  چـون 
پاریـس، از دانشـگاه تهـران نیـز حقـوق خوبی 
کـردم.  ازدواج  دخترخالـه ام  بـا  می گرفتـم، 
او نیـز پـس از یـک سـال تحصیـل در رشـته 
در  بـورس  کسـب  بـه  موفـق  زمین شناسـی، 
دانشـگاه پاریس شـد. پـس از دو سـال واریزی 
دانشـگاه تهـران بـه حسـاب مـا قطع شـد، اما 
بااین حـال از هـر لحـاظ اوضـاع بـر وفـق مـراد 

بـود و شـرایط بسـیار خوبـی داشـتیم.«
 

امـام)ره(  از  بنی صـدر  فقـط می دانسـتم راه 
جداسـت 

دانشجویی  زندگی  بدانم  که  است  جالب  برایم 
دکتر ابراهیم زاده در سال های دهه 40 در پاریس 
چگونه گذشته است. او درباره آن دوران این طور 
سیاست بازی  و  سیاست  »اهل  می کند:  تعریف 
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سخنرانی  دوبار  یکی  سالی  پاریس  در  نیستم. 
ایرانی ها انجام می شد که در تمام این جلسات 
بنی صدر که در آن زمان دانشجوی دوره ارشد 
این  معمولا  بود.  ثابت  سخنرانان  از  یکی  بود، 
کشیده  جدال  و  تلخ  بحث های  به  سخنرانی ها 
می شد و در انتهای آن نیز بنی صدر کت از تن 
بیرون  می آورد و شروع به فحاشی می کرد. تنها 
چیزی که می دانستم، این بود که راه بنی صدر از 
راه امام )ره( جداست. ولی شرکت در این گونه 
مجالس و محافل یک »پز روشن فکری« محسوب 
می شد و عده بسیاری از آن، برای نشان دادن 
میزان درک خود از مسائل 
مهم و جاری ایران و حتی 
می کردند؛  استفاده  جهان 
بعضا با استدلال به شرکت 
پس  مجالس،  همین  در 
کشور  به  بازگشت  از 
مقام های  و  پست ها  به 

ویژه ای رسیدند. 
»نق زن«  به  فرانسه  در 
»روشن فکر«!  می گویند 
در  فرانسوی  افسر  یک 
جریان جنگ برای آلمان ها 
از  جاسوسی می کرد. پس 
جریان  در  و  جنگ  پایان 
محاکمه این فرد در دادگاه، 
که  آوردند  بهانه  عده ای 
به  افسر  این  نیت  شاید 
از  اطلاعات  آوردن  دست 
اردوگاه آلمان ها بوده است! 
اولین  بار  روشن فکر  لغت 
شد.  اطلاق  افراد  این  به 
زیر  همواره  که  افرادی 
یک  حرف هایشان،  کاسه 
وجود  سیاسی  نیم کاسه 
دارد. روشن فکر یک نق زن 
چه  و  وابسته  چه  است؛ 
غیروابسته. افراد متعلق به این جریان فکری پیش 
از انقلاب نق  زدند، در بحبوحه انقلاب نق  زدند، 

نق    تحمیلی  در جریان جنگ  و  انقلاب  از  پس 
زدند، در دوره سازندگی، در دوره اصلاحات، در 
دوره گذشته نق زدند، و در حال حاضر نیز نق 
می زنند؛ اصولا این افراد کاری جز نق زدن ندارند. 
نمی زنند!  حرف  مفت  اما  می زنند،  مفت  حرف 
می زنند،  حرف  خوب  می نویسند،  مقاله  خوب 
حرف خوب هم می زنند، اما وقتی پای کار برسد، 
اثری از آنان دیده نمی شود. مرد عمل طرفداران 
تا آخرین قطره  بودند؛ همان هایی که  امام )ره( 
خون پای اعتقاد و حرف خود ایستادند، نه مانند 
هستند  مواظب  اعتقاداتشان  راه  در  که  افرادی 
کراواتشان  گره  یا  نشود،  خاکی  کت وشلوارشان 
می خواهد،  فداکاری  کشور  ساخت  نشود!  کج 
این  می خواهد.  گذشتن  ازخود  می خواهد،  ایثار 
روشن فکران همان هایی هستند که هم با مصدق 
بودند و هم بر مصدق؛ هم با بازرگان بودند و هم بر 
بازرگان. عرصه علم و فناوری جولانگاه انسان های 

عمل گر و ایثارگر است.«
 

عطای پاریس را به لقایش بخشیدم 
در روزهایـی کـه خیلـی از دانشـجویان ایرانـی 
در رویـای راه یافتـن بـه دانشـگاه های اروپایی 
و آمریکایـی هسـتند، دکتر ابراهیـم زاده معبود 
فرصـت تدریـس در دانشـگاه سـوربن را نادیده 
می گیـرد و بـه ایـران بازمی گردد و دربـاره این 
از گرفتـن مـدرک  انتخـاب می گویـد: »پـس 
دکتـری دولتـی از دانشـگاه سـوربن، اسـتادم 
در بیـن تعـداد زیـاد دانشـجویان خـود از مـن 
بـرای اسـتخدام شـدن و تدریـس در دانشـگاه 
ایـران  در  زمـان  آن  کـرد.  دعـوت  پاریـس 
نداشـت،  خوبـی  اوضـاع  گیاهـی  فیزیولـوژی 
عـدم حضـور اسـتاد متخصـص در این رشـته، 
تجهیـز نبـودن دانشـگاه  ها و مناسـب نبـودن 
شـرایط کاری عرصـه را بـرای فعالیـت تنـگ 
می کـرد. بااین حـال بـه دلیـل این کـه در ایران 
وطـن و سـرزمین مـن بـود و مـن در ایـران 
خوشـحال تر بـودم، عطـای ماندن را بـه لقایش 
بخشـیدم. وقتـی اسـتاد شـوآر اصـرار مـن را 
بـرای بازگشـت به ایـران دید، لیسـت وسـایل 

تاسیس 
فرهنگستان 
در ایران یک 
کار فرمالیته 
بود. بزرگان 
عرصه های مختلف 
علمی را در یک 
ساختمان گرد 
هم جمع کردند، 
بدون این که 
تفکرات، نظرات و 
پیشنهادات آنان 
در مورد مسائل 
مختلف کشور 
را جویا شوند. 
البته اساس نامه 
خوب است، 
مقررات درست 
تدوین شده است 
و وظایف کاملا 
مشخص است. 
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مـورد نیـاز آزمایشـگاهی را تهیه کـرد و پس از 
مـدت کمـی ایـن وسـایل را با پسـت بـه ایران 
فرسـتاد تـا مـن در دانشـگاه تهـران کمتریـن 
محدودیتـی بـه لحـاظ تجهیزات آزمایشـگاهی 
نداشـته باشـم. هرگـز محبت هـای ایـن مـرد 

بـزرگ را فرامـوش نخواهـم کـرد.«
 

دانشـجو  از  حمایـت  بـرای  اسـتاد  دسـت 
بسـته اسـت 

 از دکتـر می پرسـم کـه آیـا امـروز در ایـران 
چنیـن امکانـی را در اختیـار دارد کـه بتوانـد 
این گونـه بـه دانشـجویش کمک کنـد؟ و او در 
پاسـخ می گویـد: »متاسـفانه در فضـای علمـی 
کشـور مـا هرگـز ایـن امکان بـرای یک اسـتاد 
فراهم نیسـت. دسـت اسـتاد در دانشـگاه برای 
بسـیاری  در  دانشـجویان مسـتعد  از  حمایـت 
مـوارد بسـته اسـت. در دوران پـس از جنـگ 
و در بیـن رزمنده هـا افـراد بااسـتعدادی بودند 
کـه تعهـد خـود و پای بنـدی بـه ارزش هـای 
بسـیار  بودنـد.  داده   نشـان  جنـگ  در  را  والا 
دوسـت داشـتم از بیـن آنـان افـرادی را کـه از 
هـوش تحصیلـی و انگیـزه ادامـه تحصیـل بالا 
برخـوردار هسـتند، بـه سـمت کسـب تخصص 
در فضـای علمـی و دانشـگاهی سـوق دهم. اما 
کارشـکنی  های زیـادی شـد. مـن معتقـد بوده 
و هسـتم کـه تخصـص نیـز بایـد ماننـد تعهـد 

مـورد توجـه قـرار گیرد.«
 

نباید با مقاله کیلویی برخورد کرد 
گسـترش  بـه  ابراهیـم زاده  دکتـر  ادامـه  در 
روزافـزون مقالات دانشـگاهی اشـاره می کند و 
در پاسـخ بـه سـوال مـن کـه  مقالـه را تـا چه 
حـد میـزان و محـک خوبـی برای سـنجش بار 
علمـی افـراد می دانـد؟ می گویـد: »مقالـه یکی 
از راه هـای خـوب سـنجش علمـی افراد اسـت. 
البتـه نبایـد در ایـن حـوزه تعـدادی و کیلویی 
برخـورد کـرد. در مقالـه آن چـه مهـم اسـت، 
نـه کمیـت. هیئـت  اسـت  کیفیـت  و  محتـوا 
دارد.  توجـه  مسـئله  همیـن  بـه  نیـز  ممیـزه 

باشـند  داشـته  انتظـار  نبایـد  افـراد  بنابرایـن 
بـا افزایـش تعـداد مقـالات ارتقـا پیـدا کننـد، 
چراکـه میـزان برای هیئـت ممیزه محتـوا و نو 

بـودن مقالـه اسـت.
نمی شـود  مقـررات  و  آیین نامـه  بـدون  البتـه 
قانـون را اجـرا کـرد؛ همـواره عـده ای در فکـر 
خلأ هـای  از  سوءاسـتفاده  و  قانـون  زدن  دور 
موجـود در مقـررات هسـتند. ایـن انکارناپذیـر 
اسـت، امـا ایـن گـروه عموما کسـانی هسـتند 
کـه بـه لحـاظ علمـی در سـطح پایینـی قـرار 
دارنـد. افرادی کـه جایگاه و داشـته های علمی 
خوبـی دارنـد، به جـای تلاش بـرای باندبازی و 
توصیه بـازی راه درسـت را بـرای ارتقـای خـود 

می کننـد. انتخـاب 
 

امروز کمتر چراغی در دانشگاه  خاموش است 
ایـن برنـده جایـزه علمـی طباطبایـی ضمـن 
اشـاره بـه این کـه از جایـگاه پژوهشـی کشـور 
از  »پیـش  می گویـد:  اسـت،  راضـی  نسـبتا 
انقـلاب تنها چراغ روشـن دانشـگاه تهران پس 
از پایـان وقـت کاری، چـراغ اتاق و آزمایشـگاه 
مـن بـود؛ البته برخـی اذیت می شـدند، چراکه 
مجبـور بودند تـا دیروقـت در دانشـگاه بمانند. 
ترغیـب  باعـث  پشـتکار  و  تـلاش  ایـن  امـا 
انجـام  دانشـجویان بـه مانـدن در دانشـگاه و 
هیـچ  بـدون  می شـد.  پژوهشـی  فعالیت هـای 
چراغ هـای  ایـن  تعـداد  بگویـم  بایـد  اغراقـی 
و  بیشـتر  روز  هـر  انقـلاب  از  پـس  روشـن 
بیشـتر شـد و امـروز کمتر چـراغ خاموشـی را 
در دانشـگاه های کشـور می تـوان دیـد. ثمـره 
ایـده  تبدیـل شـد.  ایـده  بـه  فعالیت هـا  ایـن 
بـه پژوهـش ، پژوهـش بـه تـز، تـز بـه مقالـه و 
مقالـه بـه کتـاب. ایـن کتاب هـا حاصـل همان 
چراغ هـای روشـن اسـت. راه کامـلا مشـخص 
اسـت: در بـر و بحر قطره بـاران فتد ولی        

آن قطـره کـه در صـدف افتـد گوهـر شـود«
 

خروجی مهندسی بیشتر مونتاژ است!
توقـع کاربردی شـدن مقالات انتظاری اسـت که 
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ایـن روزهـا توسـط خیلی هـا، چـه در حوزه های 
علمـی و چـه در صنعـت، مطـرح می شـود. ولی 
»نبایـد  می گویـد:  معبـود  ابراهیـم زاده  دکتـر 
بـه  داشـت!  کاربـرد  انتظـار  رشـته ها  همـه  از 
رشـته های مهندسـی بهـا داده می شـود، چـون 
خروجـی آن بـرای جامعـه ملمـوس اسـت. امـا 
رشـته های انسـانی و علوم پایه این گونه نیسـت. 
ایـن درحالـی اسـت کـه امـروزه خروجی هـای 
مهندسـی بیشـتر مونتـاژ اسـت. صـرف شـروع 
کـردن از مونتـاژ بـد نیسـت، بـد آن اسـت کـه 
در مرحلـه مونتـاژ بمانیـم. می تـوان از مونتـاژ 
بـه مهندسـی معکـوس و از آن بـه خلاقیـت و 

درنهایـت تولیـد محصـولات جدیـد رسـید.«
او هم چنیـن تاکیـد می کنـد: »توجـه بـه علوم 
مهندسـی و عـدم توجـه به علـوم پایـه و علوم 
خشـک  را  کاربـردی  علـم  چشـمه  انسـانی، 
می کنـد. علـوم پایـه یعنـی ایـده، یعنـی فکـر 
جدیـد، ایـده جدیـد یعنـی خلـق جدیـد. ایده 
از علـم پایـه بیـرون می آیـد و کاربـرد حاصـل 
علـوم کاربـردی اسـت. عـدم توجـه بـه علـوم 
پایـه، کشـور را برای پیشـرفت علـوم کاربردی 

محتـاج واردات علـم می کنـد!«
 

علوم پایه نیازمند حمایت دولتی است 
 او در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه آیـا زمانـش 

نرسـیده کـه از ظرفیت هـای بخـش خصوصـی 
بـرای تولیـد علـم و حرکـت روی مـرز دانـش 
اسـتفاده کنیـم، توضیـح می دهـد: »در علـوم 
و  بـه دلیـل سـوددهی محصـولات  کاربـردی 
ظرفیت هـای  از  می تـوان  سـرمایه  بازگشـت  
علـوم  امـا  کـرد،  اسـتفاده  خصوصـی  بخـش 
پایـه نیـاز بـه حمایت هـای دولتی دارنـد. علوم 
پایـه نبایـد تحت تاثیـر شـعار کاربـردی کردن 
علـم قـرار بگیرنـد. از طرفـی نبایـد نسـبت به 
ایـن شـعار بی تفـاوت باشـند. به عنـوان نمونـه 
درجـه  اندازه گیـری  و  لاسـتیک  اسـتخراج 
یـک  شـدن  ترکیـب  )تعـداد  پلیمریزاسـیون 
مولکـول با خـودش( آن و هم چنین تشـخیص 
بـرای لاسـتیک  تولید شـده  این کـه لاسـتیک 
هواپیما مناسـب اسـت، یـا لاسـتیک اتومبیل، 
یـا روکـش سـیم های بـرق بـر عهده دانشـمند 
آن  تولیـد  و  سـاخت  امـا  اسـت  پایـه  علـوم 
وظیفـه رشـته مهندسـی اسـت. علـم پایـه بـه 
کاربـرد توجـه دارد، اما کار کاربـردی نمی کند. 
اگـر هـر فـرد کار تخصصـی خـود را بـه نحـو 
درسـت انجـام دهد و به همان انـدازه از بودجه 
خـوب  هماهنگـی  یـک  بـا  شـود،  برخـوردار 
خوبـی  دسـتاوردهای  می تـوان  دو  ایـن  بیـن 
حاصـل کـرد. البتـه پیـش از همـه این هـا باید 
نیازسـنجی درسـت و منطقی صـورت پذیرد.«
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تاسیس فرهنگستان فرمالیته بود
سال هاسـت  کـه  معبـود  ابراهیـم زاده  دکتـر 
در  اسـت،  کشـور  علـوم  فرهنگسـتان  عضـو 
پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه چـرا فرهنگسـتان 
و  نـدارد  کشـور  در  مشـخصی  جایـگاه  علـوم 
نمی دهـد،  انجـام  را  نیازسـنجی هایی  چنیـن 
ایـران  در  فرهنگسـتان  »تاسـیس  می گویـد: 
عرصه هـای  بـزرگان  بـود.  فرمالیتـه  کار  یـک 
مختلـف علمـی را در یـک سـاختمان گرد هم 
جمـع کردنـد، بـدون این کـه تفکـرات، نظرات 
و پیشـنهادات آنـان در مـورد مسـائل مختلـف 
کشـور را جویـا شـوند. البتـه اسـاس نامه خوب 
اسـت، مقـررات درسـت تدویـن شـده اسـت و 
وظایـف کاملا مشـخص اسـت. اما مشـکل این 
اسـت کـه هویـت فرهنگسـتان از آن گرفتـه 
شـده اسـت و کاری از اعضای آن نمی خواهند. 
فرهنگسـتان نبایـد درگیـر و قربانـی مسـائل 
سیاسـی و جناح بندی هـا شـود. فرهنگسـتان 
اسـت.  نخبـگان  خردجمعـی  بـرای  محلـی 
بنابرایـن نـگاه بـه آن بایـد کامـلا علمـی و بـه 

دور از تفکـرات سیاسـی باشـد.«
 

اعضای فرهنگستان با دولتمردان ارتباط بگیرند
دکتــر ابراهیم زاده مهم ترین مســئله فرهنگســتان 
را کنــار گذاشــتن خــط و خطــوط سیاســی 
توســط اعضــا می دانــد و می گویــد: »اعضــای 
فرهنگســتان بایــد بــا دولتمــردان ارتبــاط بگیرنــد 
و ظرفیت هــای خــود را بــه آنــان معرفــی کننــد تا 
از آن بــرای شناســایی و رفــع مشــکلات اســتفاده 
شــود. اگــر واقعــا کشــور بــه فکــر، ایــده و نظــرات 
ــدون  ــدارد و ب اعضــای فرهنگســتان احتیاجــی ن
حضــور آن هــم می توانــد مشــکلات را بررســی و 
مرتفــع کنــد، بهتــر اســت فرهنگســتان را تعطیل 
کننــد. امــا اگــر  بــه تجربــه و کاربلــدی اعضــای 
فرهنگســتان اعتقــاد دارنــد، تلاش کننــد هویت و 
جایگاه فرهنگســتان در کشــور مشــخص و سپس 
تثبیــت شــود. در حــال حاضر وجود فرهنگســتان 

در ایــران اســتخوان لای زخــم اســت.
و  مسـائل  دولـت  پیشـرفته  کشـورهای  در 

ارجـاع  فرهنگسـتان  بـه  را  خـود  مشـکلات 
می دهـد و ایـن نهـاد آن را بـه گـروه مرتبـط 
ارائـه می دهـد. پس از بررسـی های انجام شـده، 
راه حـل برون رفـت از مشـکلات به دولـت داده 
می شـود. در برخـی مواقـع نیـز کـه دولـت از 
فرهنگسـتان  بـه  مشـکلات  و  مسـائل  ارجـاع 
مسـتقیما  نهـاد  ایـن  می کنـد،  خـودداری 
مسـئله یابی می کنـد و سـپس بـرای حـل آن 
راهـکار لازم را بـه وزارت خانه، نهاد یا دسـتگاه 
فرهنگسـتان  جایـگاه  می دهـد.  ارائـه  مربـوط 
در برخـی کشـورها بـه حدی بالاسـت کـه اگر 
اعضـای آن بـه حضـور یـک دانشـمند خارجی 
احسـاس  کشورشـان  مشـکلات  حـل  بـرای 
هیـچ  بـدون  امورخارجـه  وزارت  کننـد،  نیـاز 
ممانعتـی اسـباب لازم را بـرای حضور شـخص 
مـورد نظـر در آن کشـور فراهـم می کنـد. امـا 
متاسـفانه در ایران همواره فرهنگسـتان  قربانی 

اسـت.« بـوده  سیاسـی  جناح بندی هـای 
 

پایـه هـم  بـا مدیریـت صحیـح در علـوم 
اسـت  ممکـن  سـودآوری 

اهمیـت  بـه  پایـان  در  ابراهیـم زاده  دکتـر 
تجاری سـازی ایـده و تبدیـل علـم بـه ثـروت 
بـا  »می تـوان  می گویـد:  و  می کنـد  اشـاره 
مدیریـت صحیـح و بـا اسـتفاده از ظرفیت هـای 
موجـود حتـی در علـوم پایـه نیز تجاری سـازی 
در  ایده هـا  از  بسـیاری  داشـت.  سـودآوری  و 
فیزیولـوژی گیاهـی را می توان به تولیـد انبوه و 
محصـول تجـاری تبدیل کـرد. با کمی اندیشـه 
درسـت و فراهـم کردن بسـتر بـرای کارآفرینی 
افـراد نه تنهـا می تـوان بـه اشـتغال زایی بـرای 
دانشـجویان پرداخـت، بلکـه می تـوان مسـئله 
عـام بـی کاری را تقلیـل داد و حتـی بـه افزایش 
درآمـد و ارزش  افـزوده نیـز اندیشـید. پـرورش 
ماهـی، زالو، گیاهـان دارویی و حتـی پلانتون ها 
بخشـی از ظرفیت هـای موجـود در فیزیولـوژی 
گیاهـی اسـت. البتـه این اقـدام علاوه بـر زمان، 
بـه حمایـت لازم از دانشـکده های علـوم و افراد 

».فعـال نیـز نیـاز دارد
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هور از تورم قانون در کشور گلایه دارد  رئیس �ب
ت

معاون حقو�

از رنجی که می بریم... 
 مستانه تابش 
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 خانم دکتر! حقوق برای من و خیلی های دیگر موضوعی 
مردانه است و البته کمی خشک. چه شد که شما سر از 

این وادی درآوردید؟ 
من رشته حقوق را به عنوان یکی از رشته های اثرگذار در جامعه 
شناختم. به عنوان نوجوان بعد از انقلاب همیشه این دغدغه را 
داشتیم که انقلابمان باید بستری شود برای ساختن کشور، 
برای این که مردم ایران راحت تر و باعزت تر زندگی کنند، آزاد 
و مستقل باشند. گاهی وقت ها با خودم فکر می کردم که این جا 
یک نوجوان چطور باید تصمیم بگیرد تا بتواند بهترین خدمات 
را به صورت شایسته به کشورش ارائه کند. به نوعی سعیم را 
می کردم که فضای فکری مستقلی را داشته باشم و بیشتر مواقع 
سخنان حضرت امام )رحمه الله علیه( روشن گر راه بود و این  را 
که چگونه یک ایرانی مسلمان توانمند و باعزت باشم، از ایشان 
فراگرفتم. در مدارس داشته باشیم البته در حدی که آن موقع 
احساس می کردم و می فهمیدم. با این پیش  زمینه وارد دانشگاه 

شدم و چهار سال حقوق خواندم. 
 چطور شد از بین همه شاخه های این رشته، حقوق 

بین الملل را انتخاب کردید؟ 
آن زمان این امکان برایم وجود داشت که وکیل دعاوی بشوم و 
حقوق خصوصی بخوانم یا در مباحث کیفری و امور مربوط به 
سرقت، قتل و جرایم متفاوت ادامه تحصیل بدهم، ولی حقوق 
بین الملل را انتخاب کردم، چون نگاه بین کشوری داشتم. هدفم 
این بود که ببینم به هرحال جایگاه جمهوری اسلامی در جهان 
چیست و چطور باید تعریف شود، یا چه کنیم که کشورمان 
به لحاظ حقوقی بتواند از موضع خود و اتباع خود به نحو 
شایسته ای دفاع کند. به همین خاطر حقوق بین الملل را در 
دانشگاه شهید بهشتی و در مقطع فوق لیسانس خواندم و بعد 
در امتحان اعزام شرکت کردم. از بین تعدادی دوستان که آزمون 
داده بودند، تعداد معدودی از جمله بنده برای اعزام قبول و عازم 
انگلستان شدم. البته قبل از آن هم چند سالی در انگلستان بودم 
برای گذراندن دوره های علمی و تسلط بر زبان تخصصی به سر 
می بردم، ولی رسما از سال 1372 تحصیل در مقطع دکترا را در 

آن کشور شروع کردم. 
 اگر اشتباه نکنم، هم زمان با پیروزی انقلاب اسلامی 

وارد دانشگاه شدید.
چهار سال و نیم بعد وارد دانشگاه شدم.

در  را  ارشد  کارشناسی  و  کارشناسی  مقاطع  شما   
حال وهوای جنگ گذراندید، بعد در انگلستان وارد دوره 
دکترا شدید. آن زمان چه دید و طرز تفکری نسبت به 

دکتر الهام امین زاده، معاون 
رئیس جمهور در امور حقوقی، 
دکترای حقوق بین الملل 
عمومی اش را از دانشگاه 
گلاسکوی انگلستان گرفته 
و علاوه بر فعالیت در حوزه 
حقوق و سیاست در عرصه 
پژوهش هم کارنامه پرو پیمانی 
دارد و بیش از پنج سال که 
به عنوان معاون پژوهشی 
دانشکده حقوق و علوم 
سیاسی دانشگاه تهران نیز 
فعالیت کرده است. خودش 
می گوید در این سال ها خود را 
در یک خلأ علمی فرض نکرده 
و همه تلاشش این بوده که اگر 
هم مقاله ای منتشر می شود، 
یا اگر پژوهشی کلید می خورد 
کاربردی باشد و دردی از 
دردهای شهروندان جامعه را 
کم کند، نه این که فقط استاد 
را از رکود علمی درآورد. 
به همین دلیل و با فعالیت های 
پژوهشی که در دانشگاه 
تهران در طی دوره مدیریتش 
انجام داد، به عنوان مدیر 
پژوهشی نمونه دانشگاه در 
سال 1392 انتخاب شد.

امین زاده در یکی از روزهای 
پایانی اردیبهشت ماه 
میزبانمان شد تا از وضعیت 
حقوقی کشور، فعالیت های 
در دست اقدام برای 
بهره گیری هر چه بیشتر 
مردم از حقوق شهروندی در 
جامعه و تلاش هایی بگوید 
که برای احقاق حق مالکان 
معنوی و صاحبان ایده های 
صنعتی در جریان است. 
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دانشجوی خانمی که از ایران آمده بود تا حقوق 
بین الملل بخواند، وجود داشت و چقدر بین 
دانشکده حقوق انگلستان و دانشگاهی که 
شما در ایران در آن درس خوانده بودید، تفاوت 

وجود داشت. 
در مورد برخوردی که در خارج از کشور با ما داشتند، 
یادم هست که باید با همسرم ویزا می گرفتیم. آن 
موقع اکثر دانشجوهایی که از ایران وارد می شدند، آقا 
بودند و برای همسرشان که خانم بود، ویزای تبعی 
می گرفتند. ولی مورد ما بر عکس بود، یعنی باید برای 
همسرم ویزای تبعی صادر می شد. تقریبا تا هفت، 
هشت ماه به ما ویزا نمی دادند 
و می گفتند نمی شود! خیلی 
استدلال حقوقی کردم که 
شما که دم از تساوی بین 
نباید  می زنید،  مرد  و  زن 
کند  فرق  خیلی  برایتان 
به  خانمش  با  آقا  یک  که 
یک  یا  می آید،  کشورتان 
خانم با همسرش، تا بالاخره 
مورد  در  اما  کردند.  قبول 
دانشگاه ها  متفاوت  شرایط 
باید بگویم که آن جا به لحاظ 
داشت،  وجود  که  منابعی 
خیلی خوب بود. در کشور 
ما هم به تدریج به لحاظ منابع 
حقوق بین الملل داشت قوی 
می شد که با پدیده تحریم روبه رو شد. من خودم پنج 
سال معاون پژوهشی دانشکده بودم و واقعا می دیدم 
که یک سری از سایت هایی که هم کتاب در آن بود 
هم پایان نامه و برای همه دنیا قابل دسترس بود، برای 
دانشجوی ایرانی قابل دسترس نبود، چون ما باید یک 
مبلغی را برای آبونمان سالانه پرداخت می کردیم. ولی 
به خاطر شرایط تحریم امکان پرداخت نبود. مسئله 
دیگری که خیلی برای من جالب بود، این بود که در 
دانشکده های حقوق در انگلستان یک دادگاه آزمایشی 
برای دانشجوها برگزار می شد. یعنی در دانشکده 
حقوق سالنی را طراحی کرده بودند که جایگاه قاضی، 
دادستان وکیل، مجرم و... داشت و دانشجوها تا وقتی 

که لیسانس می گرفتند، چند بار در این دادگاه های 
آزمایشی شرکت می کردند. که ضروری است که 
دانشکده های حقوق ما نیز از این محاکم آزمایشی 

برای دانشجویان خود نیز بهره مند شوند.
 وقتی به ایران برگشتید، با توجه به این که 
سعی  شدید،  دانشگاه  در  تدریس  مشغول 
نکردید چنین سیستمی را در این جا هم پیاده 

کنید؟ 
خیلی تلاش کردم که در دانشکده حقوق دانشگاه 
اوقات  و گاهی  بدهم  انجام  را  این کار  تهران هم 
هنوز  ولی  می شد،  انجام  نمایشی  صورت  به  هم 
این امر نهادینه نشده است. فکر می کنم هنوز خلأ 
دادگاه های آزمایشی در دانشگاه های ما وجود دارد. 
دانشجوی حقوق ما وقتی لیسانسش را می گیرد، 
باید بتواند کار موفقی را به عنوان قاضی، دادستان 
یا وکیل ارائه دهد. اکثر دانشجوها وکیل می شوند 
و باید بتوانند وکیل های موفقی باشند. ما باید حرفه 
وکالت را به عنوان حرفه ای که امانت دار مردم هست، 
مطرح کنیم و یک وکیل باید حتما با موکلش در 
ارتباط خیلی صمیمی باشد. خب، این امانت داری ها و 
ورزیدگی هایی را که راجع به حرفه وکالت هست، باید 
در دانشگاه به دانشجوها تدریس کرد و به طور عملی 

آن ها را با آن روبه رو کرد. 
 در زمینه تدریس و مهارت استادی چطور، 
آیا تفاوتی میان دانشگاه های ایران و انگلستان 

بود؟
در انگلستان اساتید خیلی متکلم وحده نبودند و با 
مشارکت دانشجویان تدریس انجام می شد. در مقطع 
فوق لیسانس همه دانشجویان بحث می کردند و 
جدیدترین موضوعات را مطرح می کردند.  با توجه به 
آن تجربه، احساسم این بود که استادهای ما در ایران 
استادهای خیلی خوبی هستند و با توجه به این که 
روش تدریس آن جا را دیده بودم، چه در مقطع فوق 
لیسانس و دکترا، سعی کردم با تلفیق تدریس خودم 
و مشارکت دانشجویان استانداردی را ایجاد کنم تا 
دانشجویان وقتی به خارج از کشور می روند، خیلی 

تفاوت روش ها را احساس نکنند. 
فرمودید  این که  به  توجه  با  دکتر،  خانم   
مجله را مطالعه می کنید، می دانید که یکی از 

اصولا پژوهشی 
موفق اعلام 
می شود که مقاله 
زیادی از آن 
دربیاید. مقاله 
هم که نباشد، 
دستاویز برخی ها 
کتاب است و 
اتفاقا کتاب هم 
بدتر است، چون 
داوری ندارد
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ما در »سرآمد« بحث  بحث های مورد توجه 
پژوهش و جایگاه پژوهش در کشور و البته 
جایگاه پژوهشی ایران در دنیاست. نمی خواهم 
قضاوتی داشته باشم، ولی در حال حاضر تاکید 
و تمرکز خاصی روی بحث مقاله در ایران وجود 
دارد و عدد و رقم های مختلفی هم در خصوص 
انتشار مقاله های ایرانی مطرح می شود. با توجه 
به تجربه ای که به عنوان معاون پژوهشی در 
دانشکده حقوق دانشگاه تهران داشتید، چقدر 

این موضوع را مهم می دانید؟ 
اصولا پژوهشی موفق اعلام می شود که مقاله زیادی 
از آن دربیاید. مقاله هم که نباشد، دستاویز برخی ها 
کتاب است و اتفاقا کتاب هم بدتر است، چون داوری 
ندارد. محقق یک چیزی می نویسد و به ناشر می دهد 
و چاپ می شود. کسی هم کتاب را داوری نکرده و 
در هزار نسخه بین مردم پخش می شود. پس به 
لحاظ بحث داوری مقاله ارزشمند است، اما باز ارزش 
مطلوب نیست، چون حداقل در حوزه علوم انسانی، 
به خصوص حقوق که رشته کاربردی است، واقعا باید 
ببینیم سمت و سوی این مقاله کجاست  و کجا به 
درد می خورد. بنده در دوره ای که در مجلس شورای 
اسلامی حضور داشتم، به نوعی وارد دردهای جامعه 
شده بودم؛ دردهای دستگاه اجرایی و دردهای مردم. 
بنابراین وقتی در معاونت پژوهشی بودم، صرفا خودم 
را در یک خلأ علمی فرض نکردم که همه وقتم درس 
و مقاله نباشد. بلکه از ارتباط دستگاه ها با دانشگاه ها 
طریق  از  کشور  مشکلات  تا  می کردم  استقبال 

ظرفیت های علمی دانشگاه قابل حل و رفع باشد.
 ولی بعضی وقت ها این مقاله ها صرفا ارائه 
می شود تا تصور نشود که استاد دچار رکود 

علمی شده است. 
در دانشکده به اساتید رتبه داده می شود. مثلا اساتید 
سه مقاله می آوردند تا رکود علمی نداشته باشد، چون 
اگر فقط درس باشد و مقاله و کار پژوهشی در کار 
نباشد، استاد فعال تلقی نمی شود. ولی باید غیر از 
مقاله معیارهای دیگری را نیز تعریف کنیم تا استاد 
را فعال فرض کنیم. طرح های پژوهشی را هم بعضی 
اساتید با دستگاه های مختلف می گرفتند. مثلا یک 
دستگاه اجرایی احساس می کرد موضوعی نیاز به 

تحقیق دارد و قراردادی با یک استاد می بست و استاد 
با تعدادی از دانشجوها پروژه را انجام می داد. آن زمان 
در این زمینه طرح های موفقی داشتیم که انجام شد. 
خود من هم طرحی را با سازمان فضایی منعقد کردم. 
آن زمان سازمان فضایی ایران اعلام کرده بود علاوه بر 
مباحث فنی فضا مباحث حقوق فضا هم می بایست 

تحقیق شود که این تحقیقات رو به اتمام است.
 موضوع مهمی برای کشور ماست. 

بله، با وجود این که در بحث فضا توانمندی فنی 
ما خیلی بالا رفته و پرتاب هایی را انجام می دهیم 
و ماهواره داریم، اما از بحث حقوق فضا نباید غافل 
شویم. مثلا وقتی فضاپیمای کشور شما در مدار 
اگر کشوری  باشیم که  باید مطلع  قرار می گیرد، 
به ما می گوید داری با این فضاپیما فعالیت نظامی 
می کنی یا امنیت را به خطر می اندازی، بدانیم محق 
هستیم بر اساس اسناد و پنج کنوانسیون فضایی که 
به آن ملحق شدیم، فضاپیما داشته باشیم. حداقل 
برای رصد تندبادها، زلزله ها، ریزگردها، امنیت مرزها، 
کشاورزی و... ما به ماهواره نیاز داریم و برای پرتاب 
ماهواره محق هستیم. بنابراین چون آن زمان به 
چنین مباحثی نیاز داشتیم، وارد حقوق فضا شدیم 
و با یک تیم دانشجوهای فوق لیسانس و دکترا کار 
را شروع کردیم. پنج کنوانسیون فضایی را تحلیل 
کردیم و این که موضع کشور جمهوری اسلامی در 
سازمان ملل در زمینه حقوق فضا باید چگونه باشد. 
این نوع پروژه ها واقعا به درد کشور می خورد. عرضم 
این است که باید اساتید را تشویق کنیم با دستگاه ها، 
با صنعت، با بخش های بهداشتی و درمانی در تماس 

باشند. 
 خودتان در این زمینه کاری انجام داده اید که 
چنین ارتباطی بین بخش های مختلف دولت 
و دانشکده های حقوق سراسر کشور به وجود 

بیاید؟ 
بله، من این جا در معاونت حقوقی کاری را شروع 
کردم و قبل از عید جلسه ای را به همین منظور 
برگزار کردم و از روسای دانشکده های حقوق سراسر 
کشور برای حضور در جلسه دعوت کردم، چون اصلا 
قائل به این موضوع نیستم که فقط باید پروژه ها 
استانی  سفرهای  در  من  شود.  تعریف  تهران  در 
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می بینم که چه اساتید فرهیخته و ارزشمندی داریم. 
بنابراین از همه روسای دانشکده ها دعوت کردم که 
با معاونین حقوقی وزارت خانه ها داشته  جلسه ای 
باشیم. به معاونین وزارت خانه ها گفتم شما مشکلات 
حقوقی تان را مطرح کنید. مثلا وزارت نیرو می گفت 
در بحث آب های مرزی و راجع به این که اگر جلوی 
مصرف بی رویه  آب تصفیه شده را بخواهیم بگیریم، 
چه مبنای حقوقی می توانیم داشته باشیم، نیازمند 
کار پژوهشی هستند. یا در حوزه محیط زیست راجع 
به آموزش و پژوهش محیط زیست و این که چطور 
از از بین رفتن جنگل پیش گیری حقوقی کنیم، یا 
چطور قوانین زیست محیطی مان را جدی تر کنیم، 
انجام شود. حوزه های مختلف  پژوهشی  کار  باید 
صنعت و معدن در این زمینه که حقوق تولیدکننده 
و حقوق مصرف کننده چیست، به کار پژوهشی نیاز 

داریم.
 اهمیت این مسئله این روزها هم که بحث 
اهمیت  شده،  مطرح  اجتماعی  مسئولیت 

خاصی دارد. 
بله، به عنوان مثال باید ببینیم که برند ایرانی وقتی 
می خواهد تبدیل به یک برند قوی شود، آیا می تواند یا 
حق دارد هم کیفیت پایین داشته باشد و هم محیط 
زیست را آلوده کند، آیا می تواند به محیط اطرافش 
بی تفاوت باشد و آیا فقط قرار است تولید کند و 
این که اگر تولیدش بد باشد، می تواند برند بین المللی 
شود. با اساتید مذاکره کردیم و دیدیم اساتید در هر 
منطقه ای از ایران تخصص های خاص خودشان را 
دارند. بنابراین گفتیم این اساتید را شناسایی می کنیم 
و بانک اطلاعات اساتید حقوق را تشکیل دهیم، 
مشکل را هم که وزارت خانه مطرح کرده. پس پروژه 
را ما تعریف می کنیم و این ارتباط را برقرار می کنیم 
که معاون حقوقی هر دستگاهی ناظر اجرای طرح 
فارس  استان  حقوق  دانشکده  کنید  فرض  باشد. 
باید در خصوص حقوق انرژی یا آب تحقیق کند و 
پروژه را تحویل وزارت نیرو بدهد، یا استان سیستان 
و بلوچستان راجع به حقوق آب های مرزی تحقیق 
کند، یا استان آذربایجان شرقی با توجه به تعداد بالای 
کارخانه هایی که در این ناحیه هست، راجع به حقوق 
تولیدکننده و مصرف کننده پژوهش کند، یا استان 

کرمان راجع به حقوق معدن. این ارتباط بین دانشگاه 
و صنعت در تمام ایران یک ایده آل است که اقدامات 

اولیه آن آغاز شده است.
معاون  جایگاه  که  است  شرایطی  در  این   
تعریف  به درستی  نیز  وزارت خانه ها  حقوقی 

شود.
بله، دغدغه ای که ما داریم، این است که معاونین 
داشته  ویژه ای  جایگاه  باید  وزارت خانه ها  حقوقی 
باشند. الان متاسفانه معاونین حقوقی وزارت خانه ها 
امور مجلس اند و بیشتر  بیشتر معاون حقوقی و 
وقتشان  را در مجلس می گذرانند و نمی توانند آن 
تمرکز حقوقی را که مدنظر ماست، داشته باشند. به 
همین جهت این دغدغه را داریم که معاونین حقوقی 
و  باشند  معاون حقوقی خاص  باید  وزارت خانه ها 
به صورت مستقیم با وزیر در تماس باشند تا مثلا 
قراردادی را که وزیر می خواهد امضا کند، قبلش 
معاون حقوقی وزارت خانه ببیند و الان در دیوان 
برای  معاون حقوقی  اداری می گویند چرا  عدالت 
دفاع از پرونده های دولت به دیوان نمی آید. می دانید 
که در دیوان عدالت اداری مردم شکایاتشان را علیه 
دولت مطرح می کنند. گاهی اوقات معاونین حقوقی 
وزارت خانه ها حضور ندارند یا دفاع ضعیفی دارند و 
رای علیه دولت و علیه بیت المال صادر می شود. البته 
اگر حقوقی های دستگاه ها مورد حمایت قرار گیرند، 
چه به لحاظ جایگاه و چه به لحاظ مشوق ها، بسیاری 
از این مشکلات قابل حل هستند. در دیوان عدالت 
سعی قوه مجریه و قوه قضاییه بر این است که حقوق 

مردم و حقوق بیت المال رعایت شود.
 از جایگاه حقوق در کشور راضی هستید؟ 

نه، متاسفانه جایگاه حقوقی در کشور ما رضایت بخش 
نیست. در استانداری معاون حقوقی نداریم و حقوقی 
تعریف  استان ها در کنار مسئولیت های دیگر  در 
می شود. البته برخی استاندارها برای انتخاب معاون 
حقوقی اقدام کردند و به طور مستقیم با حقوق دان 
خود در تماس هستند، ولی نمی دانیم که واقعا همه 
استاندارها این ارتباط مستقیم را دارند یا نه. برای 
همین من در هر سفر استانی، یک روز حقوقی برای 
استان تعریف می کنم و از صبح که می رویم با قضات، 
معاونین حقوقی دستگاه ها، با دیوان عدالت، با کانون 
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وکلا که جامعه مدنی حقوقی هستند، و سازمان 
بازرسی جلسه می گذاریم، نکات حقوقی مبتلا به 
دستگاه ها را می گوییم و نکات آن ها را می شنویم و 
همه این ها را ارزیابی می کنیم تا ببینیم که وضعیت 
حقوقی استان چگونه است و برای مشکلات حقوقی 
و منابع طبیعی و پرونده های مربوط به دستگاه ها باید 

چه اقدامی اتخاذ کنیم. 
 نتیجه این ارزیابی ها چه بوده است؟ 

در حال حاضر به این نتیجه رسیدیم که در جامعه 
ایرانی تورم قوانین است که به جامعه آسیب می زند. 
از سال 1285 سال تشکیل مجلس قانون گذاری 
قانون و مقرره  الان ما حدود 12هزار  تا  ایران  در 
تصویب کرده ایم، اما در کشور فرانسه که 200 سال 
قانون گذاری دارد، 2800 قانون وجود دارد. 12هزار 
قانون،  تورم  بر  علاوه  کجا؟!  قانون  و 2800  کجا 
چیزی که مضافا مشکل ایجاد کرده، این است که 
همه مردم از این قوانین اطلاع ندارند. مثلا فردی 
که به یک دستگاه مراجعه می کند، ممکن است 
از بخش نامه اخیر که رعایت حقوق او را می کرده، 
اطلاع ندارد. البته سامانه ای را داریم که به صورت 
رایگان این 12هزار قانون و مقرره را در اختیار مردم 
قرار می دهد. با آدرس dotic.ir قانونی که منسوخ 
شده باشد، قرمز و قانونی که صحیح است، مشکی 
می شود. امکان تحقیق هم بر اساس موضوع دارد و 
کاملا ایده آل است بارها هم در صدا و سیما اعلام 
کردیم که مردم قبل از هر اقدامی قانون مورد نیاز 
خودشان را ببینند و بعد دست به عمل بزنند، یعنی 

یک جوری که خودشان وکیل خودشان باشند.
 خانم دکتر! کمی هم راجع به طرح های وکیل 
خانواده و بیمه وکالت توضیح دهید، چون این 
چیزی است که به شدت می تواند در جامعه 
ذهن  در  وکیل  به هرحال  چون  باشد،  موثر 
خیلی ها یک چیز لوکسی است که هر کسی 

نمی تواند سراغش برود. 
بله، وکالت به نظر مردم گران است و مردم کمتر به 
سراغ وکیل می روند. بنابراین اگر بتوانیم مثل بهداشت 
و درمان برای وکالت هم بیمه بگذاریم، مراجعات 
به وکیل گسترش پیدا می کند و اختلافات کمتر 
می شود. تا به حال قدم هایی در این حوزه برداشته 

شده است و تلاش می کنیم تا مثلا 80 درصد از حق 
وکالت توسط دستگاه پرداخت شود و 20 درصدش را 
خود فرد تقبل کند. وقتی از زندان زنان قرچک ورامین 
بازدید کردم، با برخی خانم ها که مصاحبه می کردم 
که ببینم چرا در زندان هستند، می دیدم بعضی 
خانم ها سندهایی را امضا کرده بودند که برایشان تعهد 
میلیاردی ایجاد کرده بود و متوجه امر نبوده اند. وقتی 
شما بدهکار میلیاردی باشی و نتوانی پرداخت کنی، 
قاعدتا باید بروی زندان، چون این قانون کشور است. 
متاسفانه مراجعه به وکیل نیست و مردم هم به راحتی 
اسناد را امضا می کنند. درواقع الان مراجعه به وکیل 

آخرین مرحله است و طرف 
همه اقدامات را خودش انجام 
سراغ  سر  آخر  در  و  داده 
وکیل می رود، درست مثل 
دندان پزشک که در آخرین 
مرحله درد مراجعه می  کنیم، 
اقدامات  که  صورتی  در 
از  پیش گیری  و  بهداشتی 
قبل باید انجام می شده است.

عرض  که  همان طور   
ایران  در  وکیل  کردم، 

کالای لوکس است! 
است  همین طور  متاسفانه 
در  است.  بد  خیلی  این  و 
معاونت  در  حاضر  حال 
حقوقی مطالعه روی قضیه 
وکیل خانواده و بیمه وکالت 
افراد  بعضی  و  شده  شروع 
هم می بایست از اظهارنظر 
غیرکارشناسی در این زمینه 
از  بگذارند  و  کنند  پرهیز 
مسیرهای صحیح و قانونی 

این خدمات را تعریف کرده و قانونمند کنیم، تا در 
اختیار مردم قرار گیرد. 

 چرا اجرایی نمی شود؟ 
چیزی  اولین  می زنید،  بیمه حرف  از  شما  وقتی 
که همه فکرش را می کنند، این است که پس بار 
مالی اش چه می شود. بالاخره باید دستگاهی باشد 

متاسفانه خیلی 
از استادان ما در 

امان نیستند، 
خیلی از متفکران 

ما در امان 
نیستند، حتی 

محصولات صنعتی 
و محصولات 

سنتی ما در امان 
نیستند. مثلا 

نقشه فرش مال 
ماست، ولی امروز 

می گویند که 
فرش نایین هند 
داریم یا کاشان 
چین داریم! این 

خیلی بد است
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که آن 80 درصد را بدهد و خود شهروند 20 درصد 
بپردازد. کدام دستگاه این هزینه را تقبل می کند؟! 
الان به صورت موردی شرکت های خصوصی و بعضی 
موسسات خودشان این هزینه را تقبل کردند و گفتند 
ما تقبل می کنیم، اما اگر این فرد دچار مشکل شد و 
به وکیل مراجعه کرد، ما 80 درصدش را می دهیم. 
ولی به عنوان پیش گیری نمی شود روی آن حساب 
کرد. حالا شما تصور کنید که در این شرکت هستید 
و می خواهید قراردادی ببندید، هزینه مشاوره با وکیل 
را شرکت تقبل نمی کند چون این جنبه پیش گیری 
اتفاقی بیفتد تا من  باید  دارد و شرکت می گوید 
حق بیمه وکالت را پرداخت کنم. اصلا جنس بیمه 
این طوری است که باید حادثه ای پیش بیاید تا بیمه 
هزینه ای را تقبل کند. در این زمینه پژوهش هایی در 
حال انجام است تا راهی برای بیمه وکالت پیدا کنیم 
که مثل بیمه سلامت بیمه وکالت هم داشته باشیم.  

 نمونه بیمه وکالت در کشورهای خارجی هم 
وجود دارد؟ 

 »Legal aid در بعضی از کشورها به عنوان »لیگال اید
یا کمک حقوقی است که به مردم کمک حقوقی ارائه 
می شود.  البته در ایران هم از زمانی که بحث حقوق 
شهروندی مطرح شده، اقداماتی در دست اجراست. در 
مدتی شاهد بودم که در مترو تهران کنار مشاوره های 
مذهبی، مشاوره های حقوقی هم به صورت رایگان ارائه 
می شود و شبکه دو و سه سیما هم گفتند قرار است 

اطلاعات حقوقی را به مردم بدهند.  
چنین  که  می دانم  را  آموزش  شبکه   

برنامه هایی دارد.
و  جامعه شناسان  کمک  با  باید  لکن  دارد،  بله 
روان شناسان نیاز جامعه، زبان جامعه برای انتقال 

مفاهیم حقوقی مدنظر قرار گیرد.

 با صدا و سیما مذاکره ای صورت نگرفته که 
این آموزش ها هدفمندتر باشد؟ 

قبلا مذاکراتی صورت گرفته و قرار بود که شبکه 
نسیم قانون یا نسیم حقوق ایجاد شود، ولی کلا 
قرار است با صدا و سیما مذاکره کنیم که آموزش 
حقوقی را بر اساس نیازها ارائه کنند. از سینماگران و 
تولیدکنندگان خواهیم خواست آموزش ها را در قالب 
سریال و فیلم ارائه کنند که اتفاقا خیلی هم می تواند 
جذاب باشد. لکن اطلاعات حقوقی با زبان خاص و 
گیرا باید به مردم منتقل شود. لذا با روان شناسان و 
مرکز علوم شناخت وارد مذاکره شدیم که ببینیم 
چطور روی کارکرد مغز کار کنیم تا قانون مداری 
هنر  قانون گریزی  گاهی  متاسفانه  شود.  نهادینه 
می شود امری که ممکن است در کشور دیگری 

تبدیل به قانون گرایی شود.
 علتش چیست؟ 

برای این که ضمانت اجرای قوانین در کشور ها قوی 
از روان شناس ها  برای فرهنگ عمومی هم  است، 
کمک گرفتیم که مفهوم احترام به حقوق دیگران، 
احترام به حق الناس، احترام به خانواده، رعایت حقوق 
همسایه، رعایت قراردادها و پیمان ها، احترام به قوانین 
راهنمایی و رانندگی را به نحو مطلوب در کتاب و 
فیلم و... بگنجانیم. این آموزش ها الان ممکن است 
جواب ندهد. یعنی کتابی که در حال حاضر برای 
کودکان و نوجوانان 4 تا 18 ساله تنظیم می شود، 
شاید 18 سال دیگر جواب بدهد. ولی به هرحال روی 

زیرساخت ها داریم کار می کنیم.  
 خانم دکتر! یکی از اقشار جامعه که به شدت 
به  نیاز  و  هستند  حقوقی  مباحث  درگیر 
حمایت جدی در این حوزه دارند، قشر نخبه 
و دانشگاهی است. به هرحال خیلی از این ها 
توسط  گاهی  متاسفانه  که  دارند  را  ایده ای 
دست  و  می شود  دزدیده  سودجو  عده ای 
این استاد یا محقق هم به جایی بد نیست 
و نمی داند که چطور باید از طرح و ایده اش 
دفاع کند. طبیعی است که این اتفاق می تواند 
برای آن فرد یا آن شرکت دانش بنیان یا گروه 
پژوهشی یک ضربه اساسی باشد. در این حوزه 

چه اقداماتی در دست اجراست؟
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در حال حاضر قانون مالکیت فکری ادبی به مجلس 
رفته و بحث مالکیت صنعتی هم در حال حاضر 
مطرح است و به زودی آن را هم برای مجلس ارسال 
می کنیم. درواقع ما در جهت همکاری با دفتر هیئت 
دولت و وزارت ارشاد که متولی این کار است، داریم 
کار می کنیم، که حمایت از حقوق مالکان فکری 
و ادبی است که ابداعاتی دارند و تراوشات ذهنی 
نکشیده  زحمت  عده ای  یک  متاسفانه  و  دارند 
این  را مصادره می کنند.  این ها  استعداد  بدون  و 
حمایت ها باید به نحو احسن صورت پذیرد، البته 

به فرهنگ سازی هم نیاز است.
 اصلا انگار یک جور مافیا ایجاد شده است. 

متاسفانه خیلی از استادان ما در امان نیستند، خیلی 
از متفکران ما در امان نیستند، حتی محصولات 
صنعتی و محصولات سنتی ما در امان نیستند. مثلا 
نقشه فرش مال ماست، ولی امروز می گویند که فرش 
نایین هند داریم یا کاشان چین داریم! این خیلی 
بد است. البته باید در عرصه بین الملل هم حمایت 
ولی  باشیم.  داشته  را  خودمان  فکری  مالکیت  از 
این که قانون داخلی مان ان شاءلله به تصویب برسد، 
قدم خیلی مهمی است. ما در واقع قانون را الزام آور 
می کنیم و ضمانت اجرا می گذاریم که اگر کسی از 
این قانون تخطی کند و به مجرد این که احراز شود 
محصول فکری شخص دیگری یا اختراع دیگری را 

به نام خودش ثبت کرده، مجازات شود. 
زمینه  این  در  جدی  قانون  نمی کنم  فکر   
داشته باشیم که فرد بتواند برود پی گیری کند، 
شکایت کند و از حق خودش دفاع کند. اگر 

هست، شما بفرمایید. 
قانون  از جمله  نداریم.  اتفاقا در کشور کم  قانون 
حمایت از مالکیت ادبی، هنری، قانون حمایت از 
مولفان و مصنفان و هنرمندان مصوب 1348، قانون 
ثبت علایم تجاری، اختراعات و طرح های صنعتی 
مصوب 1386، قانون ترجمه و تکثیر کتب و نشریات 
و آثار صوتی سال 1352، قانون حمایت از حقوق 
پدیدآورندگان نرم افزارهای رایانه ای مصوب 1379و ...

 در خصوص پیوستن ایران به کنوانسیون های 
جهانی چطور؟ 

کنوانسیون برن و کنوانسیون رم در این خصوص از 

قرن 19 تدوین شده اند که می بایست با توجه به نظر 
موافقین و مخالفین بحث الحاق بررسی شود. پیوستن 
به کنوانسیون های جهانی دو جنبه خیلی مهم دارد؛ 
یکی حفاظت از مالکیت فکری پدیدآورنده و دیگری 
اشاعه علم در عرصه بین المللی. یعنی جلوی اشاعه در 
عرصه بین المللی گرفته نشود. از یک طرف از مالکیت 
فکری محققان و پژوهش گرانمان هم حمایت کنیم. 
از طرف دیگر از تبادل آسان علم و تکنولوژی هم 
بهره مند شویم. یعنی حق مالکیت فکری و حق 
توسعه به عنوان حقوق بشر باید مورد احترام قرار 
گیرند. پژوهش مشترکی بین وزارت ارشاد و معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری جهت بررسی کنوانسیون ها 

در حال بررسی است.
چه  جمهوری  ریاست  حقوقی  معاونت   
حمایت هایی را از شرکت های دانش بنیان انجام 
می دهد؟ اساسا حمایتی قرار است انجام شود؟ 
بله، ابعاد حقوقی حمایتی از شرکت های دانش بنیان 
در هیئت امنای بنیاد ملی نخبگان مورد بررسی قرار 
می گیرد که بنده به عنوان یکی از اعضای این هیئت 

نهایت تلاشم را برای این حمایت انجام خواهم داد.
انگار وقتی از نخبگی حرف می زنیم، فرد   
نخبه  تا  باشد  مهندس  و  دکتر  باید  لزوما 

محسوب شود. 
دقیقا. من وقتی از سوی ریاست محترم جمهوری در 
هیئت منصوب شدم، متوجه شدم به لحاظ حقوقی 
می توان کمک کرد تا برای شرکت های دانش بنیان 
بتوانیم معافیت هایی را پیش بینی کنیم. لکن این ها 
همه قوانین می خواهد و پیش بینی ها و بسترهای 
حقوقی لازم دارد. در حال حاضر تا جایی که بتوانیم 
اسناد و قوانین و آیین نامه هایی را که تنظیم می شود، 
بازبینی می کنیم و سعی می کنیم تسهیلات فراهم 
کنیم و راه های حقوقی را در این زمینه پیشنهاد 
بدهیم که فعالیت ها راحت تر صورت گیرد و قوانین 
نشود.  دانش بنیان  فعالیت های  و  نخبگی  راه  سد 
هدفمان نهادینه شدن فرهنگ پژوهش و برقراری 
که  است  دانش بنیان  بهداشت  و  اقتصاد، صنعت 
آن گونه که مدنظر مقام معظم رهبری و ریاست 
محترم جمهوری است، بتوانیم در عرصه علمی جهان 
.حرف های تازه ای را برای گفتن داشته باشیم
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اسـاس پیشـرفت هر کشـوری توجه به توسـعه 
بـا حضـور  ایـن توسـعه جـز  و  علمـی اسـت 
دانشـمندان و نخبگان آن کشـور میسر نخواهد 
جامعـه  در  علمـی  پدیده هـای  حضـور  شـد. 
عـلاوه بـر این کـه بـه افزایـش نـرخ کارآفرینی 
و بـه  دنبـال آن بهبـود چرخه اقتصادی کشـور 
نسـل های  علمـی  رشـد  باعـث  می انجامـد، 
اردیبهشـت ماه  شـد.  خواهـد  نیـز  بعـدی 
گذشـته، اسـتان بوشـهر میزبان جمـع کثیری 
از دانشـمندان، نخبـگان و مقامات علمی حوزه 
نفـت و گاز و پتروشـیمی بـود. پـارک علـم و 
فناوری خلیج فارس اسـتان بوشـهر در راستای 
شناسـایی اسـتعدادها، کشـف نوآوری ها، ایجاد 
ارتبـاط میان نخبـگان، پژوهش گـران، نوآوران، 
فضـای  ایجـاد  و  صنعت گـران  و  فن آفرینـان 
رقابـت و توسـعه نـوآوری در زمینه های نفت و 
گاز و پتروشـیمی و کاربـرد سـایر فناوری ها در 
این حوزه، همه سـاله و به پاسداشـت روز ملی 
خلیـج فـارس – دهـم اردیبهشـت- جشـنواره 
ملـی دانایـی خلیـج فـارس را برگـزار می کنـد 
روزهـای  در  امسـال  آن  دوره  پنجمیـن  کـه 
هشـتم و نهـم دومیـن مـاه سـال برگزار شـد. 

دوره  چهـار  بـر  مـروری  ماجـرا؛  آغـاز 
جشـنواره گذشـته 

نخسـتین جشـنواره ملـی دانایی خلیـج فارس 
اردیبهشـت ماه سـال 1389 بـا هـدف معرفـی 
نفـت،  برتـر  ایده هـای  گسـترش  و  بسـط  و 
و  نوآوری هـا  بخـش  پتروشـیمی در دو  و  گاز 
نمایشـگاه برگزار شـد. در این دوره از جشنواره 
48 طـرح از 16 اسـتان کشـور بـه دبیرخانـه 
طرح هـای  درنهایـت  کـه  رسـید  جشـنواره 
جایگزینـی سیسـتم قطع اضطـراری واحدهای 
پالایـش فـاز یـک و دو شـرکت پالایـش گاز 
چـاه  اولیـن  سـاخت  و  طراحـی  جـم،  فجـر 
اطفـای  کپسـول های  خاورمیانـه،  هوشـمند 
حریـق هوشـمند بـا تکنولـوژی نانـو و ربـات 
پنوماتیکی بازرسـی و بازسـازی تاسیسات نفت 
و گاز برگزیـده شـدند و طرح سـاخت دسـتگاه 

آزمایشـگاهی ذوب ریسـی بـا توانایـی تولیـد 
نانویـی و بخـاری گازسـوز  الیـاف کامپوزیـت 
انـرژی آ شایسـته  بـا رده  دودکـش دار توربـو 
تقدیـر شـناخته شـد. دومیـن جشـنواره ملـی 
دانایـی خلیـج فـارس نیـز بـا حضـور 52 طرح 
از 19 اسـتان کشـور در اردیبهشـت ماه سـال 
برگـزار شـد کـه درنهایـت طرح هـای   1390
تکنولوژیـک فعال سـازی سـطح زیـر دانکامـر 
برج هـای  سـینی  فعـال  سـطح  به عنـوان 
به عنـوان  گاز  و  نفـت  صنایـع  در  سـینی دار 
دوره  در سـومین  برتـر شـناخته شـد.  طـرح 
اسـتان کشـور  از 18  از جشـنواره 71 طـرح 
حضـور داشـتند کـه طرح هـای تولیـد تعلیـق 
در  اسـتفاده  مـورد  بیولوژیکـی  شـکن های 
واحدهـای نمک زدایـی )نفت خـام(، زیردریایی 
رادیـو کنتـرل بـرای لجن زدایـی و پیـدا کردن 
ترک هـا و خوردگی در مخازن، دسـتگاه فرمان 
و کنتـرل هیترهـای گازی بـا کنترلـر منطقـی 
12 ولـت بـدون نیـاز بـه انـواع رلـه و تایمـر و 
و  اکسـیژن  هم زمـان  تولیـد  پایلـوت  سـاخت 
نیتـروژن دارای مقام هـای اول تا پنجم شـدند. 
چهارمیـن دوره از جشـنواره با یک سـال وقفه  
اردیبهشـت ماه سـال 1393 برگزار و 85 طرح 
نوآورانـه به دبیرخانه ارسـال شـد. در این دوره 
نیـز طرح هـای سـامانه کنترل تـردد خودرویی 
و  طراحـی   ،RFID تکنولـوژی  بـر  مبتنـی 
سـاخت محفظـه آزمـون الکتروموتورهـای ضد 
جرقـه تـا ظرفیـت 400 کیلـووات در محیـط 
قابـل انفجـار، سـاخت مدلـی آزمایشـگاهی از 
AFM، پوشـش  اتمـی  نیـروی  میکروسـکوپ 
نانـو کامپوزیتـی پایـه اپوکسـی مقـاوم در برابر 
شـرایط جـوی، تولیـد نرم افـزار جامـع آنالیـز 
داده هـای چاه آزمایـی برای مخـازن نفت، گاز و 
 B.S.A گاز میعانی، دسـتگاه محافـظ کنتاکتور
بـا قابلیـت کنتـرل جریان و ولتاژ، کیت سـلول 
خورشـیدی نانو سـاختار، سـامانه جامع قرائت 
آلارم از راه دور فشـار گاز مـورد اسـتفاده در 
حفـاری  دسـتگاه  و  اسـتانی  گاز  شـرکت های 
افقـی به روش پایـپ جکینگ برگزیده شـدند. 
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در پنجمیـن دوره ایـن جشـنواره کـه به عنـوان 
یـک رویداد نخبگانـی تحت پوشـش بنیاد ملی 
نخبـگان قـرار گرفـت، 151 طرح از 26 اسـتان 
کشـور به دبیرخانه ارسـال شـد کـه از آن میان 

15 طـرح به مرحلـه داوری نهایی رسـید. 
پنجمیـن جشـنواره ملـی دانایـی خلیـج فارس 
بـا داوری آثـار مخترعـان و دانشـمندان جـوان 
روز سه شـنبه، نهـم اردیبهشـت ماه بـا حضـور 
رئیـس  نایـب  شـایگان  پروفسـور جلال الدیـن 
انجمـن مهندسـی شـیمی ایـران، دکتـر رضـا 
آذیـن رئیـس بنیـاد نخبـگان اسـتان بوشـهر، 
دکتـر حبیـب رسـتمی رئیـس پـارک علـم و 
فنـاوری خلیج فـارس و هیئـت داوران برگزیده 
از سـوی بنیـاد علمـی نخبـگان کلیـد خـورد. 
هـر کـدام از صاحبـان طـرح در مـدت زمـان 
10 دقیقـه بـه معرفـی طـرح خـود پرداختـه و 
جوانـب و معیارهـای آن را در سـطح انبوه مورد 
بررسـی قـرار دادنـد. اولیـن طرح مـورد مطالعه 
بـه روح الله عبداللهـی از اسـتان قـم اختصـاص 
 40 ،AC-DC داشـت. در ایـن طرح یک مبـدل
 ،T پالسـه مبتنی بر اتوترانسـفورماتور بـا اتصال
بـه منظـور بهبـود شـاخص های کیفیـت تـوان 
و  القایـی  موتـور  دور  کنترل کننده هـای  در 
یک سوسـازهای مـورد اسـتفاده در صنایع نفت، 
گاز و پتروشـیمی ارائـه شـد. در میـان 15 طرح 
ارسـالی، چهـار طـرح از اسـتان اصفهـان، چهار 
طـرح از اسـتان تهـران و دو طـرح از بوشـهر 
اسـتان های  از  طرح هـا  بقیـه  شـد.  پذیرفتـه 
فارس، قم، خراسـان شـمالی، آذربایجان شـرقی 
و هرمـزگان در جشـنواره شـرکت داشـتند. بـه 
طـرح  مجمـوع 151  در  آذیـن،  دکتـر  گفتـه 

ارسـالی بـه جشـنواره، 60 طـرح دارای ثبـت 
اختـراع بـود کـه برخـی از آن ها به مرحلـه اجرا 
رسـیده و برخـی در صف حمایت هـای دولتی و 

بنیـادی قـرار گرفته اسـت. 
بعـد  فـارس  خلیـج  دانایـی  ملـی  جشـنواره 
تبـادل  و  نتیجه گیـری  بحـث،  سـاعت ها  از 
نظـر در مـورد آثـار ارائه شـده بـا جمع بنـدی 
نهـم  چهارشـنبه  روز  داوران  هیئـت  نظـرات 
اردیبهشـت بـه کار خـود پایـان داد. در ایـن 
جشـنواره مهـدی دیانـی دردشـتی بـا اختـراع 
نسـل جدیـد عایق هـای حرارتـی – رطوبتی و 
سـوپر جـاذب سـیلیکا ایـروژل، سـعید کریمی 
بـا سـاخت شـفت های انتقـال نیـروی برج های 
خنک کننـده از نـوع هیبریـدی و کامپوزیتـی، 
AC- مبـدل  سـاخت  بـا  عبداللهـی  روح الله 

DC 40 پالسـه مبتنـی بـر اتوترانسـفورماتور، 
سیسـتم  سـاخت  بـا  حقیقـت  غلامعلـی 
اندازه گیـری جریـان ولتـاژ در تابلوهـای فشـار 
متوسـط بـا اسـتفاده از عایـق روغنـی و محمد 
)توپـگ(  پیـک  بـا سـاخت  حسـین سـورگی 
معلـق  ذرات  جمع آوری کننـده  و  تمیزکننـده 
پنـج  به عنـوان  گاز  و  لولـه  نفـت  خطـوط  از 
خلیـج  دانایـی  ملـی  در جشـنواره  برتـر  نفـر 
آثـار  دیگـر  معرفـی شـدند. صاحبـان  فـارس 
تقدیـر  لـوح سـپاس، مـورد  بـا دریافـت  نیـز 
قـرار گرفتنـد. در این مراسـم هم چنیـن مدال 
نخبگـی شـهید تندگویـان کـه برای نخسـتین 
بـار در صنعت نفت کشـور اهدا شـد، از سـوی 
دکتـر فاطمـه تندگویـان، مشـاور بانـوان وزیـر 
نفـت، بـه برگزیـده جشـنواره، مهـدی دیانـی 

.تعلـق گرفـت دردشـتی، 
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جشنواره ها به تولید فناوری کمک می کنند
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آمال  می شود،  برگزار  که  علمی  جشنواره   هر 
ارمغان  به  شرکت کنندگان  برای  آرزوهایی  و 
می آورد. جشنواره توسعه دانایی خلیج فارس نیز 
بی تردید می تواند گامی مهم در راستای اعتلای 
توان اقتصادی و معرفی ظرفیت ها و پتانسیل های 
کارآفرینی در میان طیف جوان و آینده ساز کشور 

باشد.
امـا برگـزاری جشـنواره و ارائـه آثـار تنها بخشـی 
اعتـلای  بـرای  بایـد  کـه  اسـت  بلنـدی  راه  از 
اقتصـادی کشـورمان بپیماییـم. یکـی از مسـائل 
مهـم کـه همیشـه بـرای صاحبـان طـرح مطرح 
اسـت، موضـوع تجاری سـازی اسـت. پنجمیـن 
جشـنواره ملـی دانایـی خلیـج فـارس در حالـی 
بـه کار خـود پایـان داد کـه یکـی از دغدغه هـای 
در  گرفتـن  قـرار  آن  شـرکت کنندگان  اصلـی 
مالـی دولـت اسـت. دکتـر  صـف حمایت هـای 
سـیدجلال الدین شـایگان در گفت وگو با سـرآمد 
موضـوع تجاری سـازی را یکی از مشـکلات عمده 
بر سـر راه اجرایی شـدن طرح ها دانسـت و گفت: 
»مـا در تبدیـل علـم بـه فنـاوری دچـار کمبـود 
هسـتیم کـه می توانیم بـا سـوق دادن جوان ها به 
حضور در جشـنواره های نـوآوری، کاری کنیم که 
آن هـا بتوانند ایده هـای خود را به فنـاوری تبدیل 
و ایجـاد ارزش افزوده و اشـتغال کنند تا کشـور از 
نظر تولید فناوری به سـطح بالاتری برسـد.« نایب 
رئیـس انجمن شـیمی که با حضـور در پنجمین 
جشـنواره ملی دانایی خلیج فارس ریاسـت جلسه 
داوری نهایی را برعهده داشـت، با ابراز خرسـندی 

از کیفیـت آثـار ارائه شـده، چنیـن 
گفت: »بیشـتر طرح های ارائه شـده 
طرح هـای نوآورانـه ای در صنعـت 
نفـت هسـتند کـه قابلیـت تجاری 
اسـتاد  ایـن  دارنـد.«  نیـز  شـدن 
دانشـگاه بـا امیدواری به گسـترش 
حضـور جوانـان در جشـنواره های 
علمـی از برگـزاری جشـنواره ملی 
دانایـی خلیـج فـارس اسـتقبال و 
آن را زمینه سـاز دانـش اقتصـادی 

دانست.  کشـور 

تجاری سازی مشکل آفرین است
ابـراز  بـا  نیـز  ریاضـی  سـیدمحمدعلی  دکتـر 
خرسـندی از ارتقای سالانه سطح جشنواره دانایی 
خلیـج فارس گفـت: »این جشـنواره هر سـال رو 
به پیشـرفت اسـت و امسـال نیز از سـطح خیلی 
بالایـی برخوردار بـود.« این عضو هیئـت داوران با 
بیـان این که بیشـتر طرح هـای ارائه شـده قابلیت 
اجـرا شـدن را دارنـد، تجاری سـازی را به عنـوان 
سـدی در برابـر تولیـد و اجـرا دانسـت و گفـت: 
»بیشـتر صاحبان طـرح به صـورت خصوصی کار 
می کننـد و نیازمند گروه مشـاوره هسـتند تا کار 
انجـام دهـد. مهم تریـن  را  تجاری سـازی آن هـا 
مشـکلی که گریبان برخی از طرح های ارائه شـده 
را گرفتـه، میـزان دقـت در اجراسـت کـه بـا توان 
مالـی صاحبـان طـرح ارتبـاط مسـتقیم دارد. از 
آن جـا که بیشـتر طرح هـا خصوصی هسـتند و از 
طرفـی تـوان مالی زیـادی را می طلبنـد، در زمان 
ارائـه آن طور که باید شایسـتگی و قابلیت داشـته 
ندارنـد.« دکتـر ریاضـی جشـنواره های  باشـند، 
علمـی را پایـگاه خوبـی برای حمایـت از صاحبان 
بـردن  بیـن  از  طـرح دانسـت و گفـت: »بـرای 
مشـکل تجاری سـازی، بـه حمایت احتیـاج داریم 
و ایـن حمایـت از طـرف دولت مسـتقیم بـه افراد 
نظیـر  برگـزاری جشـنواره هایی  نمی شـود.  داده 
دانایـی خلیـج فـارس بـه افـراد کمـک می کند تا 
مسـیرهایی را پیـدا کننـد کـه طرحشـان مـورد 

 ».حمایت قـرار بگیـرد
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راهـکار علـوم شـناختی 
بیـماران  درمـان  بـرای 

وتیسـمی ا

1 
علـوم  پژوهش گـر  امیـر،  سـبا 
شـهید  دانشـگاه  شـناختی 
پایان نامـه  در  بهشـتی، 
خـود،  ارشـد  کارشناسـی 
تشـخیص زودهنـگام کـودکان 
راه  از  را  اوتیسـم  بـه  مبتـلا 
بررسـی الگوهای حرکات چشم 
بررسـی  مـورد  بیمـاران  ایـن 
اسـت. داده  قـرار  ارزیابـی   و 

شـناختی  علـوم  پژوهش گـر 
کشـور، با بیان این کـه در ایران 
بـرای نخسـتین بـار اسـت کـه 
چنین پروژه ای انجام می شـود، 
ایـن پـروژه را دارای ویژگی های 
منحصربه فـردی خوانـد کـه از 
چند جنبه در ابعـاد بین المللی 
اسـت. توجـه  درخـور   نیـز 

امیـر با اشـاره بـه پایـان یافتن 
بخش پژوهشـی و آموزشی این 
پـروژه شـناختی و در آسـتانه 
انتشـار مقالـه آن، گفـت: »در 
ایـن پـروژه، علـوم شـناختی را 
بـا مهندسـی ترکیـب کردیم تا 
به تشـخیص زودهنگام بیماران 

ی
خل
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ار 
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منجر شـود. اصلی ترین مشکل 
کودکان مبتلا به اوتیسـم، نبود 
ارتبـاط  برقـراری  در  توانایـی 
چشـمی  تمـاس  و  اجتماعـی 
ایـن  به طوری کـه  اسـت؛ 
کـودکان بـه گونـه ای متفـاوت 
از کـودکان عـادی بـه تصویـر 
توانایـي  و  می نگرنـد  چهـره 
کسـب اطلاعـات از چهـره در 
تعامـلات را ندارنـد. بـه همیـن 
در  و  ناشـي  روابـط  در  علـت، 
اجتمـاع گوشـه گیر می شـوند. 
مـا تصویـر چهره هـا را بـه دو 
و  عـادی  کـودکان  از  گـروه 
اوتیسـم  بـه  مبتـلا  کـودکان 
دریافتیـم  و  دادیـم  نشـان 
بـه  کمتـر  اوتیسـم  مبتلایـان 
اجـزای مهـم ارتباطـی چهـره 
یعنـی چشـم ها نـگاه می کنند 
و بـر خـلاف کودکان عـادی، به 

می نگرنـد.« بینـی، 

بـرای  نانـو  پـودر  تولیـد 
در  صنعتـی  مصـارف 

کشـور 

2
محققــان ایرانــی، موفــق بــه 
تولیــد پــودر در حــد نانــو متــر 
ــه ای  ــیاب گلول ــتگاه آس ــا دس ب
هنــگام  شــده اند.  ســیاره ای 
تولیــد پــودر نانــو، فرایندهــا 
حیــن  کــه  واکنش هایــی  و 

تولیــد در طــول زمــان آســیاب 
اتفــاق می افتــد نیــز توســط 
و  دمــا  اندازه گیــری  ســامانه 
 narya pm control فشــار 
حمیــد  می شــود.  ثبــت 
فراهانــی، مدیــر عامــل شــرکت 
آســیا  »امیــن  دانش بنیــان 
ــت  ــاره عل ــارس«، درب ــاور پ فن
ــتگاه  ــن دس ــی ای ــی طراح اصل
»دســتگاه  گفــت:  صنعتــی 
تولیدشــده بــرای درک بهتــر 
ــی کــه در طــول فراینــد  اتفاقات
آســیاب در آســیاب گلولــه ای 
ــای  ــر واکنش ه ــیاره ای، نظی س
فــاز  تغییــرات  شــیمیای، 
بســیار  می دهــد،  رخ   ... و 
ســودمند اســت.« تجهیــزات 
ــه  ــه در زمین ــرکت ک ــن ش ای
ــزات  ــاخت تجهی ــي و س طراح
نیروگاهــي و  نفــت،  صنایــع 
آزمایشــگاهي فعالیــت مي کنــد، 
صنایــع  در  اســتفاده  قابــل 
مختلــف شــیمیایی، داروســازی، 
رنگ ســازی، ســرامیک، معدنــی، 
آزمایشــگاه های  متالــوژی، 
ــز  ــگاهی و مراک ــی، دانش صنعت

پژوهشــی اســت.

امـکان صرفه جویـی ارزی 
از تولیـد رادار دریایی

3
دانش بنیـان،  شـرکت  یـک 
دریایـی ای  رادار  سـامانه های 
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را تولیـد می کنـد کـه از آغـاز 
تاکنـون با فروش 200 دسـتگاه 
بـه  موفـق  سـامانه ها،  ایـن  از 
هشـت  ارزی  صرفه جویـی 
اسـت.  شـده  دلاری  میلیـون 
مدیرعامـل ایـن شـرکت معتقد 
اسـت، اگـر خط تولید گسـترده 
ایـن محصـول راه انـدازی شـود، 
سـالانه  تولیـد  بـا  می تـوان 
200 دسـتگاه از ایـن رادار، بـه 
صرفه جویی ارزی سـالانه هشت 
میلیـون دلار رسـید. مهنـدس 
حجت الـه بیگـی، فعـال حـوزه 
»طبـق  گفـت:  دانش بنیـان، 
داخلـی،  و  بین المللـی  قوانیـن 
کشـتی ها و شـناورهای متوسط 
از  تـا  ملـزم هسـتند  بـزرگ  و 
اسـتفاده  راداری  سیسـتم های 
کنند، در غیر ایـن صورت اجازه 
تردد در دریا را نخواهند داشـت. 
گرچـه رادار تولیدشـده از نظـر 
فنـی مناسـب و حتـی فراتـر از 
نیـاز داخلی اسـت، بـا این وجود 
تـا 40 درصـد قیمـت کمتـری 
دارد.  خارجـی  نمونه هـای  از 
ضمـن این کـه ویژگـی خدمات 
پـس از فـروش و گارانتـی هـم 
نکتـه مهمـی در تولیـد داخلـی 
محسـوب می شـود. به علاوه در 
بیشـتر مواقع، اپراتورهایی که از 
رادار دریایـی اسـتفاده می کنند، 
آموزش دیـده نیسـتند و بر زبان 
خارجـی تسـلط ندارنـد. پس ما 
تولیـد  را  زبانـه ای  دو  دسـتگاه 
زبـان  بـر  عـلاوه  کـه  کردیـم 
انگلیسـی، زبـان فارسـی را هـم 
شـامل شـود. این رادار متناسب 
بـا نیاز، متفـاوت از سـایر رادارها 
می توانـد چنـد دور بچرخـد.«

بزرگ تریـن  برگـزاری 
کنگـره بین المللـی مغـز و 
سـال 2016 در  اعصـاب 

4
علیرضـا دلیری، معاون توسـعه 
مدیریـت و منابع معاونت علمی 
جمهـوری،  رئیـس  فنـاوری  و 
کنگـره  »بزرگ تریـن  گفـت: 
بین المللـی مغـز و اعصـاب در 
بـرج  محـل  در   2016 سـال 
میلاد تهـران برگزار می شـود.« 
دبیر اجرایی کنگـره بین المللی 
بـه  اشـاره  بـا  اعصـاب  و  مغـز 
پیش بینی هـا،  طبـق  این کـه 
در حـدود بیـش از 1000 نفـر 
از مقامـات و متخصصـان ایـن 
حوزه از کشـورهای گوناگون در 
ایـران حضـور خواهند داشـت، 
جمع بندی هـای  »در  افـزود: 
انجام شـده، حضـور متخصصان 
بین المللـی مغـز و اعصـاب تـا 
تاییـد شـد،  نفـر  سـقف 600 
تعـداد  بـه  قطـع،  به طـور  امـا 
این متخصصـان اضافـه خواهد 
شـد. امید اسـت تـا به  واسـطه 
برگـزاری ایـن کنگـره و حضور 
افـراد مهم، ارتباطـات اقتصادی 
داخـل کشـور  در  نیـز  خوبـی 

برقـرار شـود.«
بین المللـی  کنگـره  پنجمیـن 
اعصـاب  و  مغـز  فدراسـیون 

هم زمـان بـا هفتمیـن کنگـره 
و  مغـز  جراحـی  بین المللـی 
اعصاب با حمایت معاونت علمی 
و فناوری ریاسـت جمهوری و با 
سرپرسـتی پروفسـور سـمیعی 
بـرج  در  آوریـل 2016  در 17 
میـلاد تهـران برگـزار می شـود. 
و  بین المللـی مغـز  فدراسـیون 
اعصاب، موسسـه علمـی  هانوفر 
علـوم  دانشـگاه  هم چنیـن  و 
پزشـکی و خدمات بهداشـتی - 
درمانی تهـران از دیگـر حامیان 
برگـزاری ایـن کنگـره به  شـمار 

می رونـد.

بـازار  در  ایـران  سـهم 
 500 زيسـت فناوری 

اسـت دلار  میلیـون 

5
دبیـر  زینلـی،  سـیروس  دکتـر 
اجرایی سومین جشنواره زیست 
فنـاوری، گفـت: »در حال حاضر 
سـهم ایـران از بـازار بین المللـی 
زیسـت فناوری دنیا 500 میلیون 
در  زیسـت فناوری  اسـت.  دلار 
عرصه های پزشـکی، کشـاورزی، 
محیط زیسـت و صنعـت، دارای 
اسـت.«  فراوانـی  کاربردهـای 
او بـا بیـان این کـه، ایـن رشـته 
به عنـوان دسـت کاری و تغییرات 
ژنتیکـی، آن  هـم بـا قابلیت های 
ویـژه ای تعریـف می شـود، افزود: 
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»درواقع این علم برای سـلامتی، 
تامین غذا، حفظ محیط  زیسـت 
و غیـره مفید اسـت و معمولا در 
ردیـف پنج اولویت اول کشـورها 
توسـعه  سـتاد  می گیـرد.  قـرار 
زیسـت فناوری در تـلاش اسـت 
تـا بـا توسـعه صـادرات و تامین 
نیازهـای داخلـی کشـور بتوانـد 
بازارهـای  از  را  ایـران  سـهم 
جهانـی در زمینـه فرآورده هـای 
زیسـت فناوری افزایـش دهد، به 
گونه ای که در سـال 1404 سهم 
ایـران را بـه سـه درصـد جهانی 
برسـاند.« او دربـاره فواید رشـته 
کشـور،  بـرای  زیسـت فناوری 
بـرای  مثـال  »به عنـوان  گفـت: 
تهیـه نیـم گـرم هورمون رشـد، 
بایـد هـزاران مغـز را شـکافت و 
هورمـون را اسـتخراج کـرد. امـا 
را  امـکان  ایـن  زیسـت فناوری 
بـه  وجـود آورده اسـت تـا بتـوان 
داروی  آزمایشـگاهی،  روش  بـه 
هورمـون رشـد را تولیـد کـرد.«

تولید ونتیلاتور با فناوری 
توربوفن

6
محققان کشـورمان بـا حمایت 
فنـاوری  و  علمـی  معاونـت 
ریاسـت جمهـوری، در عرصـه 
تولیـد  بـه  موفـق  پزشـکی 

ونتیلاتور بـا تکنولوژی توربوفن 
شـده اند، کـه بـا حجـم پایین و 
دقـت بالایی کـه دارد، می تواند 
تمـام نیاز یـک ICU را برطرف 
بهفرمقـدم،  احمـد  کنـد. 
حـوزه  در  دانش بنیـان  فعـال 
پزشـکی، گفت: »بـا تلاش های 
نـام  توانسـته ایم  شـبانه روزی 
نخسـتین  به عنـوان  را  ایـران 
ماشـین  فنـاوری  واردکننـده 
در  پیش تـر  کـه  بی هوشـی 
اختیار معـدودی از کشـورهای 
ثبـت  بـه  بـود،  پیشـرفته 
برسـانیم. ایـن دسـتگاه معمولا 
 ICU, CCU, بخش هـای  در 
NIC و البتـه اورژانـس بـه کار 
گرفتـه می شـود. یک دسـتگاه 
ونتیلاتور، اکسـیژن و هـوا را به 
میـزان مورد نیـاز برای بـدن با 
هـم ترکیب کرده، سـپس آن را 
توسـط تیوب هـای مخصوصـی 
تحـت عنـوان »مدار تنفسـی« 
بیمـار تحویـل می دهـد«. بـه 

بـه ظرفیـت  اشـاره  بـا  مقـدم 
مـورد نیـاز دسـتگاه بی هوشـی 
طـرح  »در  گفـت:  کشـور  در 
تحـول سـلامت، در حال حاضر 
ظرفیت دو هزار دسـتگاه وجود 
ایـن  خاطـر  همیـن  بـه  دارد؛ 
شـرکت دانش بنیان اگـر بتواند 
ایـن میـزان را کـه نیـاز وزارت 
بهداشـت اسـت، فراهـم کنـد، 
میلیـون   25 صـورت  ایـن  در 
یـورو در ارز کشـور صرفه جویی 
بـه همـراه مـی آورد. هم چنیـن 
بـا توجـه بـه ایـن مسـئله کـه 
پیشـرفت کار در ایـن شـرکت 
دانش بنیـان بـه شـکل انتقـال 
گرفتـه  صـورت  تکنولـوژی 

از  یادشـده،  محصـول  اسـت، 
هماننـد  تکنولوژیکـی  نظـر 
تکنولوژی هـای روز اروپاسـت.«

نخسـتین محصـول پنبـه 
تراريختـه به بـازار عرضه 

می شـود

7
مصطفــی قانعــی، دبیــر ســتاد 
زیســت فناوری  توســعه 
فنــاوری  و  علمــی  معاونــت 
ریاســت جمهــوری، دربــاره 
ســال  در  ســتاد  فعالیــت 
جدیــد بیــان کــرد: »ســال 
نخســتین   بــرای  گذشــته 
بــار آزمایش هــای مزرعــه ای 
ــه  ــول پنب ــد محص ــرای تولی ب
ــا  ــه ب ــد، ک ــاز ش ــه آغ تراریخت
توجــه بــه ایــن آزمایش هــا 
امســال  بتوانیــم  امیدواریــم 
پنبــه  محصــول  نخســتین 
تراریختــه را نیــز تجاری ســازی 
عرضــه  بــازار  بــه  و  کــرده 
کنیــم. متاســفانه در شــرایطی 
ــه را  ــولات تراریخت ــه محص ک
ــی  ــد داخل ــم، تولی وارد می کنی
نمی گیریــم.  جــدی  را  آن 
بــه  همیــن دلیــل، یکــی از 
توســعه  ســتاد  برنامه هــای 
ســال  در  زیســت فناوری 
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جدیــد تولیــد ایــن محصــولات 
می کنیــم  تــلاش  اســت. 
موانــع موجــود بــر ســر راه ایــن 
کار را برطــرف کنیــم؛ هرچنــد 
ایــن  جبــران  بــرای  کــه 
ــک  ــدود ی ــا، ح عقب افتادگی ه
دهــه زمــان نیــاز داریــم.« دبیر 
ــت فناوری  ــعه زیس ــتاد توس س
تولیــد  علمــی،  معاونــت 
در  تراریختــه  محصــولات 
ــد و  ــاز خوان ــک نی ــور را ی کش
افــزود: »همان گونــه کــه در 
دنیــا ضمــن تولیــد محصــولات 
ــوع  ــن موض ــه، روی ای تراریخت
تحقیقــات علمــی بســیاری 
صــورت گرفتــه، مــا نیــز بایــد 
ســعی خــود را بــر تولیــد و 
پژوهــش محصــولات تراریخته 

بگذاریــم.«

ورود دو داروی نوترکیـب 
پژوهش گـران  توسـط 

ایرانـی بـه بـازار

8
مدیرعامـل شـرکت دانش بنیان 
پایـا قصـد دارو، از ورود داروی 
اینترفـرون تحت عنـوان تجاری 
پایافـرون و داروی اریتروپویتین 
مـورد مصـرف بیمـاران کلیوی 
تحت عنوان تجـاری پایاپویتین 

بـه بـازار دارویـی کشـور خبـر 
داد. دکتـر احمـد مالکـی،  عضو 
هیئـت علمی انسـتیتو پاسـتور 
ایـران بـا بیـان این کـه به تازگی 
داروهـای  سـوم  و  دوم  نسـل 
پروتئینـی نوترکیـب وارد بـازار 
اسـت،  شـده  دارو  جهانـی 
محققـان  ایـن رو  »از  گفـت: 
ایرانـی روی تولیـد دو محصـول 
دارویـی نوترکیـب اینترفـرون و 
اریتروپویتین پژوهش می کنند. 
حاصـل  درواقـع  پـروژه  ایـن 
 10 فنـاوری  و  علمـی  تـلاش 
سـاله دانشـمندان بومی کشـور 
بـوده اسـت. داروهـای نوترکیب 
انـواع پیچیـده ای از پروتئین هـا 
هسـتند و تولیـد فناوری هـای 
فراوری و تولیـد و آزمایش آن ها 
مختـص کشـورهای پیشـرفته 
خوشـبختانه  کـه  دنیاسـت 
موفـق  کشـورمان  دانشـمندان 
در  را  فرآورده هـا  ایـن  شـدند 
پاسـتور  انسـتیتو  مجموعـه 

فـرآوری کننـد.«

نخســتین  ایــران؛ 
مشــتقات  تولیدکننــده 

خاورمیانــه در  یــد 

9
این بار  کشورمان  پژوهش گران 

توانستند با فرآوری ماده معدنی 
فنی  دانش  به  دست یابی  و  یدُ 
آن،  از  مشتق  ماده  سه  تولید 
و  پتاسیم  یدات  پتاسیم،  یدید 
در  را  ایران  نام  کلسیم،  یدات 
تولیدکننده  کشور  هفت  میان 
مشتقات ید در جهان و نخستین 
قرار  خاورمیانه  در  تولیدکننده 
شیری،  محمد  شاه  دهند. 
مدیرعامل آق آلتین شیمی، با 
در  متنوع  کاربردهای  به  اشاره 
گفت:  ید  مشتقات  به کارگیری 
»از مشتقات یـد برای تهیه ضد 
انسانی  مهم  عفونی  کننده های 
نظیر پوویدون آیداین )بتادین( 
 ، یدُه  گلیسرین  مانند  دامی  و 
تولید قرص یدید و یدات پتاسیم 
تولید  هسته ای،  مراکز  برای 
و  یددار  نمک  تیرویید،  داروی 
هم چنین و مکمل ها و خوراک 
دام و طیور استفاده می کنند. با 
توجه به عدم تولید این مواد در 
داخل کشور و نیاز مبرم صنایع 
مختلف به این مشتقات ید، این 
با تولید  شرکت تصمیم گرفت 
یدات  پتاسیم  و  یدید  پتاسیم 
بالا و مطابق  در سطح کیفیت 
برای  دنیا  روز  استانداردهای  با 
صنایع غذایی و دارویی، نیازهای 

داخلی را برآورده کند.«
شیری با اشاره به جایگاه ایران 
در کنار هفت کشور تولیدکننده 
ید در دنیا گفت: »این شرکت 
قرارگیری  ضمن  دانش بنیان 
در زمزه محدود تولیدکنندگان 
به عنوان  دنیا،  در  ید  مشتقات 
مشتقات  تولیدکننده  نخستین 
می رود.  شمار  به  کشور  در  یدُ 
تولیدات  رده  در  اول  کیفیت 
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و  آلمان  کشور  به  متعلق 
انگلستان است و بعد از آن ایران 
نمونه های  با  کیفیت  برابری  با 
محصولات  عرضه  به  خارجی 

می پردازد.«

زیست فناوری  حوزه 
ایجاد  در  بالایی  قابلیت 
مبنای  بر  ارزش افزوده 

اقتصاد دانش بنیان دارد

10
فناوری  و  علمی  معاون 
رییس جمهوری، در نشست خبری 
سومین جشنواره زیست فناوری، 
حوزه  را  راهبردی  حوزه  این 
آینده ساز کشور برشمرد و افزود: 
حوزه زیست فناوری دارای ظرفیت 
بسیار بزرگی در ایجاد ارزش افزوده 
و ایجاد اشتغال  است و بزرگ ترین 
شرکت های دانش بنیان با بالاترین 
میزان ارزش افزوده در این حوزه 

شکل گرفته اند.
را  زیست فناوری  ستاری،  دکتر 
جزو چهار فناوری مهم راهبردی، 
کشور  پیشرفت  و  موفقیت  در 
شاخه  این  گفت:  و  برشمرد 
علمی در کنار سه فناوری نانو، 
فناوری اطلاعات و شناختی، جزو 
فناوری های اثرگذار و راهبردی 
موفقیت  و  می رود  شمار  به 
کشور زمانی محقق خواهد شد 

که زیست فناوری در کنار دیگر 
ویژه  به طور  فناوری ها،  و  علوم 

مورد توجه قرار بگیرد.
وی با اشاره به فعالیت بیش از 
در  دانش بنیان  شرکت   180
حوزه زیست فناوری، ابراز کرد: 
جزو  شرکت   40 میان  این  از 
و  هستند  بزرگ  شرکت های 
با حمایت  از فعالان این حوزه، 
از  بیش تری  تعداد  امسال 
شرکت های بزرگ زیست فناوری 
افزوده  دانش بنیان ها  جمع  به 

خواهد شد.
سـتاری بـا تاکیـد بـر حضـور 
دانش بنیـان  شـرکت های 
توانمنـدی  بـا  زیسـت فناوری 
صـادرات بین المللی محصولات 
شـرکت ها  ایـن  گفـت:  خـود 
ضمـن توانایـی عرضـه محصول 
در سـطح جهانـی و رقابـت  بـا 
تأمیـن  در  جهانـی،  برندهـای 
زیسـت فناوری  نیازهـای 
منطقـه ای نیز توانمند هسـتند.

نشست  نخستین 
هم اندیشی معاون علمی 
و فناوری رییس جمهوری با 

سرآمدان علمی برگزار شد

11
احیـای  و  حفـظ  هـدف  بـا 
جایگاه مرجعیت علمی کشـور، 
نخسـتین نشسـت هم اندیشی 

فنـاوری  و  علمـی  معـاون 
رییس جمهـوری با سـرآمدان 
شـد. برگـزار  کشـور،   علمـی 
دکتـر سـورنا سـتاری معاونـت 
رییـس  فنـاوری  و  علمـی 
جمهـوری در حاشـیه نشسـت 
جشـنواره  سـومین  خبـری 
زیسـت فنـاوری ایـران، درباره 
نخسـتین نشسـت هم اندیشی 
کشـور  علمـی  سـرآمدان  بـا 
گفـت: مرجعیـت علمـی ایران 
بـا هم افزایـی سـرآمدان علمی 
حمایـت  و  می شـود  محقـق 
برجسـته،  دانشـمندان  از 
علمـی  رتبـه  بیشـتر  ارتقـای 
 را بـه همـراه خواهـد داشـت.
باشـگاهی  داد:  ادامـه  وی 
و  اندیشـمندان  برتریـن  از 
کشـور  علمـی  برجسـتگان 
ایـن  و  شـد  خواهـد  ایجـاد 
باشگاه متشـکل از سرآمدترین 
اسـتادان حائـز رتبه هـای برتـر 
بین المللـی و صاحبـان مقالات 
علمی چاپ شـده در نشـریات 
معتبر بین المللی و در بالاترین 
اسـت. مطـرح  علمـی   سـطح 
نخبـگان  ملـی  بنیـاد  رییـس 
حمایـت  این کـه  بیـان  بـا 
و  برجسـته  دانشـمندان  از 
سـرآمدان علمی، ارتقـای رتبه 
همه جانبـه   پیشـرفت  علمـی، 
کشـور در عرصه هـای گوناگون 
داشـت،  خواهـد  به دنبـال  را 
و  علمـی  معاونـت  افـزود: 
فنـاوری بـا ترویج جریـان علم 
و فنـاوری و هم افزایـی و تعامل 
کشـور،  علمـی  سـرآمدان  بـا 
زمینـه ارتقـاء و تحـول علمـی 
.کشـور را فراهـم مـی کنـد
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؛ از تصور �ت واقعیت ند فرازمی�خ حیات هو�ش

ملاقات با موجودات شیشه ای! 
 حمـیده حقـیقـی 
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ایده فرازمینی ها از کجا پیدا شد؟ 
نـگاه  در  دیده ایـد؟  را  هابـل  فـراژرف  تصویـر 
اول انـگار داریـد در دل کویـر بـه قسـمتی از 
آسـمان پرسـتاره نـگاه می کنید، امـا کاری که 
تلسـکوپ فضایـی هابـل انجـام داده، فرا تـر از 
مشـغول  اصـل  در  شـما  حرف هاسـت.  ایـن 
تماشـای نمایـی از کهکشـان ها هسـتید که هر 
کـدام دنیایـی از حرف هـای گفتـه و ناگفتـه را 
در دل خـود دارنـد. یعنـی مـا در دنیایی با این 
عظمـت تنهـا هسـتیم؟ این سـوال نـه در چند 
سـال گذشـته کـه ایـن تصویـر منتشـر شـده، 
آدمیـان  ذهـن  در  پیش تـر  سـال ها  از  بلکـه 
نقـش بسـته بـود. سـوالی کـه انسـان ها را بـه 
تکاپوهـای علمـی و غیرعلمی واداشـته اسـت. 
در اواخـر دهـه 1940 و 50 میـلادی داسـتان 
پیـش  ناشـناخته  اجـرام  و  پرنده هـا  بشـقاب 
آمـد. هرچنـد اجسـامی کـه درنهایت نـام کلی 
یوفـو )UFO( را بـرای آن هـا انتخـاب کردنـد، 
می گرفـت،  نشـئت  بیننـدگان  تخیـل  از   گاه 
امـا جرقه هایـی بـرای فعالیت هـای علمـی در 
ایـن زمینـه بـود. دکتـر مومنـی معتقـد اسـت 
زمـان  همـان  از    علـم  پیشـرفت  بـا  هـم گام 
کـه انسـان ها فهمیدنـد نقـاط نورانـی بـالای 
سرشـان، سـتارگانی شـبیه خورشـید هسـتند 
و فیزیـک آن هـا شـبیه   همـان فیزیکـی اسـت 
کـه مـا در کـره زمیـن داریـم و علـم و دانـش 
رونـد تکامـل موجودات را می گوید، این سـوال 
مطـرح شـد. حالا پاسـخ ها ممکن اسـت علمی 
یـا شـبه علمی باشـند.   همان طـور کـه هـر جـا 
جنـس اصـل هسـت، تقلبـی هـم می آیـد، هر 
وقـت کـه صحبت علم وسـط اسـت، شـبه علم 
چـون  می کنـد.  بـاز  خـودش  بـرای  جایـی 
همیشـه کسـانی هسـتند کـه بخواهند بـا این 
حرف هـا بـرای خودشـان سـری میـان سـر ها 
دربیاورنـد. کسـانی کـه بحث هایـی چـون ارابه 
ارابـه  »بحـث  کرده انـد:  مطـرح  را  خدایـان 
خدایـان و کارهـای نظیـر این کـه هنـوز هـم 
هسـت، کاملا جداسـت. این که ایـن موجودات 
فضایـی بودنـد که اهـرام مصر را سـاختند، این 

بشقاب پرنده در حیاط پشتی 
خانه ای روستایی فرود می آید. 
حالا موجودی یک چشم با سلاح 
پیشرفته درحالی که با اصوات 
عجیب و غریب با هم نوعانش 
ارتباط برقرار می کند و بدن 
لزج سبزرنگی دارد، کمین 
کرده تا یک زمینی را برای 
انجام تحقیقات بیشتر برباید. 
این یکی از تصاویری است که 
ما از موجودات هوشمند خارج 
از سیاره زمین داریم. گاهی هم 
آن ها را در حالی تصور می کنیم 
که به سیاره ما حمله کرده اند 
تا با نابودی نسل بشر، ساکنان 
جدید سیاره زمین باشند. بعید 
است با این شرایط کسی از 
ملاقات با فضایی ها استقبال 
کند. اما اگر به شما بگویند به 
احتمال زیاد این موجودات 
در صورت وجود از ما خواهند 
ترسید، چه؟ موجوداتی بی پناه 
و سرگردان که جرئت ندارند 
پایشان را روی زمین بگذارند! 
اصلا احتمال وجود فضایی های 
هوشمند چقدر است؟ آن ها 
در صورت وجود چه شکلی 
هستند؟ این سوال ها موضوع 
بحثمان با دکتر فرزان مومنی 
بود؛ او که عضو هیئت علمی 
دانشکده فیزیک دانشگاه 
خوارزمی )تربیت معلم 
سابق( است و اطلاعات خوبی 
درباره علم کیهان شناسی 
و آدم فضایی ها دارد! 
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فضایی هـا بودنـد کـه آتـش را به انسـان هدیه 
کردنـد، وگرنـه عقل انسـان به آن نمی رسـید، 
را  نسـبیت  انیشـتین  بـه  کـه  بودنـد  آن هـا 
گفتنـد، وگرنـه عقل او بـه آن نمی رسـید! باید 
بـه کسـانی کـه این هـا را می گوینـد، گفت این 
موجـودات فضایـی احتمـالا همـه این هـا را به 
خود شـما هـم گفته انـد، وگرنه ایـن چیزهایی 
بـه عقـل هیـچ کسـی  کـه شـما می گوییـد، 
نمی رسـد جـز خودتـان. احتمـالا شـما هـم با 

موجـودات فضایـی ارتبـاط داریـد!« 

وقتی جست وجو ها آغاز می شود
جنـگ  دوران  مانـد.  بی تفـاوت  نمی شـود 
دیـدن  از  آمریـکا  مـردم  و  اسـت  سـرد 
حسـابی  آسمانشـان  در  ناشـناخته  اجسـام 
درک  پروفسـور   60 دهـه  در  وحشـت زده اند. 
وارد عمـل می شـود و معادلـه مشـهور خـود را 
عرضـه می کنـد؛ معادلـه ای که از هفـت فاکتور 
تشـکیل شـده کـه ضـرب آن هـا در یکدیگـر، 
احتمـال وجـود حیـات هوشـمند فرازمینی در 
بـه دسـت می دهـد.  را  راه شـیری  کهکشـان 
بـه گفتـه دکتـر مومنـی ایـن معادلـه بـه مـا 
مسـتقیما پاسـخ نهایی را نمی دهد، اما مسـئله 
یافتـن حیـات فرازمینـی را به شـکل مناسـبی 
فرمول بنـدی می کنـد. هرچند پروفسـور درک 
ایـن مقـدار را  در آن زمـان نتوانسـت دقیقـا 
بـر اسـاس فرمـول خود بـه دسـت بیـاورد، اما 
ارزش کار او درواقـع این اسـت که راه رسـیدن 
بـه پاسـخ ایـن سـوال را در یـک قالـب قابـل 
بررسـی بیـان می کنـد. درواقـع معادلـه درک 
صـورت مسـئله را برای مـا باز می کنـد و به ما 
می گویـد بـرای پاسـخ دادن به این سـوال باید 
دنبـال پاسـخ گویی به چـه سـوال های ریزتری 
برویـم؟ امـا معادلـه درک از چـه پارامترهایـی 
تشـکیل شـده اسـت و ایـن سـوال های ریز تـر 
چـه هسـتند؟ اسـتاد دانشـگاه خوارزمـی ایـن 
چنیـن توضیـح می دهـد: »فاکتـور اول عبارت 
اسـت از تعـداد سـتاره هایی کـه در هـر سـال 
در کهکشـان راه شـیری متولـد می شـوند کـه 

بـه آن آهنـگ زایش سـتارگان گفته می شـود. 
فاکتـور دوم این اسـت که با چـه احتمالی یک 
سـتاره می توانـد اصلا سـیاره ای دوروبر خودش 
داشـته باشـد؟ زیـرا بـرای این که حیـات وجود 
بـه دور  بایـد سـیاره ای  باشـد، طبعـا  داشـته 
سـتاره بگـردد. پارامتـر سـوم ایـن اسـت که با 
چـه احتمالـی ایـن سـیاره بـه فرض وجـود در 
ناحیـه مناسـبی از سـتاره خودش واقع هسـت 
کـه نـه خیلـی سـرد باشـد و نـه خیلـی گـرم 
کـه بتوانـد شـرایط مناسـبی را بـرای پیدایش 
حیـات فراهـم کنـد. فاکتـور چهارم این اسـت 
در  فـرض  بـه  کـه  سـیاره ای  ایـن  حـالا  کـه 
شـرایط مناسـبی هسـت، با چه احتمالـی واقعا 
حیـات در آن بـروز خواهد کـرد؟ پارامتر پنجم 
می گویـد حـال ایـن حیاتـی که بـروز کـرد، با 
چـه احتمالـی بـه بـروز یـک موجود هوشـمند 
منجر می شـود؟ چـون که شـما می بینید روی 
سـیاره زمیـن از انسـان که بگذریـم، واقعا هیچ 
موجـودی کـه توانایـی حـل مسـائل پیچیـده 
را داشـته باشـد، نداریـم و سـوال ایـن اسـت 
کـه ایـن حیـات بـا چـه احتمالـی بـه هـوش 
منجـر می شـود؟ ششـمین پارامتـر این اسـت 
کـه ایـن موجـودات هوشـمند با چـه احتمالی 
خواهنـد توانسـت تمـدن خلـق کننـد؟ آیا این 
موجـودات هوشـمند الزمـا قـادر خواهنـد بـود 
بـه تمـدن برسـند؟ آیـا رونـدی را کـه تمـدن 
بشـری در طـول 30، 40 هـزار سـال گذشـته 
طـی کـرده، ماهیتـا هـر موجـود هوشـمندی 
طـی خواهـد کـرد و خواهـد توانسـت تمدنـی 
داشـته باشـد که پیشـرفته شـود و در  نهایت به 
درکـی کـه مـا امـروز از جهـان داریم، برسـد؟ 
در  نهایـت پارامتـر هفتـم ایـن سـوال را مطرح 
می کنـد که چنیـن تمـدن پیشـرفته ای چقدر 
دوام خواهـد آورد؟ عمـر یـک تمدن پیشـرفته 
چقـدر خواهد بـود؟ مجموع این هفـت پارامتر 
اگـر دقـت کنیـد، اولـی بـر یـکای زمـان بـود، 
یعنـی تعـداد سـتاره هایی کـه بـر واحـد زمان 
در کهکشـان راه شـیری خلـق می شـود. پنـج 
تـای بعـدی فقط مقـدار بودنـد و آخـری فقط 
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یـکای زمـان داشـت. بنابرایـن کمیتـی کـه به 
دسـت می آیـد، دقیقا تعداد اسـت و بعـد ندارد 
و مـا تعـداد تمدن هـای پیشـرفته موجـود در 
کهکشـان را از ایـن طریـق حسـاب می کنیم.«

 
هفت پارامتر و سوال های بی شمار

نظـر  بـه  سـخت  هـم  چنـدان  اول  نـگاه  در 
نمی رسـد. هفـت پارامتـر که تحقیق و بررسـی 
روی مقـدار دقیـق آن هـا می توانـد مـا را بـه 
جـواب یک سـوال بزرگ برسـاند. امـا این تازه 
اول کار اسـت و هـر کـدام از ایـن پارامتر هـا، 
دنیایـی پشـت خـود دارند. »در مـورد تک تک 
ایـن پارامتر هـا کـه چقـدر هسـتند، بحث های 
زیـادی وجـود دارد. دربـاره فاکتـور چهـارم بـا 
چالش هایـی مواجـه هسـتیم. چـون زمیـن که 
در فاصلـه یـک au )واحـد نجومـی( یـا   همان 
150 میلیـون کیلومتر از خورشـید واقع اسـت، 
از زمـان شـکل گیری اش تـا زمانـی کـه حیات 
میکروسـکوپی در آن بروز می کنـد، دو میلیارد 
سـال طـول می کشـد. و فاصلـه بیـن حیـات 
میکروسـکوپی تـا حیات یـک مقدار پیشـرفته 
پرسـلولی گویـا بـاز هـم یـک میلیـارد سـال 
طـول می کشـد. بـا فـرض مهیـا بودن شـرایط 
بـا چه احتمالـی این حیـات واقعا بـروز خواهد 
کـرد؟ ایـده ای کـه پشـت ایـن مطلـب وجـود 
دارد، ایـن اسـت کـه وقتـی شـرایط مناسـب 
باشـد، حیـات بایـد بـروز کند. خـود درک فکر 
می کـرد کـه عامـل چهـارم نزدیک یک اسـت، 
یعنـی اگـر سـیاره ای در منطقـه زیسـت پذیر 
سـتاره خـودش واقـع باشـد، جایـی کـه دمای 
آن بـه انـدازه کافی اسـت، نـه خیلی سـرد که 
آب در آن منجمـد باشـد و نـه خیلـی گرم که 
آب بجوشـد، حیـات بالاخـره بایـد در آن بـروز 

 » . کند
عجلــه نکنیــد! همیشــه هــم داســتان بــه ایــن 
دقیــق  مقــدار  و  نمی شــود  ســادگی حــل 
باقــی پارامتر هــا نیــز بــا امــا و اگرهایــی 
به مراتــب بیــش از پارامتــر چهــارم همــراه 
اســت. به خصــوص فاکتــور نهایــی: »عمــر 

ــود؟  ــد ب ــدر خواه ــرفته چق ــدن پیش ــک تم ی
ــت.  ــز اس ــه بحث برانگی ــت ک ــوالی اس ــن س ای
ــر  ــش پارامت ــک آن ش ــک ت ــرای ت ــم ب گیری
دیگــر بتوانیــم بــه طریقــی پاســخی پیــدا کنیم، 
ــرای این کــه  ــرای آخــری واقعــا نمی توانیــم. ب ب
هیــچ دریافتــی از سرنوشــت خودمــان به عنــوان 
نــوع بشــر متمــدن روی زمیــن نداریــم. همــواره 
تهدیدهایــی بــرای نابــودی تمــدن بشــری وجود 
ــودی  ــگ هســته ای و ناب ــک جن ــکان ی دارد. ام
ــه  تمــدن بشــری کــه در دوران جنــگ ســرد ب
ــود، هنــوز منتفــی نیســت  اوج خــود رســیده ب

دنیــا  ابرقدرت هــای  و 
ــراوان  ــته ای ف ــلاح هس س
از  دارنــد.  اختیــار  در 
درســت  دیگــر  ســویی 
اســت کــه مــا تمــدن 
پیشــرفته ای هســتیم، امــا 
ــت  ــخص نیس ــوز مش هن
کــه ما بــه درایتی رســیده 
باشــیم کــه بتوانیــم از 
ــر  ــه منج ــی ک پدیده های
تمدنمــان  نابــودی  بــه 
جلوگیــری  می شــوند، 
افزایــش  مثــل  کنیــم. 
گل خانــه ای  گازهــای 
ــر  ــا آن درگی ــوز ب ــه هن ک
ــق  ــچ تواف ــتیم و هی هس
در  جــدی  بین المللــی 
ایــن زمینــه وجــود نــدارد. 
مخاطــرات  بنابرایــن 
و  مــا  دنیــای  زیــادی 
ــد  ــان را تهدی ــدن انس تم
خواهــد کــرد و کســی 
ــان  ــن را بی ــد ای نمی توان

ــد.«  کن
نامعلــوم  مســئله  امــا 

ــع تحقیقــات  ــودن عمــر تمــدن بشــری، مان ب
اشــخاصی  اســت.  نشــده  گمانه زنی هــا  و 
ــا  ــد تمــدن پیشــرفته م ــه معتقدن هســتند ک

حیات پیچیده و 
دانش هنوز اندك 

ما سبب شده تا 
یافتن پاسخی 

قطعی برای معادله 
درك، به نظر بعید 

برسد. به دست 
آوردن مقدار 

هر یک از این 
پارامتر ها نیازمند 

کار پژوهشی 
پژوهش گرانی 

است که در 
حوزه های 

متفاوت از هم کار 
می کنند؛ منجمان، 
زیست- منجمان، 

شیمی دان ها 
و حتی 

جامعه شناسان
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یعنــی از آن زمــان کــه ســیگنال های رادیویــی 
ــم  ــده شــد، نجــوم درک شــد و دریافتی فهمی
ــر  ــزی کمت ــد –چی ــود دارن ــان ها وج کهکش
از چنــد  بیــش  از 100 ســال- نمی توانــد 
ــای  ــر مبن ــن ب ــاورد و ای ــال دوام بی ــد س ص
و  فرهنگ شناســان  فرهنگــی   بررســی های 
ــزرگ  ــای ب ــه تمدن ه ــت ک ــی اس تاریخ دانان
ــر  ــران، مص ــن، ای ــدن چی ــل تم ــان مث جه
ــرار  ــی ق ــورد بررس ــک و... را م ــتان، آزت باس
دادنــد. همــه این هــا مثال هایــی هســتند 
ــیدند و  ــه اوج رس ــه روزی ب ــی ک از تمدن های
بعــد افــول کردنــد. پــس تمــدن صنعتــی مــا 

ــت. ــتثنی نیس ــده مس ــن قاع ــم از ای ه
 

جواب نهایی کجاست؟ 
حیـات پیچیـده و دانـش هنوز اندک ما سـبب 
شـده تـا یافتـن پاسـخی قطعـی بـرای معادله 
درک، بـه نظـر بعیـد برسـد. بـه دسـت آوردن 
نیازمنـد  پارامتر هـا  ایـن  از  یـک  هـر  مقـدار 
در  کـه  اسـت  پژوهش گرانـی  پژوهشـی  کار 
می کننـد؛  کار  هـم  از  متفـاوت  حوزه هـای 
منجمـان، زیسـت- منجمـان، شـیمی دان ها و 

جامعه شناسـان! حتـی 
ایـن افـراد بایـد بـرای حـل ایـن معادلـه بـه 
سـوال های سـخت و پیچیـده ای پاسـخ دهند. 
بـه گفتـه فـرزان مومنـی مثـلا ایـن فـرض که 
سـیاره بایـد در یک فاصله معینی از سـتاره اش 
باشـد تـا حیـات در آن شـکل گیـرد، ممکـن 
اسـت درسـت نباشـد، بـه خاطر این کـه حیات 
موجوداتـی  مـا  و  اسـت  معمـولا سرسـخت تر 
داریـم در کـف اقیانوس هـا کـه در کنـار محل 
خـروج گدازه هـا از پشـته های میان اقیانوسـی 
زندگـی می کننـد کـه دمـای چنـد صـد درجه 
دارد.    اتمسـفری  صد هـا  فشـار  و  سلسیوسـی 
قطـب  یخ هـای  اعمـاق  در  کـه  همان طـور 
جنـوب هم میکروارگانیسـم هایی وجـود دارند. 
غار هـا  در  کـه  داریـم  موجوداتـی  حتـی  یـا 
زندگـی می کننـد. در جاهایـی بسـیار تاریـک 
و نمـور و اساسـا سـیکل انرژی شـان بر اسـاس 

انـرژی خورشـیدی نیسـت، بلکـه بـر مبنـای 
تمـام  این کـه  ضمـن  اسـت.  گرمایـی  زمیـن 
حیاتـی کـه ما می شناسـیم، کربن بنیاد اسـت، 
چنیـن  می توانـد  هـم  سـیلیس  درحالی کـه 
شـرایطی را فراهـم کنـد و ممکـن اسـت مـا 
زیسـتی داشـته باشـیم بـر مبنـای سیلیسـیم. 
یعنـی مـا موجوداتی هسـتیم کربنی و بیشـتر 
شـبیه زغـال و آن هـا ممکـن اسـت موجوداتی 
باشـند سیلیسـیمی و شـبیه شیشـه! معادلـه 
درک شـامل پارامترهایـی اسـت کـه گسـتره 
عظیمـی از معرفـت بشـری را در برمی گیـرد، 

بنابرایـن پاسـخ دادن بـه آن آسـان نیسـت. 
بـا وجود تمام ایـن حرف هـا، درک در آن زمان 
بـا حـدس و گمان هـای خـودش، مقادیـری را 
بـرای پارامتر هـا در نظـر می گیـرد کـه اتفاقـا 
چنـدان هـم بد نیسـتند. مثـلا احتمـال این که 
یک سـتاره سـیاره ای را دوروبر خودش داشـته 
باشـد، یک تلقی می کـرد و ما امـروز می گوییم 
یک اسـت. احتمـال این که در آن ناحیه سـیاره 
زیسـت پذیر باشـد، او یـک می گرفـت و عددی 
کـه مـا امـروز در نظـر می گیریـم، کمتـر از آن 
نیسـت. امـا در مورد برخـی پارامترهـای دیگر، 
بحـث بـالا می گیـرد. »درک ایـن  را کـه چنین 
سـیاره هایی که در ناحیه زیسـت پذیر هسـتند، 
بتواننـد حیـات را بپروراننـد، یـک می گرفـت. 
امـا امروز عـده ای دیگـر معتقدند ممکن اسـت 
خیلـی کوچک تـر باشـد. دیـدگاه خوش بینانـه 
تعـداد  کـه  می شـد  منجـر  ایـن  بـه  درک 
سـیارات دارای موجـودات هوشـمند پیشـرفته 
برابـر  از نظـر مقـدار دقیقـا  در کهکشـان مـا 
باشـد بـا مـدت زمانی کـه یک تمدن برحسـب 
سـال می توانـد دوام بیـاورد. یعنـی اگـر تمدن 
پیشـرفته مـا بتواند هزار سـال ادامـه پیدا کند، 
آن وقـت در کهکشـان هـزار تـا از این سـیارات 
وجـود دارنـد. بـا ایـن همـه یـک مقـدار بـازی 
کـردن بـا اعـداد می توانـد ایـن رقـم را خیلـی 
جابه جـا کنـد. به خصـوص پارامترهـای بسـیار 
حساسـی هسـتند کـه مـا اطلاعاتـی از آن هـا 
نداریـم. مثـل این کـه حیـات بـا چـه احتمالـی 
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بـروز می کنـد در یـک سـیاره ای کـه ماهیتـا 
نمی دانیـم.  مـا  را  ایـن  اسـت؟  زیسـت پذیر 
بعضی هـا این را یـک در میلیون یـا یک در 10 
میلیـون در نظـر می گیرنـد. یا این کـه به فرض 
کـه زیسـت به وجـود بیایـد، از کجـا معلوم که 
این به زیسـت هوشـمند منجر شـود؟ آن را هم 
خیلی هـا کـم می گیرنـد. چـون حیـات اساسـا 
چـه نیـازی بـه انسـان داشـت؟ طبـق   همـان 
نظریه هـای موجـود انسـان را کـه از طبیعـت 
حـذف کنیـد، همه موجـودات مشـغول زندگی 
خودشـان هسـتند. از نظـر علمـی هیـچ دلیلی 
نداشـت کـه انسـان بروز کنـد. میلیون ها سـال 
دایناسـور ها بودند و با هوشـی اندک توانسـتند 
زندگـی کننـد. این کـه بـروز حیـات هوشـمند 
ضرورتـی باشـد، بـه هیچ وجـه یک امـر بدیهی 
نیسـت و بعضی هـا ایـن پارامتر پنجـم را خیلی 
خیلـی کمتـر از آن چـه درک پیشـنهاد کـرد، 
قـرار می دهنـد و این باعث می شـود کـه تعداد 
سـیاراتی بـا حیـات موجودات فرازمینـی که در 
کهکشـان ما هسـت، یک یا حتی بسـیار بسیار 
کوچک تـر از یـک شـود. بنابرایـن مـا نه تنها در 
کهکشـانمان تنهـا هسـتیم، بلکـه احتمـالا در 
بسـیاری از کهکشـان هایی کـه بـالای سـرمان 

هسـت هـم تنهاییم.« 

هستند؟ می ترسند؟ 
یک  وسط  این  دانشمندان  از  برخی  اعتقاد  به 
بگذارید  این  بر  را  فرض  دارد.  وجود  پارادوکس 
که تمدن های بسیاری در جهان موجود هستند. 
و  عقب تر  تمدن هایی  حتما  صورت  آن  در 
پیشرفته تر از ما وجود دارند. میزان فعالیت علمی 
چنین تمدن هایی به اندازه ای است که زمینی ها 
نمی توانند از آن ها بی خبر باشند. و از آن جا که 
زمینی ها هنوز چنین چیزی را کشف نکرده اند، 
هوشمند  حیات  بحث  پس  ندارند.  وجود  پس 
این  غیر  در  چون  است،  منتفی  هم  فرازمینی 
صورت باید بعضی از این تمدن ها به تمدن های 
بسیار پیشرفته تبدیل می شدند. شاید هم آن ها از 
ما می ترسند. دکتر مومنی در پاسخ به این سوال 

ترس  از سر  موجودات  این  است  ممکن  آیا  که 
می گوید:  کنند،  پنهان  زمینی ها  از  را  خودشان 
»بله، بسیار ممکن است. بر طبق فیزیک امروز 
اساسا آن ها قادر به ارتباط پیوسته با ما نیستند. 
اگر فرض کنیم که نزدیک ترین تمدن پیشرفته به 
ما 1000سال نوری فاصله داشته باشد، که چیز 
بعیدی نیست، یعنی 1000 سال طول می کشد 
تا سیگنالش به ما برسد و ما 1000 سال طول 
می کشد تا جواب او را بدهیم. پس ارتباط به چه 
معنا وجود خواهد داشت؟! تنها امکانی که باقی 
می ماند، این است که مسافرانی از آن جا راه بیفتند 

و به این جا بیایند. اگرچه در 
نگاه اول به نظر غیرممکن 
آن  اگر  اما  می رسد، 
موجودات فرازمینی بتوانند 
که  بسازند  فضاپیماهایی 
به مرز سرعت نور نزدیک 
می توانند  وقت  آن  شوند، 
را  ستاره ای  میان  فواصل 
مدت  در  ما  کهکشان  در 
زمان نسبتا کوتاهی نسبت 
طی  طبیعی شان  عمر  به 
پارادوکس  بحث  کنند. 
از  است.  مطرح  دوقلو ها 
سال   1000 او  من  دید 
دید  از  و  بوده  راه  در 
روز.   1000 شاید  خودش 
که  این جاست  نکته  ولی 

وقتی او به ما می رسد، 1000 سال است که از 
خانه خودش راه افتاده و بنابراین او دیگر امید 
بازگشت به سرزمینش را ندارد. آن ها می شوند 
موجودات  این  و  کیهان  سرگردان  مسافران 
آواره اند. آن ها ضعیف تر  به فرض وجود  فضایی 
از آن هستند که بتوانند خطر داشته باشند. و 
به خاطر داشته باشید که ابزارهای رصدی ما به 
هیچ وجه توانایی دیدن چنین فضاپیماهایی را که 
به سرعت نزدیک می شوند و فرار می کنند، ندارد. 
این حرف ها علمی- تخیلی محض است، ولی از 

».نظر علمی مردود نیست

 ما موجوداتی 
هستیم کربنی و 

بیشتر شبیه زغال 
و آن ها ممکن 

است موجوداتی 
باشند سیلیسیمی 

و شبیه شیشه! 
معادله درك شامل 
پارامترهایی است 

که گستره عظیمی 
از معرفت بشری 

را در برمی گیرد
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 اجـازه بدهیـد این طور شـروع کنم که 
اصلا کار این شـرکت چیسـت؟ 

شـرکت مـا از سـال 1370 فعالیـت خـودش 
و  طراحـی  هـم  هدفـش  و  کـرده  شـروع  را 
خصوصـا  مخابراتـی،  محصـولات  سـاخت 
مخابـرات رادیویـی و RF، اسـت. موقعـی کـه 
حـوزه  در  کردیـم،  شـروع  را  فعالیتمـان  مـا 
طراحـی و سـاخت کار زیـادی انجام نمی شـد. 
فقـط به صورت محـدود در حوزه هـای دفاعی، 
کارهایـی را خـود وزارت دفـاع انجـام مـی داد. 
مـا جـزو اولیـن شـرکت هایی بودیـم کـه ایـن 
فعالیـت را در بخـش خصوصـی شـروع کردیم. 
بـا  را  مخابراتـی  تجهیـزات  می خواسـتیم 
اسـتفاده از توانمندی داخلی بسـازیم. در طول 
ایـن 24، 25 سـال هـم خیلـی از محصولات و 
تجهیـزات را سـاختیم کـه لیسـت بلنـد بالایی 
اسـت؛ تجهیزاتی کـه برای اولین بار در کشـور 
سـاخته و ارائـه شـدند. از همـه مهم تـر این که 
این هـا یـک محصـول مطمئـن قابـل اسـتفاده 
در شـرایط سـخت هسـتند. چـون می بینیـد 
کـه گاهـی تحقیقات انجام شـده، امـا در  نهایت 
محصـول نمونـه تولیـدی بـه محصـول پایـدار 
در  مـی رود  یـا  نمی شـود.  تبدیـل  و صنعتـی 
مقالـه.  بـه  تبدیـل می شـود  یـا  آزمایشـگاه ها 
ولـی محصـولات تولیـدی شـرکت مـا همیـن 
امـروز در بسـیاری از مکان هـای کشـور دارنـد 
اسـتفاده می شـوند و تجهیزاتـی را کـه شـاید 
10، 12 سـال گذشـته ارائـه کردیـم، هم چنان 
پشـتیبانی می کنیـم و خدمات ارائـه می دهیم. 
 بر چه اسـاس شـما مشـمول اسـتفاده 
از مزایـای قانـون حمایت از شـرکت های 

شـدید؟  دانش بنیان 
معاونـت علمـی و فنـاوری ریاسـت جمهـوری 
دانش بنیـان  شـرکت های  قانـون  کـه  زمانـی 
را ارائـه کـرد، بـرای ایـن شـرکت ها تعریفـی 
داشـت کـه چندیـن بخـش را شـامل می شـد. 
بـود:  ایـن  پارامتر هایـش  مهم تریـن  از  یکـی 
شـرکتی کـه بخـش عمـده ای از درآمد هایـش 
از راه تحقیـق و توسـعه و سـاخت محصـولات 

کارآفرینی هیچ وقت در هیچ 
کجای دنیا، مسیر آسانی نبوده و 
نیست. می گویم مسیر، چون تمام 
کارآفرینان بر این باورند کاری 
که شروع می کنند، نقطه پایانی 
نخواهد داشت.   همان طور که 
مهندس سیدمحمد هاشمی این 
باور را دارد و معتقد است باید از 
این مسیر لذت برد. او سال هاست 
مدیر شرکت سازگان ارتباط 
پویا است. شرکتی که از اواخر 
سال 92 جزو اولین شرکت هایی 
بوده که مشمول استفاده از 
قانون حمایت از شرکت های 
دانش بنیان شده  است. با مهندس 
هاشمی درحالی که 50 سال از 
زندگی اش را سپری کرده، از 
مسیر پیموده شده، سختی ها 
و لذت های مدیر یک شرکت 
فن آور بودن صحبت کردیم. 
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جدیـد اسـت. خب شـرکت مـا سـالانه چندین 
پـروژه جدیـد دارد و محصـولات تـازه بـه بازار 
عرضـه می کنـد و بخش عمـده ای از درآمدمان 
هـم از راه همیـن تحقیقات کاربردی و سـاخت 

محصـولات دانش بنیـان اسـت. 
تولیـد  شـما  کـه  محصولاتـی  ایـن   
می کنیـد، تمامـا مشـابه خارجـی دارند؟ 
تولیــد  کــه  محصولاتــی  عمــده  بخــش 
می کنیــم، مشــابه خارجــی دارنــد. یعنــی 
محصولاتــی نیســتند کــه مــا از پایــه اختــراع 
ــوع  ــا ن ــول ب ــی آن محص ــیم. ول ــرده باش ک
ــور دارد،  ــل کش ــه در داخ ــی ک ــرد خاص کارب
ــه خارجــی نداشــته  ممکــن اســت عینــا نمون
باشــد و تفاوت هایــی را ایجــاد کنــد. خصوصــا 
ــان  ــول زم ــان را در ط ــا محصولاتم ــه م این ک
توانمندی هــای  و  می دهیــم  ارتقــا  دائمــا 
ــی از  ــم. برخ ــه می کنی ــان اضاف ــد بهش جدی
ایــن توانمندی هــا نمونــه خارجــی نــدارد، 

ــدارد.  ــود ن ــاز وج ــون آن نی چ
بومـی  را  محصـولات  شـما  اصـل  در   

 . . . می کنیـد
دقیقا. 

 چطـور شـد وارد این حرفه شـدید؟ از 
آن هایـی بودید کـه از کودکـی آرزویش 
را داشـتید، یـا مسـیر زندگی شـما را به 

این سـمت کشـاند؟ 
مـن لیسانسـم را از دانشـگاه علـم و صنعـت 
گرفتـم و فوق لیسـانس را از دانشـگاه شـریف. 
هـر دو هـم در رشـته مخابـرات. هر کسـی که 
ذهنـش  در  می شـود،  مهندسـی  رشـته  وارد 
یـک کار مهندسـی بـرای آینده هسـت. ممکن 
اسـت این تصـورات در آدم های مختلف شـدت 
و ضعـف داشـته باشـد، امـا در ذهنـش هسـت 
کـه فـردا چیـزی را بسـازد و خدمتـی را ارائـه 
کنـد. مـن هـم وقتـی وارد رشـته مهندسـی 
شـدم، هدفـم ایـن بـود. از کودکـی چیزهایـی 
می دیـدم و می شـنیدم کـه برایـم جالـب بـود. 
مثـل بی سـیم؛ مـن از یـک نقطـه ای صحبـت 
کنـم و یـک نفـر در یـک جـای دیگـر صـدای 

مـن را بشـنود. خیلـی بـه ایـن چیز هـا علاقـه 
کلاس هـای  دبیرسـتان  دوره  حتـی  داشـتم. 
تعمیـرات رادیـو و تلویزیون رفتم. این داسـتان 
برمی گـردد به سـال های 61، 62. می خواسـتم 
می کنـد.    کار  چطـور  دسـتگاه ها  ایـن  ببینـم 
همـان زمـان خـودم بـا چیزهایـی کـه از بازار 
خریـده بـودم، یک بی سـیم درسـت کـردم، اما 

یـک بی سـیم خیلـی سـاده. 
 پس علاقه تان از دوران کودکی بود... 

داشـتم.  زیـادی  علاقـه  ایـن حـوزه  بـه  بلـه، 
گرچـه وقتـی کـه به طـور حرفـه ای وارد ایـن 
چیـزی  آن  بـا  مقـدار  یـک  می شـوید،  فضـا 
کـه در نوجوانـی و کودکـی تصـور می کردیـد، 
متفـاوت اسـت، امـا بـه هـر صـورت آن چیزی 
کـه مـن را وارد ایـن عرصـه کـرد، علاقـه ام به 
ابتـدا  در  بـود.  ارتباطـات  و  مخابـرات  حـوزه 
تیمـی بودیـم کـه کارمـان را از دفتـر فرهنگی 
دانشـکده بـرق دانشـگاه علـم و صنعت شـروع 
یک سـری  دانشـگاهی  سـطح  در  تـا  کردیـم 
از    دهیـم.  انجـام  توسـعه  و  تحقیـق  کارهـای 
همان جـا ایـن فضـا بـاز شـد کـه مـا بتوانیـم 
کاری را بـه صـورت اقتصادی تـر و یـک مقـدار 
انجـام  دانشـگاه  بیـرون  در  سـازمان یافته تر 
دهیـم. در اصـل نطفـه و شـروع کار از دفتـر 
فرهنگـی دانشـکده برق دانشـگاه علم و صنعت 

 . د بو
کارمنـد  شـرکت؟  تاسـیس  چـرا   
می شـدید بهتـر نبـود؟ هـم چالش هـای 
کمتـری داشـتید، هـم ثبـات بیشـتر... 
مـن هیچ وقـت کارمنـد رسـمی نبـودم. چـون 
احسـاس می کـردم نمی توانـم در جایـی کـه 
هسـت،  کار  سـر  بـر  نفت سـالار  دولـت  یـک 
بـه  کارمنـدی  مقـام  در  را  آمالـم  و  ایده هـا 
نتیجـه برسـانم. مـن و امثـال من طبیعتـا باید 
ابتـکار  کـه  کنیـم  کار  دیگـری  فضاهـای  در 
عمـل در دسـت خودمـان باشـد. ایـن قضیـه 
در شـرکت های دولتـی معمـولا فراهم نیسـت. 
خصوصـا در جهـان سـوم و کشـورهای متکـی 
بـه نفـت. مسـئله دیگـر این کـه می خواسـتم 



 سرآمد/ شماره دوازدهم/ خرداد نود و چهار          59

زمـان  در  و  مسـتقیما  را  خـودم  کار  نتیجـه 
کار  دولـت  در  اگـر  شـما  ببینـم.  کوتاه تـری 
خـوب هـم انجـام دهیـد، نتیجـه کار را خیلی 

نمی بینیـد.  مسـتقیم 
 کارمنـد کـه نبودیـد. چنـد جـوان که 
تـازه دوران دانشـگاه را تمـام کرده انـد، 
کردنـد؟  شـروع  را  کارشـان  چطـور 

تاسـیس شـرکت بـا کـدام سـرمایه؟ 
ســال 70 کــه کارمــان را شــروع کردیــم، 
شــرکتی در کار نبــود. یــک تیــم بودیــم. 
ــه توانمندی هــا و محصولاتــی  بعضــی جا هــا ب
ــانیم،  ــه برس ــه نتیج ــتیم ب ــا می توانس ــه م ک
ــدار هــم حاضــر  ــک مق ــد و ی ــد بودن علاقه من
بودنــد کمــک کننــد. وارد کار شــدیم و برخــی 
نســبتا  نیازهــای  کــه  را  نیاز هایشــان  از 

ــم.  ــرآورده کردی ــد، ب ــاده ای بودن س
 یعنـی یک سـری شـرکت ها بودنـد که 
بـه دانـش شـما احتیـاج داشـتند، ولی 
کار  پـروژه ای  و  نبودیـد  کارمنـد  شـما 

می کردیـد... 
بلـــه. بـــا وجـــود این کـــه چنیـــن فضایـــی 
آن زمـــان در کشـــور وجـــود نداشـــت کـــه 
ــاق  ــا اتفـ ــط مجموعه هـ ــپاری توسـ برون سـ
ـــی  ـــای کوچک ـــان بازاره ـــی در   هم ـــد، ول بیفت
کـــه پیـــدا کردیـــم، وارد شـــدیم. یـــک 
مقـــدار منابعمـــان را از طریـــق بانک هـــا 
ــوام  ــم از اقـ ــم. گاهـــی هـ تامیـــن می کردیـ
کـــردن  توجیـــه  می گرفتیـــم.  کمـــک 
ـــن  ـــن ریســـک ای ـــت اقتصـــادی و پذیرفت فعالی
ـــع  ـــم قان ـــا ه ـــود. بعضی ه ـــخت ب ـــوع س موض
نمی شـــدند و قبـــول نمی کردنـــد. عمـــلا آن 
ـــن  ـــتیم، از ای ـــه لازم داش ـــرمایه ک ـــدار س مق
ــا گســـترش  طریـــق تامیـــن می کردیـــم. بـ
کار هـــا و پروژه هـــا کم کـــم مجبـــور شـــدیم 
شـــرکت تاســـیس کنیـــم. امـــا در   همـــان ابتـــدا 
چـــون دانشـــمان را می فروختیـــم و از آن طـــرف 
هـــم خیلـــی قانـــع بودیـــم و نمی خواســـتیم 
مســـیری را خیلـــی زود طـــی کنیـــم و بـــه 
ـــایش  ـــش و آس ـــراوان و آرام ـــادی ف ـــع م مناب

ــن  ــت. ایـ ــش می رفـ ــان پیـ ــیم، کارمـ برسـ
قناعـــت و تحمـــل ســـختی هـــم در نســـل 
ــل  ــن نسـ ــفانه در ایـ ــه متاسـ ــود کـ ــا بـ مـ
ــن  ــه ایـ ــت. البتـ ــر اسـ ــدار کمتـ ــک مقـ یـ
مشـــکلی اســـت کـــه در همـــه جـــای دنیـــا 
وجـــود دارد، حتـــی ژاپـــن. علـــت دیگـــرش 
ــادی  ــامانی های اقتصـ ــری نابسـ ــم یک سـ هـ
اســـت کـــه باعـــث می شـــود کســـانی بـــه 
ــت  ــری دسـ ــک روزه ظاهـ ــای یـ موفقیت هـ
پیـــدا کننـــد و جوان هـــای مـــا هـــم ایـــن 
را می بیننـــد و در ذهنشـــان ایـــن تصـــور 

پیـــش می آیـــد کـــه 
خـــب چـــرا مـــن نـــه؟ 
هـــر  از  درحالی کـــه 
ـــک  ـــاید ی ـــر ش ـــزار نف ه
نفـــر چنیـــن موقعیـــت 
قانونـــی یـــا غیرقانونـــی 
ـــت  ـــا غیرران ـــت ی ـــا ران ب
می شـــود.  نصیبـــش 
بـــه عـــلاوه خیلـــی از 
زندان هـــا  در  این هـــا 
هســـتند، یـــا در حـــال 

ــتگی.  ورشکسـ
با   تاسـیس شـرکت 
فـرق  تیـم  یـک  کار 
می کنـد و هزینه هـای 
آن  دارد.  را  خـودش 
از کجـا بـه دسـت  را 

آوردیـد؟ 
مسـائل  رشـد  دوره  در 
مالـی کمتـر اسـت، چون 
کار هـا کوچک تـر اسـت و 
معمولا یک سـری شـرایط 

حمایتـی هـم در کشـور بـرای کسـب وکارهای 
دارد. وجـود  کوچـک 

ولـــی وقتـــی فعالیـــت شـــرکت بیشـــتر 
ـــال  ـــد و دنب ـــک را بپذیری ـــد ریس ـــود، بای می ش
ـــای  ـــه مجموعه ه ـــد. هم ـــر بروی ـــع پرخطر ت مناب
ــادی  ــای اقتصـ ــی بنگاه هـ ــان و حتـ دانش بنیـ

بزرگ ترین چالش 
در زمان رشد 

مجموعه، بحث 
نیروی انسانی 

است، چون 
سرمایه اصلی یک 
شرکت دانش بنیان 

درحقیقت نیروی 
انسانی آن است؛ 

نیروی انسانی 
کارآمد، باانگیزه 

و امیدوار به 
آینده که به خاطر 

عوامل اقتصادی 
و اجتماعی 

پیدا کردنش 
راحت نیست
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ـــتند.  ـــن کار هس ـــه ای ـــور ب مجب
ایـن  سـرمایه گذار ها  نقـش  پـس   
وسـط چیسـت؟ چطور می شـود کـه در 
پیشـرفته صاحبان سـرمایه  کشـورهای 
سـرمایه  و  می پذیرنـد  را  ریسـک  ایـن 
مـا  کشـور  در  ولـی  می کننـد،  گـذاری 

نیسـت؟  این طـور 
و  جامعـه  اقتصـاد  پیشـرفته  کشـورهای  در 
درآمد هـا بر مبنـای صنعت و تکنولوژی اسـت. 
آن هـا طعـم کسـب درآمـد از راه تکنولـوژی را 
پرخطـر  سـرمایه گذاری  را  آن  و  چشـیده اند 
و  عوامـل  همیـن  بـا  اقتصادشـان  نمی داننـد. 
محصـولات رشـد کـرده اسـت. یـک موقعـی 
غربـی  پیشـرفته  کشـورهای  در  می خوانـدم 
قبـل  تکنولوژی محـور  شـرکت های  بعضـی 
از این کـه محصولـی را بیـرون بدهنـد، فقـط 
بـه خاطـر ایـده اولیـه ای کـه مطرح می شـود، 
بـالا  به شـدت  بـورس  در  سهامشـان  قیمـت 
آن هـا  اسـت.  ثبـات  دیگـر  مسـئله  مـی رود. 
گمرکی شـان  و  بازرگانـی  مالـی،  سیسـتم 

را  خطـر  هـم  بـاز  کـه  دارد  بیشـتری  ثبـات 
کـم می کنـد. مـا دائـم نگـران تغییـر قوانین و 
سیاسـت های داخلـی هـم هسـتیم و ایـن جدا 

اسـت.  تحریم هـا  و  بین المللـی  شـرایط  از 
 مدیر یک شـرکت فن آور بـودن جدا از 
مسـئله تامین سـرمایه، چـه چالش های 

دارد؟  دیگری 
بزرگ تریـن چالـش در زمـان رشـد مجموعـه، 
انسـانی اسـت، چـون سـرمایه  بحـث نیـروی 
درحقیقـت  دانش بنیـان  شـرکت  یـک  اصلـی 
انسـانی  نیـروی  اسـت؛  آن  انسـانی  نیـروی 
کارآمـد، باانگیـزه و امیـدوار بـه آینـده کـه بـه 
پیـدا  اجتماعـی  و  اقتصـادی  عوامـل  خاطـر 
نسـل  بـرای  ایـن  نیسـت.  راحـت  کردنـش 
درس خوانـده مـا چالـش اسـت کـه آیـا بـروم 
در یـک شـرکت دانش بنیـان کار کنـم بـا آن 
از  بی سـوادم  پسـرخاله  مثـل  یـا  سـختی ها؟ 
بـه  کنـم.  اسـتفاده  اقتصـادی  پاییـن  و  بـالا 
داخـل  در  قـوی  خیلـی  آهن رباهـای  عـلاوه 
و خـارج از کشـور داریـم. در خـارج از کشـور 
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تشـنه نیروهـای توانمنـد، پرتـلاش و قانـع مـا 
هسـتند. در داخـل هـم بخش هـای دولتـی را 
داریـم. بعضـی هنـوز چشمشـان بـه این بخش 
اسـت کـه امنیـت و ثبات ظاهـری دارد و حتی 
حاضرنـد یک سـری از علایقشـان را هـم کنـار 

بگذارنـد. 
 در حال حاضر چند نفر نیرو دارید؟ 

100 نفر. 
 بـا مشـکلاتی کـه گفتیـد، چطـور این 

می کنیـد؟  پیـدا  را  نیرو هـا 
به سختی. معمولا هم با بخش ارتباط صنعت با 
دانشگاه ارتباط داریم، هم از طریق پایگاه هایی 
که در اینترنت برای جذب نیرو ها وجود دارد، 
عمل می کنیم. یک بار به آقای دکتر سهراب پور 
بنیاد  در  که  لیستی  آن  با  ما  ارتباط  گفتم 
نخبگان دارند، ضعیف و سخت است. ما کسانی 
را نیاز داریم که پیدا نمی کنیم و کسانی هم به 
مجموعه ما نیاز دارند که ما را پیدا نمی کنند. 
بین  سازمان دهی شده  و  ارگانیک  ارتباط  آن 
علاقه مند،  نیروهای  و  دانش بنیان  شرکت های 

نیست. 
صحبـت  کارتـان  از  طـوری  شـما   
بـوده.  سـاده  خیلـی  انـگار  می کنیـد، 
بالاخـره شـما یـک گـروه جـوان بودید، 
بـدون هیچ سـرمایه ای. چطور شـرکت ها 
سـختی هایی  چـه  می کردیـد؟  قانـع  را 

داشـتید؟ 
از مشـکلات نگفتـم، چـون احسـاس می کنـم 
امـر بدیهـی اسـت کـه وقتـی می خواهیـد بـه 
مواجـه  بـا مشـکلاتی  برسـید، حتمـا  هدفـی 
می شـوید. همیشـه همیـن بـوده. یـک نمونـه 
هـم نمی توانیـد در دنیـا پیـدا کنیـد. خصوصـا 
این کـه  اسـت،  نفت سـالار  کـه  مـا  در کشـور 
بخواهیـد یـک محصول را بسـازید، خصوصا در 
آن سـال ها کـه امـکان خریـد ایـن تجهیـزات 
از خـارج از کشـور هـم وجـود داشـت، بسـیار 
سـخت اسـت. چقـدر بایـد آن جـا تواضـع بـه 
خـرج بدهیـد، کوتـاه بیاییـد و بـه حرفشـان 
گـوش کنیـد تا با شـما کنـار بیاینـد و کارفرما 

قانـع شـود که بـه لحـاظ قیمت و خدمـات و... 
محصـول را از شـما بخـرد، بهتـر اسـت. 

 در اصـل شـما سـطح توقـع خودتان را 
بـه کف رسـاندید... 

خیلــی  بــا  بایــد  اول  ســال های  در  دقیقــا. 
ــره  ــه قط ــی ک ــل آب ــد. مث ــار بیایی ــا کن چیز ه
قطــره می چکــد و از میــان ســنگ ها راهــش 
ــایش  ــار آس ــدت انتظ ــد. در کوتاه م ــاز می کن را ب
نداشــته باشــید. گرچــه به نظــرم در یــک فعالیت 
ــت  ــا آخــر در حــال انجــام ماموری ــان ت دانش بنی
هســتید. مثــل پلیــس کــه می گویــد مســیر هــم 

بخشــی از سفر اســت، باید 
ــایش  ــذت و آس ــم ل بدانی
مســیر  همیــن  در  را 
ــم. چــون  جســت وجو کنی
نــدارد.  وجــود  انتهایــی 
ــن اســت  ــی واقعیــت ای ول
ــرایط را  ــن ش ــر ای ــه اگ ک
در ذهنتــان حلاجــی کنید 
ماموریــت  یــک  را  آن  و 
ببینیــد، می توانــد برایتــان 
لذت بخــش هــم باشــد.

زمانــی  یــک  اگــر  امــا 
ــد  ــد مقایســه کنی بخواهی
بــا یــک شــرایط اقتصــادی 
خیلــی  دلال محــور، 
خطرنــاک اســت و ممکــن 
بــه  راه  از  را  آدم  اســت 
بــرای  در کنــد. گاهــی 
ــده  ــش آم ــم پی ــودم ه خ
کــه بگویــم چــرا ایــن 

ــا ایــن  همــه ســختی؟ چــون می گوینــد شــما ب
ــر  ــید، اگ ــا می کش ــه این ج ــی ک ــه زحمت هم
ــیدید،  ــور می کش ــلان کش ــش را در ف یک دهم
ــا  ــه ب ــد. ک ــش بودی ــن و آرام ــاحل ام الان در س
ــا را از  ــد این ه ــه دارم، بای ــی ک ــه هدف ــه ب توج
ــکلات در  ــن  مش ــی از ای ــم. بخش ــم دور کن ذهن
کوتاه مــدت قابــل تغییــر نیســت و ایــن واقعیــت 

.جامعــه ماســت

از مشکلات 
نگفتم، چون 

احساس می کنم 
امر بدیهی 

است که وقتی 
می خواهید به 
هدفی برسید، 

حتما با مشکلاتی 
مواجه می شوید. 

همیشه همین 
بوده. یک نمونه 

هم نمی توانید 
در دنیا پیدا 

کنید. خصوصا 
در کشور ما که 
نفت سالار است
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ران فکر مفیدی است؟ خ لرزه در �ت لای زم�ی یتخت �ب توجه به ریسک �ب چرا انتقال �پ

پایتخت جدید چرا و چگونه؟
 مهدی زارع 
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مجلس شـورای اسـلامی در تاریخ سوم دی ماه 
92 کلیـات طرحـی را بـا 110 رای موافق برای 
تصویـب  بـه  پایتخـت  انتقـال  و  سـامان دهی 
رسـانه های  در  اخیـر  سـال های  در  رسـاند. 
ایـن  دربـاره  متفـاوت  گزارش هایـی  مختلـف 
موضـوع بـه چـاپ رسـید کـه اغلـب براسـاس 
پیش داوری هـای  احتمـالا  و  فـردی  ذهنیـت 
شـده  نوشـته  گزارش هـا  آن  تهیه کننـدگان 
بـود. مـن در ایـن نوشـته تـلاش کـرده ام در 
علمـی  منظـر  از  ایجـاز،  اصـل  رعایـت  عیـن 
نشـان دهـم که چـرا فکـر انتقـال پایتخت فکر 

مفیـدی اسـت. 
1- مسـئله رخـداد زمین لـرزه ای با بـزرگای 7 
یا بیشـتر در گسـتره شـهری تهران مسـئله ای 
جدی اسـت. از سـال 320 قبل از میلاد مسیح 
گزارش شـده  تاریخـی  زمین لـرزه  اولیـن  کـه 
در تاریـخ ایـران در شـهرری رخ داده و آن را 
ویـران کرده اسـت، تـا کنـون 11 زمین لرزه در 
گسـتره پیرامـون تهـران بـا بزرگای بیـش از 7 
گزارش شـده اسـت. بدیهی اسـت کـه بزرگای 
شـدت  اسـاس  بـر  تاریخـی  زمین لرزه هـای 
آن هـا برآورد و گزارش شـده اسـت. با بررسـی 
زلزله هـای کوچـک که در گسـتره شـهر تهران 
لرزه نـگاری  شـبکه های  )در  شـده اند  گـزارش 
محلـی کـه زلزله هـای کوچـک را بـا بـزرگای 
2 بـه بـالا بـا دقـت خوبـی گـزارش می کنند(، 
از  زلزله هـا  رخـداد  ریتـم  می شـود  مشـخص 
زمـان تاریخـی تـا امـروز تغییـر خاصـی نکرده 
بـا  زمین لـرزه  یـک  سـال   200 هـر  وقـوع  و 
تهـران  پیرامـون  در  بیشـتر  یـا   7 بـزرگای 
زمین لرزه هـای  می آیـد.  نظـر  بـه  منطقـی 
مخـرب تاریخـی در ناحیـه شـهرری در زمـان 
هم چنیـن  و  مسـیح  میـلاد  از  قبـل   320
زلزله هـای تاریخـی 743، 855، 958 شـهرری 
و 1830 میلادی دماوند-شـمیرانات و از سـوی 
دیگـر رخـداد زلزله هـای مهـم 1177 و 1962 
میـلادی بویین زهـرا در جنـوب دشـت قزویـن 
در غـرب تهـران کـه بـرآورد می شـود همگـی 
نمایان گـر  داشـته اند،   7 از  بیـش  بزرگایـی 

 موضوع انتقال پایتخت همواره 
یکی از پرسروصداترین مسائلی 
بوده که در عرصه عمومی مطرح 
شده و توجه مردم را به خود 
جلب کرده است. انتقال پایتخت 
موضوع بسیار مهمی است و 
طبعا موافقان و مخالفان بسیار 
دارد. در  هر دو گروه موافق 
و مخالف هم نظرات گوناگونی 
مطرح شده؛ از اظهارنظرهای 
سطحی و عوامانه تا کم وبیش 
نظرات علمی و معتبر عمدتا در 
رد، و کم وبیش در تایید موضوع. 
نمایه تهران در این راستا از 
صاحب نظران این عرصه دعوت 
می کند نظراتشان را در موافقت 
یا مخالفت با این طرح بنویسند 
و در اختیار ما قرار دهند. 
این یادداشت را دکتر مهدی 
زارع، دانشیار زلزله شناسی 
مهندسی، پژوهشگاه بین المللی 
زلزله شناسی و مهندسی 
زلزله، در دفاع از انتقال 
پایتخت نوشته و توضیح داده 
که چرا به رغم مخالفت های 
جدی با این طرح، او آن را 
طرحی نو و مفید می داند. 
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احتمـال رخـداد زلزله هـای مخـرب در ناحیـه 
شـهری یـا در نزدیکـی گسـتره شـهر تهـران 
اسـت. ایـن در حالـی اسـت که گسـل شـمال 
تهـران بـا جابه جـا کـردن نهشـته های کواترنر 
در ناحیـه شـمالی تهـران همـراه بـوده اسـت 
لرزه شناسـی  دیرینـه  بررسـی های  آخریـن  و 
گویـای لـرزه زا بـودن آن حتـی در مـدت  زمان 
جمعیـت  اسـت.  -هولوسـن-  حاضـر  عهـد 
گسـتره تهـران و پیرامـون نیـز طـی 57 سـال 
اخیـر از حـدود 1/5میلیـون نفر به حـدود 15 
میلیـون نفـر )بیـش از 10 برابـر( افزایش پیدا 
کـرده، بـه نحـوی کـه امـروزه جمعیـت تهران 
بـزرگ، حـدود 13 میلیـون نفـر )8/6 میلیـون 
طـی شـب و حـدود 4/5 میلیـون نفـر کـه در 
طـول روز بـرای کار به تهران می آینـد( برآورد 

می شـود.
2- یکـی از راه های مناسب سـازی شـهر تهران 
زلزلـه،  کمتـر  ریسـک  بـا  شـهری  به عنـوان 
پایتخـت جدیـدی  و سـاخت  محـل  انتخـاب 
بـرای ایـران اسـت. جاهـاي گوناگونـي به ویـژه 

در پهنـه نـوار سـنندج - سـیرجان در ایـران 
وجـود دارد کـه کمتـر در معـرض خطرهـاي 
و  دارنـد  قـرار  و سـیل  زلزلـه  نظیـر  طبیعـي 
امـکان اسـتفاده صحیـح از منابع طبیعي شـان 
گلپایـگان  نزدیکـي  در  مثـلا  اسـت.  بیشـتر 
نظـر  از  کـه  را  ناحیـه اي  مي تـوان  ملایـر  یـا 
دسترسـي، آب وهـوا، آب زیرزمینـي، امنیـت و 
آسـایش براي نسـل هاي بعدي مناسـب باشـد، 
انتخـاب کـرد و شـهر جدیـدی بنا سـاخت که 
هم چنیـن  و  ایـران  و حکومتـي  اداري  مرکـز 
مرکـز علـم و فناوري هاي پیشـرفته و شایسـته 
مرکزیـت براي غرب آسـیا در آینده باشـد. باید 
بـا ایجـاد این پایتخـت جدید کاهـش جمعیت 
و سـپس ایجـاد ثبـات در جمعیـت کلان شـهر 
تهـران را به عنـوان یک راهبرد کاهش ریسـک 

مـورد توجـه قـرار داد. 
3- بـر پایـه آمـار جمعیت برآوردشـده توسـط 
مرکـز آمـار ایـران در مناطـق بیسـت ودوگانه 
شـهر تهـران در سـال های 1385 و 1390 و 
بـا در نظـر گرفتن روند رشـد جمعیـت تهران، 
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در پایـان سـال 1392 جمعیـت ایـن شـهر 8 
میلیـون و 613 هـزار نفـر )در شـب( خواهـد 
در  گسـله  پهنـه  بـر  سـاکن  جمعیـت  بـود. 
مناطـق 1، 2، 3، 4، 6، 21 و 22 در شـمال 
تهـران 2 میلیـون و 46 هـزار نفـر و در مناطق 
18 و 19 و 20 در جنـوب تهـران 995 هـزار و 
600 نفـر اسـت. بنابرایـن در شـمال و جنـوب 
تهـران جمعـا 3 میلیون و 41 هـزار و 800 نفر 
بـر پهنـه  گسـل های فعـال زندگـی می کننـد.  
زلزلـه  بـا  مرتبـط  ریسـک  تنهـا  ایـن  البتـه 
بـرای شـهر تهـران نیسـت و فقـط بـرآوردی 
از جمعیـت سـاکن در »پهنه هـای گسـله در 
شـمال و جنوب و شـهر« را در پایان سـال 92 
نشـان می دهـد. بدیهـی اسـت موضـوع تراکـم 
بـالای جمعیـت و بافـت فرسـوده، به ویـژه در 
کـه  تهـران  و 17   16 مناطـق 12، 14، 15، 
بـرآورد می شـود تـا پایـان سـال 92 در آن هـا 
نفـر زندگـی  جمعـا 2 میلیـون و 121 هـزار 
کننـد، خود مسـئله ای جداگانه اسـت. جنبش 
شـدید در محـدوده پهنه گسـل و در بافت های 
فرسـوده )حـدود 5 میلیـون و 163 هـزار نفر( 
درصـد   59,9 جمعـا  کـه  اسـت  مسـئله ای 
)حـدود 60 درصـد( جمعیت تهران را در سـال 
92 شـامل می شـود. مـرور اولیـه همیـن آمـار 
شـهر  بـالای  بسـیار  آسـیب پذیری  از  نشـان 
تهـران بـر پایـه آمـار جمعیـت شـبانه شـهر 
دارد. توجـه کنیـم کـه طـی روز حـدود 4 تـا 
4,5 میلیـون جمعیـت برای کار به داخل شـهر 
تهـران می آینـد و ایـن یعنی حـدود 52 درصد 
اضافـه بـار جمعیـت در طـی روز! در هـر نـوع 
سـانحه در طـول روز بایـد این جمعیـت اضافه 
را به عنـوان افزایش آسـیب پذیری شـهر تهران 

در چنیـن شـرایطی در نظـر گرفـت.   
ــت  ــال پایتخ ــان انتق ــر مخالف ــوی دیگ از س
دلایــل بســیاری را بــرای مخالفــت خــود 
مجــال  ایــن  در  کــه  می کننــد  عنــوان 
نمی تــوان بــه همــه آن هــا پرداخــت، امــا اهــم 
ــل  ــن قبی ــواردی از ای ــامل م ــل ش ــن دلای ای
اســت: فقــدان بودجــه در حــال حاضــر، حــل 

ــال  ــا انتق ــی ب ــران حت ــکلات ته ــدن مش نش
پایتخــت، کم هزینه تــر بــودن مقاوم ســازی 
طراحــان  سیاســی  انگیزه هــای  تهــران، 
ــت در  ــش کشــیدن دول ــه چال ــرای ب طــرح ب
ــده  ــادی، مطالعه نش ــی و اقتص ــای سیاس تنگن
ــتدلال های  ــودن اس ــه ب ــرح و بی پای ــودن ط ب
انتقال هــای  نبــودن  موفــق  موافقــان، 
پایتخت هــای دیگــر در ســایر نواحــی جهــان، 
ــران  ــای ای ــام جاه ــت تم ــزی یکنواخ لرزه خی
بــه دلیــل وجــود گســل در همــه جــای 
ــت،  ــی اس ــزاره غلط ــا گ ــه اساس ــور )ک کش

زیــاد  متاســفانه  ولــی 
ــل  ــود(، ح ــرار می ش تک
نشــدن مشــکلات تهــران 
ــوه  ــدن نح ــی مان ــا باق ت
مدیریــت کلان کنونــی 

تهــران و... 
واقعیت این است که همه 
اجرا  با  را  استدلال ها  این 
نکردن انتقال پایتخت هم 
می توان برای برجا ماندن 
افزوده  و  تهران  مشکلات 
تا  شهر  مشکلات  شدن 
حد غیرقابل تحمل به کار 
که  است  آن  مسئله  برد. 

اگر »اجازه« مطالعه و بررسی در این زمینه داده 
شود، آن وقت مشخص خواهد شد هزینه ها را 
تامین کرد و چگونه  از کجا و چگونه می توان 
انتقال پایتخت به کم کردن بار مشکلات تهران 
در  پایتخت جدید  ایجاد یک  و  منجر می شود 
ایران  ناحیه ای کم خطرتر چگونه فرصتی برای 
بتواند مخاطرات مختلف  تا  فراهم خواهد کرد 
را  ریسک  نوع  هر  و  کند  مدیریت  را  رو  پیش 
واقع بینانه  برآورد  دهد.  کاهش  کشور  برای 
سرمایه گذاری  که  داد  خواهد  نشان  هزینه ها 
عملا  راستا،  این  در  هزینه  صرف  و  منطقی 
ایجاد فرصت برای آینده ایران است و می تواند 
از ضرر های اقتصادی ناشی از یک زمین لرزه که 

.خطر آن کاملا جدی است، بکاهد

یکی از راه های 
مناسب سازی 

شهر تهران 
به عنوان شهری 
با ریسک کمتر 
زلزله، انتخاب 
محل و ساخت 

پایتخت جدیدی 
برای ایران است
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  پویا علـی پنـاه 

شرکتی
حاصل رفاقت
صنعت و دانشگاه

گپ و گف�ت �ب سعید زکا�ی

ره استارت آپ ها در�ب

یف رسا پلیمر سرش کت �پ و سرش
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 شـرکت پارسـا پلیمر شـریف دقیقا چه 
می کند؟  کار 

ترکیبـات  تولیـد  روی  درواقـع  مـا  شـرکت 
به عنـوان  و  می کنـد  کار  پلیمـری  پیشـرفته 
محسـوب  آمیزه  سـازه  شـرکت های  از  یکـی 
می شـود. شـرکت های آمیزه سـازه درحقیقـت 
مابیـن صنایع بالادسـتی و صنایع قطعه سـازی 
قـرار دارند. ما مواد پلیمری را از پتروشـیمی ها 
اسـاس  بـر  و  ترکیبـات  در  و  می گیریـم 
و  می دهیـم  توسـعه  و  پـرورش  فرمولاسـیون 
آن هـا را تبدیل به ترکیبات پیشـرفته کرده، در 
اختیـار قطعه سـاز ها قـرار می دهیـم و محصول 
نهایـی سـاخته می شـود. منتهـا در شـرکت ما 
تاکیـد بـر تولیـد ترکیبات پیشـرفته اسـت، از 
جملـه نانـو کامپوزیت هـا، آلیاژهـای پلیمری و 
پلیمرهـای زیسـت تخریب پذیـر. محصولات ما 
بـر اسـاس خـواص و کاربرد هایشـان در شـش 

خانـواده تقسـیم می شـوند. 
 محصـولات تولیدی تـان به چـه کاری در 
زندگـی مـردم می آینـد؟ آیا مـردم نتیجه 
کارتان را به طور مسـتقیم لمـس می کنند؟ 
ایـن ترکیبـات در صنایـع مختلفـی، از جملـه 
بسـته بندی،  و  لولـه  و  خودروسـازی  صنایـع 
صنایـع  در  مثـال  بـرای  دارد.  کاربـرد 
خودروسـازی ترکیباتـی را کـه بـرای سـاخت 
بـا  می شـود،  اسـتفاده  رودری  و  داشـبورد 
خـواص بالا تـر تولیـد می کنیـم. شـاید همیـن 
الان بگویـم بیـش از 60 درصـد داشـبوردهایی 
را  آن  پایـه  ترکیبـات  می شـود،  تولیـد  کـه 

می کنـد.  تولیـد  مـا  مجموعـه 
ــه  ــد، ب ــه می گویی ــری ک ــواص بالات  خ

چــه معناســت؟ 
دو نکتـه در رابطـه بـا کار شـرکت وجـود دارد. 
پیچیده تـر  قطعـات  مـواد  مـا  این کـه  یکـی 
از  یکـی  داشـبورد  مثـلا  می کنیـم.  تولیـد  را 
خـودرو  پلاسـتیکی  قطعـات  پیچیده تریـن 
اسـت. قطعـات سـاده تری هـم هسـت کـه مـا 
آن هـا را نمی سـازیم. نکتـه بعدی این که سـعی 
یـک  در  و  بدهیـم  خـواص  بهبـود  می کنیـم 

جوان تر از آن است که 
بخواهد مدیرعامل یک شرکت 
دانش بنیان باسابقه باشد؛ 
اما هست. سعید زکایی که 
فروردین ماه امسال 36 ساله 
شده، لیسانس و فوق لیسانسش 
را از دانشگاه شریف در رشته 
مهندسی مواد گرفته، دوره ای در 
دانشگاه تهران در رابطه با رشته 
MBA گذرانده و سال هاست 
شرکتی را مدیریت می کند که 
به قول خودش از دل تحقیقات 
دانشگاهی بیرون آمده و این 
ارتباط سودمند میان صنعت 
و دانشگاه را سال هاست که 
حفظ کرده است. با او درباره 
پارسا پلیمر شریف به گفت وگو 
نشستیم و نظرش را درباره 
استارت آپ ها و شرکت های 
شتاب دهنده پرسیدیم. 
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سـطح بالا تـر نسـبت بـه آن چیـزی کـه الان 
هسـت، تولیداتمـان را انجـام دهیـم. 

 ایـن »سـطح بالا تـر« یعنـی چـه؟ مثلا 
در داشـبورد ماشـین چه نمـودی دارد؟ 

بهتـر اسـت بـرای روشـن شـدن موضـوع ابتـدا 
گریزی به سـابقه شـرکت بزنم. شـرکت مـا از دل 
دانشـگاه و تحقیقات دانشگاهی شـکل گرفته. در 
سـال 86 بـه اتفاق دکتـر باقری پیرو سـال ها کار 
تحقیقاتـی ایـن شـرکت را تاسـیس کردیـم و به 
همیـن دلیـل هـر محصولی کـه تولید می شـود، 
در پس زمینـه آن تعـداد زیـادی مقالـه، پـروژه 
کار شناسـی ارشـد و دکترا 
مسـئله  ایـن  دارد.  وجـود 
باعـث می شـود کـه وقتی 
شـما مـوادی را توسـعه و 
پـرورش می دهید، تسـلط 
اثـر  روی  خوبـی  خیلـی 
کیفیـت  روی  آن  اجـزای 
داشـته  نهایـی  محصـول 
باشـید. ایـن تسـلط کمک 
می کنـد کـه شـما خیلـی 
متناسـب  بتوانیـد  خـوب 
نهایـی  کاربـرد  نـوع  بـا 
یعنـی  کنیـد.  طراحـی 
وجـود این تحقیقـات پایه 
و صنعتی سـبب می شـود 
وقتـی محصولـی را تولیـد 
می کنیـم، بتوانیـم ارتقای 
باشـیم.  داشـته  پیوسـته 
شـرکتی ممکن اسـت یک 
جایـی  از  را  فرمولاسـیون 
بخـرد یا کپی کند، بنابراین تسـلطی نـدارد. روی   
همـان کیفیـت می مانـد، نمی توانـد ارتقـا دهد و 
اگـر یکـی از مـوادش تغییـر کنـد، دچار مشـکل 
می شـود. بنابراین شـرکت مـا با توجه به دانشـی 
کـه پشـت تولیـد هـر محصـول دارد، آن هـا را 
برحسـب کاربردش طراحی می کنـد. فرض کنید 
شـما از یک داشـبورد انتظار دارید استحکام ضربه 
بیشـتری داشـته، در مقابـل تصادفـات به راحتـی 

شکسـته نشـود، یـا عمـر مفیـدش بـالا رود. یـا 
مقاومت آن در برابر خراش بیشـتر بوده و ظاهرش 
دیر تـر خـراب شـود. این ها نکاتی می شـوند که ما 
در تولیـد محصولمـان بـه آن دقـت می کنیـم. 

 یعنـی محصـول نهایـی شـما می تواند 
با محصـولات خارجی وارد رقابت شـود؟ 
بله، ما در ورودمان به عرصه خودرو چند تا شرکت 
خارجی را کاملا از بازار ایران خارج کردیم و نتوانستند 
رقابت کنند. نه فقط به خاطر بحث قیمتی، بلکه به 
دلایل کیفیتی. همین الان محصولاتی که ما تولید 
درصد  لااقل 20  مکانیکی  خواص  در  می کنیم، 
بالا تر از آن هاست و این به هرحال تمایزی را حتی 
نسبت به شرکت های اروپایی ایجاد کرده و نقطه 
قوتی برای محصولات ما بوده است. ببینید، ما در 
حوزه صنعت خودرو همیشه این ضعف را داشتیم 
که همواره کپی کار بودیم نه طراح. الان مجموعه 
ما در بحث طراحی مواد مشغول همکاری با چند 

شرکت خودروسازی است. 
چـه  خودروسـازی  صنعـت  از  غیـر   
محصولاتـی داریـد کـه نمـود آن هـا در 

شـود؟  دیـده  مـردم  زندگـی 
در صنعـت لولـه در تولیـد مـواد اولیـه بـرای 
فاضـلاب  و  آب  انتقـال  لوله هـای  ترکیبـات 
امـا  هسـتیم.  فعـال  بسـته بندی  صنعـت  و 
یکـی از محصولاتـی کـه بـه زودی وارد بـازار 
می کنیم، نسـل جدیـدی از پلیمرهای زیسـت 
تخریب پذیـر اسـت کـه جـذب محیط زیسـت 
می شـوند. ایـن پلیمر هـا در همـه ظـروف یک 
بـار مصرف و پلاسـتیک آشـغال ها و مواردی از 
این دسـت کاربـرد دارد. چیزهایی کـه معمولا 
در محیـط زیسـت   رهـا شـده و باعـث آلودگی 
پلیمر هـا می توانـد جـذب  ایـن  بـا  می شـوند، 
محیـط شـده و بـه چرخـه طبیعـی برگردنـد. 
بـرای ایـن پـروژه پنـج سـال کار تحقیقاتـی 
شـده و بـه زودی تولیـد انبوه آن آغاز می شـود. 
 مشــابه داخلــی هــم داریــد، یــا فعــلا 

یکه تازیــد؟ 
و  آمیزه سـازی حـوزه عمومـی  ببینیـد، حـوزه 
وسـیعی اسـت. می توانیـد ترکیبـات سـاده یـا 

شرکت ما از دل 
دانشگاه شکل 
گرفته و این 
مدل این اعتماد 
به نفس را به 
خیلی از اساتید 
و فارغ التحصیلان 
می دهد که 
این طور هم 
می شود کار 
کرد. نکته اصلی 
ارتباط پیوسته 
بین تحقیقات 
دانشگاهی 
و فعالیت 
صنعتی است
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خیلـی پیشـرفته تولیـد کنیـد. به همیـن دلیل 
در ایـن مسـیر ممکـن اسـت طیـف وسـیعی از 
شـرکت ها قـرار بگیرند. در این بین شـرکت هایی 
یـا  می گیرنـد  را  سـاده  ترکیـب  یـک  کـه 
فرمولاسـیونی را از جایـی می خرنـد و بـه مرحله 
تولیـد می رسـانند، کم نیسـتند. اما شـرکتی که 
خودش بیاید در توسـعه فرمولاسـیون تحقیقات 
پایـه انجـام دهـد و این هـا را تبدیـل بـه کالای 
نیمه صنعتـی و تولیـد انبـوه کنـد، مـن حداقـل 
سـراغ نـدارم. بلـه ما شـرکت های خیلـی خوبی 
داریـم کـه تیـم مهندسـی قـوی ای دارنـد، ولی 
اگـر برویـد سراغشـان، چیـزی کـه نشـان دهـد 
تولیداتشـان رگه هایـی از کار تحقیقاتـی و رصـد 
نـوآوری دنیـا دارد، نیسـت، یـا لااقـل من خیلی 
نمی شناسـم. از سـوی دیگـر در حـوزه صنعتـی 
بـا وجود رقبـای قدیمی سـعی کردیـم در حوزه 
تولیـد محصـولات پیشـرفته، بهتریـن باشـیم. 
گاهـی هـم اولیـن بودیـم و باقـی شـرکت ها بـه 
دنبـال مـا آمدنـد. البتـه در چنـد سـال اخیـر 
شـرکت های خوبـی در این حوزه وارد شـدند که 
هـم مـا را به چالش کشـیدند و هم کمک کردند 

سـرعت رشـدمان بالا تـر رود. 
کارتـان  قـوت  نقطـه  می کنیـد  فکـر   
چـه بـوده کـه سـبب شـده در حضـور 

شـرکت های قدرتمنـد قدیمـی داخلی و 
خارجـی که بـازار را در دسـت داشـتند، 

نقـش لیـدر بـازار را ایفـا کنید؟ 
شـرکت مـا از دل دانشـگاه شـکل گرفتـه و این 
مـدل ایـن اعتمـاد بـه نفـس را بـه خیلـی از 
اسـاتید و فارغ التحصیـلان می دهد کـه این طور 
ارتبـاط  هـم می شـود کار کـرد. نکتـه اصلـی 
پیوسـته بیـن تحقیقـات دانشـگاهی و فعالیـت 
صنعتـی اسـت. خیلـی مواقـع این ارتبـاط قطع 
تعریـف  پروژه هایـی  دانشـگاه  در  می شـود. 
می شـود کـه جایـگاه صنعتـی نـدارد و برعکس 
در صنعـت فعالیت هایـی انجـام می دهنـد کـه 
هیـچ نگاهـی به تحقیقـات علمی نـدارد. صنایع 
بیشـتر بـه فکـر ایـن هسـتند کـه کپـی کنند، 
یـا برونـد لایسـنس از خـارج بخرنـد. حوصلـه 
مـا  ندارنـد.  پایـه  تحقیقـات  و  سـرمایه گذاری 
فضـای این ارتباط پیوسـته را ایجـاد کردیم. در 
حـال حاضـر هـر محصولی کـه تولید می شـود، 
در پس زمینـه اش تحقیقـات دانشـگاهی بوده و 
برعکـس تمـام پروژه هایـی که تعریف می شـود، 
همه براسـاس نیـازی از صنعت و جامعه اسـت. 
شـرکت  یـک  این کـه  بـه  توجـه  بـا   
باسـابقه هسـتید، در مورد استارت آپ ها 
شـکل گیری  بـه  کـه  فرایندهایـی  و 
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کمـک  نـو  ایـده  بـا  کسـب وکارهای 
داریـد؟  نظـری  چـه  می کننـد، 

آن چیـزی کـه مـن از سـبک کار دنیـا می دانم، 
ایـن اسـت که گروه هایـی به عنوان شـتاب دهنده 
هسـتند کـه ایده هـای نـو را می گیرنـد، حمایت 
تـا  می کننـد  سـرمایه گذاری  آن  روی  و  کـرده 
خـب  شـود.  محصـول  بـه  تبدیـل  به سـرعت 
این هـا در چنـد بخـش می تواننـد کمـک کنند. 
مثـل   همـان سـرمایه گذاری مالـی یـا فـروش و 
بازاریابـی. چـون ممکـن اسـت کسـی کـه ایـده 
خوبـی دارد، لزومـا فروشـنده خوبی هم نباشـد. 
ایـن یـک مـدل جهانی اسـت. مثـل اتفاقاتی که 
در سـیلیکون ولـی می افتـد. الان در ایـران هـم 
چنین شـرکت هایی هسـت، ولـی مـا در مراحل 
ابتدایـی هسـتیم و هنـوز به آن عـادت نکرده ایم. 
بخـش مهمـی از تحقیـق و توسـعه، بـه وجـود 
آمـدن فرهنگ اسـت. یعنـی این که ایـن مدل ها 
جزئـی از باورهـای جامعـه علمـی و صنعتی قرار 
بگیرنـد و پذیرفتـه شـوند و بتوانند بـا یک مدل 
صحیـح ارزش گـذاری کننـد و به تعامل برسـند. 
ایده هـای  از  خیلـی  می بینـم  مواقـع   بعضـی 
خـوب به خاطـر این کـه بـه تعامـل درسـتی بین 
سـرمایه گذار، مجموعـه شـتاب دهنده و صاحـب 
ایـده نمی رسـند، شکسـت می خورنـد. ایـن یک 
بخشـش فرهنگـی اسـت و یـک بخشـش هـم 
برمی  گـردد بـه این کـه شـتاب دهنده ها چقـدر 
حرفه ای باشـند، چقدر ارزش یابی هایشـان دقیق 
باشـد، چقدر ایده های خوب را تشـخیص بدهند 

و نحـوه حمایتشـان بـه چه شـکل باشـد. 
 یک سری اتفاقات که در این روند می افتد، 
است  ممکن  این که  مثلا  است.  ناگزیر 
سرمایه گذار و صاحب ایده به توافق برسند. 
به  نیاز  شرکت  توسعه  زمان  مرور  به  ولی 
افزایش سرمایه داشته باشد و صاحب ایده 
به دلیل کم شدن ارزش سهامش روزبه روز 
است.  دل سردکننده  که  شود  کم رنگ تر 
آسیب  این  از  چطور  پیشرفته  کشورهای 

جلوگیری کرده اند؟ 
نکتـه بسـیار مهمی اسـت و در دنیا بـرای حل آن 

مدل هـای مختلفـی پیش بینـی کرده انـد. خـب 
ممکـن اسـت شـما ایـده خیلـی خوبـی داشـته 
باشـید، ولـی تـوان مالی تـان کـم باشـد. اولیـن 
مسـئله ارزش گـذاری روی ایـده و سـهم ایـده و 
سـهم سـرمایه گذار اسـت. الان یـک مـدل تحت 
عنـوان TRL هسـت کـه می آینـد از ایـده اولیـه 
تـا مرحلـه ای کـه صنعتـی شـده، در هـر مرحله 
یـک امتیـاز می دهنـد و ارزش گـذاری می کننـد. 
ایـن نشـان می دهـد ایـده چقـدر آمـاده ورود بـه 
بـازار اسـت؟ نکتـه بعد این کـه بالاخره کسـی که 
سـهامش 51 درصد باشـد، یعنی اکثریت را دارد و 
بـه این خاطـر که افزایـش آورده، سـهم ایده پرداز 
را کوچـک و کوچک تر نکند، چنـد ایده می دهند. 
یکـی این کـه می شـود برای کسـانی کـه صاحب 
ایـده هسـتند، سـهام ویـژه در نظر گرفـت. فرض 
کنیـد به عنوان صاحب ایده 5 یا 10 درصد سـهام 
ویـژه داریـد کـه در صـورت افزایـش سـرمایه نیز 
تغییـر نمی کند. یکی هم این اسـت که می توانند 
مثـلا  بگذارنـد.  تصمیم هـا  بـرای  ویـژه  امتیـاز 
مشـخص شـود مدیـر در مـورد انحلال، سـاختار 
شـرکت یـا افزایش سـرمایه، حق وتو یـا رأی ویژه 
دارد یـا در ایـن زمینه هـا رأیـش برابـر اسـت بـا 
اکثریـت سـهام داران. همه این ها بـه لحاظ قانونی 
قابـل حل اسـت و در دنیـا دارد اتفـاق می افتد. از 
سـوی دیگر هم شـتاب دهنده ها و سـرمایه گذاران 
نگران هسـتند. ممکن اسـت بیایند یک شـرکت 
را بخرنـد و نگـران این باشـند که افراد شـرکت را 
تـرک کننـد. این هم در دنیا چـاره دارد. یا اعضای 
قدیمـی را سـهام دار شـرکت جدیـد می کننـد، یا 
آن مبلـغ خریـد را در طول زمـان می دهند و مثلا 
می گوینـد در طـول چهار سـال کـه در مجموعه 
باشـید، هر سـال یـک بخشـی از مبلـغ پرداخت 
می شـود. کلا دو طـرف باید منتفع شـوند، وگرنه 
پایـدار نخواهـد بـود. یکی از مشـکلات این اسـت 
کـه مـا بـا ایـن مدل هـا و روش هـای قانونـی کـه 
منافـع طرفیـن را تضمیـن کند، آشـنا نیسـتیم. 
این جـا بحث هـای آمـوزش خیلی مهم اسـت که 
از طریـق مراکز رشـد یا پارک های علـم و فناوری 

 .لازم اسـت پی گیـری شـود
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  رضـا جمـیلـی 

گفت وشنفت های به دردبخور

ارشنبه صاحبان ایده هم فکر رخدادی است که هر �پ

ع می کند و استارت آپ ها را دور هم �ب

ش
زار

گ
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ناممکـن  دیگـران  کمـک  بـدون  کارآفرینـی 
دارنـد،  آتـش  بـر  دسـتی  کـه  آن هـا  اسـت. 
مفهـوم کارآفرینـی را بـا کار تیمـی گره خورده 
می داننـد؛ این کـه ایده هـا را بـدون هم فکـری، 
مشـورت و کمـک  گرفتـن از دیگران نمی شـود 
تبدیـل بـه کسـب وکارهای موفـق کـرد.  هادی 
فرنـود 31 سـاله اسـت و وقتی از انگلسـتان به 
کوتـاه  مدت زمـان  بـرای  برمی گشـته،  ایـران 
ماندنـش، یـک برنامـه جانبـی در نظـر گرفتـه 
بـود تا بتواند به کسـانی که دغدغـه کارآفرینی 
دارنـد، کمـک کنـد. امـا سـفر کوتاهـش بـه 
ایـران او را مانـدگار کرد و ایـده کمک موقتش 
بـه یـک رخـداد )ایونـت( هفتگی ثابـت تبدیل 
شـد! خـودش تجربـه راه انـدازی سـایت کامـوا 
را دارد کـه ایـده آن ایـن اسـت کـه بـه همـه 
ایـن امـکان را بدهد بـا کمترین سـواد و دانش 
تخصصـی، سـایت خودشـان را طراحـی کنند. 
برگـزار  را  او هـر چهارشـنبه رخـداد هم فکـر 
می کنـد کـه بیـن صاحبـان ایده و اسـتارت آپ 
خیلـی طرفـدار دارد؛ جایی بـرای حرف زدن و 

شـنیدن و بـه اشـتراک گذاشـتن تجربه هـا.
کجـا  از  هم فکـر  شـکل گیری  ایـده   

آمـد؟
مـن بعـد از چنـد سـال زندگـی در انگلیس به 
ایـران برگشـته بـودم و بـه ایـن فکـر می کردم 
هسـتم،  این جـا  کـه  کوتاهـی  مـدت  در  کـه 
اگـر کمکـی بـه کارآفرینـان جـوان از دسـتم 
بر می آیـد، انجـام دهـم. بنابرایـن حـدود یـک 
سـال و نیـم قبـل بـا حمیدرضـا احمـدی کـه 
اسـت، در  ایـران  کارآفرینـی  کانـون  مسـئول 
مـورد هم فکـر صحبـت کـردم و به ایـن نتیجه 
رسـیدیم کـه جـای چنیـن رخـدادی در ایران 
خالـی اسـت. آن اوایـل فکر نمی کـردم که قرار 
اسـت در ایـران ماندگار شـوم و رخـداد هم فکر 
چهـار  جمع هـای  بـا  و  کافی شـاپ ها  از  را 
پنـج نفـره شـروع کردیـم. مشـابه ایـن رخداد 
را در لنـدن دیـده و بـا تاثیرگـذاری آن آشـنا 
بـودم و فکـر می کـردم می توانـد بـرای جامعـه 
کارآفرینـی ایـران، به خصـوص آن هـا کـه تـازه 

وارد ایـن جمـع شـده اند، مفیـد باشـد. 
 هـدف راه انـدازی هم فکـر دقیقـا چـه 

؟ د بو
هـدف، بـزرگ کـردن جامعـه کارآفرینـی بود. 
این کـه آدم هـای پراکنـده ایـن جامعـه رو بـه 
 رشـد را دور هـم جمـع کنیم. نشـان دهیم که 
آن هـا تنهـا نیسـتند و هم فکرهـای دیگری هم 
هسـتند کـه مثـل آن ها و بـا هدف های مشـابه 

در نزدیکـی آن هـا مشـغول کارند.
انجـام  کاری  چـه  دقیقـا  هم فکـر   

؟ هـد می د
اگـر خیلی سـاده بخواهـم بگویـم، هم فکر یک 
دورهمی اسـت. یک دورهمـی برای کارآفرینان 
و کسـانی کـه کسـب وکاری را راه انداخته انـد، 
و  طـراح  از  بیندازنـد؛  راه  می خواهنـد  یـا 
و  توسـعه دهنده ها  تـا  گرفتـه  سـرمایه گذار 
بـا  شـکلی  بـه  کـه  هرکسـی  برنامه نویس هـا. 
ایـن  در  می توانـد  باشـد،  مرتبـط  کار آفرینـی 
جمع باشـد. هفته ای دو سـاعت، چهارشـنبه ها 
از سـاعت شـش تـا هشـت آدم هایی بـا چنین 
مشـخصاتی دور هـم جمع می شـوند و صرفا با 
هـم حـرف می زننـد، آشـنا می شـوند و از دل 
ایـن آشـنایی ها اتفاقـات خوبـی رخ می دهـد. 
هم تیمـی  می کننـد،  شبکه سـازی  بعضی هـا 
اسـت  ایـن  جالـب  نکتـه  و...  می کننـد  پیـدا 
کسـی  نـدارد،  رسـمی  سـاختار  هم فکـر  کـه 
سـخنرانی نمی کند، مسـئول مشـخصی ندارد. 
حتـی روزهایـی کـه مـن و حمیدرضا نیسـتیم 
هـم  مشـخصی  جـای  می شـود.  برگـزار  هـم 
نـدارد. هـر بـار یک نفـر کـه امکانـش را دارد، 

می شـود.  میزبـان 
 چـه کمکـی ممکـن اسـت به کسـانی 
کـه در این رخـداد جمع می شـوند، داده 

؟ د شو
قبـل  تعریف شـده ای  از  کمک هـای  ببینیـد، 
وجـود نـدارد. این کـه این آدم هـا دور هم جمع 
می شـوند و با هم حرف زده و آشـنا می شـوند، 
خـودش کمک بزرگی اسـت. ممکن اسـت یک 
نفـر نصیحـت کوچکـی کنـد و ایـن نصیحـت 
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بـرای یـک نفـر دیگـر به معنـای عوض شـدن 
راه، بهبود یا تغییر مسـیر کسـب وکارش باشـد. 
قـدم گذاشـتن در راه کار آفرینـی کار سـخت و 
طاقت فرسـایی اسـت؛ از هـر کجـا کـه انـرژی 
بگیریـد، ارزش دارد. هم فکـر جایـی اسـت کـه 

تـلاش دارد بـه این افـراد انـرژی دهد.
کـه  انـدی  و  سـال  یـک  ایـن  در   
بیشـتر چـه  برگـزار می شـود،  هم فکـر 
تیـپ افـرادی در آن شـرکت کرده انـد؟ 
اکوسیسـتم  تیپولـوژی  به عبارتـی 
کار آفرینـی ایران شـامل چـه طیف هایی 

می شـود؟
هم فکـر جایـی نیسـت کـه افـراد بیاینـد دور 
یـک میز بنشـینند و با آداب و مراسـم خاصی، 
سـخنرانی های مشـخصی ایـراد کننـد. خیلـی 
حرف هـا و بحث هـا، بـه  صـورت سـرپایی انجام 
تـا  گرفتـه،  خبرنـگار  و  هنرمنـد  از  می شـود. 
نوجوان هـای 12، 13 سـاله کـه برنامه نویـس 
هسـتند، در هم فکـر شـرکت می کننـد. از هـر 
قشـر و طبقـه ای هـم شـرکت می کنند. بسـته 
بـه جایی کـه هم فکـر را برگـزار می کنیـم، هر 
هفتـه بیـن 100 تـا 150 نفـر می آینـد. از نظر 
سـنی بیشـتر جوان هـا هسـتند، امـا همان طور 
کـه گفتـم، نوجوان هـا هـم شـرکت می کننـد، 
افـراد میان سـال هـم کم وبیـش می آینـد. امـا 
 25 تـا   20 شـرکت کننده ها  سـنی  میانگیـن 

است. سـال 
انـدازه  چـه  را  هم فکـر  تاثیرگـذاری   

نیـد؟ ا می د
ببینیـد، هم فکـر مثـل یـک بـازی اسـت کـه 
تمرکز آن بیشـتر روی رابطه هاسـت تـا نتیجه. 
در دنیـای کارآفرینـی هیـچ کاری را به تنهایـی 
نمی توانیـد انجـام دهیـد. نیاز بـه هم تیمی یک 
نیـاز حیاتـی اسـت. این رخـداد به شـما کمک 
می کنـد کـه ارتباط هایی را بسـازید و از طریق 
بیندازیـد.  راه  را  کسـب وکارتان  رابطه هـا،  آن 
ممکـن اسـت یـک هم تیمـی پیـدا کنیـد یـا 
این کـه صرفـا راه را پیـدا کنیـد. مـا هیچ وقـت 
امـا  نمی گیریـم.  انـدازه  را  هم فکـر  خروجـی 
شـرکت کننده  کـه  کسـانی  وقت هـا  خیلـی 
را  کسـب وکاری  رفته انـد  بعـدا  بوده انـد، 
راه انـدازی کرده انـد و موفـق هـم بوده انـد. از 
طرفـی چـون مـا ارتباط هـای شـکل گرفته را 
تعقیـب نمی کنیـم، نمی دانیـم کـه نتیجـه این 
آشـنایی ها دقیقـا چه شـده اسـت. مهـم نفس 
شـکل گیری ایـن شـبکه از آدم هاسـت که ایده 
دارنـد و دنبـال کمـک گرفتن یا کمـک کردن 

بـه همدیگر هسـتند.
 در هم فکـر بیشـتر چـه دغدغه هایی را 

کرده اید؟ مشـاهده 
بزرگ تریـن مشـکل و دغدغـه ایـن اسـت کـه 
کسـی کـه ایـده دارد، نمی توانـد آدم هایـی را 
کـه می تواننـد بـه او کمـک کننـد، پیـدا کند. 
مشـکل نیـروی انسـانی واقعـا مشـکل بزرگـی 
اسـت. از طرفـی دایـره آدم هایـی کـه صاحبان 
از  آن هـا  اسـت.  محـدود  می شناسـند،  ایـده 
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می تواننـد  کـه  هم فکرهایشـان  بقیـه  توانایـی 
ندارنـد.  اطلاعـی  بگیرنـد،  کمـک  آن هـا  از 
مشـکلاتی چـون بازاریابـی، فـروش و نداشـتن 
بازخـورد از مشـتری هـم در هم فکـر مطـرح 
می شـود و البتـه مشـکل تامیـن سـرمایه کـه 
همیشـه یکـی از دغدغه هـای بیشـتر بچه هایی 

اسـت کـه در هم فکـر شـرکت می کننـد.
نظـر می رسـد مشـکل هم تیمـی  بـه   
همـان  در  فکـری  کمـک  گرفتـن  و 
جمع هـای دوسـاعته قابـل  رفـع باشـد، 
امـا بـرای مشـکل سـرمایه، هم فکر چه 

بکنـد؟ می توانـد  کمکـی 
اول این کـه برخـی سـرمایه گذارها در هم فکـر 
کـه  خوبـی  ایده هـای  از  و  می کننـد  شـرکت 
مطـرح می شـود، حمایـت می کننـد. از طـرف 
دیگـر، برخـی از شـرکت کنندگان ارتباط هایی 
بـا سـرمایه گذاران دارند، یا خودشـان در کار با 
آن هـا تجربـه ای دارنـد کـه می تواننـد بـه بقیه 

کنند. کمـک 
در  کـه  بحث هایـی  از  بخواهیـم  اگـر   
هم فکـر مطـرح می شـود، یـک خروجی 
بگیریـم و مشـکلات اصلـی اکوسیسـتم 
کارآفرینـی ایـران را صورت بنـدی کنیم، 

چـه مـواردی را می شـود ذکـر کرد؟
ــا فاصلــه بســیار زیــادی  چالــش اصلــی کــه ب
ــروی  ــرد، نی ــرار می گی ــکلات ق ــایر مش از س
ــک او  ــا کم ــوان ب ــه بت ــت ک ــی اس متخصص
ایــده ای را تبدیــل بــه یــک اســتارت آپ کــرد. 
ــی  ــتر فرهنگ ــم بیش ــود ه ــن کمب ــل ای دلی
ــس  ــه برنامه نوی ــال کســی ک ــرای مث اســت. ب
ــکل  ــه ش ــد ب ــح می ده ــت، ترجی ــی اس خوب
آزاد کار کنــد و تنهــا بــه آینــده نزدیــک تکیــه 
ــه  ــد ک داشــته باشــد. کســی ریســک نمی کن
ــه  ــرای ب ــت ب ــن اس ــه ممک ــک کار ک ــه ی ب
ــوری بیشــتری  ــان و صب نتیجــه رســیدن، زم
ــث  ــگ باع ــن فرهن ــدد. همی ــاز دارد، بپیون نی
ــرای  ــد ب ــای کارآم ــکیل تیم ه ــه تش ــده ک ش
اصلــی  معضــل  اســتارت آپ ها،  راه انــدازی 
ــی  ــد. از طرف ــران باش ــی ای ــای کارآفرین فض

ــد  ــر می کن ــت، فک ــص اس ــه متخص ــی ک کس
ــد  ــدد، کارمن ــم بپیون ــک تی ــه ی ــر ب ــه اگ ک
ــودش  ــرای خ ــن را ب ــود و ای ــران می ش دیگ
ــن از  ــده م ــا ش ــد. باره ــأن می دان ــر ش کس
ــک برنامه نویــس پرســیده ام کارش چیســت  ی
و جوابــش ایــن بــوده کــه قبــلا برنامه نویســی 
می خوانــم!   MBA حــالا  و  می کــرده  ام 
یعنــی برنامه نویســی بــرای دیگــران را کار 

نمی داننــد. آینــده داری 
 تاکیـد شـما دربـاره مشـکلات فعلـی 
نسـل جدیـد کارآفرینـان ایران بیشـتر 
روی اجراسـت، یعنـی در بحـث ایده یابی 

و ایده پـردازی مشـکلی وجـود نـدارد؟
ــا و کشــورهای  ــن کشــور م ــه بی ــه ای ک فاصل
ــی  ــود دارد، لیســت بلندبالای ــعه یافته وج توس
از ایده هــای موفــق را پیــش  روی کارآفرینــان 
گذاشــته اســت. خیلــی از نیازهــای کشــور مــا 
ــا مشــابه نیازهــای 10 ســال پیــش  همــان، ی
ــا  ــن نیازه ــت. ای ــعه یافته اس ــورهای توس کش
را هرجــور بخواهیــم پاســخ دهیــم، درنهایــت 
ــورها  ــان کش ــای هم ــه راه حل ه ــیم ب می رس
عبارتــی  بــه   کرده انــد.  اجــرا  قبــلا  کــه 
ایده یابــی خیلــی نیــازی بــه خلاقیــت نــدارد. 
ــرج داد  ــه خ ــت ب ــد خلاقی ــرا بای ــا در اج ام
ــرد.  ــی ک ــا را بوم ــروف ایده ه ــول مع ــه  ق و ب
بــرای نمونــه دیجــی کالا همــان آمــازون 
اســت، امــا بــا راه  و  روش متناســب بــا جامعــه 
ــل  ــررات حمل ونق ــتریانش. مق ــی و مش ایران
ــاوت اســت و شــما  ــکا متف ــا آمری ــران ب در ای
نمی توانیــد عینــا روش اجــرای آن هــا را کپــی 
ــوان از روی دســت بقیــه  ــده را می ت کنیــد. ای
ــه  ــت ب ــد خلاقی ــرا بای ــا در اج ــت، ام برداش

ــرج داد. خ
 شـما هم در ایـران و هم در انگلسـتان 
داریـد؛  اسـتارت آپ  راه انـدازی  تجربـه 
فضـای کارآفرینـی ایـران چـه تفاوت ها 
کشـورهای  بـا  مشـابهت هایی  و 

دارد؟ توسـعه یافته 
مســلما هــر اکوسیســتمی عناصــری دارد کــه 
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در همــه جــا مشــترک اســت. امــا وقتــی 
ــت  ــن اس ــد، ممک ــش می آی ــه پی ــای مقایس پ
ــدی در  ــرعت کن ــا س ــران ب ــاخت در ای زیرس
حــال رشــد باشــد و در یــک کشــور پیشــرفته 
ــی و ورودی  ــا خروج ــتری. ام ــرعت بیش ــا س ب
یکســان اســت. یعنــی در ایــن فضا عــده ای آدم 
ــده و ســرمایه وارد می شــوند و خروجــی  ــا ای ب
ــد و تولیــد  آن هــم بایــد کســب وکارهای جدی
ــد.  ــه باش ــرای جامع ــغل و ارزش ب ــروت و ش ث
کشــوری کــه زیرســاخت ها و قوانیــن حمایتــی 
خروجــی  بــه  ورودی  از  کنــد،  فراهــم  را 
ــم  ــر بتوانی ــا اگ ــنگاپور. م ــل س ــد، مث می رس
کاری کنیــم کــه ورودی  هــا بــه خروجــی 
وگرنــه  کرده ایــم،  عمــل  موفــق  برســند، 
این طــور نیســت کــه نتیجــه ورودی هــای 
مــا بــه چیــز کامــلا متفاوتــی ختــم شــود کــه 
تــا حــالا در دنیــا تجربــه نشــده اســت. ممکــن 
ــیم،  ــته باش ــی داش ــرا تفاوت های ــت در اج اس
ــول  ــت. فرم ــابه اس ــا مش ــول و نیازه ــا اص ام
کارآفرینــی همــه  جــا همیــن اســت، فقــط باید 

ــن. ــم. همی ــرا کنی ــوب اج آن را خ
 وضعیت کارآفرینی کشـور در مقایسـه 

با کشـورهای منطقه چگونه اسـت؟
بایـد اعتـراف کنـم کشـورهای منطقـه خیلـی 
فعـال شـده اند. امـارات رشـد خوبـی داشـته. 

بسـیار  مـا  بـه  فرهنگـی  نظـر  از  کـه  ترکیـه 
نزدیـک اسـت، گام هـای بلندی برداشـته و اگر 
خودمـان را بـا ایـن کشـورها مقایسـه کنیـم، 
عقب تـر از آن هـا ایسـتاده ایم. امـا بایـد دقـت 
داشـت که کشـوری مثل امارات در زیرسـاخت 
و سـرمایه گذاری از مـا جلـو اسـت، امـا از نظر 
جلوتـر  مـا  کار آفرینـی  جامعـه  ظرفیت هـای 
هسـتیم. اگـر بحـث سـرمایه گذاری و تحریم ها 
حـل شـود، مطمئن باشـید مـا از این کشـورها 

جلـو خواهیـم زد.
 تجربـه رخـداد هم فکـر، چقـدر نیاز به 
برگـزاری رخدادهـای مشـابه را نمایـان 

؟ می کند
بایـد دقـت داشـته باشـیم کـه ایـن ایونت هـا 
منجـر بـه حرکت هـای پایـه ای می شـود کـه 
خیلـی نتایـج خـوب دیگـری می توانـد متعاقبا 
از دل آن هـا زاده شـود. هم فکـر در حال حاضر 
امـا  در هفـت شـهر کشـور برگـزار می شـود، 
بـاز رخدادهـای تخصصی تـر می تواننـد شـکل 
بگیرنـد. رخدادهایـی کـه در آن ها مشـخصا بر 
بحـث انتقـال تجربـه تاکیـد شـود، یـا این کـه 
گرفتـه  مصاحبـه  آن هـا  از  و  بیاینـد  افـراد 
مشـابهی  رخدادهـای  چنیـن  البتـه  شـود. 
برگـزار می شـود، امـا بـاز جـا بـرای برگـزاری 
 دارد.  وجـود  تخصصی تـر  رخدادهـای 
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   محـمد سـرابی 

ی�خ که از ادبیات وارد سیاست و جامعه شد ان اورولی و  تعر �ب
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کمونیسـم  قلعـه  بـا سـقوط  در سـال 1992 
بیمـاری بزرگـی کـه بیـش از یک قـرن جهان 
را مبتـلا کرده بـود، فروکش کـرد. اگرچه نهاد 
متفکـران چـپ همیشـه تـلاش می کردنـد تـا 
نشـان دهنـد کـه تفکـر مارکسیسـم لزومـا به 
معنـی کنتـرل دائمی همـه جنبه هـای زندگی 
مـردم نیسـت، امـا اجـرای ایـن ایدئولـوژی در 
عمـل منجـر بـه سـاختن نظامـی  می شـد کـه 
نه تنهـا شـغل انسـان ها، بلکـه جزئیـات زندگی 
آن هـا در داخـل خانه هایشـان را هـم تعییـن 
نویسـنده  یـک  کـه  مشـابه جهانـی  می  کـرد. 
انگلیسـی در آثـارش بـه آن اشـاره کـرده بـود. 
حـالا دنیـای اورولـی )Orwellian( تعریفی فراتر 
از ادبیـات پیـدا کـرده اسـت و امـروزه بـرای 
مشـخص کـردن شـیوه هایی از اداره جامعـه به 
کار مـی رود که شـبیه به فضای کتاب مشـهور 

»1984 « باشـد.
اریـک آرتـور بلـر در هندوسـتان بـه دنیـا آمد 
بـود.  انگلیـس  مسـتعمره  زمـان  آن  در  کـه 
یـک  به عنـوان  برمـه  در  را  جوانـی  دوران  او 
ایـن  تمـام  پلیـس گذرانـد و چیـزی کـه در 
مـدت می دید، مـردم بسـیار فقیـر و جامعه ای 
خـود  نیاز هـای  نمی توانـد  کـه  بـود  ناقـص 
یـک  به عنـوان  او  کنـد.  تامیـن  به درسـتی  را 
بـود،  اسـتعمارگران  نماینـده  کـه  انگلیسـی 
شـرایطی بـه سـختی مـردم بومی نداشـت، اما 
بـه سـبب نـوع زندگـی بـا طبقـات فقیـر ایـن 
جوامـع تمـاس پیدا می کـرد. زمانی کـه بلر به 
اروپا برگشـت، مجبور شـد مدتـی را در پاریس 
و لنـدن در میـان محروم تریـن طبقـه جامعـه 
کـه کارگـران بـدون تخصـص بودنـد، بگذراند. 
گرسـنگی، کار سـخت و تحقیـر در تمـام ایـن 
مـدت همـراه او بـود. در همین زمـان تبلیغات 
کمونیسـتی در اروپا به شـدت رواج داشـت و از 
همـه طبقـات جامعـه افراد زیـادی را بـه خود 
تبلیغـات  جنبـه  سـاده ترین  می کـرد.  جلـب 
طبقـات  رنـج  کـه  می شـد  خلاصـه  ایـن  در 
زحمت کـش بـه دلیـل نابرابـری بـا ثروتمندان 
اسـت و بایـد یـک دولت قوی مسـئولیت ایجاد 

برابـری و حفـظ آن را انجـام دهـد تـا همـه از 
شـوند.  بهره منـد  دارد،  وجـود  کـه  امکاناتـی 
کارگران، کشـاورزان، هنرمندان، دانشـمندان و 
حتـی بخشـی از افراد مرفـه هم به ایـن نظریه 
جـذب شـده بودنـد که می تـوان با یـک تحول 
بـزرگ همـه چیز را عـوض کـرد و دنیایی برابر 
و کامـل سـاخت کـه در آن هیچ رنجـی نمانده 
باشـد و همـه ماننـد هـم کار و زندگـی کننـد. 
چنیـن تبلیغاتـی بایـد بیش از همـه این جوان 
انگلیسـی را مسـحور کنـد. ممکـن بـود اریـک 
آرتـور بلـر یکـی از پیش گامـان کمونیسـم در 
کشـور خـود شـود، امـا برعکـس ایـن اتفـاق 

فتاد.  ا
او که بیشـتر با نام هنری جورج اورول شناخته 
بزرگ تریـن  از  یکـی  بـه  تبدیـل  می شـود، 
دشـمنان نظـام مارکسیسـتی – استالینیسـتی 
شـد و آثـارش بـه شـکل بیانیه هایـی علیه این 
تـا  اورول  جـورج  درآمدنـد.  حکومـت  شـیوه 
پیـش از جنـگ جهانی دوم چهار رمان نوشـته 
تمـام  بزرگـی  بـود. در جریـان جنـگ خطـر 
اروپـا و جهـان را تهدیـد می کـرد کـه باعـث 
کمونیسـم  و  انگلیسـی  سـرمایه داری  اتحـاد 
روسـی شـده بـود. نازیسـم در حـال فتـح قاره 
و دسـت اندازی بـه دیگـر قاره هـا بـود و جنگی 
گرفـت.  آن شـکل  بـا  مقابلـه  بـرای  طولانـی 
هنـوز  کـه  زمانـی  و  جنـگ  میانـه  در  اورول 
نمی شـد به درسـتی طـرف پیـروز را شـناخت، 
نوشـتن » قلعـه حیوانات« را شـروع کـرد که تا 
پایـان جنـگ بـه چاپ نرسـید. سـه سـال بعد 
از پایـان جنـگ او کتاب دیگـرش »1984« را 
منتشـر کـرد. »قلعه حیوانـات« ماجرای جامعه 
کوچکـی در قالـب حیوانـات مزرعـه اسـت که 
انقـلاب کمونیسـتی می  کننـد و »1984« بـه 
جامعـه  ایـن  در  کـه  می پـردازد  انسـان هایی 
جدیـد زندگـی می کننـد. در کتـاب مختصات 
آینـده ای  انگلسـتان  در  خیالـی  جامعـه  یـک 
طراحـی شـده اسـت کـه در آن دولتی مسـلط 
تمـام وجـوه زندگـی مردمـش را دائمـا کنترل 
می کنـد. اقـدام علیـه حکومـت یـا حتی شـک 
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طـرف  از  کـه  ادعا هایـی  درسـتی  بـه  کـردن 
حکومـت بیـان می شـود، تنهـا یـک مجـازات 
موفقیت هـای  تبلیغـات  جـا  همـه   از  دارد. 
توسـعه  و  رشـد  و  شکسـت ناپذیری  بـزرگ، 
شـنیده می شـود و کسـی یـک لحظـه  هـم از 
آن هـا در امان نیسـت. نکته اساسـی این اسـت 
کـه اهالـی ایـن کشـور کامـلا تسـلیم هسـتند 
و هیـچ تلاشـی بـرای رهایـی از ایـن وضعیـت 
نمی کننـد. در جهـان اورولـی هیـچ جایی امن 
نیسـت و هرکسـی می توانـد جاسـوس باشـد. 
همـه متهـم هسـتند و هـرکاری جـرم اسـت. 
در ایـن بیـن یـک نفر کمـی به این کـه ممکن 
اسـت بـا تبلیغـات دولتـی موافـق نباشـد، فکر 
می کنـد و سـعی می کنـد ایـن فکـر را جایـی 
خـود  گذشـته  از  وینسـتن  کنـد.  یادداشـت 
چیـز زیـادی بـه یـاد نـدارد. تنهـا می دانـد که 
همیشـه جنـگ بـود و خانـواده ای داشـت کـه 

زمانی آن ها را از دسـت داده است. 
زمانـی  کـه  را هـم می دانـد  ایـن 
نمی دانـد  کـه  داشـت  همسـری 
چه بر سـر او آمده اسـت. گذشـته 
هـم بـه انـدازه آینـده نامشـخص 
و ناامیدکننـده اسـت و آدم هـا در 
اختیـار نظـام بزرگـی هسـتند که 
کشـور را اداره می کنـد. در جریان 
جنـگ جهانی دوم مشـخص شـده 
دسـتگاه های  فنـاوری  کـه  بـود 
الکترونیکـی بـرای انتقـال صـدا و 
زیـادی  توسـعه  بـه زودی  تصویـر 
پیـدا می کنـد و ایـن بایـد امـکان 
در  کنـد.  بیشـتر  را  جاسوسـی 
کـه  هـم  داسـتان هایی  دیگـر 
شـده اند،  نوشـته  آینـده  دربـاره 
نظـارت و نظـم شـدید بـه چشـم 
می خـورد. امـا در جهـان اورولـی 
عنصـر دیگری بـه نام »مجـازات« 
اصلـی  شـخصیت  دارد.  وجـود 
کسـی  کـه  دارد  هـراس  داسـتان 
ایـن نوشـته ها را پیـدا کنـد و دائم 
می اندیشـد کـه همین الان دسـتگیر می شـود 
و عاقبـت دردناکـی در انتظـارش خواهـد بـود.
داسـتان های آرمان شـهری آینده ای زیبا و موفق 
را نشـان می دهنـد و در مقابل آن هـا اثری مانند 
»1984« قـرار می گیـرد. اورول در ایـن کتـاب 
نشـانه هایی از کشـورش را مـی آورد کـه دیگر در 
حال نابود شـدن است و خبر از گذشته پرشوری 
می دهـد که زیـر سـایه حکومت جدیـد از میان 
رفته اسـت. جهان جدید آن قـدر هولناک و پلید 
اسـت کـه در آن کودکان هم معصومیـت ندارند. 
در ابتـدای داسـتان بچه هـای همسـایه در حین 
بـازی کـردن او را تهدیـد بـه لـو دادن می کننـد 
و وینسـتن از ایـن تهدیـد می ترسـد. در بخـش 
دیگـری از کتـاب می بینیـم کـه همیـن بچه هـا 
کسـی را لـو داده انـد و این کار باعث شـده که او 
از سـیاه چال های سـازمان امنیـت سـر دربیاورد. 
خـود وینسـتن هـم از دوران کودکی خـود چیز 
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بهتـری بـه یاد نمـی آورد. جنـگ دائمـی روحیه 
هـم دردی را در بیـن مـردم از میـان برده اسـت. 
کارکنان اداره ای که وینسـتن در آن کار می کند، 
بـه تماشـای حملـه کشـتی ها و بالگرد هـا بـه 
و  زنـان  مـرگ  و  می نشـینند  کشـتی دشـمن 
کـودکان را بـا علاقـه تماشـا می کننـد، بـدون 
این کـه احسـاس ترحـم داشـته باشـند. همیـن 
شـرایط جنگـی دائمـی باعـث شـده اسـت کـه 
مـردم رنـج زندگـی را بپذیرنـد و آن را عـادی 
بداننـد، مخصوصـا کـه یـک دشـمن ناشـناس 
هـم سـاخته شـده اسـت. حکومـت از مـردی 
خرابـکار بـه نام گلدشـتاین و گروهـش می گوید 
کـه مسـئول تمـام ناکامی هـای داخلـی اسـت و 
عواملـی دارد کـه یک سـره در حال آسـیب زدن 
به جامعه هسـتند. این شـخص آن قدر ناشـناس 
مانـده اسـت که کسـی نمی دانـد آیا زنده اسـت 
یـا خیـر و آیـا واقعا دشـمن بـه حسـاب می آید؟ 
امـا همه در مراسـم شـعار دادن علیه او شـرکت 

می کننـد. 
فرمانـده بـزرگ کشـور هـم تقریبـا بـه همیـن 
انـدازه ناشـناخته اسـت. از او بـا نـام »بـرادر 
بزرگ تـر« اسـم بـرده می شـود کـه مفهومـی 
اجتماعـی و روان شـناختی اسـت. بـرادری کـه 
وظیفـه مراقبـت از خانـواده در نبـود پـدر را 
بـر عهـده دارد و بایـد نسـبت بـه کوچک تر هـا 
دل سـوز و حامـی آن هـا باشـد. بـرادر بزرگ تر 
در »1984« هیـچ جـا دیـده نمی شـود، تنهـا 
یـک تصویـر ثابـت از او وجـود دارد که در همه 
جـا حتـی راهرو هـای مجتمع هـای مسـکونی 
نصـب شـده اسـت. غیـر از او هیـچ مسـئول 
دیگـری هـم دیـده نمی شـود. تنها مـردم فقیر 
یـا همـان کارگـران وجـود دارنـد و کارمندانی 
دیگـری  گـروه  و  هسـتند  حـزب  عضـو  کـه 
را می سـازند.  بـالای حـزب  رده  اعضـای  کـه 
رسـانه ها دوسـت و دشـمن را معرفی می کنند 
و همـه مجبور به اطاعت هسـتند. وینسـتن در 
ایـن میـان رایحه ای از عشـق را حـس می کند؛ 
تنهـا چیـزی کـه از انسـانیت باقی مانده اسـت 
و سـعی می کنـد بـا کمک آن بخشـی از رنجی 

را کـه می بـرد، کـم کنـد. 
از نیمـه سـال های 1980 تزلـزل شـوروی بـا 
ضعـف اقتصـادی و به دنبال آن از دسـت دادن 
تسـلط بر کشـور های بلوک شـرق شـروع شـد 
و کمتـر از یـک دهـه بعـد نظامـی که خـود را 
تنهـا نماینـده موجـود بـرای اندیشـه قدیمـی 
رفـت.  میـان  از  می دانسـت،  سوسیالیسـم 
البتـه نظـام شـوروی و شـیوه رایج سیاسـی در 
کشـور های اروپـای شـرقی هـم بـه انـدازه ای 
کـه در دنیـای اورولی تشـریح می شـود، ناگوار 
نبـود. دیگـر ویژگـی جهـان اورولـی کـه آن را 
متمایـز می کنـد، نابـودی خانـواده و تغییـرات 
عمـدی در زبـان اسـت. در »1984« خانـواده 
وجـود دارد، امـا در حـال از میـان رفتن اسـت 
و کلماتـی کـه قبـلا وجـود داشـتند، از زبـان 
حـذف می شـوند تـا در زبـان نـو راهـی بـرای 

بیـان تفکـرات آزاد وجـود نداشـته باشـد. 
جهـان اورولـی مشـخصاتی دارد کـه همیشـه در 
حکومت هـای کمونیسـتی دیـده نمی شـود. در 
نظام هـای سـرمایه داری مطلـق هـم اشـکالی از 
این سیاسـت به چشـم می  خورد. با گذشـت یک 
دهـه از حمله آمریکا بـه عراق اخبـاری از دخالت 
سـرویس های امنیتـی غـرب در کنتـرل زندگـی 
شـهروندان منتشـر می شـود که دوبـاره اصطلاح 
جهـان اورولـی را زنـده کـرده اسـت. او در کتـاب 
هیـچ گاه از سوسیالیسـم نام نمی  برد، اما شـباهت 
جهـان اورولـی به حکومت های کمونیسـتی نیمه 

دوم قـرن بیسـتم غیرقابل انکار اسـت. 
کتـاب ضربـه  ایـن  نوشـتن  بـا  اورول  جـورج 
مسـتقیمی بـه تبلیغـات کمونیسـتی در دوران 
جنـگ سـرد زد. بـه همیـن دلیـل هـم متهـم 
شـد.  جاسوسـی  سـرویس های  بـا  رابطـه  بـه 
هـواداران اندیشـه کمونیسـتی در مقابلـه با دو 
کتـاب او بـه همـان شـیوه همیشـگی متوسـل 
شـدند و نوشـته های او را توطئـه و خـودش را 
عامـل امپریالیسـم خواندنـد تـا تاثیـر آثـارش 
را خنثـی کننـد. همیـن نشـان می دهـد کـه 
کتاب هـای او بـه انـدازه  کافـی تاثیرگـذار بوده 

 .اسـت
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   بهـاره مهـرنژاد 

چراغ گذشته خاموش نیست
ره تکنولوژی  کو در�ب تو ا گفت وگو �ب اوم�ب
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چراغ گذشته خاموش نیست
ره تکنولوژی  کو در�ب تو ا گفت وگو �ب اوم�ب

اومبرتو اکو بیشتر از این که یک 
نشانه شناس، فیلسوف، نویسنده 
و منتقد ادبی باشد، یک نخبه 
فرهنگی است. دنیای ادبیات او 
را با »نام گل سرخ« می شناسد؛ 
رمانی که در سال 1980 منتشر 
شد و بیش از 10 میلیون نسخه 
آن در جهان به فروش رفت. 
خوانندگان حرفه ای که ماجرای 
رمان او را که در صومعه ای در 
ایتالیا در قرون وسطا می گذرد 
خوانده اند، می دانند که اکو یک 
آدم معمولی نیست و دوست 
ندارد وقتش را صرف مسائل 
و موضوعات معمولی زندگی 
کند و از همین جهت است 
که او یک نخبه فرهنگی در 
جهان لقب گرفته و محبوبیت 
او به مرزهای ایتالیا محدود 
نمی شود. اکو یکی از مهم ترین 
و پرکارترین اندیشمندان و 
روشن فکران دنیای معاصر است 
و از جمله مهم ترین زبان شناسان 
و نشانه شناسان ساختارگرا 
محسوب می شود. اگر جایی 
صحبت از گفت وگوی میان 
شرق و غرب باشد، حتما نام 
اکو در فهرست طرفداران دیده 
می شود. این مشعل دار فلسفه 
جدید، از هواداران افزایش 
ارتباطات و فهم متقابل در محیط 
بین المللی است و علاقه زیادی 
به زبان بین المللی اسپرانتو دارد. 
سطح روابط دوستانه و صلح آمیز 
او با سیاستمدار و نخبه و رهبر 

مذهبی به گونه ای است که 
نمی توان از مصاحبت با این مرد 
خاص حتی به مدت دقایقی 
کوتاه صرف نظر کرد. این روزها 
اکو سرش شلوغ است. از دفتر 
مجله به تحریریه روزنامه 
می رود و شبکه تلویزیونی ای 
نیست که او را مهمان برنامه های 
خاص خود نکند. آخرین هفته 
ماه آوریل او مهمان یکی از 
تاك شوهای معروف ایتالیا با 
نام Ballarò  بود و از آخرین 
کتابش، »عدد صفر«، گفت که 
درباره ترور موسولینی نوشته 
و ماه ها در صدر پرفروش های 
ایتالیا قرار داشت و حالا با 
ترجمه به زبان انگلیسی و ورود 
به بازارهای خارجی توجه محافل 
ادبی را به خود جلب کرده است. 
اکو در این برنامه که به صورت 
هفتگی از شبکه دولتی ایتالیا 
Rai به روی آنتن می رود، تنها 
از ادبیات نگفت. از علاقه اش به 
پاپ فرانچسکو و ماتئو رنزی 
نخست وزیر جوان ایتالیا گفت 
و نظراتش در مورد سیاست و 
تکنولوژی را افشا کرد. حرف  ها 
و نظریات او درباره هر چیزی، 
از جزئی ترین امور زندگی 
گرفته تا بزرگ ترین رویداد 
فضایی قرن، جالب و شنیدنی 
است. نسخه مکتوب گفت وگوی 
اومبرتو اکو با ماسیمو جانینی 
Massimo Giannini، مجری 
محبوب ایتالیایی، را می خوانید. 
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 با گسـترش تکنولوژی و توسعه فضاهای 
مجـازی، هنـوز بسـیاری از نویسـندگان 
می دهنـد؛  ترجیـح  را  کتـاب  خوانـدن 
این کـه صفحات کاغـذی را دسـت بگیرند 

و در لابـه لای کلمـات گم شـوند. 
خـب، بلـه. کاغذ حـس خوبی بـه آدم می دهد. 
و داسـتان  هنـوز هـم کتـاب دسـت گرفتـن 
زندگـی  لـذت  بزرگ تریـن  خوانـدن در شـب 

اسـت.  من 
کـه  عقیده انـد  ایـن  بـر  بسـیاری   
اسـتفاده زیـاد از تکنولوژی مـا را کم کار 

کـرده اسـت.  
ایـن دیگـر بـه عـادت مـن و شـما برمی گـردد 
کـه  بگیریـم  تصمیـم  و  ببینیـم  چطـور  کـه 
زندگی کنیم. کسـی را کـه از کودکی علاقه ای 
بـه خوانـدن نداشـته، نمی توانیـد پـرکار کنید. 
بـرای مـن عجیب اسـت کـه دنیاهـای مجازی 
را خودمـان می سـازیم و خودمـان هـم پشـت 
بـا  از مـدارس  سـرش بـد می گوییـم. خیلـی 
و  می کننـد  درس آمـوزی  اینترنـت  کمـک 
اتفاقـا دانش آمـوزان هـم دوسـت دارنـد. مهـم 
ایـن اسـت کـه شـما بـه پی گیـری دانشـی که 
دوسـت داریـد برویـد، حـالا از هـر طریـق که 

می شـود. 
 پس تکلیف حافظه چه می شود؟

بـه نظـرم ارتباطـی بین ایـن دو نیسـت. وقتی 
آدم هـا تنبل انـد، چـرا می گوییم تکنولـوژی بد 
اسـت. تکنولوژی فاصله ها را کوتاه کرده اسـت. 
شـما هـر زمان کـه بخواهیـد، می توانید صدای 
سـاعت بیـگ بـن را از هرجایـی کـه هسـتید، 
بشـنوید و بـه هـر اطلاعاتـی که دوسـت دارید 
دسـت پیـدا کنیـد. بـه نظـر مـن با گسـترش 
فضـای نـت علـم در دسـترس شـده اسـت، اما 
بـی ارزش. انـگار دوسـت داریم برای کسـب هر 

چیـزی جنـگ صلیبـی راه بیندازیم. 
 پس شما یک کاربر واقعی هستید؟

دنبـال   را  اینترنتـی  مقاله هـای  مـن  بلـه، 
می کنـم. آن لایـن روزنامـه می خوانـم. ضمنـا 
دانشـجوهای زیـادی دارم کـه از طریـق وب با 
آن هـا در ارتباطـم. مـن خوشـحالم کـه حتـی 
می توانـم از طریـق رایانـه ام بـا عیسـی مسـیح 
در ارتباط باشـم. نسـخه های متنوعـی از کتاب 
تاریـخ  می شـود.  یافـت  اینترنـت  در  مقـدس 
2000 سـاله مسـیحی دیگر یـک تاریخ عریض 
و طویـل نیسـت، بـا یـک فلـش ممـوری طول 
تولـد  از  تاریـخ بشـریت در جیـب شماسـت؛ 
عیسـی مسـیح تا اختـراع بمب اتم! حالا شـما 

می گوییـد  ایـن بـد اسـت!
 دهـه 90 ایـن جملـه معـروف بـود که 
اسـت.  آینـده  راه  چـراغ  تکنولـوژی 
وضعیـت  در  آیـا  سـال   20 گذشـت  بـا 

می بریـم؟  سـر  بـه  کامـل  روشـنایی 
نیسـتیم.  تاریکـی  در  کـه  اسـت  ایـن  مهـم   
اطلاعـات بـرای بـزرگ شـدن مـا آدم هاسـت. 
در همـان سـال 90 دیسـک ها به وجـود آمدند 
و اطلاعـات از طریـق سـی دی منتقل می شـد. 
سـانتی متر  یـک  حجـم  یـک  بـا  شـما  الان 
مربـع می توانیـد بـا جهـان هسـتی در ارتبـاط 
باشـید. تکنولـوژی می توانـد گذشـته ازیادرفته 
ایـن  بـه  مـن  کنـد.  بازنمایـی  و  بازسـازی  را 
نیسـت  مهـم  خوشـبختی.  فـوران  می گویـم 
یـا  کامـل رسـیده ایم  روشـنایی  بـه  الان  کـه 
نـه، مهـم ایـن اسـت کـه چـراغ گذشـته دیگر 

 .نیسـت خامـوش 
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  حسـن مدرسـی 

اتاق های خوابگاه جای خوبی برای شروع است

خ شدن چه ملاحظا�ت دارد؟ دانشجو-کار آفر�ی
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کـی بایـد شـروع کـرد؟ هـزار ایـده و فکـر بکر 
تـوی کله تـان وول می خـورد و جلـوی آینه که 
می ایسـتید، یـک بیل گیتـس بالقـوه می بینیـد 
و غصـه می خوریـد کـه با این نابغه حبس شـده 
در درون چـه بایـد کـرد؟ کـی بایـد رهایـش 
کـرد و بـه منصـه ظهـور و بـروز رسـاندش؟! 
این هـا سـوال هایی اسـت کـه صاحبـان ایـده 
از  زیـاد  اسـتارت آپ  راه انـدازی  مشـتاقان  و 
جـواب  به راسـتی  امـا  می پرسـند.  خودشـان 
درست چیسـت؟ زمان درسـت برای راه اندازی 
شـرکت  تابلـوی  بـردن  بـالا  و  وکار  کسـب 
از بیسـت  خودتـان دقیقـا کـی اسـت؟ قبـل 
سـالگی؟ بعد از سـربازی؟ قبـل از کنکور؟ بعد 
از دانشـگاه؟ بعـد از لیسـانس؟ قبـل از دکترا؟! 
قبـل از پایـان تحصیل؛ اگر پایانی درکار باشـد!

بیـل  بریـن،  سـرگی  پیـج،  لـری  زاکربـرگ، 
و  فنـاوری  دنیـای  سـلاطین  و...  گیتـس 
میلیاردرهایـی هسـتند کـه همـه ثروتشـان از 
یـک راه به دسـت آمـده؛ ایده هـای بکـری کـه 
بـا آن کارآفرینـی کرده انـد. امـا ایـن اسـامی 
نقطـه اشـتراک دیگری هـم دارند. همـه آن ها 

قبـل از پایان دانشـگاه کسـب وکار خودشـان را 
شـروع کـرده و منتظـر نمانده انـد کـه مـدرک 
بعـد  و  دستشـان  بدهنـد  را  تحصیلی شـان 
فقـط  اگـر  رویاهایشـان. حتـی  دنبـال  برونـد 
را  مایکروسـافت  و  فیس بـوک  بنیان گـذاران 
بخواهیـم مثـال بزنیـم اوضـاع کمـی بامزه تـر 
هم می شـود. بـرای راه اندازی شـرکت خودتان 
نه تنهـا نیـاز نیسـت تـا پایـان دانشـگاه صبـر 
آن  به خاطـر  می توانیـد  حتـی  بلکـه  کنیـد، 
دانشـگاه را هـم ول کنیـد و هیچ وقـت مـدرک 
نگیریـد! البتـه مـا این جـا چنیـن توصیـه ای را 
بـه شـما نمی کنیم و اگـر تصمیـم گرفتید بیل 
گیتس بـازی دربیاوریـد عواقبش پـای خودتان!

دانشجو-کار آفرین فرمول دارد
اگـر می خواهیـد بـه خیـل کارآفرینـان بـزرگ 
ایـن  بـه  پـا  دانشـجویی  دوران  در  کـه  دنیـا 
وادی گذاشـته اند بپیوندیـد بایـد بدانیـد کـه 
زندگـی  جنبه هـای  سـایر  بـا  موضـوع  ایـن 
دانشـجویی تفاوت هایی دارد. با سیسـتم شـب 
اتاق هـای  دورهمـی  تصمیم هـای  و  امتحانـی 
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نمی تـوان  خوابگاهـی  ریخت وپـاش  و  شـلوغ 
کـرد.  تصمیم گیـری  کاری  چنیـن  بـرای 
برنامه ریـزی  یـک  شـدن  دانشـجو کارآفرین 
دقیـق و بلندمـدت می خواهد. اگـر می خواهید 
گام اول راه انـدازی یـک کسـب وکار را از اتاقـی 
در یـک خوابگاه دانشـجویی برداریـد تحقیق  و 
برنامه ریـزی اولیه تـان بایـد بـا فضـای اتاقتـان 
کمی متفاوت باشـد. حسـابی فکـر کنید )برای 
ایـن کار به عنـوان یـک دانشـجو وقـت زیـادی 
و  بگیریـد  کبرایـی  خیلـی  تصمیـم  داریـد!(، 

برویـد سـراغ مرحلـه بعـد!

مرحله بعد یا مراحل بعد؟
روزهـای  همـان  در  گرفته ایـد  تصمیـم 
می دهنـد  ترجیـح  خیلی هـا  کـه  دانشـجویی 
سـبکبار و بـاری به هرجهت روز را شـب کنند، 
کارآفریـن شـوید؟ تصمیم کاملا بجایی اسـت. 
امـا چنـد پیش شـرط کوچـک دارد کـه بایـد 
رعایـت کنیـد. بهتریـن دانشـجوی مهندسـی 
مکانیک هم که باشـید بـرای راه اندازی بیزنس 
باید سـواد مرتبط با کسـب وکار داشـته باشید. 
افزایـش  را  کسـب وکاری تان  مهارت هـای 
دهیـد؛ کتاب هـای مدیریتـی بخوانیـد، دنبـال 
گرفتـن »MBA«ی درسـت  و حسـابی باشـید، 
یـاد بگیریـد چگونه طرح کسـب وکار بنویسـید 
و... هم زمـان ایـده خوبـی پیدا کنید یـا ایده ای 
را کـه سـال ها زیـر پوسـتتان وول می خـورده، 
ایـن  و  ایده هـا جذاب انـد  بپرورانیـد.  حسـابی 
جذابیـت درسـت مثـل جذابیت جـاده چالوس 
شـوی،  شـیدایش  و  محـو  اگـر  کـه  اسـت 
حوالـی سـه خواهرون شـما و ماشـین و بقیـه 
محوشـدگان همراهتـان را می فرسـتد تـه دره! 
ایده تـان را حسـابی ورز دهیـد تـا معلوم شـود 

چیـزی از آن درمی آیـد یـا نـه.
رقبـا! کمـی از خوش خیالی هـا و رویابافی هـای 
دانشـجویی فاصله بگیریـد و بیایید روی زمین. 
بـاور کنیـد کسـی برای شـما فرش قرمـز پهن 
نمی کنـد. ببینیـد و بخوانیـد و آگاه شـوید بـا 
چـه کسـانی بایـد رقابـت کنید. برای شـناخت 

رقبـا بـه هـر دری بزنیـد. شـخم زدن زمینـی 
کـه سال هاسـت عـده ای کاشـته اند و برداشـت 
کرده انـد، گنـدم در شـوره زار کاشـتن اسـت. 
مطمئـن شـوید کـه در برابـر رقبایـی کـه در 
عرصه هسـتند، ایده شـما مزیت هـای جدیدی 
رو خواهـد کـرد کـه دل مشـتریان را خواهـد 
بـرد. فرامـوش نکنید کـه خیلی  هـا بوده اند که 
بـه دلیـل همین نادیـده گرفتن رقبـا بی خود و 
بی جهـت خـود را از درس  و مشـق انداخته انـد 
و بـه جـای کارآفریـن شـدن، دانشـجوی چند 

تـرم مشـروطی از آب درآمده انـد. 

معنی»Mentor« را توی گوگل سرچ کنید!
دانشـجو هسـتید، کله تـان بـوی قورمه سـبزی 
بنـده  را  خـدا  خودتـان  از  غیـر  می دهـد، 
مشـورت  از  بی نیـاز  و  کل  عقـل  نیسـتید، 
هسـتید؟... همـه این هـا باشـید، امـا وقتی پای 
بـه  دانشـجویی  دوران  در  شـرکت  راه انـدازی 
میـان می آید، حتما مشـورت کنیـد؟ راهنمایی 
بخواهیـد و پـای حرف هـا و موعظه هـای چنـد 
نفـر باتجربه تـر بنشـینید. مطمئـن باشـید اگر 
خواهیـد  زمیـن  کلـه  بـا  دربیاوریـد  غُدبـازی 
خـورد. بدانیـد و آگاه باشـید کـه دوروبرتـان 
تجربه هایـی  کـه  می شـود  پیـدا  نفـر  چنـد 
بـرای بازگوکـردن داشـته باشـند. تجربه هایـی 
کـه اگـر شـنونده آن نباشـید، چنـد سـال بعد 
خودتـان بایـد دنبـال گـوش شـنوا بگردیـد و 
از شکسـت هایتان برایـش تعریـف کنیـد! یـک 
راهنمـای خـوب، می توانـد درس هایی به شـما 
بدهـد کـه ممکـن اسـت هزینـه  خودآمـوزی 

نباشـد! مقرون به صرفـه  آن هـا 
بـا تمـام ایـن اوصـاف لذتـی کـه در راه اندازی 
هسـت  دانشـجویی  دوره  کارهـای  و  کسـب 
در  باشـد!(،  شکسـت  تـه اش  اگـر  )حتـی 
پـس  نیسـت.  پیرانه سـری  میلیاردرشـدن 
اگـر یک بـار ایـن مطلـب را هـم نصفه ونیمـه 
خوانده ایـد، بـا رعایـت کمـی احتیـاط از همان 
شـروع  دانشـگاه  خوابـگاه  به هم ریختـه  اتـاق 

 کنیـد.
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   علـی اصـغر بشـیری 

یکی شهر فرمود بس سودمند

رسازی و معماری در شاهنامه فردوسی ره علم �ش اشارا�ت در�ب
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یکـی از راه هایـی کـه می تـوان اطلاعاتـی را از 
دسـت  بـه  گذشـته  در  ساخت وسـازها  نحـوه 
آورد، عـلاوه بـر آثـار معمـاری به جای مانـده از 
آن روزگاران، اطلاعاتـی اسـت کـه از لابـه لای 
متـون تاریخـی و ادبـی می تـوان به دسـت آورد. 
در ایـن میان برخی از شـاعران و نویسـندگان به 
بیـان دقیـق چگونگـی آثـار معماری گذشـتگان 
پرداخته انـد و از ایـن رهگـذر گزارش هایی دقیق 
از ایـن سـازه ها می تـوان اسـتخراج کـرد. یکی از 
متونـی کـه اطلاعات بسـیاری از مردم شناسـی و 
اعتقـادات گذشـتگان می تواند در اختیـار ما قرار 
دهـد، شـاهنامه فردوسـی اسـت. داسـتان های 
شـاهنامه مربـوط بـه قبـل از اسـلام اسـت، ولی 
فردوسـی ایـن اثـر را در در اواخر قـرن چهارم به 
نظـم درآورده اسـت و گزارش هـای او از سـویی 
نمایان گـر اطلاعاتـی از قبـل از اسـلام اسـت که 
در منابع فردوسـی بوده اند و از سـویی توصیفات 
او مطابـق بـا دیده هـا و شـنیده های او در قـرن 
چهـارم و پنـج هجـری اسـت. در هر صـورت در 
زمینه نوع ساخت وسـازها و معماری در شاهنامه 
مطالـب جالبی وجود دارد که امـروزه از برخی از 
آن هـا می تـوان به نـوع سـاخت وسـازها در قرن 
چهـارم و پنجـم یـا حتی قبل از اسـلام پـی برد. 
لازم بـه ذکر اسـت کـه در این نوشـتار هدف آن 
نیسـت کـه گفته شـود فردوسـی به انـدازه یک 
مهنـدس سـاختمان اطلاعـات و مطالعه داشـته 
اسـت، بلکـه هـدف ایـن اسـت کـه گفتـه شـود 
بـرای بـه دسـت آوردن همیـن اطلاعـات اندک 
سـاختمان ها  در  مطالعـه  کمـی  و  دقـت  نیـز، 
نیـاز بـوده، کـه تا حـدودی ایـن دقـت و مطالعه 
بـرای فردوسـی مهیـا بـوده اسـت. امـروزه بحث 
شهرسـازی و معمـاری خـود دو شـعبه مجـزای 
علوم ساخت وسـاز )عمران( محسـوب می شـوند، 
امـا در جسـتار پیـش رو، این دو بخـش در کنار 
هـم بررسـی شـده اند، چراکـه نـگاه گذشـتگان 
بـه ایـن علـوم این گونـه بـوده اسـت. موضـوع 
دیگـر قابـل ذکـر این کـه، مباحث شهرسـازی و 
معمـاری در شـاهنامه، مفصل تـر از مـوارد ذیـل 
قابل بررسـی اسـت، اما در این جسـتار به بحثی 

مختصـر پیرامـون آن پرداخته شـده اسـت. 

الف( ساختن شهر 
پادشـاهی  هـر  مهـم  بسـیار  اعمـال  از  یکـی 
سـاختن شـهری جدید بوده؛ به گونـه ای که در 
متـون تاریخی و اسـاطیری سـاخت هر شـهری 
به یک پادشـاه تعلق داشـته اسـت. در سـاختن 

شـهرها اصولـی نیـز مدنظـر بوده اسـت. 
شهر)=شارسـتان(  هـر  شـهر:  قسـمت های   -1
شـامل قسـمت های بسـیاری از محلات)=برزن( 

و کوچـه و بـازار بوده اسـت:  
یکی شارستانی برآورد شاه

پر از برزن و کوی و بازارگاه
2- اولیـن اصل در شهرسـازی، وجود منابع آبی 
بوده و پس از سـاختن یک سـد بزرگ، سـاخت 

شـهر را شـروع می کرده اند: 
چو بگشاد داننده از آب بند

یکی شهر فرمود بس سودمند
دروازه هـای  شـهرها،  شـهر:  دروازه هـای   -3
محکمـی هـم داشـته اند کـه در مواقـع ضـرور 

اسـت:  می شـده  بسـته 
بدان باره اندر کشیدند رخت

در شارستان را ببستند سخت
4- مشکل ساخت وسـازهای فراوان: گاهی اوقات 
تراکـم جمعیت در برخی شـهرها به قـدری زیاد 
بـوده کـه حتـی کوچک تریـن جـای خالـی هم 
در شـهر وجـود نداشـته اسـت. )گویـی مشـکل 
ساخت وسـاز فقط مربـوط به روزگار ما نیسـت!(

ز بس برزن و کوی و بازارگاه
تو گفتی نمانده است بر خاک راه

5- در نبردهـا، یکـی از راه های تسـلط بر شـهر، 
خـراب کـردن دیوار از بن و اسـاس بوده اسـت: 

بن باره زان پس به کندن گرفت
ز دیوار مردم فکندن گرفت

ب( کاخ و بخش های مختلف آن
پـس از آن کـه شـهری سـاخته می شـد، یکـی 
از مهم تریـن بخش هـا در هـر شـهری کاخ هـای 
شـاهی بـوده اسـت. ایـن کاخ هـا قسـمت ها و 
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داشـته اند.  خـاص  ویژگی هایـی 
1- کاخ هـای مرتفع: برخی از این کاخ ها بسـیار 
مرتفـع بوده انـد، بـه گونـه ای که بـرای رفتن به 

بـالا باید کمندی بلند داشـت:  
به چنگ اندرون شست یازی کمند

برآمد بر بام کاخ بلند
خوابگاه هایـی  کاخ هـا،  داخـل  خوابگاه هـا:   -2

بـوده کـه کلیـد مخصـوص هـم داشـته اند: 
چو برگشت کیخسرو از پیش تخت

در خوابگه را ببستند سخت
در  هـم  کاخ   آشـپزخانه های  آشـپزخانه:   -3
اختیـار افـراد خـاص بـوده که کلیـد مخصوص 

بـه خـود را داشـته اند:  
کلید خورش خانه پادشا
بدو داد دستور فرمانروا

4- شبسـتان: شبسـتان ها هـم درون ایوان هـا 
قـرار داشـته اند: 

چو آمد به شادی به ایوان خویش
همان گاه شد در شبستان خویش

5- راه هـای زیرزمینـی: داخـل کاخ هـا، راه هـای 
زیرزمینی هـم برای مواقع اضطرار می سـاخته اند:  

در ایوان که در دژ برآورده بود
یکی راه زیر زمین کرده بود

ج(  آتشکده
مکان هـای مذهبـی از قسـمت های مهـم در هـر 
شـهری محسوب می شـود و در شاهنامه نیز در هر 

شهری، آتشـکده هایی مخصوص قرار داشته است. 
شارسـتان ها  درون  در  را  آتشـکده ها   -1

  : ند خته ا می سـا
در آن شارستان کرد چندان درنگ

که آتشکده گشت با بوی و رنگ
2- چنیـن برمی آیـد کـه آتشـکده ها، عـلاوه بر 
برگـزاری جشـن های  محـل  مذهبـی،  اعمـال 

مهمـی نظیـر سـده و نـوروز نیـز بوده انـد: 
چو شد ساخته جای آتشکده

همان جای نوروز و جشن سده

د( نحوه ساخت وسازها 
رهگـذر  از  کـه  اطلاعاتـی  مهم تریـن  از  یکـی 
آورد،  دسـت  بـه  می تـوان  کهـن  متـون 
مصالـح  کاربـرد  نحـوه  از  اسـت  گزارش هایـی 
سـاختمانی و چگونگـی اسـتفاده از ایـن مصالح 
در سـاختمان ها. در ایـن میـان اطلاعاتـی نیـز 
از شـاهنامه فردوسـی می تـوان بـه دسـت آورد: 
و مهـم  بـزرگ  1- ساخت وسـاز در شـهرهای 
بیشـتر بـا سـنگ و گـچ انجـام می شـده اسـت: 

ز سنگ و ز گچ بود بنیاد کار
چنین باید آن کو دهد داد کار

2- دیوارهـا را از سـنگ و گـچ می سـاخته اند؛ 
هم چنیـن مصـرع دوم احتمـالا اشـاره بـه ایـن 
دارد کـه ابتـدا نقشـه دیـوار را می کشـیده اند و 
شـاهنامه  )در  می سـاخته اند.  را  دیـوار  سـپس 
سـاختن دیوارهـا و نوشـتن متـون را نخسـتین 
بـار دیوهـا بـه انسـان ها آمـوزش داده اند. شـاید 
واژه دیـو از ایـن منظر با دیوار هم ریشـه باشـد.( 

به سنگ و به گچ دیو دیوار کرد
نخست از برش هندسی کار کرد

3- سـاختن خانه هایـی از آبگینه )شـاید خیالی 
باشـد، امـا به هرحـال چنیـن تخیلاتـی هـم در 

نـوع خود جالـب بوده اسـت(:
دو خانه دگر زآبگینه بساخت

زبرجد به هر جایش اندر نشاخت 
و این موضوع باز در جای دیگر تکرار شده است: 

که از آبگینه همی خانه کرد
وزان خانه گیتی پرافسانه کرد
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4- خانه هایـی از چـوب: یکی دیگـر از روش های 
سـاخت خانه در برخی از مکان هـا، از چوب بوده 

است: 
همان خانه ها کرده از چوب و نی

زمینش هم از نی فرو برده پی
5- در هـای آهنیـن: بـرای محافظـت بیشـتر از 
شـهرها، دژها را از در های آهنین می سـاخته اند: 

نهادش در آن دژ دری آهنین
هم آرامگه بود و هم جای کین

نفـوذ  عـدم  و  سـاختمان  نگـه داری  بـرای   -6
گل  بـا  را  پشـت بام ها  خانـه،  تخریـب  و  آب 

نـد:  ندوده ا می ا
پی کاخ آباد را بر کنید

به گل بام او را توان گر کنید
7- در بسـیاری از مـوارد بـرای سـاختن خانـه از 
گل پختـه اسـتفاده می کرده انـد و بـرای محکـم 
کـردن و تزییـن آن از سـاروج بهـره می برده انـد 
)شـبیه نمای سنگ در سـاختمان های امروزی(: 

یکی خانه ای کرده از پخته خشت
به ساروج کرده بسان بهشت

ه( دخمه ها 
مهـم  بسـیار  شـهری  هـر  بـرای  گورسـتان ها 
پیـش  ایرانیـان  آییـن  در  می شـود.  محسـوب 
در  را  مـردگان  اسـتخوان های  اسـلام،  از 
در  معمـولا  کـه  می دادنـد  قـرار  دخمه هایـی 
کوهسـتان ها و درون سـنگ ها قـرار داشـت. در 
شـاهنامه نیـز اطلاعاتـی دیگـر از ایـن دخمه ها 

آورد.  دسـت  بـه  می تـوان 
1- دخمه هـا را در باغ هـا نیـز می سـاخته اند و 

خیلـی هـم بلند بوده اسـت.
به باغ اندرون  دخمه ای ساختند

سرش را به ابر اندر افراختند
2- دخمه ها درهای مخصوص  داشته اند: 

در دخمه بستند و گشتند باز
شد آن نامور شیر گردن فراز

و( قسمت های دیگر شهر
هر  شـهری عـلاوه بر قسـمت هایی کـه بدان ها 

اشـاره شـد، بخش هـای دیگـری نیز داشـته اند، 
کـه در این جـا بـه چند مـورد اشـاره ای مختصر 

می شـود. 
هـر  مهـم  بسـیار  بخش هـای  از  انبـار:   -1
شـهری انبـار آن شـهر بوده اسـت؛ بـه گونه ای 
کـه معمـولا پـس از سـقوط انبـار غذایـی در 
جنگ هـا، آن شـهر به آسـانی سـقوط می کرده 
اسـت. بـه همیـن دلیـل انبارهـا را در جاهـای 

می سـاخته اند:  دسـترس  از  دور  و  پنهـان  
به هر سو که انبار بودش نهان

ببخشید بر کهتران و مهان
مهم تریـن  از  یکـی  حمـام  وجـود  حمـام:   -2
نشـانه های شهرهای آباد بوده اسـت. آب و روان 
بـودن جوی آب هم در شـهرها از مصادیق مهم 

هر شـهری محسـوب می شـده اسـت: 
همه شهر گرمابه و رود و جوی
به هر برزنی آتش و رنگ  و بوی

ــا  ــن بخش ه ــی از مهم تری ــازار یک ــازار: ب 3- ب
ــادی و  ــادلات اقتص ــز مب ــهر و مرک ــر ش در ه
ــه ای  ــه گون ــت؛ ب ــوده اس ــی ب ــی فرهنگ حت
کــه هنــگام جشــن و شــادمانی همگانــی، 
ــن  ــا را آذی ــا و بازاره ــا و کوچه ه ــام راه ه تم

 : ند می بســته ا
ببستند آذین به شهر و به راه

همه برزن و کوی و بازارگاه
4- آسـیا: وقتـی کـه شـهری در کنـار رودی 
سـاخته می شـد، یکی از مهم تریـن نیازهای آن 
شـهر وجود آسـیا بـود، که غالبـاً این آسـیاها با 
آب کار می کرده انـد و گاهـی پره هـای آسـیا بـه 
قـدری بـزرگ بـوده  کـه حتـی می توانسـته اند، 

شـتر و پیـل را هـم تکه تکـه کنند: 
ستوران و پیلان چو تخم گیا

شد اندر دم پرۀ آسیا
شـاهنامه  بـه  وقتـی  این کـه  سـخن  خلاصـه 
کـه  می شـویم  متوجـه  می نگریـم،  فردوسـی 
تصویـر دقیـق و شـفافی از شـهرهای آن روز و 
نـوع معمـاری آن هـا می تـوان بـه دسـت آورد، 
طـوری کـه بایـد حکیـم فردوسـی را در ارائـه 
 .ایـن تصویـر بسـیار چیره دسـت دانسـت
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آسـباد، آسـی اسـت کـه بـا بـاد بگـردد، یعنی 
نیـروی لازم بـرای خـرد کـردن دانه هـای غلـه 
را از انـرژی بـاد تامیـن کنـد. آس در معنـی 
بـه سـنگی گفتـه می شـود کـه می چرخـد، و 
از همیـن رو کلمـه »آسـمان« در زبان فارسـی 
می گیـرد،  قـرار  گـردون«  »سـپهر  معـادل 
بیرونـی دربـاره  ابوریحـان  ماننـد.  یعنـی آس 
وجـه تسـمیه آسـمان در »التفهیـم« چنیـن 
آسـمان  نـام  را  او  »پارسـیان  می نویسـد: 
کردنـد، یعنـی ماننـد آس از جهـت حرکـت.« 
را  آسـمان  ودایی-اوسـتایی  فرهنـگ  در 
چـون چرخـی تصـور می کردنـد کـه در حـال 
می تـوان   دسـت  همیـن  از  اسـت.  چرخـش 
بـه کلمـه خراسـان اشـاره کـرد کـه بـه معنی 
سـرزمینی اسـت کـه خورشـید در آن طلوع و 
غـروب می کنـد.1 سـنگ های آس در دو نـوع 
شناخته شـده آسـیاب و آسـباد نقـش مهمـی 
سـرزمین های  در  انسـان  تمدنـی  چرخـه  در 
کهـن داشـته اند. در گویـش فارسـی به آسـباد 
»آسـیاب بـادی« هـم گفتـه می شـود کـه از 
جملـه »غلط هـای مصطلح« اسـت1. آسـباد یا 
»بادآس« هـا در پهنه شـرقی ایران از خراسـان 
تاریخـی )شـامل هـرات( تا سیسـتان هرجا که 
بـاد از شـدت مناسـبی برخوردار باشـد )بین 8 
تـا 14 متـر درثانیـه(، در چند گونه مشـخص، 
در قالـب زنجیره هایـی از بناهـای متصـل بـه 
هـم درجـوار شـهر و روسـتا، یـا بـه صـورت 
مـزارع  و  باغ هـا  میـان  در  منفـرد  بناهایـی 

می شـوند.  دیـده  کشـاورزی 

فنـی  سـازوکار  و  معمـاری  سـاختار 
ایرانـی آسـبادهای 

ــه دو دســته عمــده  ــی ب آســبادها به طــور کل
آســبادهای ایرانــی و آســبادهای اروپایــی 
ــته  ــر دو دس ــازوکار ه ــوند. س ــیم می ش تقس
آســبادها بــا کمــی تفــاوت در زمینــه و تاریــخ 
ابداعشــان از آســیاب های تنــوره ای ایرانــی 
ــت.  ــده اس ــه ش ــام گرفت ــی3 اله و ویتروویوس
ــم  ــرن ده ــدود ق ــی در ح ــبادهای اروپای آس

 در شماره پیش بخش 
اول این مقاله را خواندید 
که معماری را چنان که مد 
دنیای امروز هم هست، 
از منظر سنت و از منظر 
محیط زیست و انرژی های 
تجدیدپذیر می بیند. این 
قسمت دومین بخش از 
مقاله آسبادهاست که 
یکی از تجربیات ناب 
بشری در زمینه استفاده 
از ظرفیت های طبیعی 
جهان است که اتفاقا در 
ایران قدمتی بیش از هر 
کجای دیگر جهان دارد. 



92          سرآمد/ شماره دوازدهم/ خرداد نود و چهار

ــای  ــه برخورده ــلادی در نتیج ــم می و یازده
ــرح  ــاس ط ــر اس ــرب و ب ــرق و غ ــی ش تمدن
ــر و  ــه پیش ت ــد ک ــد آمدن ــی پدی ــباد ایران آس
در حــدود اواخــر قــرن دوم میــلادی در ایــران 

ــود. ــده ب ــد آم پدی
ــبادها در  ــروه از آس ــن دو گ ــز ای ــوه تمای وج
ــش  ــه دو بخ ــت ک ــدی اس ــه کلی ــد نکت چن
ــر  ــا  را در ب ــی آن ه ــازوکار فن ــاری و س معم
می گیــرد. در نمونه هــای ایرانــی آســبادها 
ــه حــول محــوری عمــودی می چرخــد و  پروان
بنابرایــن ســاختار معمــاری بنــا از تحمــل وزن 
پروانــه و محدودیت هــای شــکلی پروانــه رهــا 
می شــود و می توانــد کارکردهایــی متنــوع 
ــن  ــاید پویاتری ــه ش ــا ک ــا آن ج ــد، ت ــدا کن پی
ســاختمان های  میــان  در  معمــاری  فــرم 
ــه  ــق ب ــد متعل ــان باســتان را بای ــی جه صنعت
آســبادهای ایرانــی دانســت. در گونه هــای 
مختلــف ایــن آســبادها نیــروی بــاد بــه کمــک 
ــه ســنگ  ــه عمــودی مســتقیم ب محــور پروان
نمونــه  نخســتین  می شــود.  منتقــل  آس 
ــی  ــک نقاش ــز ی ــه از آن ج ــبادها ک ــن آس ای
و شــرح کارکــردش نشــانه ای دیگــر در دســت 
ــته  ــنگ آس داش ــر س ــه ای زی ــت، پروان نیس
اســت و بنابرایــن بــرای راه انــدازی آن مجبــور 
بوده انــد آن را بــر بــالای بلندی هــا و بــر فــراز 
برج هــا نصــب کننــد؛ ترکیبــی کــه برداشــتی 
ــوره ای  ــیاب های تن ــازوکار آس ــتقیم از س مس

ایرانــی اســت. در تصویــر و شــرحی کــه 
ــرن  ــوریه ای، در ق ــی دان س ــقی، جغراف الدمش
ســیزدهم میــلادی در کتــاب »نخبــه الدهــر« 
آورده اســت، همیــن نســبت میــان پروانــه بــاد 
ــباد  ــرای آس ــت و ب ــرار اس ــنگ آس برق و س
ــا  ــار ســوی بن ــاد در چه ــه ورود ب ــار دهان چه
ــز  ــه او نی ــت. گرچ ــده اس ــه ش ــر گرفت در نظ
چــون پیشــینیان خــود تصریــح می کنــد 
ــدار شــده اند،  ــه آســبادها در سیســتان پدی ک
ــه در  ــتان ک ــم سیس ــه اقلی ــه ب ــا توج ــا ب ام
ــک ســو )شــمال( مــی وزد،  ــا از ی ــاد تنه آن ب
تصویــر آســبادی بــا چهــار دهانــه ورود بــاد در 
چهــار ســو نمی توانــد متعلــق بــه آســبادهای 
سیســتان در ایــن تاریــخ )قــرن ســیزدهم 
میــلادی( باشــد. بیشــتر محتمــل اســت کــه 
آن چــه الدمشــقی دیــده یــا شــنیده، اوصــاف 
ــی باشــد کــه  یکــی از گونه هــای آســباد ایران
ــرزمین های  ــر س ــه دیگ ــش ب ــیر انتقال در مس
تمــدن اســلامی متناســب بــا ویژگی هــای 
ــده  ــن ش ــی این چنی ــار تغییرات ــی دچ اقلیم
ــد  ــا پدی ــت ب ــه درنهای ــی ک ــت. تغییرات اس
آمــدن گونــه اروپایــی آســبادها کــه هم چــون 
ــی  ــوری افق ــی دارای مح ــیاب ویتروویوس آس
اســت، موجبــات پدیــد آمــدن نســلی جدیــد 
از آُســبادها را پدیــد مــی آورد کــه قرن هــا در 
ــل  ــود و از عوام ــه می ش ــه کار گرفت ــا ب اروپ
توســعه اجتماعــی اقتصــادی ایــن قــاره پــس 
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ــاری آســباد های  ــرون وســطا اســت. معم از ق
کــه  برجــی  از  بیشــتر  چیــزی  اروپایــی 
ــال  ــازوکار انتق ــت و س ــه اس ــده پروان نگه دارن
را در خــود  بــه ســنگ آس  بــاد  نیــروی 
پنهــان می کنــد، نیســت. آســباد اروپایــی 
ــن  ــتاهای ای ــهرها و روس ــر ش ــه در منظ گرچ
ــی  ــه نوع ــد و ب ــن می یاب ــی نمادی ــاره نقش ق
ــطا و  ــرون وس ــر ق ــو در براب ــان روزگار ن نش
ــت،4  ــن دوران اس ــگ حماســی-دینی ای فرهن
امــا بــه دلیــل نحــوه ترکیــب ســاختار معماری 
بــا پروانــه و ســازوکار فنــی اش امــکان ادغــام 
نمی یابــد؛  را  شــهرها  مســکونی  بافــت  در 
مشــکلی کــه تــا هنــوز یکــی از موانــع عمــده 
ــه  ــادی الهام گرفت ــای ب ــری توربین ه به کارگی
از ایــن دســته از آُســبادها در نظام شهرســازی 
مــدرن اســت. امــا در آســبادهای ایرانــی 
ــش  ــور چرخ ــودن مح ــودی ب ــل عم ــه دلی ب
پروانــه کالبــد معمــاری ایــن امــکان را یافــت 
تــا دورتــادور پروانــه بــه گونــه ای شــکل 
گیــرد کــه متناســب بــا شــدت و جهــت 
ــده  ــه عه ــال ب ــی فع ــد نقش ــاد بتوان وزش ب
ــدی  ــره وری و کارآم ــش به ــرد و در افزای بگی
ــد. از طــرف  ــده بیاب آســباد نقشــی تعیین کنن
ــی  ــه و ســازوکار فن ــی پروان ــن ویژگ ــر ای دیگ
ــهرها  ــه ش ــواردی ک ــی در م ــبادهای ایران آس
و مجتمع هــای زیســتی در مخاطــره برخــورد 
ــن امــکان را فراهــم  ــا تندبادهــا هســتند، ای ب
ــه  ــبادها ک ــره ای از آس ــا زنجی ــرده اســت ت ک
ــد،  ــم برخوردارن ــی ه ــل توجه ــاع قاب از ارتف
ــاد  ــر ب ــکن در براب ــک بادش ــون ی ــد چ بتوان
غالــب قــرار بگیــرد و ضمــن حفاظــت از شــهر 
بیشــترین بهــره را از نیــروی بــاد ببــرد. مثــال 
ــبادهای  ــهری آس ــرد ش ــن کارک ــته ای برجس
ــوان در روســتای نشــتیفان در  ــی را می ت ایران
ــوی  ــان رض ــواف در خراس ــهر خ ــی ش نزدیک
ــا همــان  ــان« ی ــد؛ آن جــا کــه »نیــشِ توف دی
بــاد مشــهور 120 روزه وزش کوبنــده خــود را 
ــا ســرانجام در حاشــیه گــود  ــد ت ــاز می کن آغ
 .ــرد ــی آرام گی ــتان تاریخ زره در سیس

پی نوشت ها:
ـــی  ـــه معن ـــید، آس ب ـــی خورش ـــه معن ـــور ب ـــوند خ 1- پیش
چرخنـــده و پســـوند »ان« کـــه در ترکیـــب نام هـــای 
ـــه معنـــی ســـرزمین  جغرافیایـــی ایـــران هماننـــد »اســـتان« ب
ـــدان« و»زنجـــان«. ـــران«، »زاه ـــون »ته ـــود، چ ـــه می ش گرفت
ـــی  ـــی آس ـــد، یعن ـــه آورده ش ـــری ک ـــه تعبی ـــیاب ب 2- آس
ــس  ــرد، پـ ــان آب می گیـ ــود را از جریـ ــروی خـ ــه نیـ کـ
ـــب  ـــظ، در ترکی ـــی در تلف ـــت راحت ـــود آسِ آب و جه می ش
ـــی  ـــیاب. ترکیب های ـــود آس ـــره می ش ـــدل از کس ـــا »ی« ب ب
از ایـــن دســـت می شـــوند: دســـتاس »دســـت +آس«، 
ـــترآس  ـــر+آس« و اش ـــراس »خ ـــب +آس«، خ ـــباس »اس اس
ــنگی آس  ــور سـ ــب منظـ ــن ترکیـ ــتر+آس«. در ایـ »اشـ
چرخانـــی اســـت کـــه نیـــروی خـــود را از منابـــع انـــرژی 
ــادی  ــیاب بـ ــس آسـ ــد. پـ ــل می کنـ ــه حاصـ پیش گفتـ
می شـــود آس آبـــیِ بـــادی، ترکیبـــی کـــه غلـــط اســـت.

 Marcus Vitruvius( ـــو ـــوس پولی ـــوس ویترووی 3 - مارک
Pollio(، کـــه بیشـــتر بـــه نـــام ویتروویـــوس شـــناخته 
ـــه  ـــت ک ـــی اس ـــروف روم ـــدس مع ـــار و مهن ـــود، معم می ش
در قـــرن نخســـت پیـــش از میـــلاد می زیســـته اســـت. 
ـــه او منســـوب اســـت. او را در  ـــات بســـیاری ب ـــا و اختراع بناه
ـــه  ـــهورش در زمین ـــاب مش ـــه 10 کت ـــیک ب ـــاری کلاس معم
ــه در دوره  ــند کـ ــاری می شناسـ ــول معمـ ــن و اصـ قوانیـ
ـــی  ـــاری روم ـــاره معم ـــات کشـــف دوب رنســـانس خـــود موجب
را فراهـــم کـــرد. اختـــراع آســـیاب چرخـــی از جملـــه ابداعاتـــی 
اســـت کـــه بـــه او نســـبت داده می شـــود کـــه به طـــور 
ـــه  ـــر ب ـــیای صغی ـــک و آس ـــاور نزدی ـــا و خ ـــترده در اروپ گس

ـــد. ـــه ش کار گرفت
4 - مبـارزه نمادیـن دون کیشـوت با آسـبادی کـه او به دلیل 
ناآشـنایی بـا تغییـرات دنیای پیرامونـش آن را بـه جای غولی 
می گیـرد کـه دلبـر او را بـه اسـارت گرفتـه، طنـزی ظریف از 
سـوی سـروانتس اسـت نسـبت به تغییرات روزگار رنسـانس 
در اروپـا کـه از قضـا یکـی از نشـانه هایش آسـبادها هسـتند 
بـا نیرویـی کـه در اختیـار جامعـه می گذارنـد بـرای تحولات 
اجتماعـی و اقتصـادی اش و رهایـی از کمنـد انحصـار اربـاب 
کلیسـا و فئودالیسـم خرافـی کـه دون کیشـوت نماینـده آن 
اسـت. درحقیقت مبارزه نابرابر دون کیشـوت با آسـباد که به 
شکسـت مفتضحانه او می انجامد، پیش گویی سروانتس است 
نسـبت به سرنوشـت آخرین مقاومت های کلیسا و فئودالیسم 
انحصارگـر در برابر توسـعه علـوم و فنون در عصرروشـن گری.
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  انسـیه مهـدی بیـک 

پژوهش در پرتو اخلاق

ورش حوزه علمیه مروی  گفت وگو �ب معاون آموزش و �پ
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 ابتـدا کمی دربـاره تاریخچه این حـوزه و نحوه 
تشـکیل آن توضیح دهید.

اگـر دقـت کنیـد، حوزه های علمیـه در هر جای کشـور 
کـه برویـد، نزدیـک یـا داخـل بـازار هسـتند؛ چـون 
می خواسـتند بـا مـردم در ارتباط باشـند. حـوزه علمیه 
مـروی هـم بـه همیـن منظـور تاسـیس شـده اسـت. 
همیشـه  کـه  اسـت  ایـن  علمیـه  ویژگـی حوزه هـای 
مسـتقل از همـه حکومت هـا هسـتند. دلیلش هـم این 
اسـت کـه وظیفه علما ایـن بوده که دیـن را تبلیغ کنند 
و در مسـیر تبلیـغ دیـن، همـه حکومت ها،حکومت های 
اصلـح یـا صالـح نیسـتند؛ بنابراین اگـر حوزه ها وابسـته 
بـه حکومـت می شـدند، ممکـن بـود از بیـان بعضـی 
واقعیت هـا کـه وظیفـه علماسـت، چشم پوشـی کننـد. 
حوزه هـا معمـولا مسـتقل هسـتند و از آن طـرف، با اتکا 
به سـنتی به نام وقف نیازشـان تامین می شـود. شخصی 
بـه نـام محمدحسـین  خان مـروی نیـز به همیـن نیت 
حـوزه علمیـه مـروی را سـاخت. ایشـان حاکم مـرو و از 
طایفـه قاجـار بود. قبـل از این که قاجاریه سـر کار بیاید، 
محمدحسـین  خـان و خانـواده اش در مرو سـاکن بودند 
و بعـد کـه قاجار سـر کار آمد، به ایشـان هم توجه شـد. 
البتـه اتفاقاتـی هـم در مسـیر تاریـخ برایـش افتـاد کـه 
جـای گفتنش نیسـت. مثـلا یک سـری از حکومت های 
حاشـیه ای ایشـان را بازداشـت کردند، خانواده اش کشته 
شـدند و خـودش فـرار کـرد و به ایـران آمـد و آقامحمد 
خـان قاجـار و بعـد هـم فتحعلی شـاه بـه ایشـان توجه 
کردنـد. البتـه او هیچ کـدام از مناصب حکومتـی را قبول 
نکـرد و فقـط به عنـوان مشـاور فتحعلـی  شـاه در دربـار 
حضور داشـت و به واسـطه زحماتی که کشـید، توانست 
امـلاک و زمین هـای زیادی را خریـداری کند. او به خاطر 
علاقـه ای کـه بـه علم و علما داشـت، مدرسـه مـروی را 
تاسـیس و آن را بـا تمـام مسـتقلاتی کـه داشـت، وقف 

کرد.
 کلنگ مدرسـه در چه سـالی زده شد؟ شنیدم 
کـه همین کلنگ زنـی هم ماجرای جالبی داشـته 

است.
فکر می کنم سـال 1228، ایشـان کلنگ مدرسـه را زدند 
کـه داسـتان جالبی هم دارد. محمدحسـین  خـان مروی 
وقتـی می خواسـت ایـن کار را انجـام دهـد، علمـای تراز 
اولـی را کـه در تهـران می شـناخت، جمـع کـرد و گفت 

حوزه علمیه مروی در شلوغی 
خیابان ناصرخسرو و بازارچه 
کوچه مروي نامی بسیار آشنا 
برای تهرانی هاست. از زمان 
تاسیس این مدرسه تاکنون، 
چهره های علمی و مذهبی 
شاخص و شاگردانی نام آور 
پرورانده شده اند. این روزها که 
آیت الله احمد محسنی گرکانی 
متولی جدید این مدرسه است، 
سراغ حجت الاسلام محمد 
اسکندری، معاون آموزش 
و پژوهش این حوزه، رفتیم 
و درباره پیشینه مدرسه 
مروی و وضعیت فعلی آن با 
او گفت وگو کردیم. آن چه در 
ادامه می خوانید، خلاصه ای از 
گفت وگوی دوساعته ماست.
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می خواهـم کسـی کلنـگ ایـن مدرسـه را بزنـد 
کـه از بـدو بلوغـش تـا آن زمان، نماز شـبش قضا 
نشـده باشـد. ولـی کسـی جلـو نیامد. بـه همین 
خاطـر، خود ایشـان کلنگ مدرسـه مـروی را زد. 
محمدحسـین  خـان مروی در کسـوت علما نبود، 
بلکـه خـان و حاکم مـرو بـود، ولی علم دوسـت و 
عالم دوسـت بود. البته نشـانه هایی وجـود دارد که 
او سـواد و معلومـات دینـی زیادی داشـته اسـت؛ 
چـون فرزند فتحعلی  شـاه یـاد می کند کـه پدرم 
بـه علم و علما خیلی علاقه داشـت و در جلسـات 
علمـی که تشـکیل مـی داد، فـلان  آدم هـا حضور 
داشـتند و یکی شان همین 
محمدحسـین  خان مروی 
نشـان  ایـن مسـئله  بـود. 
معـارف  او  کـه  می دهـد 
ایـن  از  و  داشـته  زیـادی 
پـر  دسـتش  هـم  جهـت 
بـوده اسـت. او مدرسـه را 
بنـا می کنـد و موقوفاتـی 
قـرار  اداره اش  بـرای  هـم 

می دهـد.
 ساختمانی که در حال 
حاضر، بخش های اداری 
مدرسه مروی در آن قرار 
دارد، گویا مِلک شخصی 
محمدحسین  خان بوده؛ 

درست است؟
بلـه، غیر از این سـاختمان، 
یعنـی کل حبسـه این جـا 
شـخصی  منـزل  درواقـع، 
محمدحسـین  خـان بـوده 
بزرگـی  بـاغ  چـون  کـه 
داشـته، او این جا را به عنوان 
وقـف  طلبه هـا  تفریحـگاه 
می کنـد و می گویـد کـه طلبه ها در آن سـاختمان 
درس بخواننـد و وقتـی نیـاز بـه تفریح دارنـد، این 
بـاغ تفرجگاهشـان باشـد. مـا در روایت هـم داریم 
که اگر تفریح نباشـد، شـما بـه کارهـای دیگر هم 
نمی رسـید. یعنـی وقتتـان را چهار قسـمت کنید؛ 

بـرای عبـادت و تجارت و تحصیل علـم و تفریح. و 
بعد می فرمایند اگر این تفریح نباشـد، آن سـه تای 
دیگـر هـم بی ثمـر اسـت و بـه نتیجـه نمی رسـد.

وقـف  طلبه هـا  اسـتفاده  بـرای  فقـط   
؟ د می شـو

بلـه؛ وقـف می کننـد بـرای طـلاب مـروی، یعنی 
طـلاب علـوم دینـی در مدرسـه فخریـه مـروی. 
طبـق وقف نامـه، مدرسـه مروی و همـه موقوفات 
متعلقـه یـک متولـی دارد که باید بـه همه این ها 
نظـارت کنـد. تولیـت از میـرزا مسـیح مجتهـد 
شـروع می شـود و تقریبـا بعـد از 9 نفر می رسـد 
بـه آیـت الله مهدوی کنـی که در سـال های اخیر، 

تولیـت را برعهده داشـتند.
 تولیـت همیشـه به  دسـت متولـی بوده 
کـه در وقف نامـه اشـاره شـده بـود، یـا 
مثـلا در جریـان اتفافـات سیاسـی دوران 
مشـروطیت و بعدهـا در سـال های منتهی 
بـه انقـلاب، زمان هایـی تولیت مدرسـه از 

دسـت علمـا خارج شـده اسـت؟
بعضـی وقت هـا اداره مدرسـه از دسـت متولی هـا 
خـارج می شـد. مثـلا در زمـان یکـی از متولی ها، 
یکـی از آشـتیانی ها، تولیـت از دسـت عالـم تراز 
عین الدولـه  بـه  دسـت  و  می شـود  خـارج  اول 
می افتـد؛ امـا چـون کار درسـتی نبـوده، پایـدار 
نمی مانـد و دوبـاره برمی گـردد. در دوره رضاخان 
و در زمـان میـرزا احمـد آشـتیانی هـم بـاز ایـن 
اتفـاق می افتـد و حکومـت ایـن بـاغ را تصـرف 
می کنـد. چـون رضاخان بـه آلمانی هـا علاقه مند 
بـود، این مدرسـه را بـه آلمانی ها می دهـد تا این 
سـاختمان را بسـازند و به دبسـتان و دبیرسـتان 
تبدیـل کنند. سـاختمان دیگـر هم به دانشـکده 
هنر تبدیل می شـود. مدتی دانشـجویان هنرهای 
زیبـا آن جا فعالیت داشـتند، اما خوشـبختانه بعد 
از مدتـی، دوبـاره ایـن مدرسـه بـه حـوزه  بـودن 
بازگشـت. البتـه خـود وزارت فرهنـگ آن موقـع 
اجـاره  و  اسـت  وقـف  این جـا  کـه  می دانسـت 
ناچیـزی بـه مدرسـه مـروی پرداخـت می شـد. 
مدرسـه  کـه  بودنـد  معتـرف  یعنـی خودشـان 
مـروی وقـف اسـت و اگـر قـرار بـود مـال آن هـا 

وقتی واقف با نیت 
پاك و مال حلال 
سنگ بنای این 
حوزه را قرار داده، 
توانسته فضای 
معنوی ای ایجاد 
کندکه حتی برای 
کسی که اولین  
بار به این مدرسه 
می آید، قابل  درك 
است. خیلی ها که 
با مسائل معنوی 
در ارتباط هستند، 
معترف اند که 
وقتی از بیرون 
وارد فضای مروی 
می شوند، ولو برای 
اولین  بار، دوست 
ندارند خارج شوند
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باشـد کـه دیگـر نبایـد اجـاره ای می پرداختنـد. 
به هرحـال، اجـاره مختصری می دادند تا در سـال 

1363،آیـت الله مهـدوی کنـی متولی شـدند.
 محمدحسـین  خـان در وقف نامه، شـرط 
و شـروطی را هـم برای متولی این مدرسـه 

است؟ آورده 
بلـه، مسـلما هر کسـی نمی تواند متولی مدرسـه 
مـروی باشـد، چـون این جـا بـا شـرایط ویـژه ای 
وقـف شـده اسـت. در وقف نامـه آمـده اسـت که 
بعـد از مرحـوم میـرزا مسـیح مجتهـد کـه خود 
خـان مـروی ایشـان را به عنـوان متولـی انتخاب 
کردنـد، تولیـت مذکورات عموما مفوض اسـت به 
مجتهـد جامع الشـرایط دارالسـلطنه تهـران و در 
تمـام اوقـات بایـد ایـن شـرایط رعایت شـود و بر 
فرض فقدان مجتهد جامع الشـرایط، موکل اسـت 
بـه اعلم علمای مذکور به  شـرط اقتـدار؛ یعنی اگر 
مجتهـد جامع الشـرایط نبود، بیـن علمایی که در 
تهـران هسـتند، آن که از همه بیشـتر علـم دارد، 
به شـرط  می شـود؛  انتخـاب  متولـی  به عنـوان 
میـان  در  و  باشـد  داشـته  هـم  اقتـدار  این کـه 
حرفـش  روی  صاحب نفوذ هـا  و  سیاسـتمدار ها 
حسـاب شـود. لذا معمـولا متولیان حـوزه مروی 
اشـخاص بانفـوذی در جامعـه بودنـد. بـا حضـور 
امـام)ره( و مقـام معظـم رهبـری در جامعه، خود 
آن هـا بایـد متولـی می شـدند. امـا چـون ایـن 
بـزرگان وظایـف مهم تری داشـته و دارند، معمولا 
تفویـض می کننـد بـه فـرد دیگـری کـه بـه این 
شـرایط نزدیک تر اسـت. مثـلًا امـام خمینی بعد 
از خودشـان، حکـم تولیـت را دادنـد بـه آیـت الله 
مهـدوی کنـی و یکـی از اقدامـات بزرگـی کـه 
ایشـان انجـام دادنـد، ایـن بـود که تـلاش کردند 
موقوفاتـی را کـه به هـر نحوی از دسـت متولیان 

قبلـی خـارج شـده بـود، برگرداندند.
 مدرسـه مـروی بین طـلاب و آن هایی که 
می خواهنـد علوم دینـی بخواننـد، به چه 
ویژگی هایـی معروف اسـت و چـرا این قدر 
مشـتاق هسـتند کـه بـه ایـن مدرسـه 

یند؟ بیا
نیـت  و  واقـف  بحـث  همیـن  نـکات،  از  یکـی 

خالـص و طهـارت باطنـی واقف اسـت کـه قطعا 
تاثیرگـذار اسـت؛ یعنـی شـخصی این جـا را وقف 
طلبه هـا کـرده اسـت کـه خـوش مهذب اسـت؛ 
چـون هـدف از تاسـیس و فعالیـت حوزه هـای 
علمیـه، در درجه اول، تربیت دینی انسـان اسـت 
و بعـد تبلیـغ توسـط همیـن کسـی کـه تربیت 
دینـی شـده اسـت. وقتـی واقـف بـا نیت پـاک و 
مـال حلال سـنگ بنـای این حـوزه را قـرار داده، 
توانسـته فضـای معنـوی ای ایجـاد کندکـه حتی 
برای کسـی که اولیـن  بار به این مدرسـه می آید، 
قابـل  درک اسـت. خیلی ها که با مسـائل معنوی 
در ارتباط هسـتند، معترف اند کـه وقتی از بیرون 
وارد فضـای مروی می شـوند، ولو بـرای اولین  بار، 
دوسـت ندارنـد خارج شـوند و می گویند این فضا 
فضای خاصی اسـت و آدم در آن احسـاس راحتی 
می کنـد. ایـن فضـا ناشـی از همان خلـوص نیت 

واقـف محترم اسـت.
 چقـدر حضور اسـتادان برجسـته در این 

مسـئله نقش دارد؟
براسـاس آن چـه در وقف نامـه آمـده اسـت، دو 
مـدرس هم تعیین شـده اند که بایـد ویژگی های 
خاصی داشـته باشـند. دو مدرس یعنی دو استاد 
ثابـت کـه بتوانند طلبه هـا را هـم از نظر تهذیبی 
و هـم از نظـر علمی تحـت نظر خود قـرار دهند. 
البتـه چـون الان تعـداد دروس بیشـتر شـده، 
مجبور هسـتیم بیشـتر از دو استاد داشته باشیم. 
درواقـع، مـا الان متناسـب بـا تعـداد طـلاب، در 
سـال بین 50 تا 60 اسـتاد داریم. تعداد اسـاتید 
هیچ وقـت کمتـر از 50  تـا نشـده، ولـی بیشـتر 
شـده؛ مثـلا تـا 60 یـا 68 اسـتاد هم داشـته ایم. 
از ابتـدا هم مدرسـه مـروی محل حضور اسـاتید 
درجـه اول بـوده اسـت؛ به خاطـر این کـه متولی 
قاعدتـا  و  اسـت  شـهر  جامع الشـرایط  مجتهـد 
چنین شـخصی شـاگردان خـودش و کسـانی را 
که در سـطح خودش هسـتند، وارد این مدرسـه 
می کنـد و حضـور ایـن اسـاتید باعـث می شـود 
باشـند.  اسـتاد ها  بهتریـن  دنبالـه روی  طلبه هـا 
کسـانی هم چـون آیـت الله ملا عبـدالله ذونوزی و 
حاج ملا علی کنی، محمدحسـن آشتیانی، شیخ 
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فضـل الله نوری، میرزا حبیب الله رشـدی، شـهید 
سیدحسـن مـدرس، شـیخ محمدتقـی آملـی، 
میـرزا ابوالحسـن شـعرانی کـه در علـوم عقلـی 
مهـارت خـاص داشـتند و اسـاتید بزرگـی مثـل 
آیـت الله جـوادی آملـی، علامه حسـن زاده آملی، 
آیت الله شـعرانی، آیت الله سیداحمد خوانساری و 
میرزا محمـد ثقفی پدرخانم حضرت امـام)ره( از 
اسـاتید این جـا بودنـد. حضرت آیـت الله جعفری 
اراکـی هـم که الان درس خارجشـان برپاسـت و 
آیـت الله اسـتهباناتی نیـز همین طـور. این ها هم 
از شـاگردان امـام)ره( و هم از شـاگردان اسـاتید 
آقامجتبـی  آیـت الله  حضـرت  هسـتند.  نجـف 
تهرانی هم این جا درس داشـتند. مرحوم شـهید 
مطهـری نیز این جـا طلبگی و اسـتادی کردند و 

نیـز خیلـی از چهره هـای شـاخص دیگر.
 دربـاره سیسـتم تحصیلـی این جـا هـم 
توضیـح دهید؛ این کـه آیا تفاوتی با سـایر 
حوزه هـای علمیـه دارد و رونـد ورود بـه 

مدرسـه چطور اسـت و...؟
قبـل از انقلاب، حضرت امام)ره( شـورای مدیریتی 
جامعه مدرسـین حوزه علمیه قم را تاسـیس کرد 
کـه درواقع، ارتباطی به حوزه های شهرسـتان های 
دیگر هم نداشـت؛ چون قم حوزه مسـتقل علمی 
بـود. مثل سـابق که نجف حوزه علمیه مسـتقلی 
بـود و علما معمـولا به آن جا مهاجـرت می کردند. 
در محدوده ای از این دوران، قم به شـهرت رسـید 

و علمـا به آن شـهر می رفتنـد. آن زمـان، حوزه ها 
معمولا مسـتقل بودند؛ یعنی سیسـتم تشکیلاتی 
منسـجمی نداشـتند کـه تحـت یک سـتاد بالاتر 
از خودشـان فعالیـت کننـد. بعـد از انقـلاب، ایـن 
سـتاد تشـکیل شـد. بعـد از آن هم تـا حوزه های 
مسـتقل را دور هم جمع کنند و نظام مشـخصی 
بـه آن هـا بدهنـد، کمـی زمان بـرد. فکـر می کنم 
بیـن سـال های75 تا 80، نظـام کاملی پیـدا کرد 
و مدیریتـی در حوزه هـای علمیه سراسـر کشـور 
ایجاد شـد؛ یعنی مراکز اسـتانی درسـت کردند و 
دیگر سـتاد کل با تک تک حوزه های علمیه کاری 
نـدارد، بلکـه با مرکـز مدیریـت اسـتان در ارتباط 
اسـت و مرکز مدیریت هر اسـتان، زیرمجموعه ای 
از تمـام حوزه هـای علمیـه آن اسـتان را تحـت 
پوشـش دارد. تهـران هـم در حـال حاضـر، مرکز 
مدیریـت اسـتان تهـران را دارد کـه مقـرش در 
خیابـان پیـروزی اسـت. حـوزه علمیه مـروی هم 
به عنـوان مرکـز مدیریـت انتخـاب شـد؛ به خاطر 
این که پنج یا شـش مدرسـه زیرمجموعه خودش 
دارد. آیـت الله مهـدوی کنـی هم به عنـوان رئیس 
مرکز انتخاب شـدند. بعد از این انسـجام، پذیرش 
طلبه هـا از طریـق آزمـون ورودی انجام می شـود؛ 
یعنـی ورود بـه مـروی یـا هـر مدرسـه دیگـری 
شـرایط عمومـی دارد و البتـه یک سـری شـرایط 
اختصاصی هم دارد که از یک مدرسـه به مدرسـه 
دیگـر متفاوت اسـت. طلبه هـا باید بعـد از قبولی 
در آزمون، از نظر داشـتن آن شـرایط هم بررسـی 
شـده و بعـد به عنـوان طلبه قطعی هر مدرسـه ای 
دربیاینـد. شـرایط عمومـی ایـن اسـت کـه هـر 
طلبـه ای بخواهـد وارد حـوزه شـود، اواخر بهمن و 
اوایل اسـفند فرصت دارد که از طریق اینترنت در 
سـایت جامـع آموزش قـم ثبت نـام و کـد آزمون 
دریافت کند. اردیبهشـت آزمون ورودی سراسری 
برگـزار می شـود و متقاضیـان اولویت هایشـان را 
تعییـن می کننـد و بعد، متناسـب با معدل سـال 
آخـر تحصیلی شـان و امتیـازی کـه در آزمـون 
می آورنـد، اولویتشـان مشـخص شـده و برای یک 

مدرسـه خـاص انتخاب می شـوند.
 پـس قبولـی در آزمـون به  منزلـه قبولی 



 سرآمد/ شماره دوازدهم/ خرداد نود و چهار          99

در حوزه نیسـت.
خیـر، بعـد از آزمـون ورودی، مراحـل گزینشـی 
وجـود دارد کـه باید طی شـود. پذیرفته شـدگان 
بایـد تشـکیل پرونـده دهنـد و مصاحبه شـوند و 
درباره شـان تحقیقـات شـود و بعـد از طـی یـک 
دوره 30 روزه تهذیبـی، دوبـاره آزمونـی برگـزار 
می شـود که هر کـس نمـره لازم را آورد، به منزله 

قبولـی قطعی اسـت.
 ایـن دوره 30  روزه را بـا چه هدفی برگزار 

؟ می کنید
و  اسـت  تثبیـت  و  اختبـار  دوره  روز  ایـن 30 
آزمـون  در  قبول شـدگان  بـه  آموزش هایـی 
فضـای  بـا  تـا  می شـود  داده  عمومـی  ورودی 
حـوزه و دروس حـوزه و بـا اهـداف تربیت طلبه 
آشـنا شـوند تا با چشـم بـاز وارد حوزه شـوند و 
این طـور نشـود که بعـد از یکی دو سـال بگویند 
این جـا آن چیـزی که مـا می خواسـتیم، نبود و 

از ادامـه تحصیـل منصـرف شـوند.
 درست مثل بعضی دانشـگا ه های خارجی 
کـه دانشـجوها را قبـل از پذیـرش نهایی 
دعـوت می کننـد تـا با فضـای دانشـگاه و 

سیستم آموزشـی آن آشـنا شوند. 
بله، کاملا. 

 کمی هـم درباره حضور آیـت الله مهدوی 
کنـی در مدرسـه مـروی و سیسـتم های 
خاصـی کـه در این مدرسـه ایجـاد کردند، 

توضیـح دهید.
واقعا از به روز بودن ایشـان خوشـم می آمد. ایشـان 
مثـل خیلـی از علمـای دیگـر، سـنتی و متعصب 
نبودنـد؛ مثـلا همیـن سیسـتم پرداخت شـهریه 
بـه طـلاب خیلـی سیسـتم بـدی بـود کـه واقعا 
نمی شـود بازگویـش کـرد. امـا فکـر می کنـم از 
زمانـی که خـودم وارد حوزه شـدم، یعنـی حوالی 
سـال 72، ایشـان در بنیـاد خدمـات اسـلامی که 
صنـدوق قرض الحسـنه ای داشـت، حسـابی برای 
همـه طلبه هـا بـاز کردنـد و دفترچه هایـش را به 
مـا دادند تـا دیگر نخواهیم شـخصا بـرای گرفتن 
شـهریه اقـدام کنیـم. یعنـی دیگـر لازم نیسـت 
خودمـان بـه دفتر 15،14 مرجع تقلید سـر بزنیم 

و از هـر کدامشـان شـهریه بگیریم، بلکه شـهریه 
به صـورت یک جـا واریز می شـود. در اداره مدرسـه 
هـم ایشـان تا جایی کـه وقف نامه اجازه مـی داد و 
دستشـان بـاز بـود، از اسـتفاده از ابزارهـای جدید 
و بـه روز ابایـی نداشـتند؛ به عنـوان مثـال، خیلـی 
راحـت اجـازه ورود سیسـتم های کامپیوتـری بـه 
مدرسـه را دادنـد و بانـک اطلاعـات کامپیوتـری 

کردند. درسـت 
 اگـر اشـتباه نکنـم، یکـی از تاکیداتـی 
کـه ایشـان در مدیریـت حـوزه در زمـان 
حیاتشـان داشـتند، پرداختـن بـه بحـث 

بـود.  دینـی  پژوهش هـای 
بلـه، ایشـان اصـرار خاصـی بـر پژوهش داشـتند 
و معاونیـن پژوهشـی مختلفـی را بـه مدرسـه 
آوردنـد و همـه این ها نشـان می دهد کـه آیت الله 
مهـدوی کنـی اهتمام داشـتند طلبه ها عـلاوه  بر 
حفـظ روش سـنتی خیلـی خـوب خودشـان بـا 
مسـائل روز هم آشـنا باشـند. از دیگر ویژگی های 
بارزشـان ایـن بـود کـه همـه این هـا را در پرتـو 
اخـلاق می دیدنـد و می گفتنـد کـه حتـی فقـه 
مـا بـرای این اسـت که اخلاقمان درسـت شـود؛ 
لذا اگر قرار باشـد طلبه ای اخلاق نداشـته باشـد، 

درس خواندنـش هـم بـه درد نمی خـورد.
 بـا وجـود این تاکیـد به نظر می رسـد که 
هنـوز آن طـور کـه باید و شـاید بـه بحث 
پژوهش های دینی پرداخته نشـده اسـت؟ 
بلـه، متاسـفانه اگـر بخواهیـم به طـور کلـی نـگاه 
کنیـم، می بینیـم کـه بحـث پژوهـش در حـوزه 
دیـن هنـوز جـدی نشـده اسـت. یعنـی درنهایت 
مـا می بینیـم کـه تولیـد علـم توسـط مجتهـد 
تحقیقـات  زمینـه  در  ولـی  می گیـرد،  صـورت 
درسـی از برنامه ریزی هـا و اهدافـی کـه بـرای این 
حـوزه تعریف شـده، عقبیم. یک سـری جشـنواره 
و نشـریه هسـت کـه می بایسـت رونق بیشـتری 
داشـته باشند و دیده شـوند، ولی هنوز این امکان 
فراهـم نشـده و به خصوص در بحث مقاله نویسـی 
و عرضـه آن در مجامـع بین المللـی هـم عقـب 
هسـتیم و هنـوز مقالـه جـدی بـه زبـان عربی یا 

 .انگلیسـی منتشـر نکرده  ایـم
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  سـمیه ارباب زاده 

انرژی های تجدیدپذیر

از کجا می آیند و به کجا می روند

ش
زار

گ
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ــرژی  ــد ان ــوخت ها در تولی ــهم س ــکل1. س ش
ــران، ســال 2012 ــه در ای اولی

ــد  ــه چن ــار  ب ــور اختص ــه به ط ــن مقال در ای
نکتــه مهــم در ایــن رابطــه اشــاره می کنیــم:
1- ســوخت های فســیلی هم چــون نفــت و 
ــع تمام شــدنی  ــر و جــزو مناب گاز، تجدیدناپذی

ــن اســتخراج می شــوند. ــه از زمی هســتند ک
ــر  ــدت متغی ــوخت ها به ش ــن س ــت ای 2- قیم
اســت و بــه شــرایط اقتصــادی، جغرافیایــی و 

سیاســی بســتگی شــدید دارد.
ــوص  ــر در خص ــم دیگ ــیار مه ــه بس 3-  نکت
ــتی  ــط زیس ــی محی ــوخت ها، آلودگ ــن س ای
ــت.  ــتفاده از آن هاس ــوزاندن و اس ــی از س ناش
انتشــار  میــزان   ،2 شــکل  مثــال  به طــور 
ــن  ــه از مهم تری ــید را ک ــن دی اکس گاز کرب
ــدن  ــرم ش ــل گ ــه ای و عام ــای گل خان گازه
ــگاوات  ــر گی ــه ازای ه ــت، ب ــن اس ــره زمی ک
ســاعت انــرژی بــرق تولیــدی از ســوخت های 
فســیلی و انرژی هــای تجدیدپذیــر نشــان 

می دهــد.
 شــکل3 رونــد صعــودی تولیــد و انتشــار 
ــه  ــی س ــران ط ــه ای را در ای ــن گاز گل خان ای
دهــه اخیــر نشــان می دهــد. ایــن رونــد 
صعــودی رتبــه هشــتم را در بیــن کشــورهای 
تولیدکننــده گاز کربــن دی اکســید در جهــان، 

ــت. ــاص داده اس ــران اختص ــه ای ب

آیا تا به حال وقتی کلید برق را 
زده ایم تا منزل خود را روشن کنیم، 
یا وقتی کولر را به کار می اندازیم 
تا از گرمای تابستان فرار کنیم، 
به این فکر کرده ایم که انرژی برق 
مورد نیاز چگونه تامین می شود؟

در کشور ما ایران، نفت و گاز طبیعی 
بیشترین سهم را در تامین انرژی 
برعهده دارند و کشور با رشد 50 
درصدی مصرف انرژی در 10 سال 
اخیر مواجه بوده است )شکل 1(. نفت 
و گاز طبیعی نوعی سوخت فسیلی 
هستند که کاربرد و تبعات استفاده از 
آن ها امروزه به یکی از بحث های داغ 
جوامع صنعتی تبدیل شده است. اما 
مشکل اصلی این سوخت ها چیست 
که این گونه به بحثی داغ و درحقیقت 
عاملی بحران زا تبدیل شده اند؟ 
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از  گل خانــه ای  گازهــای  انتشــار  شــکل2. 
بــرق  تولیــد  مختلــف  تکنولوژی هــای 

شــکل3. تولیــد گاز دی اکســید کربــن در 
ــران ای

 2 شــکل  در  کــه  همان طــور  مقابــل،  در 
مشــخص اســت، میــزان آلودگــی محیــط 
زیســتی انرژی هــای تجدیدپذیــر نظیــر انــرژی 
بــادی و خورشــیدی نســبت بــه ســوخت های 
فســیلی بســیار ناچیــز اســت. مهم تریــن علــت 
ــتفاده از  ــرای اس ــه ب ــن اســت ک ــر ای ــن ام ای
ــه ســوزاندن  ــاز ب ــا خورشــید نی ــاد ی ــرژی ب ان
ســوخت های فســیلی نیســت. بــه همیــن 
ســبب اســت کــه ایــن نــوع انرژی هــا را 
ــن  ــد. ای ــبز می نامن ــا س ــاک ی ــای پ انرژی ه
مرتــب   و  هســتند  تمام نشــدنی  انرژی هــا 

می شــوند.  تجدیــد 
ــادی،  ــی، ب ــر شــامل آب ــای تجدیدپذی انرژی ه
ــن  ــت توده(، زمی ــس )زیس ــیدی، بیوم خورش

ــرژی امــواج هســتند.  گرمایــی و ان

ــه صــورت مســتقیم  اکثــر انرژی هــای پــاک ب
گرفتــه  خورشــید  از  غیرمســتقیم  یــا 
بــه صــورت  انــرژی خورشــید  می شــوند. 
در  نوردهــی  و  گرمایــش  بــرای  مســتقیم 
از  امــروزه  مــی رود.  کار  بــه  ســاختمان ها 
ــیته  ــد الکتریس ــرای تولی ــید ب ــرژی خورش ان
اســتفاده  خورشــیدی  ســلول های  توســط 
انــرژی  ســلول ها،  ایــن  در  می کننــد. 
برخــورد  نیمه رســانا  مــواد  بــه  خورشــید 
می کنــد و باعــث آزادســازی الکترون هــا و 

می شــود.  الکتریســیته  تولیــد  درواقــع 
گرمــای خورشــید هم چنیــن باعــث ایجــاد 
جریــان هــوا یــا همــان بــاد می شــود کــه 
را  بــادی  توربیــن  یــک  پره هــای  می توانــد 
بچرخانــد. ســپس انــرژی مکانیکــی تولیدشــده، 
ــرژی الکتریکــی  ــه ان ــل ب ــور، تبدی توســط ژنرات
بــه  بــاد  انــرژی  از  بهره گیــری  می شــود. 
زمان هــای قدیــم و اســتفاده از آســیاب های 
بــادی برمی گــردد. نکتــه جالــب این کــه اگــر در 
ــای  ــادی در زمان ه ــای ب ــت واژه توربین ه اینترن
گذشــته را جســت وجو کنیــم، اولیــن لینــک در 
ــران  ــادی در ای ــیاب های ب ــتفاده از آس ــورد اس م
ــه  ــه چگون ــد )2(؛ این ک ــح می ده ــم توضی قدی
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ــاژ آب و  ــرای پمپ ــاد ب ــرژی ب ــان از ان ایرانی
آســیاب کــردن گنــدم اســتفاده می کرده انــد. 
امــا همان طــور کــه در شــکل 4 نمایــان 
ــورهای  ــا کش ــه ب ــران در مقایس ــت، در ای اس
ــیار  ــاد بس ــرژی از ب ــد ان ــزان تولی ــر، می دیگ
ــاد در  ــرژی ب ــوان تولیــدی از ان کــم اســت. ت
ــا 91 مــگاوات  ــر ب ســال 2012 در ایــران براب
ــن ســال  ــران در ای گــزارش شــده اســت و ای
ــده  ــورهای تولید کنن ــن کش ــه 35 در بی رتب
انــرژی بــادی را بــه خــود اختصــاص داد. 
بــرای دسترســی بــه اطلاعــات بیشــتر در 
ــورهای  ــدی در کش ــاد تولی ــرژی ب ــورد ان م

ــد. ــه کنی ــع 3 مراجع ــه منب ــف ب مختل

 

تبخیــر  را  آب  خورشــید،  گرمــای  و  بــاد 
بــه  بخارشــده،  آب  ســپس  و  می کننــد 
ــورت رود  ــه ص ــل و ب ــرف تبدی ــا ب ــاران ی ب
ــان آب توســط  ــرژی جری جــاری می شــود. ان
ــرار  ــرداری ق ــورد بهره ب ــی م ــرق آب ــروگاه ب نی
می گیــرد. معمول تریــن نــوع بهره بــرداری 
انــرژی آب، ذخیره ســازی آن در پشــت  از 
ســد و در یــک ارتفــاع مشــخص اســت. وقتــی 
ــر  ــد ب ــاع جــاری می شــود، می توان آب از ارتف
ــد و  ــن را بچرخان ــک توربی ــود ی ــر راه خ س

ــد.  ــد کن ــرق تولی ب

شکل4. برق تولیدی از انرژی باد به ازای هر نفر در سال 2012 )مگاوات بر میلیون نفر( 
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در کنــار تولیــد بــاران و بــرف، انرژی خورشــید 
باعــث رشــد گیاهــان می شــود. ایــن گیاهــان 
)زیســت توده(  بیومــس  ارگانیــک  مــاده  از 
زیســت توده  انــرژی  از  شــده اند.  تشــکیل 
بــرای تولیــد بــرق، ســوخت ماشــین ها و 
تولیــد مــواد شــیمیایی می تــوان اســتفاده 
کــرد. اســتفاده از انــرژی زیســت توده بــه 
ــی  ــردد؛ زمان ــل بازمی گ ــال قب ــا س میلیون ه
ــا و ایجــاد  ــرای تولیــد گرم کــه بشــر اولیــه ب

می ســوزاند. را  چوب هــا  آتــش 
ــع مهــم  ــز، چــوب یکــی از مناب ــون نی هم اکن
امــروزه  امــا  اســت.  زیســت توده  انــرژی 
ــر  ــر نظی ــع دیگ ــرژی از مناب ــد ان ــرای تولی ب
گیاهــان، بقایــای کشــاورزی، جنگل هــا و 
و  ارگانیــک پســماندهای شــهری  اجــزای 
ــی گاز  ــد. حت ــتفاده می کنن ــز اس ــی نی صنعت
منتشرشــده از محــل نگــه داری زباله هــا هــم 

ــد.   ــرژی باش ــد ان ــع تولی ــد منب می توان

تجدیدپذیــر  انرژی هــای  تمامــی  البتــه 
نمی شــوند.  ناشــی  خورشــید  انــرژی  از 
گرمایــی  زمیــن  انــرژی  مثــال  به عنــوان 
از  کــه  اســت  زمیــن  کــره  درون  انــرژی 
ــد  ــر تولی ــون نظی ــارف گوناگ ــرای مص آن ب
الکتریســته، گــرم و ســرد کــردن ســاختمان ها 
انــرژی پــاک و  اســتفاده می کننــد. ایــن 
پایــدار از گرمــای داخلــی زمیــن، از چندیــن 
تــا  زمیــن  ســطح  از  پایین تــر  کیلومتــر 
اعمــاق آن، بــه دســت آیــد. در اعمــاق زمیــن 
ــالا و حــدود 5000  ــرارت بســیار ب درجــه ح
ــانتی گراد اســت، و ســنگ ها در آن  درجــه س
نواحــی بــه صــورت مــذاب )ماگمــا( هســتند. 
ــه دوره  ــز ب ــرژی نی ــوع ان ــن ن ــتفاده از ای اس
پارینه ســنگی بازمی گــردد کــه انســان های 
ــو  ــرای شست وش ــمه های داغ ب ــه از چش اولی
و در زمــان روم باســتان از ایــن انــرژی بــرای 
ــد. ــتفاده می کردن ــا اس ــردن فضاه ــرم ک گ

  
بــر  خورشــید  و  مــاه  گرانشــی  حرکــت 

بــالای ســطح اقیانوس هــا، باعــث ایجــاد 
انــرژی  می شــود.  مــد  و  جــزر  و  امــواج 
ــی  ــرژی مکانیک ــه ان ــد ب ــواج می توان ــن ام ای
ــه  ــه کار گرفت ــرق ب ــد ب ــرای تولی ــل و ب تبدی
ــل  ــرای تبدی ــد ب ــک س ــولا از ی ــود. معم ش
ــط  ــی توس ــرژی مکانیک ــه ان ــواج ب ــرژی ام ان
ــتفاده  ــرق اس ــد ب ــپس تولی ــا و س توربین ه
کــه  انــرژی  از  دیگــری  نــوع  می کننــد. 
انــرژی  می شــود،  گرفتــه  اقیانوس هــا  از 
از 70  اقیانوس هــا بیــش  گرمایــی اســت. 
ــد  ــر می گیرن ــن را در ب ــطح زمی ــد س درص
خورشــید  انــرژی  می تواننــد  به راحتــی  و 
ــطح  ــید س ــرژی خورش ــد. ان ــت کنن را دریاف
ــد.  ــرم می کن ــاق آن گ ــتر از اعم آب را بیش
ــد  ــی تولی ــرژی گرمای ــا ان ــلاف دم ــن اخت ای
ــرق  ــد ب ــرای تولی ــد ب ــه می توان ــد ک می کن

بــه کار رود. 

گویــی اســتفاده از انرژی هــای پــاک بــه 
ــت.  ــه اس ــر درآمیخت ــخ بش ــا تاری ــه ای ب گون
و بشــر امــروزی پــس از آســیب رســاندن 
ــن  ــی یافت ــون در پ ــادر، اکن ــت م ــه طبیع ب
راهــی بــرای جبــران آن بلایــا و نجــات خــود 
و نســل های آینــده بــاز بــه ایــن منابــع ســبز 

 .روی آورده اســت

منابع:
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com/2013/06/20/top-wind-
power-countries-in-the-world-
per-capita-per-gdp-in-total/
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 حسـین شـهرابـی 
)معمار و تحلیل گر مسائل معماری(

از سوداگری و نادانی 
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1. هـر بنـا بـه مثابـه یـک محصـول در حـوزه  
بسـیار  هم چـون  سـاختمان«،  و  »معمـاری 
قواعـد  از  اقتصـادی  و  فرهنگـی  محصـولات 
بازاریابـی مسـتثنی نیسـت. هـر محصـول یـا 
خدمتـی زمانی دادوسـتد می شـود کـه زنجیره 
»نیاز، خواسـت، تقاضا« توسـط خریـدار بالقوه 
ایـن اسـت کـه  آن طـی شـود. سـوال مهـم 
زندگـی در بنایـی با بهـره وری بالاتر در مصرف 
انـرژی، نیـاز چنـد درصـد از مصرف کننـدگان 
و  اجاره کننـدگان  خریـداران،  از  )اعـم 
بهره منـدان ثانویـه( اسـت؟ چـه تعـداد از ایـن 
مصرف کننـدگان نسـبت بـه ایـن نیـاز آگاهـی 
اقتصـادی  و  اجتماعـی  محرک هـای  و  دارنـد 
بالقـوه  نیـاز  ایـن  توانسـته اند  انـدازه  تـا چـه 
از  را تبدیـل بـه یـک خواسـت کننـد؟ پـس 
آن، چـه تعـداد از همـان مصرف کننـدگان بـا 
توجـه بـه پشـتوانه های ذهنـی و توانایی هـای 
عینی شـان، تقاضـا بـرای چنیـن محصـول یـا 

خدمتـی دارنـد؟

را  بنـا(  یـک  از  بهره منـدی  )یـا  بنـا  یـک   .2
می تـوان محصـول )یـا خدمتـی( دانسـت کـه 
خریـدار و فروشـنده دارد. نحـوه  رفتـار یـک 
بنـا در مصـرف انـرژی، هـم می توانـد به عنوان 
یـک فاکتـور کیفـی مـورد توجـه خریـداران، 
دخالـت  ایشـان  تصمیم گیـری  فراینـد  در 
داشـته باشـد، هـم می توانـد بـا اثرگـذاری بـر 
هزینه هـای سـاخت و بهره بـرداری، تبدیـل بـه 
فاکتـوری کمی در این دادوسـتد شـود. فاصله  
زیـاد میـان ابعـاد کمـی و کیفی ایـن موضوع، 
بـا گفتمـان رایـج و متـداول تجـاری در بـازار 
ساخت وسـاز، موجـب شـده اسـت کـه چنیـن 
فاکتـور مهمـی تاثیـر بسـیار کمـی بـر نحـوه  
تصمیم گیـری خریـداران )و کاربـران( یـک بنا 
داشـته باشـد. آیـا حلقـه  واسـطی وجـود دارد 
تـا بتوانـد حداقـلِ وجـوه کمـی بهـره وری در 
مصـرف انـرژی سـاختمان را بـه زبـان فراگیـر 
و رایـج اقتصـاد ساخت وسـاز در بـازار ایـران، 

ترجمـه کنـد؟

من در این یادداشت تلاش 
می کنم از منظر اجتماعی 
و فرهنگی به موضوع 
»بهینه سازی مصرف انرژی 
در ساختمان« بپردازم. 
چه آن که در بعد علمی و 
فنی-مهندسی، خود نیازمند 
بهره مندی از گفته ها و 
نوشته های اهل فن هستم. 
ضمن آن که به شدت بر این 
باورم که در حال حاضر 
توجه به وجوه اجتماعی 
این موضوع، نسبت به ابعاد 
تخصصی آن اولویت دارد.
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اقتصـادی دو جریـان  بـه شـکل  3. بی توجـه 
»سـاخت« و »بهره بـرداری« در معمـاری امروز 
ایـران و رابطـه  میـان ایـن دو مقولـه، نمی توان 
بناهایـی بـا بهـره وری بالاتـر در مصـرف انـرژی 
ایجـاد کـرد. بهـره وری بالاتـر در مصـرف انرژی 
در بسـیاری موارد هزینه های طراحی و سـاخت 
کاهـش  بـه  منجـر  امـا  می دهـد،  افزایـش  را 
می شـود.  سـاختمان  از  نگـه داری  هزینه هـای 
تـا زمانی کـه رابطه  اقتصـادی معقـول میان این 
دو بخـش توسـط پارامترهـای اقتصـادی برقرار 
ایـن  در  فنـی  و  فرهنگـی  تلاش هـای  نشـود، 

حـوزه بـه سـرانجامی فراگیـر نمی رسـند.

ــاختمان  ــرژی در س ــرف ان ــازی مص 4. بهینه س
مهــم  کیفــی  جنبــه   چندیــن  هم چــون 
دیگــر معمــاری، از لحــاظ تدویــن و اجــرای 
ــی  ــورد بی توجه ــاختمانی، م ــتانداردهای س اس
قــرار گرفتــه  اســت و البتــه نقطــه  ضعــف، عمدتا 
در اجــرای ضوابــط مشــهود اســت تــا تدویــن آن. 
ــا آن چــه  فاصلــه  معنــی دار ضوابــط و مقــررات ب
در ســطح شــهرهایمان محقــق می شــوند، نیــاز 
ــی را  ــای قانون ــد نظارت ه ــری در فراین ــه بازنگ ب
تشــدید می کنــد. ضمــن آن کــه نمی تــوان 
از کم توجهــی بخشــی از طراحــان و خیــل 
ســازندگان نســبت بــه ایــن مقولــه غفلــت کــرد. 
چــه تعــداد از دفاتــر مشــاوران و پیمــان کاران را 
می شناســید کــه نگاهشــان بــه ضوابــط در ایــن 
حــوزه، بــه جــای الزامــات دســت وپاگیر قانونــی، 
ــرای ارتقــای کیفیــت  ــی ب هم چــون رهیافت های
ــا جامعــه  طراحــان معمــار -در  بناهــا باشــد؟ آی
شــمایل نخبــه  خــود- می کوشــد ســطح آگاهــی 
عمومــی نســبت بــه حداقــل ویژگی هــای کیفــی 
یــک ســاختمان )از جملــه نحــوه  رفتــار بنــا در 
ــم  ــروه عظی ــد؟ گ ــا ده ــرژی( را ارتق ــرف ان مص
ســازندگان بخش هــای خصوصــی و دولتــی 

چطــور؟

فراگیــر  نســبتا  و  عمومــی  ناآگاهــی   .5
در حــوزه  معمــاری و ســاختمان، معضــل 

اجتماعــی بزرگــی اســت کــه توجــه چندانــی 
نمی تــوان  جامعــه  از  نمی شــود.  آن  بــه 
انتظــار داشــت در چنیــن فضایــی بــه یکــی از 
ــر  ــاختمان، جدی ت ــرای س ــای لازم ب ویژگی ه
ــرای  ــگاه کنــد. وقتــی تجربیــات آموزشــی ب ن
ــب بــا  ــور و متناس ــاری درخ ــناخت معم ش
نیازهــای امــروز، در سیســتم آموزش هــای 
ــد،  ــل می کن ــر می ــه صف ــا ب ــی تقریب همگان
چطــور می تــوان طراحــی و اجــرای یــک 
بنــای باکیفیــت را در مجموعــه  مطالبــات 
ــروز  ــی ام ــش عموم ــت؟ دان ــی دانس اجتماع

ــه  ــبت ب ــا، نس ــه  م جامع
شــئونات  و  مقــولات 
بــا  مرتبــط  مختلــف 
ســاختمان  و  معمــاری 
بــه شــکل عــام و مقولــه  
بــه  انــرژی  مصــرف 
ــدام  شــکل خــاص، در ک
تــراز قــرار می گیــرد؟

6. نگارنـده بـر ایـن گمان 
جلـب  بـرای  کـه  اسـت 
مـردم  عمـوم  توجـه 
نسـبت بـه مصـرف بهینه  
انـرژی، جز تبییـن ارتباط 
زندگـی  بـا  موضـوع  ایـن 
چـاره ای  روزمره شـان 
از  نمی تـوان  امـا  نداریـم. 
این موضوع نیز به سـادگی 
بـه  توجـه  کـه  گذشـت 

بـا دم غنیمت شـماری،  انـرژی  مصـرف درسـت 
روزمرگـی و بی توجهی به آینده  زمین، سـرزمین 
و نسـل های بعـدی ناسـازگاری دارد. ایـن مهـم، 
و  آینده نگـر  فکـری  یـک چهارچـوب  در  تنهـا 
اسـت.  تحقق پذیـر  اجتماعـی،  مسـئولیت پذیر 
فضـای مناسـبات اجتماعـی و اقتصادی امـروز را 
کـدام دیدگاه هـا می سـازند؛ آن هـا کـه آینده نگر 
و  سـوداگر  کـه  آن هـا  یـا  مسـئولیت پذیرند،  و 

رند؟ دم غنیمت شـما

ناآگاهی عمومی و 
نسبتا فراگیر در 
حوزه  معماری و 

ساختمان، معضل 
اجتماعی بزرگی 

است که توجه 
چندانی به آن 

نمی شود. از جامعه 
نمی توان انتظار 

داشت در چنین 
فضایی به یکی از 
ویژگی های لازم 
برای ساختمان، 

جدی تر نگاه کند
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ره زند� اشارا�ت در�ب
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همه ثنای تو گویم چو لب فراز کنم
همه دعای تو گویم چو چشم باز کنم

ملاصـدرا ایـن بیـت را در رثـای مـردی می گوید 
که شـاه عباس از او هراس داشـت مبـادا با توجه 
بـه مقبولیـت شـگفتی کـه بیـن عـوام و خواص 
دارد، علیه او شـورش کند، اسـتادی که ملاصدرا 
از او بـا عناوینـی چـون: حکیـم کبیر، بـدر منیر، 
علامـه زمـان، اعجوبـه دوران و... یـاد می کنـد، 
فرزانـه بی بدیلـی کـه پـس از ارسـطو و فارابـی، 
»معلـم ثالـث« خوانـده می شـود. ایـن بزرگمرد، 
محمدباقـر  برهان الدیـن  میـر  نامـی  حکیـم 
اسـترآبادی اسـت، بنیان گذار »حکمـت یمانی«، 
مـردی کـه او را بـه نـام میردامـاد می شناسـیم. 
پدرش سیدشـمس الدین به سـبب وصلت با بانو 
فاطمـه بیگـم و داشـتن افتخار دامـادی »محقق 
تهماسـب  شـاه  عهـد  بـزرگ  فقیـه  کرکـی«، 
صفـوی، ملقب به »داماد« شـد. بعدهـا این لقب 

بـه فرزنـدش برهان الدیـن نیـز اطلاق شـد.
محقّـق کَرَکـیِ، پدربـزرگ میردامـاد، از علمـای 
بـزرگ جبـل عامـل بـود کـه در پی دعوت شـاه 
اسـماعیل صفوی برای تبلیغ و ترویج تشـیع، به 
ایـران آمـد. شـاه تهماسـب او را به عنـوان نایـب 
امـام زمـان، صاحـب حقیقـی دولـت خوانـد. بـا 
توجـه بـه اقدامـات ایـن عالـم بـزرگ می تـوان 
گفـت او اولیـن مجتهد شـیعی در عصـر صفوی 
اسـت که به سـمت شیخ الاسـلامی منصوب شد. 
میردامـاد تحصیـلات خـود را در مشـهد آغـاز 
کرد و در سـن 20 سـالگی به مرتبـه ای از دانش 
رسـیده بود که در »مشـرق الانـوار«  درباره خود 

می سـراید: چنین 
بیست بود سال به دور قمر
 لیک به دانش ز خرد پیرتر

 پـس از مشـهد بـرای تکمیل تحصیـلات مدتی را 
در قزویـن بـه سـر برد، سـپس بـه کاشـان رفت و 
در زمـان شـاه عبـاس وارد اصفهـان شـد. میرداماد 
در مدرسـه خواجـه اصفهـان بـه تدریـس حکمت 
پرداخـت، شـیخ بهایی در همان مدرسـه تفسـیر، 
فقه، حدیث و رجال درس می داد و میرفندرسـکی 
دیگـر معاصر نامی او ملل و نحـل تدریس می کرد.

اساتید میرداماد
- شـیخ عزالدیـن حسـین، پـدر شـیخ بهایی که 
اسـتاد سـلطان محمـد خدابنده پدر شـاه عباس 
نیز بوده اسـت و »شـیخ الاسـلام« دولت صفوی 

بود.
سـماک  حسـینی  محمـد  فخرالدیـن  میـر   -
اسـترآبادی مهم تریـن اسـتاد میردامـاد در علوم 
عقلیـه بود. او از حکمت آموختگان مکتب شـیراز 

بود.
- شـیخ عبدالعالـی کرکـی کـه دایـی اوسـت و 

میردامـاد از او اجـازه روایـت داشـته اسـت.

معاصران میرداماد
از معاصـران نامـی او شـیخ بهایـی اسـت کـه 
از  داشـت.  را  اصفهـان  منصـب شیخ الاسـلامی 
خدمـات او می تـوان بـه تقسـیم مهندسـی آب 
زاینـده رود اشـاره کرد. بیـن او و میردامـاد رابطه 

دوسـتی و مـودت وجـود داشـته اسـت. 
از دیگـر هم عصرانش میرفندرسـکی اسـت که از 
او به عنـوان حکیمـی جامـع نـام بـرده شـده که 
چنـدی را نیز در هندوسـتان گذرانیـده و قبرش 
در تخـت پـولاد اصفهـان اکنون به نـام تکیه میر 
معروف اسـت. زندگی میرفندرسـکی پیچیده در 

افسانه هاست.
می گوینـد روزی میرداماد و شـیخ بهایی به همراه 
شـاه عباس، سـوار بر اسـب از شـهر خارج شـدند. 
میردامـاد، برخـلاف شـیخ بهایی، تنومنـد و چاق 
بـود. به همیـن جهت، اسـب میرداماد آهسـته تر 
حرکـت می  کـرد، درنتیجـه بین او و شـیخ بهایی 
فاصلـه افتاد. شـاه عبـاس  برای آزمایش دوسـتی 
و صمیمیـت آن دو، نخسـت نـزد میرداماد رفت و 
گفـت: »شـیخ بهایی جلوتر از مـا حرکت می  کند. 
معلـوم اسـت به مـا اعتنا نمی  کند و فـرد مغروری 
اسـت.« میردامـاد جـواب داد: »این طـور نیسـت؛ 
بلکـه علـت ایـن اسـت کـه آن اسـب از این کـه 
عالمـی   ماننـد او را حمل می  کند، بـه وجد آمده و 

به سـرعت حرکـت می  کند.«
آن گاه شـاه خـود را بـه شـیخ بهایی رسـاند و به 
او گفـت: »میردامـاد از مـا عقب تـر اسـت. مثـل 
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این کـه بـه مـا اعتنـا نمی  کنـد، یـا خـودش را از 
شـما بالاتـر می  پندارد!« شـیخ بهایی پاسـخ داد: 
»آن اسـب کـه یواش تـر حرکت می  کنـد و عقب 
مانـده، حـق دارد؛ زیـرا دریایـی از علـم را حمل 
می  کنـد.« شـاه عبـاس از خلـوص و تواضـع این 

دو دانشـمند شـگفت زده شـد و آنان را سـتود.

مقام علمی
»مکتـب فلسـفی اصفهـان« عنوانـی اسـت کـه 
 هانری کربن، مشـخصا  در مورد حکمت و فلسـفه 
میردامـاد و شـاگردش ملاصـدرا، بـه کار بـرده  
اسـت. میردامـاد پایه گذار »حکمت یمانی« اسـت 
و »حکمـت متعالیـه« ملاصدرا ادامـه همان راهی 

اسـت که میردامـاد در فلسـفه پایه گذاشـت.
میردامـاد در کتـاب الصراط المسـتقیم، حکمت 
یمانـی را، حکمـت و عقلانیتـی می دانـد کـه در 
جهان اسـلام در طول تاریخ شـکل گرفته اسـت.
مراد از فلسـفه یمانی حکمتی اسـت کـه خداوند 
توسـط پیامبـران و از راه وحـی یا اشـراق بر بشـر 
نـازل کرده اسـت. یمـان تمثیلی از بخش راسـت 
یا مشـرق دره ای اسـت که موسـی پیام خـدا را از 
آن جـا شـنیده اسـت. بدین لحاظ، مشـرق منشـأ 
انـوار الهـی و نقطـه مقابـل غـرب، مرکـز فلسـفه 

مشـایی است.

شاگردان میرداماد
معمـولا در بیـن اهـل علـم رسـم ایـن اسـت 
کـه طـلاب و دانشـجویان، »اسـتاد« را انتخـاب 
می  کننـد، ولـی روش میردامـاد ایـن بـود کـه 
امتحـان  در  قبولـی  از  پـس  را  شـاگردانش  او 
داشـت  بسـیاری  شـاگردان  می  کـرد.  انتخـاب 
کـه برجسـته ترین آن ها ملاصـدرای شـیرازی و 
موسـس »حکمت متعالیه« اسـت. برخـی از آثار 

میردامـاد بـه خـط ملاصـدرا موجـود اسـت.
هم چنیـن علاء الدین حسـینی آملـی مازندرانی، 
ملقـب به »سـلطان العلماء« و »خلیفه سـلطان« 
شـاگرد میردامـاد بود. او داماد شـاه عبـاس اول و 

وزیـر او و مدتـی نیـز وزیر شـاه صفی بود.

تالیفات
میردامـاد در فلسـفه و کلام و ریاضیـات و فقـه و 
ادبیـات و شـعر و منطق و تفسـیر دارای تالیفات 
اسـت. او چنـدان بـه مرتبـه علمـی خـود وقوف 
داشـت کـه در تالیفات خود از ابن سـینا به عنوان 
»شـریک ما در ریاسـتِ علمـی« نام می بـرد و از 
فارابـی )معلـم ثانی( بـا عنوان »در مقـام معلّمی 
را  بهمنیـار  و  می کنـد  یـاد  ماسـت«  شـریک 
شـاگرد خود می داند. »قبسـات« مشهورترین اثر 
میردامـاد اسـت. میرداماد در ایـن کتاب پیرامون 
حدوث و قدوم عالم سـخن گفته و در آن اندیشه 
نوین فلسـفه )حدوث دهری و سـرمدی( خود را 
پابرجـا کرده اسـت. از دیگر کتب او »الایقاضات« 
در مسـئله جبـر و اختیار  و »صراط المسـتقیم« 

در فلسـفه را می تـوان نـام برد.

فیلسوف پیچیده گو
او در مقولـه انتقـال مفاهیـم و مطالـب حکمـت 
و فلسـفه بسـیار سـخت گیر و دشـوارنویس بود. 
پیچیده گویـی او چنـان بـوده که دربـاره اثر او به 

نـام »الصـراط المسـتقیم« گفته اند :
صراط مستقیم میرداماد 

مسلمان نشنود، کافر نبیناد
او در »جـذوات« کـه در فلسـفه و علـم حـروف 
اسـت و مفصل تریـن اثـرش بـه فارسـی اسـت، 
تصریـح دارد کـه »بـه زبـان مرغـان چمن قدس 
و لغـت طیـور هـوای ملکـوت سـخن گفتـه« و 
مباحـث عمیق فلسـفی و مطالـب لطیف عرفانی 
را پسـت مرتبـه کـرده، چنان که خـود می گوید:

صدپای پست کرده ام آهنگ این سخن 
تا فهم آن مگر به دماغ تو در شود

 سـطور آغازیـن کتـاب کـه دریافـت معانـی آن 
برای اهل فن نیز دشـوار اسـت،  این گونه اسـت: 
»مقـادس قبسـات انوار تسـبیح و تمحیـد، وقف 
حـرم کبریـای ناظـم کارخانـه ابـداع و تکوین، و 
مقابـس جـذوات اسـرار تقدیس و تمجیـد، فرق 
قلـوب اولیـای فاطر سـماوات و ارضین اسـت...«
در علـت این کـه او مباحـث حکمـت را پیچیـده 
می  نوشـته، چنیـن بیـان شـده اسـت: »تـرس از 
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تکفیـر کج فهمـان و تحجرگرایان و نیـز دور نگه 
داشـتن مطالـب حکمـت و معرفـت از دسـترس 

افـکاری کـه آن هـا را بـه انحراف بکشـانند.«

فیلسوف شاعر
میرداماد اشـعار بسـیاری به عربی و فارسی دارد. 
او »مشـرق الانـوار« را در پاسـخ مثنـوی »مخزن 
شـعر  در  میردامـاد  سـروده.  نظامـی  الاسـرار« 
»اشـراق« تخلـص می کـرده، چنان کـه در ایـن 

رباعـی می گویـد:
اشراق دل از غم بتان شاد مکن 

بتخانه ز سنگ کعبه آباد مکن
این دیر فنا را سر آبادی نیست
 رو در ره سیل خانه آباد مکن

 او در »شـرح التسـمیه« حـدود دو هـزار بیـت 
دربـاره امـام عصر)عـج( سـروده اسـت.

حکمت عملی میرداماد
 او بـه دسـتورها و فرایض دینی به عنـوان »آداب 
سـیر و سلوک« بسـیار اهمیت می  داد. می گویند 
بـرای رعایـت ادب حضـور ربوبـی 40 سـال در 
بسـتر نخفـت و پای خـود را دراز نکـرد، نوافلش 
تـرک نشـد و هـر شـب 15 جـزء قـرآن تـلاوت 
می کـرد و نیـز گفته انـد که مدت 20 سـال فعل 
مبـاح از او سـر نزد. بزرگان فقه و فلسـفه مقام او 
را بـر خـود برتـر می شـمردند و درجه ای داشـت 
کـه فتـاوای شـرعی را بـه تصحیـح آن جنـاب 

می شـمردند. معتبر 

فرزندان
تبـار میردامـاد، تا امـروز، آن گونه کـه می گویند، 
تنها از طریق دخترش، که همسـر میرسیداحمد 
علـوی عاملی بـوده، ادامه یافته اسـت. در بعضی 
منابـع از فرزند ذکور میرداماد، میـرزا صدرا، ذکر 
رفتـه اسـت، ولـی در وصیت نامـه حکیـم از او 
سـخنی نیسـت. احتمال داده اند که شـاید پیش 
از نـگارش وصیت نامه درگذشـته اسـت. از فرزند 
میـرزا صـدرا، سـید غیاث الدین محمـد در منابع 
نـام بـرده شـده که جامـع معقول و منقـول بوده 

و در شـاعری به »خیال« تخلص می کرده اسـت 
و در فتنـه افغان در اصفهان درگذشـته اسـت.

سفر آخر حکیم فرزانه
بـه  مشـکوه  اهدایـی  کتاب خانـه  فهرسـت  در 
کتاب خانه دانشـگاه تهـران در مـورد وصیت نامه 
میردامـاد چنیـن آمده اسـت: »فرزانه فیلسـوف 
سـفارش نامه  ایـن  در  اسـترآبادی  میردامـاد 
پسـران روحانی خود، امیرسـیداحمد و نورمحمد 
اصفهانی کمالی و شـیخ محمـد را وصی خویش 
قـرار داده. او بـه شـیخ محمد سـعید بیشـتر ارج 
می نهـد. فیلسـوف بـه آنـان سـپرد کـه پنجـاه 
تومـان تبریـزی از خواسـته او را بـرای واگـذاری 
حـج و نمـاز و روزه دهنـد، و سـه یـک آن را 
کتـاب و جـزء آن را در راه خـدا بخشـند، و سـی 
تومـان به زهـره کنیز آزادکـرده او و سـی تومان 
بـه حاجـی نـوروز و بیسـت تومان به مـلا طالب 
بدهنـد و از خانـه او کـه در شـیخ یوسـف بنا در 
اصفهـان اسـت، آن بخـش که کتاب خانه اسـت، 
از آن زهـره اسـت و آن بخـش که حاجـی نوروز 
می نشـیند، از بـالا و پاییـن از آن خـود حاجـی 
نـوروز می باشـد و آن چـه باقـی می مانـد، از آن 
فرزنـدش ام البقـا اسـت. زهره درسـت کار اسـت، 
هرچـه بگویـد، بپذیرنـد و ایـن سـفارش نامه را 
در روز دوشـنبه در حائـر حسـینی کربـلا در 20 

شـعبان 1040 نگاشـته اسـت.« 
درگذشـت میردامـاد در سـفری رخ داد کـه بـه 
همراهـی شـاه صفی از اصفهان بـه زیارت عتبات 
رفتـه بـود. چند روز پـس از نـگارش وصیت نامه، 
میردامـاد میـان حلّـه و نجـف اشـرف، دارفانی را 
وداع گفـت. شـاه کـه زودتـر از او بـه نجـف رفته 
بـود، بـا همراهان و اهل شـهر به اسـتقبال پیکر 
حکیـم رفـت و او را در نجـف اشـرف در سـردابه 
جـدش، محقـق کرکی، به خـاک سـپردند. ماده 
تاریـخ وفـات او را بـه فارسـی چنین سـاخته اند: 
»عـروس علـم دیـن را مـرده دامـاد.« می گویند 
هنـگام مـرگ در حـال زمزمـه آیـه »یـا ایتُهَـا 
ک راضیـۀً  النَّفـس المُطمَئنَّـه ارجعـی إلـی ربّـَ

 .مَرضیـۀً« بوده اسـت
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نز
مطلب و متن خنده دار و جدیدط

ت شدن صدا و س�ی خ خ رسانه ها و بد�ب در رقابت ب�ی

  نسیم عرب امیری 

 سال ها پیش داشت لذت و حال
 توی هر خانه دیدن سریال 

 همه از بچه تا پدر-مادر
 می نشستند دور همدیگر

 آن زمان بس که روی بچه و پیر
 داشت سریال های شب تاثیر

 گاه می شد بدل به تکیه کلام
 جمله یا واژه ای میان عوام

 آن چنان بود باکلاس و قشنگ
 »نه غلام« و »دوگوله« و »چلمنگ«،

 که زن و مرد و بچه ها یک بند
 هی به روی زبان می آوردند

 حال بی وقفه می شود تولید
 مطلب و متن خنده دار و جدید

 شده در فیس بوک و توییتر
 پر جمعی مولف و ناشر

 که ندارند چیزی از ما کم
 اهل ذوق اند و طنز و شوخی هم

 هست ادمین پیج »گل دختر«
 از کسی مثل من موفق تر

 چون که دارد اگرچه در ظاهر 
 ده هزار و دویست فالوئر

 تازه گه گاه یک نویسنده
 یک نویسنده عینهو بنده

 جوکی از پیج »بچه با حال«
 می برد صاف توی یک سریال

 کار او گرچه ضد اخلاق است
 از کرامات ذهن خلاق است!

 دیگر امروزه در میان عوام
 گر شود باب چند تکیه کلام

 منشأش بوده از خود مردم
 جایی از یزد و بابل و جهرم

 الغرض توی این رقابت سخت
 شده سیمای ما به کل بدبخت 

 چند سالی ست در ولایت ما 
همه قهرند با صدا-سیما!
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ان
جه

ی 
ما

سین

  سـاناز اعتـمادی 

فرار از سیاره زمین

خ فیلم نولان راست و دروغ های آخر�ی
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دارنـد  کم کـم  همـه  اخیـر  سـال های  طـی 
بـاور می کننـد زمینـی کـه ذره ذره بـا رفتـار 
قابلیـت  مـرور  بـه  می سـازیم،  اشـتباهمان 
ایـن  و  داد.  خواهـد  دسـت  از  را  سـکونتش 
موضـوع بـه انحـای مختلف دسـت مایه سـاخت 
فیلم هایـی پرهزینـه شـده اسـت. فیلم هایی که  
گاه ضعـف خـود را در داسـتان پردازی پشـت 
جلوه هـای ویـژه قـوی پنهـان کرده انـد و گاهی 
هـم بـه زیبایـی تخیل خـود را بـا حقایق علمی 
مخلـوط کـرده  و دسـت آخـر فیلمـی جـذاب و 
پرکشـش تحویـل داده اند. در ایـن میان آخرین 
سـتاره ای«  »بیـن  نـولان،  کریسـتوفر  فیلـم 
)Interstellar( آن قـدر از نـکات جـذاب غنـی 
هسـت که قریب به دو سـاعت و نیم شـما را از 
فضـای اطرافتـان جدا کند. فیلمی کـه آمیزه ای 

اسـت از تخیـل محـض و علـم حقیقـی. 

داستان از چه قرار است؟ 
مواجـه  کشـاورزی  مشـکل  بـا  زمیـن  سـیاره 
شـده و تمـام محصـولات در اثر بیمـاری از بین 
می رونـد. مشـکل گیاهـان، سـبب شـده تـا هوا 
پـر از گـرد و خـاک شـود، اکسـیژن هـوا رو بـه 
نابـودی بـرود و سـرطان ریـه روزبـه روز افزایش 
یابـد. مجموع شـرایط سـبب می شـود تـا زمین 
دیگـر قابـل سـکونت نباشـد. در این میان ناسـا 
بـه دنبـال سـیاره ای اسـت کـه هم چـون زمین 
بتوانـد میزبـان انسـان ها شـود. کرم چالـه ای در 
نزدیکی سـیاره زحـل حکم یک میان بـر را دارد 
کـه بـا دور زدن فضـا و زمان از کهکشـان دیگر 
سـر درآورنـد و وضعیـت حیـات در سـیاره های 
آن جـا را بررسـی کنند. سـه سـیاره در نزدیکی 
یـک سـیاه چاله توسـط محققـان قابل سـکونت 
ارزیابـی شـده و حـال یـک تیـم تحقیقاتـی به 
سرپرسـتی کوپـر )متیـو مک کانهـی( می رونـد 
تـا صحـت گفته های محققـان را بررسـی کنند. 
امتیـاز 77 سـایت متاکریتیـک و 8. 7 سـایت 
IMDb نشـان می دهـد ایـن فیلم بـه آن اندازه 
گرفتـه،  قـرار  مخاطبـان  اسـتقبال  مـورد  کـه 
منتقـدان را راضـی نکرده اسـت. هرچند از فیلم 

ناراضـی هـم نبوده انـد. امـا آکادمی اسـکار روی 
خـوش بـه آخرین سـاخته نولان نشـان نـداد و 
در هیچ کـدام از جوایـز مهـم، این فیلـم را لایق 
در  سـتاره ای«  »بیـن  ندانسـت.  هـم  نامـزدی 
اسـکار تنهـا موفـق بـه دریافـت جایـزه بهترین 

جلوه هـای ویـژه شـد. )می توانسـت نشـود؟!( 

موسیقی، موسیقی و موسیقی
اگـر شـما هـم ایـن فیلـم را در سـینما دیـده 
باشـید )چیـز عجیبـی نیسـت، چون ایـن فیلم 
در چنـد نوبـت در پردیـس سـینمایی کـوروش 
کـه  را  موسـیقی اش  قـدرت  شـده(،  اکـران 
ضربـان قلبتـان را بـا خـود هماهنـگ می کنـد، 
بـرای  زیمـر  هانـس  کـرد.  خواهیـد  تحسـین 
نامـزد دریافـت  ایـن فیلـم  سـاخت موسـیقی 
جایـزه اسـکار شـد. هرچنـد در پایـان آن را بـه 
الکسـاندر دسـپلات، آهنگ سـاز فیلـم »هتـل 
بزرگ بوداپسـت« واگذار کرد. از موسـیقی فیلم 
کـه بگذریـم، بـازی متیـو مک کانهـی، جسـیکا 
ضعف هـای  برخـی  هاتـاوی،  آنـا  و  چسـتین 
داسـتان را می پوشـانند. مثـل آن جـا کـه کوپـر 
نادانسـته به سـمت مقر سری ناسـا می رود و در 
عـرض چند سـاعت به عنـوان رهبر فضانـوردان 
بـه ماموریت می رود. اگر بخواهیم سـخت گیری 
کنیـم، باید پرسـید دسـت ناسـا این قـدر خالی 
بـوده کـه دسـت بـه دامـن فضانوردی می شـود 
که چند سـالی اسـت شـغلش را کنار گذاشـته، 
کشـاورزی می کند و برحسـب اتفاق تاسیسـات 
مخفـی آن هـا را پیـدا کرده اسـت؟ امـا خب! ما 

نمی کنیـم!  سـخت گیری 

تخیل یا واقعیت؟ 
»بیـن سـتاره ای« فیلمـی علمی-تخیلی اسـت. 
انتظـار کـه دقیقـا ماننـد یـک  ایـن  بنابرایـن 
مسـتند علمـی سـاخته شـود، نه تنهـا انتظـار 
از کشـش  به طـور قطـع  بلکـه  اسـت،  غلطـی 
جذابیـت  کاسـت.  خواهـد  به شـدت  داسـتان 
داسـتان جایی است که نویسـنده تخیل خود را   
رهـا می کنـد تـا قـدم در مکان هایی بگـذارد که 
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هنوز علم پاسـخ مشـخصی برایشـان نـدارد. اما 
ایـن فیلـم بـرای آن کـه به سـمت تخیل محض 
نیـز نغلتد، از مشـاوره کیـپ تـورن، فیزیک دان 
نظـری، اسـتفاده کـرده اسـت تـا تصاویـری که 
از کرم چالـه و سـیاه چاله ارائـه می دهـد، کامـلا 
منطبـق بر نظریه نسـبیت عام انیشـتین باشـد. 
جـدا از ایرادهـای نسـبتا جزئـی ماننـد این که 
سـیاه چاله  نزدیـک  سـیارات  می شـود  گفتـه 
یخـی  ابرهـای  یـا  هسـتند،  تاریـک  عمـلا 
اثـر  در  و  بماننـد  آسـمان  روی  نمی تواننـد 
فـرزان  دکتـر  می کننـد،  سـقوط  گرانـش 
مومنـی، عضـو هیئت علمـی دانشـکده فیزیک 
دانشـگاه خوارزمـی، اتفاقـات فیلـم را بـه سـه 
دسـته علمـی، علمی-تخیلـی و تخیلـی محض 
تقسـیم می کنـد. این کـه اگر بـه سـیاه چاله ای 
نزدیـک شـوید، از دید ناظر زمینـی زمان برای 
شـما کنـد خواهـد گذشـت و به عکـس از دید 
ناظـر نزدیـک سـیاه چاله، زمان بـرای زمینی ها 
به سـرعت در حال سـپری شـدن اسـت، کاملا 
بـا علـم مطابقـت دارد. هم چنیـن ایـن مسـئله 
کلا  و  کشـاورزی  روزی  اسـت  ممکـن  کـه 
گیاهـان بـه مخاطـره بیفتنـد نیـز امکان پذیـر 
اسـت. اما بـه عقیده مومنی پاسـخی کـه برای 
حـل ایـن مشـکل ارائـه می شـود، غیرعلمـی 
اسـت: »گذشـته از جنبه هـای هالیـوودی کـه 
از نظر اجتماعی و انسـانی غیرمعقول هسـتند، 
مثـل این کـه راه نجـات انسـان هایی کـه دچار 

مشـکل کمبـود مواد غذایی شـدند، آیـا منتقل 
کردنشـان بـه یک سـیاره دیگر اسـت یـا خیر، 
کرم چاله هـا دیگـر علمـی- تخیلی هسـتند. به 
فـرض وجـود کرم چالـه کـه از نظـر تئوریـک 
امکان پذیـر اسـت، آیـا می شـود از طریـق آن 
بـه صـورت ایمـن سـفر کـرد؟ این جاسـت که 
از علـم می گـذارد.  را فرا تـر  پایـش  نویسـنده 
بحـث تکنولـوژی اسـت. چـون تحـت نیرو ها و 
تنش هایـی کـه آن جا وجـود دارد، هـر ماده ای 
کـه وارد شـود، از نظـر تکنیکـی خـرد خواهـد 
شـد. علـم می گویـد از ایـن طرف بـه آن طرف 
می شـود ارتبـاط داشـت. بله یـک ذره می تواند 
و  تجهیـزات  بـا  انسـان  امـا  آن طـرف،  بـرود 
فضاپیمایـش یـک بحث دیگر اسـت.   همان طور 
کـه یک ذره را می شـود در آزمایشـگاه نزدیک 
بـه سـرعت نـور کرد و ایـن با حرکـت فضاپیما 
بـا سـرعت نـور متفـاوت اسـت. برطبـق فهـم 
امـروز مـا امکان پذیر نیسـت. درواقع مـا به این 
شـکل مـادی خودمـان نمی توانیـم برویـم. مگر 
این کـه مثـلا محتوای هسـتی مان را بـه صورت 
یک سـری کدهـای اطلاعاتـی دربیاوریـم و آن 
کد هـا را بفرسـتیم آن جـا و آن کد هـا توانایـی 
ایـن را داشـته باشـند کـه همدیگـر را بازیابـی 
کنند و دوباره انسـان سـاخته شـود. این ها دیگر 

کامـلا حـوزه علمـی- تخیلی اسـت!« 
او در تشـریح قسـمت تخیلی فیلـم نیز می گوید: 
»موقعـی کـه فـرد تصمیـم می گیـرد بـه درون 
سـیاه چاله بـرود و آن جایـی که از افـق رویداد رد 
شـده، درهای زمان پشـت سرش بسـته می شود 
و جهان بیرون از سـیاه چاله پشـت سـرش از دید 
او بـه پایـان می رسـد، چـه خواهد دید؟ گذشـته 
نیروهـای  کـه  محـض  فیزیکـی  جنبه هـای  از 
کشـنده ای که به او وارد می شـود، چقدر هست؟ 
و آیـا اصلا سـفینه اش می تواند بقا داشـته باشـد 
و از هـم نپاشـد؟ این که داخل سـیاه چاله شـاهد 
چـه چیـزی خواهی بود؟ آیـا می توانـد برگردد و 
بـرود از پشـت پنجـره ای دنیـای مثـلا 10 سـال 
پیـش را ببیند؟ آیـا این معنـا دارد؟ این جا دیگر 
 ».صرفـا تخیل آزاد اسـت که روایـت می کند
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1.      خوش بین باشید 
ــان زندگــی  در دهــه 1970 گروهــی از محقق
ــف  ــی های مختل ــه در قرعه کش ــرادی را ک اف
ــن  ــه ای ــد و ب ــده می شــدند، بررســی کردن برن
نتیجــه رســیدند کــه یــک ســال بعــد از بــردن 
ــراد  ــه اف ــادتر از بقی ــا ش ــن آدم ه ــزه ای جای
جامعــه نیســتند. شــاید برایتــان کمــی عجیب 
باشــد، امــا ایــن وضعیــت نشــان می دهــد کــه 
همــه مــا ســقفی بــرای شــادی داریــم و شــاد 
بودنمــان موقتــی اســت. فرقــی نمی کنــد 
کــه چــه اتفاقــی در اطرافمــان بیفتــد، چــون 
ــه همــان  ــی دلمــان می خواهــد ب بعــد از مدت
وضعیــت ســابق برگردیــم. ســقف شــادی 
ــت و  ــران اس ــر از دیگ ــراد بلندت ــی از اف بعض
ــا  ــد، ام ــن می کن ــک تعیی ــدازه اش را ژنتی ان
لازم نیســت نگــران باشــید، چــون طــرز فکــر 
ــقف را  ــن س ــد ای ــم به شــدت می توان ــما ه ش

جابه جــا کنــد.  
ــول  ــه در ط ــی را ک ــادی های کوچک ــه ش هم
ــذ  ــوید، روی کاغ ــه می ش ــا مواج ــا آن ه روز ب
ــک  ــوی ترافی ــح ت ــر صب ــد؛ اگ یادداشــت کنی
خوش طعــم  صبحانــه ای  اگــر  نماندیــد، 
خوردیــد، اگــر همکارتــان یــک داســتان 
خیلــی بامــزه برایتــان تعریــف کــرد کــه باعــث 
شــد از خنــده روده بــر شــوید و... همــه این هــا 
را بــا هــم جمــع کنیــد، خواهیــد دیــد کــه بــه 
ــه زندگــی عــوض می شــود.  مــرور نگاهتــان ب
یکــی از روش هــای بســیار کارآمــد بــرای 
شــادتر زندگــی کــردن ایــن اســت کــه بــرای 
همــه چیزهایــی کــه در اختیارتــان قــرار 

ــید.  ــکرگزار باش ــا ش ــه، عمیق گرفت
ــه  ــرای موفقیــت آمــاده کنیــد ن ــان را ب خودت
ــان  ــد و خودت شکســت. چشــم هایتان را ببندی
ــه آن  ــد ب ــت داری ــه دوس ــی ک را در جایگاه
برســید، تصــور کنیــد. قبــل از این کــه دســت 
ــوع  ــن موض ــه ای ــد، اول ب ــر کاری بزنی ــه ه ب
ــت  ــه شکس ــن کار ب ــا ای ــه ب ــد ک ــر کنی فک

نزدیک تــر می شــوید یــا موفقیــت؟ 
ــد  ــان را در نظــر بگیری ــی خودت ــت فعل وضعی

شادی همان چیزی است که همه ما 
برای داشتنش دست وپا می زنیم و 
حتی زمانی که کاملا دست نیافتنی 
به نظر می رسد، باز هم چشممان 
به دنبالش است. شکی نیست که 
هیچ کس نمی تواند همیشه شاد 
و سرحال باشد، با این حال کافی 
است نگاهی به اطرافتان بیندازید تا 
آدم هایی را ببینید که بانشاط تر از 
دیگران هستند و بیشتر از دیگران 
از زندگی خود کیف می کنند. 
بررسی محققان نشان می دهد که 
شادی ربط چندانی به مسائل و 
ارزش های مادی مثل پول، شغل و... 
ندارد، بلکه به نگاهتان به زندگی، 
کیفیت رابطه هایتان با دیگران و 

منابع اجتماعی وابسته است.   
می خواهید به قول سهراب 
سپهری چشم هایتان را بشویید 
و جور دیگری ببینید تا طعم 
شادی را بچشید؟ این راهنمای 
گام به گام را دنبال کنید. 
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ــا  ــع خیلی ه ــه وض ــد ک ــر کنی ــن فک ــه ای و ب
ــر اســت. پــس شــاد باشــید کــه  از شــما بدت
ــن نیســتید.  ــر و بدتری ــت بدت شــما در موقعی

 
ــان توجــه  ــه انگیزه هــای درونی ت 2.    ب

کنید 
 در یــک مطالعــه بــه دو گــروه از افــراد اجــازه 
ــا  دادنــد کــه یــک پوســتر انتخــاب کننــد و ب
ــد  ــروه اول بای ــد. گ ــه ببرن ــه خان ــان ب خودش
دلایــل انتخابشــان را یادداشــت می کردنــد 
و آن هــا را مــورد تجزیــه و تحلیــل  قــرار 
ــد از روی  ــا گــروه دوم فقــط بای ــد. ام می دادن
می گرفتنــد.  تصمیــم  درونی شــان  انگیــزه 
ــه  ــان متوجــه شــدند ک ــد محقق ــه بع دو هفت
گــروه دوم شــادتر و از پوســتری کــه انتخــاب 
کرده انــد راضی ترنــد. درســت اســت کــه 
خیلــی از انتخاب هایــی کــه در زندگــی پیــش 
ــک  ــردن ی ــاب ک ــر از انتخ ــم، مهم ت رو داری
پوســتر اســت؛ امــا تفاوتشــان تنهــا در وزنــی 
ــم  ــان می دهی ــه انتخاب هایم ــا ب ــه م اســت ک
و شــادی ای کــه نتیجــه ایــن انتخــاب برایمــان 

ــه ارمغــان مــی آورد.  ب
ــا  ــن دو ی ــور شــدید از بی ــه مجب ــد ک ــه بع دفع
ســه چیــز، یکــی را انتخــاب کنیــد، بــه صــدای 
ــد.  ــه آن عمــل کنی ــد و ب ــوش دهی ــان گ درونت
ــن  ــوارد از ای ــب م ــه در اغل ــید ک ــن باش مطمئ
انتخــاب پشــیمان نخواهید شــد. فرامــوش نکنید 
ایــن شــما هســتید کــه بایــد تصمیــم بگیریــد از 
ــه  ــه، وگرن ــا ن ــد ی ــک موقعیــت اســتفاده کنی ی

زندگی تــان هیچ وقــت عــوض نمی شــود. 
 

3.    خودتان باشید 
بــه عبــارت دیگــر خودتــان را بــا تمام شــرایط و 
ــا،  ــد. عادت ه ــد، بپذیری ــه داری ــی ک ویژگی های
شــخصیت، طــرز راه رفتــن، طــرز حــرف زدن، 
ــی از  ــه بخش ــه و هم ــتن و... هم ــدل نشس م
وجــود شــما هســتند کــه بایــد آن هــا را قبــول 
کنیــد. ســعی کنیــد بــا خودتــان راحت باشــید. 
ــن  ــودآگاه ای ــه صــورت ناخ ــن صــورت ب در ای
ــه:  ــد ک ــل می کنی ــران منتق ــه دیگ ــام را ب پیغ
»ایــن منــم. یــا همین طــوری کــه هســتم مــرا 
بپذیــر، یــا بــرو.« بــه خاطــر رنــگ پوســت، تــن 
ــران  ــخصی تان از دیگ ــای ش ــا عادت ه ــدا ی ص
عذرخواهــی نکنیــد و ایــن نکتــه را بــه خاطــر 
ــت  ــر هس ــک نف ــه ی ــید: همیش ــته باش داش
ــه هســتید،  ــا همین طــور ک ــه شــما را دقیق ک

ــت دارد.  ــرد و دوس می پذی
 

ــه  ــول باشــید ک ــال پ ــدری دنب 4.    آن ق
ــان را  ــی زندگی ت ــای اصل ــد نیازه بتوانی

ــد  برطــرف کنی
پــول  محــور  حــول  را  زندگی تــان  همــه 
ــدر  ــه آن ق ــط ب ــما فق ــد. ش درآوردن نچینی
پــول در طــی ســال احتیــاج داریــد کــه 
خــود  بــرای  را  خوبــی  زندگــی  بتوانیــد 
بقیــه اش  ببینیــد.  تــدارک  خانواده تــان  و 
ــده  ــه برن ــرادی را ک ــت! اف ــی اس ــا اضاف واقع
ــد؟  ــان می آی ــد، یادت ــده بودن ــی ش قرعه کش
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پــول باعــث نشــده بــود کــه آن هــا شــادتر از 
ــن  ــم از ای ــما ه ــد و ش ــی کنن ــران زندگ دیگ

قاعــده مســتثنا نیســتید. 
افزایــش درآمــد  بــا  بــا شماســت؛  حــق 
ــاه زندگــی شــما بیشــتر  ــی و رف ســطح راحت
می شــود، ولــی رفــاه بــه معنــای شــاد بــودن 

ــت.  نیس
 

5.    جــوری بــا بدنتــان رفتــار کنیــد کــه 
انــگار لایــق شــادتر بــودن اســت 

شــاید گفتــن ایــن حــرف بــه نظرتــان لــوس 
ــط  ــما فق ــز ش ــی مغ ــد؛ ول ــراری باش ــا تک ی
یکــی از اندام هــای بدنتــان نیســت، بلکــه 
لیاقــت ایــن را دارد کــه بیشــتر از این هــا 
شــاد باشــد. تحقیقــات نشــان داده اســت کــه 
ورزش و فعالیــت بدنــی، رژیــم غذایــی ســالم 
و خــواب منظــم ســه کلیــد اصلــی شــادی در 

ــتند.  ــی هس زندگ
افــرادی کــه به طــور مــداوم ورزش می کننــد، 
ــید  ــد. می پرس ــتری دارن ــوق بیش ــور و ش ش
چــرا؟ محققــان در پاســخ می گوینــد کــه 
ورزش باعــث آزاد شــدن مــواد شــیمیایی 
ــه  ــود ک ــدن می ش ــن در ب ــون اندورفی هم چ
باعــث  و  می بخشــد  بهبــود  را  خلق وخــو 
ــد.  ــاط کنی ــادی و نش ــاس ش ــود احس می ش
ــم  ــه رژی ــد ک ــر می کنی ــان فک ــا خودت ــر ب اگ
غذایــی روزانــه شــما هیــچ ربطــی بــه شــادی 
ــدارد،  ــد ن ــان احســاس می کنی کــه در وجودت
ســخت در اشــتباه هســتید. یــک مطالعــه 
اســت  داده  نشــان  انگلســتان  در  جدیــد 
افــرادی کــه روزی پنــج واحــد ســبزی و میــوه 
از  ملاحظــه ای  قابــل  به طــور  می خورنــد، 

ــادترند.  ــران ش دیگ
ــاور  ــد. ب ــدی بگیری ــز ج ــی را نی ــواب کاف خ
ــه  ــان داده ک ــات نش ــه، تحقیق ــا ن ــد ی کنی
ــت  ــب درس ــول ش ــوب در ط ــواب خ ــک خ ی
ــد  ــزار دلاری درآم ــش 60 ه ــدازه افزای ــه ان ب
می توانــد شــما را شــاد کنــد! اگــر در ســنین 
میان ســالی بــه ســر می بریــد، شــش تــا 

هشــت ســاعت خــواب برایتــان کافــی اســت، 
ــواب  ــاعت خ ــه 9 س ــاید ب ــا ش ــا جوان تر ه ام

ــند.  ــته باش ــاج داش در روز احتی
 

6.    بخندید 
لازم نیســت موضــوع خاصــی بــرای خندیــدن 
پیــدا کنیــد، چــون مغــز شــما تفــاوت خنــده 
ــد.  ــودآگاه را درک نمی کن ــده خ ــی و خن واقع
در عــوض بــه هــر دو پاســخ داده و باعــث بهبود 
می خندیــد،  وقتــی  می شــود.  خلق وخــو 
یــک  در  کــه  اســت  ایــن  مثــل  درســت 
ســیکل شــاد می افتیــد؛ شــادی باعــث خنــده 
ــت.  ــادی بخش اس ــم ش ــده ه ــود و خن می ش

 
داریــد،  کــه  7.    در همیــن شــغلی 

باشــید  شــادی  دنبــال 
خیلــی از مــردم چشــم انتظــار رســیدن فرصت 
ــرورو  ــان را زی ــه زندگی ش ــتند ک ــغلی هس ش
ــد  ــه ده ــا هدی ــه آن ه ــادی ای را ب ــد و ش کن
ــا بررســی  ــد. ام ــش بوده ان ــه همیشــه دنبال ک
ــی  ــزان خوش بین ــه می ــت ک ــان داده اس نش
ــود  ــل کار خ ــه در مح ــی ک ــما و رابطه های ش
ــث شــادی  ــد، باع ــرار می کنی ــران برق ــا دیگ ب
و نشــاطتان در زندگــی اســت نــه خــود کاری 

ــد.  ــام می دهی ــه انج ک
 

8.    ببخشید 
بررســی تعــدادی از دانشــجویان کالــج نشــان 
داده اســت کــه هــر چقــدر تمایــل فــرد بــرای 
ــال  ــد، احتم ــتر باش ــران بیش ــیدن دیگ بخش
ــی  ــی و عروق ــای قلب ــه بیماری ه ــش ب ابتلای
نیــز پایین تــر اســت. لابــد آن هایــی کــه ذوق و 
قریحــه ادبــی دارنــد، بــا خودشــان می گوینــد 
کــه بخشــیدن قلــب را شــفا می دهــد. اگرچــه 
مشــخص نیســت کــه فراینــد بخشــش چطــور 
ــر  ــروق تاثی ــب و ع ــتم قل ــر سیس ــد ب می توان
ــن کار  ــه ای ــده ک ــخص ش ــا مش ــذارد، ام بگ
در پاییــن آمــدن ســطح اســترس و اضطــراب 

  .روزانــه موثــر اســت
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بشقاب غذای سالم چه شکلی است؟
 دانشجو�ی 

گ
ای حفظ سلامت تغذیه ای در زند� هشت توصیه �ب

داشتن انتخاب های غذایی سالم 
برای رسیدن به اندام متناسب و 
کاهش وزن و البته حفظ سلامت 
جسم و روح آن قدرها هم سخت 
نیست. قبل از این که شروع به 
غر زدن کنید که »من خوابگاهی 
رو چه به تناسب اندام« یا »مگه 
با زندگی دانشجویی هم می شه 
به این چیزها رسید«، بگذارید از 
همین اول تکلیفمان را با هم روشن 

کنیم. لازم نیست خیلی پول خرج 
کنید یا زمان و انرژی زیادی را 
صرف کنید تا بتوانید خودتان را 
از دست چربی هایی که دور شکم 
و... را گرفته اند راحت کنید.
برای داشتن یک بشقاب غذای سالم 
توصیه های زیر را جدی بگیرید تا 
هم بتوانید کالری مصرفی روزانه تان 
را متعادل کنید و هم غذاهای 
دوست و دشمن را بشناسید. 
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از غذا خوردن لذت ببرید، اما کمتر بخورید
سـعی کنید موقع غذا خوردن همه حواسـتان را 
روی آن چـه می جویـد، متمرکز کنیـد و از وقتی 
کـه صـرف میـل کـردن غـذا می کنیـد، لـذت 
ببریـد. خیلـی تند غـذا خـوردن یا غـذا خوردن 
درحالی که حواسـتان متوجـه حرف های دیگران، 
می شـود متوجه  باعـث  اسـت،  و...  تلویزیـون 
آن چـه می خوریـد نباشـید. ایـن مسـئله موجب 
می شـود که شـما بیشـتر بخورید، امـا در مقابل 

دیرتر احسـاس سـیری کنید. 
 

با وعده های غذایی پرحجم خداحافظی کنید 
از  بشـقاب، کاسـه، قاشـق، چنـگال و خلاصـه 
خـوردن  غـذا  بـرای  کوچک تـر  ظرف هـای 
اسـتفاده کنیـد و اگر در شـرایطی هسـتید که 
کـس دیگـری برای شـما غـذا می کشـد، پیش 
از این کـه شـروع به غذا خـوردن کنیـد، اندازه 
وعده تـان را متعـادل کنیـد. اگـر غـذا برایتـان 
زیـاد اسـت، آن را بـا کـس دیگـری شـریک 
شـوید، یـا بخشـی از غذایتـان را بـرای چنـد 

سـاعت بعدتـر کنـار بگذاریـد. 

غذاهایی که باید با آن ها دوست شوید 
سـهم سـبزیجات، میوه، غلات سـبوس دار، نان 
سـبوس دار و شـیر و محصـولات لبنی کم چرب 
افزایـش  خـود  روزانـه  غذایـی  برنامـه  در  را 
مـواد  انـواع  حـاوی  محصـولات  ایـن  دهیـد. 
مغذی هسـتند که شـما برای داشـتن سـلامت 
جسـمانی و تقویت سیسـتم ایمنـی خود به آن 
احتیـاج داریـد. پتاسـیم موجود در ایـن غذاها 
فشـار خـون را کاهـش می دهـد، کلسـیم بـه 
تقویـت اسـتخوان ها کمـک می کنـد، فیبـر نیز 

شـما را در مقابـل یبوسـت بیمـه می کنـد. 
 

نیمی از بشقاب غذای خود را به میوه
و سبزی اختصاص دهید 

سـبزیجات و میوه هـای قرمـز و نارنجـی و آن 
دسـته از سـبزی هایی کـه برگ هـای سـبز تیره 
دارنـد، بهتریـن دوسـتان شـما در میـان مـواد 
پـس سـیب زمینی،  مختلـف هسـتند.  غذایـی 
گوجه فرنگـی، کلـم بروکلی و اسـفناج را جدی تر 
بگیریـد. یادتـان باشـد کـه میـوه و سـبزی باید 

حداقـل نیمـی از بشـقاب غـذای شـما باشـد. 
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نیمی از نان و غلات مصرفی خود را سبوس دار کنید 
بـه جای نـان سـفید از نان های سـبوس دار مثل 
سنگک اسـتفاده کنید. بیسکوییت های معمولی 
را با بیسـکوییت های سـبوس دار جایگزین کنید 
و از غـلات سـبوس دار برای درسـت کـردن انواع 
سـوپ و آش و... کمـک بگیریـد. سـبوس نه تنها 
بـه رفع یبوسـت و کاهـش وزن کمـک می کند، 
بلکـه در پایین آوردن فشـار خـون و چربی خون 
و... نیـز نقـش مهمی دارد و دوسـت دار سیسـتم 

قلب و عروق شماسـت. 
 

دشمن های غذایی را بشناسید 
غذاهـای حاوی چربی اشـباع، کـره، روغن های 
جامـد، انـواع غذاهـای آمـاده و کنسـروی کـه 
سـدیم یا نمک بالاتری دارند و انواع دسـرهای 
بـه  به طـور جـدی  را  پرشـکر سـلامتی شـما 
خطـر می اندازنـد و  چاق کننـده نیـز هسـتند. 
غذاهایـی هم چـون پیتزا، سوسـیس و کالباس، 
از جملـه خوراکی هایـی  و...  کلوچـه  و  کیـک 
هسـتند کـه باید دورشـان خـط قرمز بکشـید.

به جای شیر پرچرب، شیر کم چرب بخورید 
شـیر و محصـولات لبنی کم چـرب و پرچرب از 
نظـر میزان کلسـیم هیچ تفاوتی با هـم ندارند، 
امـا کالـری و تاثیـر چاق کنندگی شـان از زمین 
تـا آسـمان بـا هم متفاوت اسـت. عـلاوه بر این 
چربـی موجـود در محصـولات پرچـرب باعـث 

کاهـش جذب کلسـیم نیز می شـود. 
 

آب بنوشید 
نوشـیدن آب علاوه بر همه خواص مهمی که دارد 
و تاثیراتی که بر سیسـتم گوارشـی و ادراری شـما 
می گذارد، لاغرکننده هم هسـت و باعث می شـود 
کـه بدنتـان کالری بیشـتری بسـوزاند و سـریع تر 
وزن کـم کنـد. متخصصان توصیـه می کنند برای 
داشـتن وزن مناسب و رسـیدن به سلامتی روزانه 
8 تـا 10 لیـوان آب بنوشـید و در مقابـل خوردن 
نوشـیدنی های پرشکری هم چون نوشـابه را کم و 
کمتر کنید. یادتان باشـد نوشـابه هـم چاق کننده 
اسـت و هـم در ایجاد پوکی اسـتخوان و... دخالت 

  .دارد
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ما این جوری یاد می گیریم، شما چطور؟

افراد مختلف شیوه های متنوعی برای یادگیری و درک مفاهیم مختلف دارند. وقتی بتوانید شیوه یادگیری 
مطلوب خود را کشف کنید، کارایی تان افزایش چشم گیری پیدا می کند. باور ندارید؟ امتحان کنید!

شیوه های یادگیری

یادگیری تصویری یادگیری شنیداری

یادگیری از طریق 
حرکت و جنبش

یادگیری با 
خواندن/ نوشتن

درک روش مطلوب یادگیری به دلایل مختلف به سود شماست:
1. به خاطر سپردن اطلاعات در اولین باری که آن ها را به خاطر می سپارید، باعث 

می شود زمان مورد نیاز برای جذب این اطلاعات به مراتب کم شود.
2. این بینش کلی را به شما می دهد که کدام روش برای درس خواندن به دردتان می خورد 

و شما را به هدفتان که همان یادگیری موثر و بیشتر است، می رساند.
3. متوجه می شوید که از پس کدام امتحانات به راحتی برمی آیید و کدام نوع از آزمون ها برایتان دشوارتر از بقیه است.

بعضی از افراد تصور می کنند 
شیوه دیگری از یادگیری تحت 

عنوان یادگیری از طریق خواندن 
و نوشتن هم وجود دارد. به این 
ترتیب که شخص باید آن چه را 

که می خواهد بیاموزد، یاد گرفته یا 
روی کاغذ بیاورد، تا آن را بفهمد.

انواع یادگیرندگان

یادگیرندگان دیداری
پیشنهادهای یادگیری:

نکاتی را که می خواهید
به خاطر بسپارید

روی کاغذ بکشید یا نت برداری
کنید.

از روی تخته یادداشت برداری کنید.
جملات را تبدیل به دیاگرام، جدول و.... کنید.

فهرست درست کنید.
جملات مهم را با رنگ، دایره و... مشخص کنید.

از فلش کارت استفاده کنید.

بهترین نوع آزمون:
نمودار کشیدن، نقشه خوانی، خلاصه برداری و هر 

روش دیگری که بیان گر خلاصه فرایند باشد.

بدترین نوع آزمون:
آزمون شنیداری

ویژگی ها:

معمولا تند صحبت کرده و 
حرف شما را قطع می کنند.

با مشاهده چارت، جدول و... 
یادگیری بهتری دارند.

به صورت تصویری 
فکر می کنند.

یادداشت های بسیار 
دقیقی برمی دارند.

دوست دارند دقیقا جلوی 
کلاس بنشینند.

برای یادگیری احتیاج 
دارند در یک مکان خلوت 

و آرام قرار بگیرند.
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یادگیرندگان شنیداری

یادگیرندگان حرکتی
یا جنبشی

پیشنهادهای یادگیری:

برای به خاطر سپردن مفاهیم
سعی می کنند ارتباطی بین کلمات
برقرار کنند. سخنرانی ها را ضبط

کرده و فایل های ویدیویی آموزشی
تماشا می کنند. با چشم های بسته مفاهیمی را

که می خواهند یاد بگیرند، زیر لب تکرار می کنند.
در بحث های گروهی شرکت می کنند.

بعد از نت برداری، یادداشت هایشان را با صدای بلند 
تکرار می کنند.

پیشنهادهای یادگیری:

در فواصل زمانی کوتاه درس می خوانند.
از گرفتن واحدهای درسی عملی لذت می برند.

به سفرهای علمی آموزشی می روند.
به صورت گروهی درس می خوانند.

از بازی های حافظه و فلش کارت استفاده می کنند تا 
بتوانند اطلاعات را حفظ کنند.

بهترین نوع آزمون:
به  کتبی  پاسخ دهی  و  شفاهی  امتحانات 

سوال هایی که می شنوند.

بدترین نوع آزمون:
خواندن یک مطلب و پاسخ دادن به سوال ها در 

یک بازه زمانی مشخص

بهترین نوع آزمون:
خالی،  جاهای  کردن  پر  کوتاه،  پاسخ های 

آزمون چهارگزینه ای

بدترین نوع آزمون:
خلاصه  ارائه  طولانی،  کتبی  آزمون های 

طولانی از مطلب

ویژگی ها:

ویژگی ها:

تمایل دارند آرام صحبت 
کنند و همه چیز را 
به خوبی شرح بدهند.

با آرام ترین لحن ممکن 
صحبت می کنند.

شنونده های 
خوبی هستند.

با حل کردن مشکلاتی که در 
زندگی روزمره پیش می آید، 

بیشترین حجم یادگیری را دارند.

خطی فکر 
می کنند.

نمی توانند مدت 
طولانی صبر کنند 
و یک جا بنشینند.

آرام درس 
می خوانند.

در طول درس خواندن، 
چندین بار به خودشان 
زنگ تفریح می دهند.

ترجیح می دهند به 
جای خواندن اطلاعات، 

آن ها را بشنوند.

خیلی زود تمرکز خود 
را از دست می دهند.

عادت دارند مفاهیم را بلند 
بلند با خودشان تکرار کنند.

دوست دارند بتوانند مفهوم 
مورد نظر را لمس کنند.

نمودار زیر نشان می دهد چند درصد از افراد به کدام گروه از یادگیرندگان تعلق دارند.

جنبشی 27,6دیداری 20,6

خواندنیشنیداری 25,1
و نوشتنی 26,8
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جدیـد  هیدروژلـی 
بـرای ترمیـم بافت هـای 

ه  ید سـیب د آ

1 
مجله نیچـر به تازگی مقاله ای را 
از گروهـی از محققان آمریکایی 
منتشـر کـرده اسـت کـه موفق 
هیـدروژل  نوعـی  شـده اند 
تولیـد  را  زیسـتی  تجزیه پذیـر 
کننـد که می توانـد کاربردهایی 
بافـت  مهندسـی  در  وسـیع 
داشـته باشـد. ایـن هیـدروژل 
بـا  متفـاوت  سـاختاری  کـه 
بـا  دارد،  پیشـین  گونه هـای 
اسـتفاده از نوعـی تکنیـک بـه 
نـام کلیـک شـیمیایی توسـط 
دانشـگاه   محققـان  از  گروهـی 
هـاروارد سـاخته شـده اسـت. 
کلیـک  روش  از  اسـتفاده  بـا 
شـیمیایی محققـان می تواننـد 
شـکلی  بـه  را  جدیـدی  مـواد 
کاربـردی و با سـرعت بـالا از به 
هم آمیختـن ترکیبات مختلف 
تولید کنند. بیـش از 95 درصد 
از هیـدروژل تولیدشـده را آب 
تشـکیل می دهـد و ترکیب آن 
مشـابه بافت هـای مختلف بدن 

انسـان اسـت و البتـه می تـوان 
آن را بـه اشـکال مختلـف نیـز 
تبدیل کـرد. این هیـدروژل که 
قابلیـت تزریـق بـه بافت هـای 
مختلـف را دارد، بـرای انتقـال 
سـلول ها یـا داروهـای مختلف 
مـورد اسـتفاده قـرار می گیـرد 
و می توانـد در رفـع آسـیب یـا 
کنترل تومورهای مختلف موثر 
باشـد. تحریـک بازسـازی بافت 
نیـز یکـی دیگـر از کاربردهـای 
اسـت  هیـدروژل  ایـن  فـراوان 
روی  بـه  را  تـازه ای  درهـای  و 
مهندسـان بافت گشـوده است، 
بی خطـری  بـه شـکل  چراکـه 
می توانـد در بـدن حـل شـود 
و عوامـل رشـد یـا سـلول های 
زنـده را بـه بافت هـای مختلـف 
بـدن انسـان منتقـل کنـد. این 
هیـدروژل بدیـع در حال حاضر 
دانشـگاه  ویـس  موسسـه  در 
دادن  قـرار  بـرای   هـاروارد 
سـلول ها در محفظـه کشـت و 
محیـط  در  آزمایش هـا  انجـام 
بافت ماننـد مـورد اسـتفاده قرار 

می گیـرد. 

شادی از کجا می آید؟

2 
در مــورد لــزوم کمــک کــردن 
ــا  ــی  چیزه ــران خیل ــه دیگ ب
ولــی  گفته ایــم،  و  شــنیده 

اعــلام  به تازگــی  محققــان 
ــردن  ــک ک ــه کم ــد ک کرده ان
ــه  ــار هم ــران در کن ــه دیگ ب
ــر  ــد ب ــه می توان ــی ک تاثیرات
رابطــه میــان دو طرف داشــته 
باشــد، عامــل شــادی فــرد 
ــن  ــت. ای ــز هس ــنده نی بخش
بررســی کــه توســط محققانی 
از دانشــگاه  هــاروارد انجــام 
شــده، نشــان داده اســت کــه 
اســتفاده از پــول و درآمــد 
کمــک  بــرای  شــخصی 
کــردن بــه دیگــران می توانــد 
ــد  ــر کن ــما را بهت ــه ش روحی
زندگــی  شــود  و  باعــث 
ــید.  ــته باش ــاداب تری داش ش
ــی  ــه در تحقیق ــب این ک جال
مشــابه مشــخص شــده اســت 
بــه  کــودکان  وقتــی  کــه 
غــذا  خانگی شــان  حیــوان 
ــتری  ــادی بیش ــد، ش می دهن
ــه  ــی ک ــا وقت را در مقایســه ب
خودشــان از کســی خوراکــی 
ــد  ــه می کنن ــد، تجرب می گیرن
وقتــی  این کــه  جالب تــر  و 
ــان  ــقاب خودش ــا از بش دقیق
ــد،  ــذا می دهن ــوان غ ــه حی ب
می شــوند.  شــادتر 
بررســی های  هم چنیــن 
ــران  ــروه از پژوهش گ ــن گ ای
نشــان داده اســت کــه وقتــی 
کمک هــای  می دانــد  فــرد 
چگونــه  دقیقــا  مالــی اش 
خــرج  مســیری  چــه  در  و 
شــادی  بــه  می شــود، 
پیــدا  دســت  بیشــتری 
می کنــد. بــر ایــن اســاس 
وقتــی شــما بــه یــک خیریــه 
ــه  ــد ک خــاص کمــک می کنی
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می دانیــد ایــن پــول را چطــور 
ــت  ــه رضای ــد، ب ــرج می کن خ
درونــی بیشــتری دســت پیــدا 
در  می کنیــد.  هم چنیــن 
تحقیقــی در همیــن راســتا 
ــد  ــی جدی ــان در بررس محقق
به عنــوان  را  ســالگی   34
شــادترین ســال زندگــی هــر 
کرده انــد.  معرفــی  انســانی 
ــا حضــور  ایــن مطالعــه کــه ب
بیــش از 2400 شــرکت کننده 
بــالای 40 ســال انجــام شــده 
ــه  ــد ک ــان می ده ــت، نش اس
ــزان  ــه 30 می ــط ده در اواس
ــرد  ــه ف ــاطی ک ــادی و نش ش
هــر  از  می کنــد،  احســاس 
زمــان دیگــری بیشــتر اســت. 
ــه  ــان ب ــن محقق ــه ای ــه گفت ب
شــادی ای  می رســد  نظــر 
کــه افــراد در میانــه دهــه 
ــه  ــد، ب ــاس  می کنن 30 احس
علــت وقــوع بیشــتر ازدواج هــا 
در ایــن ســن و ســال، تصمیم 
بــرای بچــه دار شــدن، تثبیــت 
شــغلی،  موقعیــت  شــدن 
ــد مناســب و...  داشــتن  درآم
اســت کــه باعــث می شــود 
نفــس  بــه  اعتمــاد  فــرد 
و  کــرده  پیــدا  بیشــتری 
شــروع بــه لــذت بــردن از 
ــق  ــن تحقی ــد. ای ــی کن زندگ
ــی از  کــه توســط پژوهش گران
ــده،  ــام ش ــل انج ــگاه یی دانش
نشــان داده اســت کــه بعضــی 
ــالگی را  ــز 40 س ــراد نی از اف
ــر  ــال های عم ــادترین س از ش
خــود می داننــد، چراکــه از 
نظــر مالــی موقعیــت بهتــری 
می تواننــد  و  کــرده  پیــدا 

شــاهد بــزرگ شــدن فرزندان 
ــند.  ــود باش خ

 
بـا  امدادگـر  ربات هـای 
مورچه هـای  از  الهـام 

تشـین  آ

3 
پژوهشـی تازه که نتایـج آن در 
ژورنـال علمـی زیست شناسـی 
 Journal of تجربـی 
 Experimental Biology
سـاخت  از  شـده،  منتشـر 
ربات هـای امدادگـری خبر داده 
اسـت که با الهـام از مورچه های 
آتشـین سـاخته شـده اند. ایـن 
گـروه از ربات هـای امدادگـر را 
فنـاوری  دانشـمندان موسسـه 
جورجیا سـاخته اند و مهم ترین 
توانایی شـان  اصلی تریـن  و 
سـاخت تونل های تثبیت  شـده 
در انـواع مختلف خاک هاسـت. 
از روش  تحقیقاتـی  تیـم  ایـن 
اسـتفاده   CAT اسـکن 
کرده انـد تـا نحـوه تونل سـازی 
مـورد  را  آتشـین  مورچه هـای 
بررسـی قرار دهند و ببینند که 
این حشـرات چگونه خانه هایی 
در ابعـاد سـه بعدی می سـازند. 
ایـن  بررسـی های  اسـاس  بـر 
مورچه هـای  آمریکایـی  گـروه 
آتشـین سـرعت بالایی در حفر 
خـاک دارنـد و بـا اسـتفاده از 
محیـط  در  موجـود  رطوبـت 
گلوله هایـی  بـه  را  خـاک 

و  می کننـد  تبدیـل  کوچـک 
بـه  را  گلوله هـا  ایـن  سـپس 
بیـرون از تونل هایشـان منتقـل 
می کننـد. شـیوه منحصربه فرد 
و  حمـل  در  مورچه هـا 
خـاک  گلوله هـای  جمـع آوری 
باعـث می شـود کـه مورچه هـا 
هم زمـان  به طـور  و  به راحتـی 
و درحالی کـه مسـیر تونل سـد 
نمی شـود، بـه بیـرون و داخـل 
تونـل حرکـت کننـد و بـه این 
حفاری شـان  سـرعت  ترتیـب 
بـر  عـلاوه  بالاسـت.  بسـیار 
مورچه هـا  ایـن  توانایـی  ایـن، 
در  خانه هایـی  سـاخت  بـرای 
خـاک شـنی و سسـت از دیگر 
ویژگی هایـی اسـت کـه بـرای 
امدادگـر  ربات هـای  سـاخت 
از  گـروه  ایـن  توجـه  مـورد 
محققـان بـوده اسـت. سـاخت 
بـا  امدادگـر  ربات هـای  ایـن 
آتشـین  مورچه هـای  از  الهـام 
از آن جهـت اهمیـت دارد کـه 
وقتـی زلزلـه ای اتفـاق می افتد، 
معمولـی  امدادگـر  ربات هـای 
می تواننـد بـا عبـور از فضاهای 
تنگ و باریک اشـیای سـنگین 
و دنبـال  کننـد  جابه جـا  را 
مانـده  آوار  زیـر  قربانی هـای 
بگردنـد. امـا ایجـاد تونل هـای 
تثبیت شـده می توانـد اهمیتـی 
دوچنـدان در نجـات قربانیـان 
حـوادث طبیعـی و غیرطبیعی 
هـر  بـه  کـه  باشـد  داشـته 
بـا  مانده انـد.  آوار  زیـر  دلیلـی 
مورچه هـای  شـیوه  از  الهـام 
آتشـین، ربات هـای امدادگـری 
اعـزام  حادثـه  محـل  بـه  کـه 
یکدیگـر  راه  دیگـر  می شـوند، 
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بـه  را سـد نمی کننـد و قـادر 
رفت وآمـد سـریع و هم چنیـن 
در  محکـم  سـازه هایی  ایجـاد 
خواهنـد  سسـت  محیط هـای 

بود.  
 

اسـترس های خانوادگـی و 
ریسـک چاقـی نوجوانان 

4 
بررسـی های محققان آمریکایی 
بـروز  کـه  اسـت  داده  نشـان 
اسـترس زای  موقعیت هـای 
خانوادگی می تواند در درازمدت 
ریسـک چاقـی و اضافـه وزن را 
در نوجوانـان افرایـش دهد. این 
محققـان بـا بررسـی هایی کـه 
روی 4700 نوجـوان آمریکایـی 
در فاصلـه سـال های 1975تـا 
اعـلام  شـده،  انجـام   1990
اسـترس زاترین  کـه  کرده انـد 
موقعیت هـای خانوادگـی بـرای 
نوجوانـان بروز مشـکلات مالی، 
بیمـاری مـادر و از هم پاشـیده 
اسـت.  خانـواده  بنیـان  شـده 
دکتـر دافـن هرنانـدز، دسـتیار 
بهداشـت  دانشـکده  پروفسـور 
آمریـکا،  هیوسـتون  دانشـگاه 
در ایـن زمینـه گفتـه اسـت از 
خانـواده  شـدن  پاشـیده  هـم 
والدیـن  مالـی  مشـکلات  و 
می تواند ریسـک چاقـی را برای 

نوجوانـان و به خصوص دخترها 
بعـد از 18 سـالگی بـه دنبـال 
داشـته باشـد. و در مورد پسران 
فقـط بیمـاری مـادر اسـت که 
رفتـن  بـالا  باعـث  می توانـد 
ریسـک چاقی آن هـا پس از 18 
سـالگی شـود. به گفته هرناندز 
نشـان  مطالعـه  ایـن  نتایـج 
مـردان  و  زنـان  کـه  می دهـد 
بـه شـکل متفاوتی به اسـترس 
پاسـخ می دهنـد و با شناسـایی 
محیـط  در  اسـترس زا  عوامـل 
حمایت هـای  ارائـه  و  خانـواده 
از  می تـوان  لازم  اجتماعـی 
بـروز چاقـی در دوران جوانـی  
نوجوانـی پیش گیـری کـرد.  و 
کـه  تحقیقـی  هم چنیـن 
از  گروهـی  توسـط  به تازگـی 
پژوهش گـران در سـوئد انجـام 
کـه  اسـت  داده  نشـان  شـده، 
اسـترس شدید و مزمن ناشی از 
جدایی والدین می تواند ریسـک 
ابتـلای کـودک بـه دیابـت را تا 
سـه برابـر افزایـش دهـد. ایـن 
محققـان با مطالعـه بیش از 10 
هـزار خانـواده که کـودکان 2 تا 
ایـن  بـه  داشـته اند،  14 سـال 
نتیجـه رسـیده اند که اسـترس 
بـا افزایـش سـه برابـر شـانس 
ابتـلا بـه دیابـت نـوع یـک در 
کـودکان همراه اسـت. به گفته 
در  اسـترس  دانشـمندان  ایـن 
زندگـی کـودک می توانـد روی 
سیسـتم ایمنـی بـدن او تاثیـر 
مقاومـت  و  گذاشـته  منفـی 
بـه انسـولین را در سـلول های 
مختلف بـدن افزایـش دهد که 
ایـن امـر بـا افزایش قنـد خون 

همـراه خواهـد بـود.

سریع تریـن دوچرخه دنیا 
را انگلیسـی ها می سازند 

5 
 Crispin Sinclair 
Innovation یــک شــرکت 
ــه  ــت ک ــی اس ــوآور انگلیس ن
ســریع ترین  دارد  قصــد 
تولیــد  را  دنیــا  دوچرخــه 
ــی  ــی بالای ــه از ایمن ــد ک کن
بــرای فــرد رکاب زن برخــوردار 
اســت. ایــن دوچرخــه کــه 
از  دارد،  نــام  بایــک  بابــل 
لحــاظ طراحــی و ســاختار 
و  اســت  نیمه خوابیــده 
حفاظتــی  قفســه  یــک 
ــز  ــه نی ــل دوچرخ ــرای حم ب
ــه  ــم ب ــک ه ــل بای دارد.  باب
هــم  و  الکتریکــی  پــدال 
ــز  ــی مجه ــدال غیرالکتریک پ
اســت تــا دوچرخه ســوار در 
ــرای رکاب  ــیوه ب ــاب ش انتخ
زدن و رانــدن دوچرخــه آزاد 
ــه دور  ــه ب باشــد. قفســه ای ک
دوچرخــه تعبیــه می شــود، 
ویژگی هــای  از  یکــی  تنهــا 
ــن  ــت و ای ــی آن اس محافظت
کمربنــد  شــامل  دوچرخــه 
ایمنــی، محافظ هــای فــولادی 
ــای  ــودرو، آینه ه ــوق خ ــا، ب پ
عقبــی و یــک بســته نوردهــی 
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اســت کــه حــاوی چراغ هــای 
ــن  ــت و ای ــب اس ــو و عق جل
چراغ هــا بــه صــورت خــودکار 
دیگــر  از  می شــوند.  فعــال 
دوچرخــه  ایــن  امکانــات 
بــه  راهنمــای  می تــوان 
ــر،  ــای خط چرخشــی، چراغ ه
یــک  ترمــز،  چراغ هــای 
مهروموم شــده  پیش رانــه 
ترمزهــای  داخلــی، 
 ،Shimano هیدرولیــک 
جــای گوشــی هوشــمند روی 
یــک  و  دوچرخــه  دســته 
بســته امنیتی اشــاره کــرد. در 
بررســی های آزمایشــی کــه 
ــه  ــن دوچرخ ــون روی ای تاکن
مشــخص  گرفتــه،  صــورت 
شــده اســت کــه بابــل بایــک 
نظیــر  حوادثــی  در  حتــی 
کامیون هــای  بــا  برخــورد 
نیــز  حمل ونقــل  حــال  در 
باشــد  مقــاوم  می توانــد 
در  دوچرخه ســوار  از  و 
ــد.  ــت کن ــه مراقب ــر ضرب براب
بابــل  انتخابــی  پدال هــای 
ــای  ــر ویژگی ه ــک از دیگ بای
هســتند  دوچرخــه  ایــن 
توســط  اســت  قــرار  کــه 
به عنــوان  ســازنده  شــرکت 
دوچرخه هــای  ســریع ترین 
تجاری ســازی شــوند.  دنیــا 
ایــن  الکتریکــی  پــدال 
موتــور  یــک  دوچرخــه 
بــا   Shimano STEPS
250 وات قــدرت دارد و بــا 
 6.  11 لیتیم-یــون  باتــری 
کار  ولتــی   36 آمپرســاعت، 
تــا  باتــری  ایــن  می کنــد. 
ــارژ  ــاعت ش ــار س ــدود چه ح

مســافتی  می توانــد  و  دارد 
ــر  ــا 129 کیلومت حــدود 80 ت

را طــی کنــد. 
 

ناسـا راهـی بـرای کنـترل 
ترافیک فضایی پیشـنهاد 

کرد 

6 
 

برخـورد ماهواره هـای مدارگـرد 
نگرانی هـای  از  یکـی  مریـخ 
و  ناساسـت  روزهـای  ایـن 
گروهـی از دانشـمندان فضایی 
ایجـاد  و  بررسـی  دنبـال  بـه 
بـرای  جدیـدی  سیسـتم های 
فضایـی  ترافیـک  مدیریـت 
هسـتند تـا مانع از بـروز چنین 
برخوردهایـی در فضا شـوند. در 
حال حاضـر ماهواره هـای فعال 
مـدار  در  فراوانـی  غیرفعـال  و 
کـره زمیـن وجـود دارنـد و در 
اطـراف مریـخ نیز پنـج ماهواره 
در حـال گـردش هسـتند. قرار 
دادن سیسـتم مدارگـرد مـاون 
و سیسـتم مدیریـت مدارگـرد 
ایـن  کـه  شـده  باعـث  مریـخ 
و  بـه محیطـی شـلوغ  سـیاره 
و  شـود  تبدیـل  پررفت وآمـد 
سراسـر  نقشـه بردار  حضـور 
مریـخ ناسـا و قمرهـای طبیعی 
خود این سـیاره باعث شـده که 
هـر لحظه امـکان برخـورد این 
ماهواره هـا بـا یکدیگـر  وجـود 
داشـته باشـد. ایـن ماهواره هـا 

عـلاوه بـر این کـه در مجـاورت 
هـم قـرار گرفته انـد، مدارهـای 
متقاطعـی نیـز دارنـد و اگرچـه 
هنـوز تعدادشـان خیلـی زیـاد 
نیسـت و شـاید پیش گیـری از 
برخورد ماهـواره زمینی موضوع 
مهم تـری به نظر برسـد، ولی با 
توجـه به فاصله صد هـا میلیون 
کیلومتـری ایـن ماهواره هـا بـا 
زمیـن کنتـرل ترافیـک فضایی 
در اطـراف مریـخ آن قدرهـا هم 
کـه بـه نظـر می رسـد، سـاده 
سـال  ژانویـه  سـوم  نیسـت. 
جـاری میلادی ناسـا از احتمال 
مـاون  ماهواره هـای  برخـورد 
مریـخ  شناسـایی  مدارگـرد  و 
ظـرف دو هفتـه خبـر داده بود 
کـه قرار بـود از سـه کیلومتری 
یکدیگـر عبـور کننـد. اگرچـه 
ایـن برخـورد روی نـداد، ولـی 
اهمیت کنتـرل ترافیک فضایی 
در اطراف مریخ دوچندان شـد. 
یکـی از مهم تریـن موانـع سـر 
راه ایـن پـروژه ایـن اسـت کـه 
زمینـی  ماهواره هـای  اگرچـه 
قابلیـت ره گیـری بالایـی دارند، 
اطـراف  ماهواره هـای  ولـی 
مریـخ با اسـتفاده از سیسـتمی 
موسـوم به شـبکه فضای عمیق 
توسـط ناسـا ره گیری و کنترل 
می شـوند و دقت در محاسـبات 
بـر  بنـا  اسـت.  پاییـن  نسـبتا 
اعـلام ناسـا سیسـتم جدیـدی 
ترافیـک  کنتـرل  بـرای  کـه 
فضایـی در اطـراف مریـخ ابداع 
شـده، امـکان انجـام پروژه های 
مشـترک در مـدار مریـخ را نیز 
بـرای محققـان فراهـم خواهـد 

  کرد. 
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  سـیدحسـین متولـیان 

نور یکی از نام های توست...

خواندم! تاریخی  کتاب های  از  یکی  در   شاید 
دیدم...  زیبا  در یک مستندِ  شاید هم جایی 
دلم  به  این سطرها  و خواندم،  دیدم  کجا  هر 
نشست! درست همان جا که گفته بود: »پس از 
حمله اسکندر به خاك ایران، عده ای از ایرانیان 
از مرزهای شرقی به سمت شرق دور مهاجرت 
کردند. وقتی به مرزهای چین رسیدند، مرزبانان 
به ایشان گفتند: ایرانیان مردمانی بزرگ و متمدن 
هستند! شما از تمدن و فرهنگ خویش با خود 

چه چیز آورده اید؟ و آن ها پاسخ دادند: نور...«
اما مگر می شود نور را به جایی سوغات برُد؟

روشنایی  خود  با  بتابد،  که  کجا  هر  به  نور 
می آورَد... و کسی که توی قلبش نور داشته 
باشد، با تاریکی دوست نمی شود...! برای همین 
است شاید که تفاوتی است میانِ سواد که از 

ریشه »اسود« و سیاهی است و علم...
آن ها  به  سوادشان  و  دارند  سواد  خیلی ها 
می آموزد که به مادرشان پشت کنند! میهنشان 
را نبینند! و با سیاهی دست بدهند و با قهر و 

اخم و بی مهری هم کاسه شوند...
به  را  قلبش  باشد،  داشته  علم  که  اما کسی 

تاریکی نمی فروشد...
خدا جان!

مگر خودت نگفته ای: »العلم نورٌ یقذفه الله فی 
قلب من یشاء«؟ )علم نوری است که خداوند در 

قلب هر که بخواهد، قرار می دهد.(
باور کن من از تمام سوادهای سیاه و بدونِ علم 

می ترسم!
می ترسم کشف کنم دوری را!

می ترسم اختراع کنم بی مهری را!
من نگرانم از روزی که برای دست نوشته هایم 

در وصفِ بی دردی و کوری دست بزنند!
و تو بهتر از هر کسی می دانی:

من سال هاست دوست دارم به هر خانه ای که 
می روم، به عنوان سوغات با خودم نور  ببرم...

می شود کمی از پیاله نورت توی قلبِ کوچکم 
بریزی؟

  ...نور یکی از نام های توست

یده جشنواره علمی علامه طباطبا�ی به یک سوال مهم گز سخ �ب �پ
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 ماهنامه خبری، علمی/ آموزشی، تحلیلی
بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d

چطور در دام واردات علم نیفتیم؟
در روزهایی که خیلی از دانشجویان ایرانی در رویای راه یافتن به دانشگاه های اروپایی و آمریکایی 
هستند، دکتر ابراهیم زاده معبود فرصت تدریس در دانشگاه سوربن را نادیده می گیرد و به ایران 

بازمی گردد و درباره این انتخاب می گوید: »پس از گرفتن مدرک دکتری دولتی از دانشگاه 
سوربن، استادم در بین تعداد زیاد دانشجویان خود از من برای استخدام شدن و تدریس در 

دانشگاه پاریس دعوت کرد. آن زمان در ایران فیزیولوژی گیاهی اوضاع خوبی نداشت، عدم حضور 
استاد متخصص در این رشته، تجهیز نبودن دانشگاه  ها و مناسب نبودن شرایط کاری عرصه را 
برای فعالیت تنگ می کرد. بااین حال به دلیل این که در ایران وطن و سرزمین من بود و من در 
ایران خوشحال تر بودم، عطای ماندن را به لقایش بخشیدم. وقتی استاد شوآر اصرار من را برای 
بازگشت به ایران دید، لیست وسایل مورد نیاز آزمایشگاهی را تهیه کرد و پس از مدت کمی 
این وسایل را با پست به ایران فرستاد تا من در دانشگاه تهران کمترین محدودیتی به لحاظ 
تجهیزات آزمایشگاهی نداشته باشم. هرگز محبت های این مرد بزرگ را فراموش نخواهم کرد.«

صفحه 26

یده جشنواره علمی علامه طباطبا�ی به یک سوال مهم گز سخ �ب �پ
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